
 

1 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝZKUMNÉ ÚKOLY  
Národního památkového ústavu 

 
 

Verze 6.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ríša Suk  
 
 
 
 

Praha 2006 
 

 
 
 



 

2 
 

 



 3  

OBSAH 

Výzkumné úkoly Národního památkového ústavu 5 

  
VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY PRACOVIŠŤ NPÚ - INSTITUCIONÁLNĚ FINANCOVANÉ ÚKOLY 7 

  
Národní památkový ústav - ústřední pracoviště v Praze 9 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro území hlavního města Prahy v Praze 20 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Středočeský kraj v Praze 21 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Jihočeský kraj v Českých Budějovi-
cích 

27 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj v 
Plzni 

47 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Ústecký kraj a Liberecký kraj v Ústí 
nad Labem 

56 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Pardubický kraj a Královéhradecký 
kraj v Pardubicích 

61 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Jihomoravský kraj, Zlínský kraj a kraj 
Vysočina v Brně 

69 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Moravskoslezský kraj v Ostravě 98 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Olomoucký kraj v Olomouci 121 

  
PROGRAMOVÉ A GRANTOVÉ PROJEKTY NPÚ - ÚČELOVĚ FINANCOVANÉ ÚKOLY 141 

  
Národní památkový ústav - ústřední pracoviště v Praze 143 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro území hlavního města Prahy v Praze 153 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Středočeský kraj v Praze 156 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Jihočeský kraj v Českých Budějovi-
cích 

158 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj v 
Plzni 

160 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Ústecký kraj a Liberecký kraj v Ústí 
nad Labem 

161 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Pardubický kraj a Královéhradecký 
kraj v Pardubicích 

162 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Jihomoravský kraj, Zlínský kraj a kraj 
Vysočina v Brně 

163 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Moravskoslezský kraj v Ostravě 167 

Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Olomoucký kraj v Olomouci 170 

  
VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY NPÚ 2005 - 2011 175 

  
Rejstřík 187 



 4  

 
 

 

 

 



 5 

VÝZKUMNÉ ÚKOLY NÁRODNÍHO PAMÁTKOVÉHO ÚSTAVU 

Tento tisk souvisle navazuje na pět předchozích verzí. Stejně jako bezprostředně předcházející 
plně respektuje nové statutární uspořádání, současně však zachovává kontinuitu přehledů. 
Opakovaně poskytuje přesnější a podrobnější informace potřebné pro hodnocení dosavadních a pro 
formování nových výzkumných záměrů Národního památkového ústavu. Oproti minulé verzi 
obsahuje o 46 položek méně. 

Pro ty, kteří předchozí texty neznají, je potřeba zopakovat, že byly vytvořeny z několikerých 
zdrojů, a to jak pro úkoly financované účelově, tak pro úkoly financované institucionálně. 

Pro obě skupiny zůstala základním východiskem údajová základna postupně formovaná na 
nynějším ústředním pracovišti Národního památkového ústavu (dříve ve Státním ústavu památkové 
péče) od roku 1997 v souvislosti s plněním jeho odborně metodických úkolů vůči ostatním 
odborným organizacím státní památkové péče jakož i v souvislosti s poskytováním informačních 
služeb vůči resortu kultury a orgánům státní správy na úseku výzkumu a vývoje. 

Účelově financované úkoly v předkládaném seznamu byly pak porovnávány s „Centrální 
evidencí projektů výzkumu a vývoje financovaných ze státního rozpočtu“ vystavenou jakožto 
součást „Národní databáze výzkumu a vývoje“ na www.vyzkum.cz. To na straně jedné dovolilo 
doplnit seznam projektů o úkoly řešené mimo rámec resortu kultury (zejm. v působnosti Grantové 
agentury ČR), na druhé straně pak uvádět také spoluřešení úkolů jiných příjemců. Využití 
uvedeného zdroje vykazovalo i jisté limity způsobené duplicitami projektů vystavovanými omylem 
pod různými kódy. Tento limit nebylo nesnadné vyloučit. 

U institucionálně financovaných úkolů neexistoval obdobný celostátní informační zdroj. Ústřední 
pracoviště Národního památkového ústavu se proto již od roku 1997 soustředilo na aktualizaci in-
formací o konkrétních úkolech financovaných z institucionálních prostředků. V roce 2000 pak 
připravilo nové tabelární přehledy shromážděných údajů o institucionálně financovaných úkolech 
vč. porovnání součtů s hodnotami daných organizací vykázanými v registrech státního rozpočtu 
SR00 a centrální evidence výzkumných záměrů CEZ00 a v březnu roku 2000 je distribuovalo 
někdejším dvanácti odborným organizacím památkové péče registrační listy institucionálně 
financovaných výzkumných úkolů k opravě a doplnění, s různým ohlasem. 

Ústřední pracoviště Národního památkového ústavu se následně pokusilo doplňování informací o 
konkrétních úkolech posunout na vyšší úroveň tím, že v průběhu roku 2001, s využitím výsledku tří 
korektur registrace výzkumných úkolů z roku 2000, vystavilo přehled známých výzkumných a 
vývojových úkolů na http://mail.supp.cz/ukoly/ k další aktualizaci, bohužel s malou odezvou u 
řešitelů, na intranetu byla použita platforma Interbase a v roce 2003 se přehled transponoval do 
systému WINISIS. 

Předkládaný text vychází z opakovaných korektur jednotlivých odborných pracovišť Národního 
památkového ústavu, které postupně probíhaly v dalších letech, vylučovaly některé duplicity, 
doplňovaly anotace a chybějící úkoly, zpřesnily jejich časové a personální charakteristiky. Vychází 
z aktualizace na územních odborných pracovištích Národního památkového ústavu v souvislosti 
s prodloužením jejich výzkumných záměrů (s výjimkou územního odborného pracoviště pro hlavní 
město Prahu, jehož výzkumné záměry byly již zpočátku schváleny ve lhůtě plnění do roku 2006) o 
jeden rok. 

Novým důležitým zdrojem informací se konečně staly závěrečné zprávy 9 výzkumných záměrů 
z roku 2005. Tyto zprávy zpřesnily výčet a bilancovaly podstatnou část institucionálně 
financovaných dílčích výzkumných a vývojových úkolů, nikoli však úkoly všechny. Důvod je 
zřejmý u 79 úkolů v závěrečných zprávách chybějících, kterým se institucionální podpory dostávalo 



 6 

již v době před zahájením jednotlivých výzkumných záměrů do roku 1999. Přehled však registruje 
rovněž 22 dalších úkolů, údajně zahájených povětšinou po roce 2003, tedy v době řešení 
výzkumných záměrů, které se nepodařilo ztotožnit s žádným jiným úkolem v závěrečných zprávách 
uváděným. 

Zařazeny byly rovněž 4 nové výzkumné záměry, zahájené v roce 2005, s 18 dílčími úkoly a 1 
nový programový projekt, zahájený v roce 2006. 

S ohledem na účel tohoto přehledu zůstaly z textu vyloučeny úkoly tří ústavů archeologické 
památkové péče, vyňatých z působnosti Ministerstva kultury, které se nestaly ani součástí 
Národního památkového ústavu. Údaje o financování jednotlivých úkolů (uvedené ve verzi 1.2) 
byly i nadále ponechány samostatným přehledům, neboť u institucionálně financovaných úkolů jde 
o informaci více než fragmentární a u spolupráce na řešení účelově financovaných úkolů tyto údaje 
zpravidla zcela chybí. 

Vzhledem k zásadním změnám seznamu, doplněním chybějících a eliminací přebývajících 
položek i zpřesněním subjektů a doby řešení, byly úkoly z evidenčních důvodů nově očíslovány. 
Nové značení nemá žádnou souvislost s textem korigovaným, původní čísla jsou však pro 
případnou potřebu opět zachována v databázi. 

Výsledek představuje více méně úplný seznam 528 účelově nebo institucionálně financovaných 
úkolů uspořádaných podle kategorie úkolů, odborných pracovišť, doby zahájení úkolu a 
odpovědných řešitelů (v případě spolupráce pak odpovědných spoluřešitelů). Z tohoto počtu je 430 
úkolů financovaných institucionálně, mezi nimi 338 úkolů v 15 výzkumných záměrech a 92 úkolů 
mimo výzkumné záměry, a 98 úkolů financovaných účelově (programových nebo grantových 
projektů), mezi nimi pak 18 spoluprací na řešení účelově financovaných úkolů jiných příjemců než 
NPÚ. Pro tuto bilanci přitom považujme 2 dále nečleněné výzkumné záměry bývalého Pražského 
památkového ústavu (na rozdíl od všech ostatních výzkumných záměrů) současně za institucionálně 
financované úkoly. 

Z hlediska časové řady se počet v daném roce řešených a registrovaných úkolů na odborných 
pracovištích Národního památkového ústavu vyvíjel takto: 

ÚKOLY 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

            INSTITUCIONÁLNÍ 75 57 65 88 104 117 134 147 152 20 20 

ÚČELOVÉ 32 40 32 36 43 41 25 11 12 9 3 

CELKEM 107 97 97 124 147 158 159 158 164 29 23 

V přehledu nadále přetrvává nevyváženost anotací, u některých pak i sporná vypovídací hodnota. 
To se například projevuje při pokusu vytvořit předmětový rejstřík anebo dokonce klasifikovat 
řešená témata. Jde jak o nepoměr vzájemného rozsahu, tak o různou úroveň obsahu a jeho struk-
turování. V této souvislosti sice byly např. učiněny drobné pokusy synchronizovat jednotlivá 
sdělení s dobou řešení tak, aby bylo zřejmé, zda se anotují úkoly skončené anebo pokračující, aby 
byla používána své době relevantní pojmenování odborných pracovišť a sjednoceny některé 
termíny (s omezením zkratek). Anotace však přesto vyžadují větší pozornost řešitelů, kteří by jimi 
měli vyjádřili předmět, postup a výsledek (nikoli záměr) úkolů, zejména pak u úkolů vyřešených. 

Evidence je primárně vedena jako databáze ve formátu *.db a *.mdb.  
  
Praha, 15. ledna 2006. 
         PhDr. Richard Suk, CSc. 



VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY PRACOVIŠŤ NPÚ - INSTITUCIONÁLNĚ
FINANCOVANÉ ÚKOLY

7



8



Národní památkový ústav - ústřední pracoviště v Praze

Anotace: Výzkumný záměr naplňoval stěžejní strategické cíle Koncepce účinnější péče o
památkový fond v ČR do roku 2005, přijaté usnesením vlády ČR ze dne 22. dubna
1998 č. 278. Ve vazbě na související strategické cíle specifikoval záměr osm hlavních
směrů výzkumu a vývoje, které byly v uplynulých čtyřech letech již zčásti vykrývány
jednak účelovými projekty, jednak dílčími úkoly v oblasti institucionálně
podporovaných úkolů. Výzkumný záměr MK0CEZ99F0301 "Naplňování
strategických cílů Koncepce účinnější péče o památkový fond v České republice do
roku 2005" původně plánovaný na léta 1999 až 2003 byl v souladu s usnesením 165.
zasedání RVV ze dne 30. srpna 2002 (čj. 6753/02-RVV ze dne 9. září 2002) a
usnesením Vlády České republiky (dále jen ČR) ze dne 18. listopadu 2002, č. 1165,
prodloužen o jeden rok. Byl založen na realizaci strategických a taktických cílů
Koncepce účinnější péče o památkový fond v České republice ro roku 2005,
schválené usnesením vlády ČR ze dne 22. dubna 1998, č. 278. Schválený projekt
formuloval osm hlavních směrů výzkumu, a to HS - 1 : Zpracování koncepce
postupné koordinace výzkumných a vývojových úkolů řešených v oboru památkové
péče, účast ÚP na realizaci této koncepce, včetně zprostředkování informací o
řešených a vyřešených úkolech v oboru památkové péče a dostupnosti těchto úkolů.
- HS - 2 : Zkvalitňování evidence, ochrany a péče o nemovitou část památkového
fondu v České republice a metodická, organizační i technická činnost při obnově
identifikace této části památkového fondu. - HS - 3 : Zkvalitňování evidence, ochrany
a péče o movitou část památkového fondu v České republice. - HS - 4 : Prostorová
identifikace památkově chráněných území a reidentifikace památkových hodnot v
těchto územích. - HS - 5 : Vývoj managementu archeologické dědictví v České
republice. - HS - 6 : Zpracování metodik a zprostředkování informací pro odborné
zkvalitnění výkonů v oblasti památkové péče. - HS - 7 : Prohlubování a zkvalitňování
vztahu mezi rozvojem cestovního ruchu a uchováváním a efektivnějším využívání.
Výsledky výzkumného záměru přispěly nejenom poznání, ale i praktickému rozvoji
oboru především na úseku výkonu ochrany a péče o památkový fond ve všech jeho
složkách, o kulturní památky nemovité i movité, o území památkové ochrany, vč.
památek archeologických, o památky Světového kulturního dědictví i Národní kulturní
památky. Propojení systému ochrany památkového fondu s relevantními moduly
státního informačního systému a i jiné zprostředkování odborných informací pro
potřebu orgánů státní památkové péče a vlastníků znamenalo nezpochybnitelný
celospolečenský přínos. Na úseku památkové ochrany přitom šlo zejména o obnovu
evidence resp. reidentifikaci památkového fondu, zkvalitňování evidenčních,
dokumentačních a informačních systémů. Na úseku památkové péče šlo zejména o
rozvoj technologií přírodovědného, fyzikálně chemického průzkumu. Neméně
důležité pak byly práce vykonávané při vyhledávání a vyhodnocování nových objektů
kulturní památkové hodnoty. Vyústěním prací pak byly práce směřující ke zvýšení
společenské role památkového odkazu v současnosti, ať šlo o nové kapacity
prezentace kulturních památek anebo uplatnění památkového fondu jakožto
významného faktoru cestovního ruchu. Stanovených cílů bylo ve všech hlavních
směrech výzkumného záměru úspěšně dosaženo.

Úkol: Výzkumný záměr: Naplňování strategických cílů Koncepce účinnější péče o
památkový fond v České republice do roku 2005

11

Řešitel: Pavel Jerie

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0301

9



Anotace: Cílem úkolu bylo poznání původního stavu zařízení jednotlivých prostor hradních a
zámeckých objektů a uložení mobiliářů a sbírek v jednotlivých obdobích na základně
studia historických, archivních a umělecko historických pramenů. Výzkum písemných
pramenů mobiliárních fondů (včetně jejich přepisů formou transliterace textů s
odbornými poznámkami a komentářem) se zaměřil na historické inventáře, zejména
fideikomisních fondů, rodinných archivů, archivů velkostatků (Hluboká nad Vltavou,
Český Krumlov, Frýdlant, Sychrov, Jindřichův Hradec, Náchod, Ratibořice, Litomyšl,
Černínský palác, Jezeří, Veltrusy, Vrchotovy Janovice) a další agendy. To umožnilo
komparaci původních souborů podle dochovaných písemných a ikonografických
pramenů s dochovanými částmi autentického mobiliáře. Na tomto základě
pokračovala identifikace a fotodokumentace historických interiérů a movitých
předmětů jako součást příprav interiérových expozic. Byla vytvořena databáze svozů,
centrální kartotéka a fotodokumentace vybraných souborů. Pozornost byla věnována
zachovaným mobiliárním fondům zámků likvidovaných povrchovou těžbou. Byl
zhodnocen význam mobiliárních fondů jako pramenu kulturní historie. 

Úkol: Mobiliární fondy hradů a zámků a zhodnocení jejich významu jako jednoho z
hlavních pramenů k výzkumu českých dějin v rámci celoevropského kontextu

22

Řešitel: PhDr. Eva Lukášová

Doba řešení: 1995-2004Kód: MK0CEZ99F0301 95-50

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru, ale jeho výsledky byly
zařazeny do závěrečné zprávy navazujícího programového projektu
KZ97P02OPP001 pod stejným názvem. Cílem řešení bylo vytvořit archeologickou
mapu ČR, která sestává z mapy archeologických nalezišť a informací o ochraně
území, která vykazují výskyt archeologických nálezů vč. odborných informací o
archeologických památkách a území s archeologickými nálezy k ní. Projekt řešil
konkretizaci území s archeologickými nálezy na základě stavu poznání pro účely
péče o archeologický fond pro výkon státní správy. Shromáždění a zpracování dat o
archeologických nalezištích se řešilo plněním aplikací SAS ČR a ARCHEOLOGIE v
prostředí GIS ArcView.

Úkol: Státní archeologický seznam České republiky 33

Řešitel: Mgr. Lenka Krušinová

Doba řešení: 1995-1996Kód: MK0CEZ99F0301 95-92

Anotace: Předmětem řešení byl především morfologický průzkum materiálů a optimalizace
příslušných metodik jako klasické tak elektronické mikroskopie pro sledování
způsobu dispozice různých prostředků na standardech dřeva, omítek, kamene a
metalografie historických kovů. Dále se prováděla chemická analýza historických
materiálů, vč. použití špičkových analytických metod na konkrétních restaurátorských
průzkumech. Byly použity metody pyrolýzní plynové chromatografie, skenovací
elektronové mikroskopie, infračervené spektrometrie s Fourierovou transformací,
vysokotlaká kapalinová chromatografie a plynová chromatografie s detekcí
hmotnostní spektrometrie. Byl prováděn morfologický průzkum a chemická analýza
organických i anorganických materiálů. Na řešení navazoval v letech 1999 - 2001
programový projekt PK99P04OPP004 a nový dílčí úkol výzkumného záměru
MK0CEZ99F0301 v letech 2001 - 2004.

Úkol: Aplikace instrumentálních metod analytické chemie na studium historických
materiálů

44

Řešitel: Ing. Ivana Kopecká

Doba řešení: 1996-1998Kód: MK0CEZ99F0301 96-04

10



Anotace: Úkol naplňoval v kontextu národní politiky výzkumu a vývoje ČR na přechodu do 21.
století první hlavní směr výzkumného záměru ÚP NPÚ. Důležitým aspektem byla
koncepční práce při přípravě návrhů a hodnocení výsledků výzkumných záměrů i
programových projektů. Informace o výsledcích výzkumu a vývoje se vytvářely,
zpracovávaly a zprostředkovávaly především formou centrálních evidencí úkolů (CEP
a CEZ), a registrem informací o výsledcích výzkumu a vývoje (RIV) v rámci
Informačního systému výzkumu a vývoje (dříve Národní databáze výzkumu a vývoje).
Byly zpracovávány přehledy o dosavadním stavu úkolů a dosažených výsledcích
výzkumu a vývoje a zpřístupňovány tiskem i elektronicky na internetu. Důležitou
složkou byla koordinace a zajišťování odborné i organizační stránky systému
institucionálně i účelově financovaného výzkumu v ČR včetně komplexního zajištění
činnosti Komise MK pro výzkum a vývoj v oblasti památkové péče, Rady programu
pro účelově financovaný výzkum a vývoj v oblasti památkové péče MK a Komise MK
pro hodnocení výzkumných záměrů a výsledků výzkumné činnosti organizací v
oblasti památkové péče.

Úkol: Koordinace výzkumu a vývoje a zkvalitňování odborných činností státní
památkové péče

55

Řešitel: Mgr. Jaroslav Urban

Doba řešení: 1996-2004Kód: MK0CEZ99F0301 97-02

Anotace: Řešení se soustředilo na vytváření podmínek pasportizace jakožto kontinuálního
procesu spojeného se zápisy do ÚSKP, a to jak památek nově prohlašovaných, tak
převáděných ze státních seznamů kulturních památek. Členění informací a jejich
deskripce byla harmonizována se specifickou movitou částí památkového fondu -
předměty z mobiliářů zpřístupněných památek. SW řešení pasportizace je v NPÚ
zajišťováno v rámci souboru SW aplikací původně v aplikaci PaspList, PaspMov,
PaspNem a PaspSou. Pasportizace je podpůrným procesem obnovy identifikace
nemovitého památkového fondu ČR (PK00P04OPP022). Byla zprovozněna
internetová presentační vrstva dat, ověřována a dokončována verze MonumIS 7
určená obcím s rozšířenou působností včetně inovace územně identifikačního
registru a adresních míst. Tato verze obsahuje 850000 záznamů vlastních a cca 14
milionů záznamů převzatých a upravených. Dokončován byl prezentační systém
grafických dat. ÚP NPÚ zahájilo výměnu změnových dat mezi uživateli pomocí
interního komparativního SW nástroje a upgrade SW prostřednictvím internetu.

Úkol: Pasportizace nemovité a movité části památkového fondu 66

Řešitel: Ing. Martin Lazák

Doba řešení: 1996-2003Kód: MK0CEZ99F0301 96-06

Anotace: Pasportizace byla provedena u 165 zpřístupněných hradů a zámků v pěti etapách.
Každý z pasportů obsahuje evidenční číslo rejstříku ÚSKP, pořadové číslo, rejstříku
Státního seznamu nemovitých kulturních památek, identifikaci okresu, sídelního
útvaru, katastrálního území, části obce, ulice, čísla domovního a orientačního. Dále
charakteristiku památky se specifikací předmětů zápisu. Následují údaje o zastavěné
ploše, obestavěném prostoru a technickém stavu budov. Uvedeny jsou rovněž
informace o formě dochování a kalkulace na nutnou opravu k určitému datu. Závěr
tvoří informace o vlastníku památky a rozsahu jejího zpřístupnění. Druhá etapa
pasportů se soustředila na plánovou dokumentaci včetně situace areálu s
vyznačením řízeného vstupu návštěvníků. Je uveden stručný popis vývoje
instalovaných prostor s charakteristikou současného stavu a popisem mobiliárních
fondů. Třetí etapou je časově uspořádaný přehled držitelů objektu, včetně přehledu
erbů majitelů, dále stavební historie objektu, historické a kulturní události. Následuje

Úkol: Rozšířená pasportizace zpřístupněných hradů a zámků 77

Řešitel: Mgr. Jaroslav Urban

Doba řešení: 1996-2000Kód: MK0CEZ99F0301 96-05

11



soupis základních pramenů, přehled literatury a materiálu pro instalované prostory.
Čtvrtá etapa se zaměřila na průzkumy archeologické, historické, stavebně historické,
umělecko historické a restaurátorské. Následuje plánová, měřická a projektová
dokumentace, výběr obrazové dokumentace (foto, film, video). Dále charakteristiku
kulturních služeb, výstav, koncertů, obřadů ad. Poslední částí jsou přehledy
návštěvnosti v jednotlivých letech. Pátá etapa se věnovala doplnění a aktualizaci
celého úkolu.

Anotace: Na základě předchozích zkušeností bylo zpracováno upravené a rozšířené zadání
SW aplikace pro evidenci mobiliárních fondů a historických knihoven včetně
předprogramování aplikace nově nazvané CastIS do vývojového prostředí SW
systému Delphi 4.0 v kombinaci s Paradox 7.0. Postup řešení byl koordinován se
souvisejícími úkoly, jmenovitě SW systémy MacArtPro (MACRON, s. r. o.) a SEUD
(Systém evidence uměleckých děl Policie České republiky). Dosavadní řešení SW
bylo rozšířeno o využití obrazové informace ve formátu Photo Kodak CD s jeho
konverzí a využitím v komprimačním formátu JPEG. Řešení v letech 2004 - 2005
pokračovalo programovým projektem PK04P04OPP002.

Úkol: Rozšíření a implementace softwarového řešení zpracování údajů o mobiliárních
fondech a jejich správě, jeho využití a propojení s ISO

88

Řešitel: Ing. Martin Lazák

Doba řešení: 1996-1999Kód: MK0CEZ99F0301 96-07

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru v rámci nově koncipovaného úkolu
komplexnějšího pojetí z roku 1999 pod názvem Historické proměny vnitřního zařízení
a sbírek v památkových objektech - hrady, zámky, paláce.

Úkol: Valdštejnský a Nostický palác - průzkum interiérů, historických sbírek a návrh
instalace

99

Řešitel: PhDr. Květa Křížová

Doba řešení: 1996-1999Kód: MK0CEZ99F0301 96-13

Anotace: Na základě identifikace systému památkové péče byly zhodnoceny výsledky hlavních
činností naplňujících základní funkce na jednotlivých úsecích systému státní
památkové péče v letech 1990 - 1996 jako podklad pro zpracování Koncepce
účinnější péče o památkový fond roku 2005. Analytická činnost byla prováděna na
základě vyhodnocování zpráv z dílčích úseků systému, syntéza byla využita při
zpracování příloh ke Koncepci: 1) Teze pro identifikaci systému státní památkové
péče, 2) Rozbor účinnosti fungování systému státní památkové péče, 3) Analýza
stavu a vývoje památkové péče v ČR, 4) Přehled obecně závazných právních
předpisů. Následně byl zpracován Prováděcí plán odborně metodického řízení všech
odborných organizací státní památkové péče do roku 2005.

Úkol: Zpracování komplexní analýzy účinnosti systému památkové péče [1. etapa
prací na koncepci památkové péče]

1010

Řešitel: Jaroslav Svatoň, prom. hist.

Doba řešení: 1996-1997Kód: MK0CEZ99F0301 96-14

Anotace: V návaznosti na provedené průzkumy týkající se stavebně historického vývoje
Bezdězu, jeho tématiky v českém umění a literatuře byl konkretizován rozsah
dokumentace historických památek v bezprostředním okolí hradu a pořízena jejich

Úkol: NKP hrad Bezděz - stavební dějiny, průzkum, ikonografie, dokumentace, návrh
instalace

1111

Řešitel: PhDr. Květa Křížová

Doba řešení: 1997-1999Kód: MK0CEZ99F0301 97-05

12



barevná fotodokumentace využitelná pro expozici.

Anotace: Dokumentace a jednotný způsob vyhodnocení historických, uměleckých a
kartografických podkladů o nemovitých židovských památkách jsou založeny na
archivním studiu (vyhodnocení katastru nemovitostí, mapových a obrazových
pramenů) a na terénním průzkumu. Získané poznatky byly konfrontovány s ÚSKP a
ukládány jednak v databázi, jednak v kartotéce. Součástí kartotéky jsou popisy
jednotlivých lokalit se zjištěným stavem jednotlivých druhů památek (ghetta,
synagogy, hřbitovy) a s mapovými (vč. lokalizace na katastrálních mapách),
archivními i fotografickými podklady. Celkový výsledek terénní práce tvoří
dokumentace 254 synagog, 432 hřbitovů, 194 sídelních okrsků, 43 modliteben a 19
pomníků. Část objektů byla fotodokumentována a dokumentována digitální kamerou.
Dokumentace byla podkladem návrhů na prohlášení kulturních památek.

Úkol: Seznam židovských památek 1212

Řešitel: Mgr. Karin Kahancová

Doba řešení: 1997-2004Kód: MK0CEZ99F0301 97-06

Anotace: Byl vytvořen počítačový evidenční systém obrazových informací ze sbírek ÚP NPÚ na
základě údajů přírůstkových knih fotosbírky, evidencí archivu plánové a studijní
dokumentace spolu s vyhodnocováním a revizí jednotlivých částí. Byl navržen postup
digitalizace fotosbírky, reidentifikovány negativy, pořízeny archivní kopie z
reidentifikovaných negativů a zhotoveny evidenční karty fotoarchivu. Digitalizován byl
nejohroženější fond originálních historických fotokopií. Na podkladě exaktních měření
byl zpracován, realizován a následně vyhodnocován návrh na přebudování úložných
prostor fotosbírky. Vypracován byl metodický návod pro vymezení standardního
postupu pořizování fotodokumentace v rámci tzv. základní evidence mobiliárních
fondů a její digitalizace.

Úkol: Vývoj a tvorba evidenčního a dokumentačního systému digitalizovaných
obrazových informací pro účely památkové péče

1313

Řešitel: Mgr. Ladislav Bezděk

Doba řešení: 1997-2004Kód: MK0CEZ99F0301 97-03

Anotace: Bylo vydáno tiskem 7 katalogů o 1116 heslech s výčtem odcizených a nezvěstných
uměleckých děl z rozmezí 14. - 20. století. Katalogová hesla tvoří fotografická
dokumentace, technické parametry uměleckých děl, jejich popis, umělecko historické
zařazení a kompletní bibliografie. Řešitelé při terénních výzkumech prováděli
reidentifikaci movitých kulturních památek, shromažďovali informace z umělecko
historické literatury o dílech v soukromých sbírkách, evidovali díla odcizená a
nezvěstná. Reedice katalogu byla připravena na elektronickém nosiči.

Úkol: Záchrana movitého kulturního dědictví 1414

Řešitel: PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.

Doba řešení: 1997-2004Kód: MK0CEZ99F0301 97-01

Anotace: Zpracovány a dokončeny byly nálezové zprávy, v nichž jsou vyhodnoceny a
zveřejněny výsledky sedmi sezón archeologického výzkumu v areálu zámku
Horšovský Týn. Terénní dokumentace zlomků keramiky byla převedena do čistopisů,
dokončeny tabulky fotografií, dokončeno uspořádání archivu negativů a diapozitivů
včetně odborných popisů nálezových situací a plánů. Odborné podklady se
kompletovaly do databáze Státního archeologického seznamu ČR a do databáze

Úkol: Zámek Horšovský Týn - vyhodnocení výsledků záchranného archeologického
výzkumu

1515

Řešitel: Mgr. Lenka Krušinová

Doba řešení: 1997-1999Kód: MK0CEZ99F0301 97-04

13



nejvýznamnějších nalezišť včetně grafického výstupu prostorového umístění
vybraných nalezišť.

Anotace: V rámci plnění úkolu byl zpracován a průběžně aktualizován Seznam
nejohroženějších a nevyužívaných památek v ČR jako strategický dokument při
stanovování priorit v poskytování odborné pomoci a přímé finanční podpory
vlastníkům více než 700 kulturních památek a pro řešení způsobu začlenění těchto
památek do rozvoje cestovního ruchu. Řešením úkolu NPÚ vstoupil rovněž do
mezinárodního projektu Cesta po hradech a zámcích ve střední Evropě v přímé
vazbě na systém tuzemské turistiky, cykloturistiky a agroturistiky. Prostorově byly
identifikovány na mapách v měřítku 1 : 200 památky UNESCO, národní kulturní
památky, APZ, MPR, VPR, VPZ a KPR, zpřístupněné hrady, hradní zříceniny, tvrze,
zámky a kláštery, muzea, galerie a památníky, nevyužité a ohrožené kulturní
památky, důležité dálkové komunikace a spojovací cesty raného středověku a
důležitější komunikace související s gotickou přeměnou struktury osídlení země.
Podle aktuální potřeby byl v těchto mapách vyznačen i rozsah záplav s konfrontací s
památkovým fondem.

Úkol: Památky a cestovní ruch (do 31. 5. 2000 Cesta po hradech a zámcích ve střední
Evropě) - pasportizace vybraných nevyužitých památek

1616

Řešitel: Mgr. Jaroslav Urban

Doba řešení: 1998-2004Kód: MK0CEZ99F0301 98-13

Anotace: Dokumentace aktuálního stavu archeologických nalezišť sloužila účelům péče o
archeologický fond. Podle stanovené koncepce a kritérií byly excerpovány archivy
Archeologického ústavu AV ČR v Brně a Ústavu archeologické památkové péče v
Brně, v terénu provedena fotodokumentace a videodokumentace, zčásti i letecké
snímkování. Plněním úkolu byla získána rozsáhlá dokumentace 754 lokalit na 2337
snímcích. Byla vytvořena metodika postupu prací s využitím archivační aplikace
ODAN 2.0. Digitalizované a na vhodném mediu archivované obrazové záznamy jsou
současně hlavním výstupem úkolu.

Úkol: Obrazová dokumentace archeologických nalezišť 1717

Řešitel: Mgr. Pavel Stabrava

Doba řešení: 1999-2003Kód: MK0CEZ99F0301 99-08

Anotace: Zpracování pasportů významných, dosud odborně opomíjených, staveb 19. století se
uskutečnilo na základě ikonografického průzkumu a zhodnocení další architektonické
a interiérové dokumentace. Šlo o průzkum interiérů a sbírkové skladby vytipovaných
objektů, identifikaci a zhodnocení dnes již rozptýlených sbírkových fondů v kulturně
historickém kontextu, s řadou nových atribucí, o průzkum interiérové skladby,
zjišťování rozvozů a svozů, včetně archivního průzkumu a zpracování literatury.
Jedním ze závažných součástí úkolu je příprava seznamu nejcennějších předmětů,
na něž by se měl vztahovat režim zpřísněné ochrany. Úkol se soustředil na zámky
Bezděkov, Bludov, Hluboká nad Vltavou, Hrádek u Nechanic, Konopiště, Kroměříž,
Lednice, Loučná nad Desnou (Vízmberk), Luka nad Jihlavou, Náměšť na Hané,
Slatiňany, Sychrov, Žleby a palác Kinských. 

Úkol: Poznání interiérů a autenticita sbírek významných staveb 19. století 1818

Řešitel: Doc. PhDr. Marie Mžyková, CSc.

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0301 99-06

Anotace: Iniciace a koordinace zpracování metodik sledovala zájem zkvalitnění odborného

Úkol: Program a koordinace zpracování metodik 1919

Řešitel: PhDr. Josef Štulc

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0301 99-07

14



výkonu, sjednocení přístupu k posuzování problémů ochrany památkových hodnot,
vytvoření základu teoretických znalostí odborného pracovníka a prostředků k
efektivnějšímu předávání zkušeností v oboru. Byly zpracovány metodické standardy
nedestruktivních SHP, předprojektové přípravy, projektové dokumentace a péče o
lidové stavby, péče o střechy historických budov, o historické dlažby v památkových
rezervacích a zónách. Dále metodika ochrany dřeva, preventivní péče o historické
objekty a sbírky v nich uložené, jakož i principy památkového urbanismu včetně
dřevin a zeleně na veřejných prostranstvích. Pozornost byla věnována i barevné
fotodokumentaci mobiliárních fondů hradů a zámků. 

Anotace: Úkol navázal na úkol Valdštejnský a Nostický palác - průzkum interiérů, historických
sbírek a návrh instalace z let 1996 - 1999 a patří do programu identifikace
památkového fondu na území ČR průzkumem a zhodnocením historické mobilní
výbavy významných hradů, zámků a paláců se zaměřením na typologii vnitřního
zařízení, ikonografii, stylové souvislosti, historické formy sběratelství, zhodnocení
kvalit umělecko historických kolekcí, starších soupisových prací. Reagoval na potřebu
památkové praxe, kdy i v případě SHP bývá průzkum památkových historických
souborů ponecháván nejednou stranou, přestože existence sbírek může být i
určujícím faktorem pro stanovování způsobu využití památkových objektů. Podstatná
část práce byla věnována NKP zámku Litomyšl. Pro zpřístupnění všech historických
interiérů piana nobile byly připraveny archivní podklady, zpracována zachovaná
dokumentace, odborně zhodnocen mobiliární fond centrálního památkového
depozitáře a zpracována koncepce památkové interiérové instalace. Předmětem
řešení bylo dále určení historické podoby interiérů a sbírek zámků v Náchodě a
Letohradu, včetně letohradských sbírek v depozitářích zámků Opočno a Jaroměřice.
Identifikace souborů historického mobiliáře východočeské a severočeské provenience
v depozitářích památkových objektů a dobových inventářů ve fondech státních
archivů byly předpokladem tvorby interiérové instalace zámků v Bělé pod Bezdězem,
v Ratibořicích, Kosmonosech a Vinoři. Průzkum původního kmenového mobiliáře byl
podniknut v souvislosti s rehabilitací a novým využitím zámku v Kamenici nad Lipou.
Řešení přineslo dokumentaci historických interiérů a sbírkových předmětů z
depozitářů zámků v Děčíně, Holešově, Bystřici pod Hostýnem, Svojanově a
Grabštejně. Byly zpracovány návrhy úprav interiérů hradu Pecka, zámku Libochovice,
Šluknov, Hrubý Rohozec, Krásný Dvůr, Kunín a dalších.

Úkol: Historické proměny vnitřního zařízení a sbírek v památkových objektech (hrady,
zámky, paláce)

2020

Řešitel: PhDr. Květa Křížová

Doba řešení: 2000-2004Kód: MK0CEZ99F0301 96-13

Anotace: V rámci úkolu byl navržen a postupně naplňován GIS chráněných území městských
sídel s odkazy na ochranu přírody a krajiny a jeho převod do internetových a jiných
výstupů. Současně s tím úkol hodnotil dosavadní vývoj územní ochrany, identifikoval
závady legislativního a odborného rázu, aktualizoval prostorové hodnocení měst,
digitalizoval legislativní mapy a vytvářel novou dokumentaci pomocí terénního
snímkování i leteckých aj. fotografií. Byl zpracován a postupně naplňován datový
model s prostorovým vymezením chráněných území. Aktualizovaný datový model je
založen na principu jednotné sady geometrických prvků s daty potřebnými pro
tématické analýzy, uloženými ve vnitřních nebo relačně propojených tabulkách.
Umožňuje společné ukládání dat obnovy identifikace kulturních památek, prostorové
identifikace chráněných území a tématických map. Byla založena a je vedena
geodatabáze obsahující právní stav, předmět ochrany a zájmů památkové péče i
značky v tematických mapách užívané. 

Úkol: Prostorová identifikace památkově chráněných území 2121

Řešitel: Ing. arch. Zuzana Syrová

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F0301 21-02

15



Anotace: Úkol vytěžil relevantní údaje z ÚSKP a dokumenty z fotografické sbírky ÚP NPÚ.
Vytvořil přehled české a výběrově i zahraniční literatury k danému tématu a vytvořil
dokumentaci více než 600 z celkového počtu 6500 veřejných křesťanských pohřebišť
městských, venkovských i samostatně položených s centrální databází textových i
obrazových dokladů sepulkrálních objektů o více než 10000 položkách s písemným i
obrazovým manuálem, odbornou terminologií typologií.

Úkol: Základní odborný soupis sepulkrálních objektů na území Čech 2222

Řešitel: Mgr. Jindřich Záhorka

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F0301 21-08

Anotace: Úkol postupně zaváděl do praxe pracoviště moderní analytické metody buď zcela
neinvazivní nebo takové, při jejichž použití stačí minimální odběr vzorků, s ohledem
na specifiku historických materiálů, na zkvalitnění chemické analýzy vzorků, včetně
postupného přístrojového doplnění pracoviště. Byly doplněny přístroje pro RTG -
fluorescenční spektrometrii a IR - reflektoskopii. Vytvořily se tak optimální
předpoklady analýzy plastické výzdoby čestného sloupu Nejsvětější Trojice v
Olomouci, nástěnných maleb kostela Panny Marie a schodiště Velké věže na
Karlštejně, kovových předmětů ze sbírek Židovského musea a Náprstkova musea,
archeologických nálezů, pozdně renesančních mříží a oltářních obrazů
františkánského klášterního kostela v Kadani, systematického průzkumu vybraných
zámeckých obrazáren, malířské výzdoby Lemberku a olejomaleb na Liběchově.
Základní a rozšiřující analýzy silikátových materiálů byly ověřeny na historických
maltách hradu Bezděz, Valdštejn, Grabštejn, Lemberk, zámku Český Krumlov a na
chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře. Úkol mapoval situaci stavu úložných a expozičních
prostor. Řešitelé se podíleli na přípravě centrální evidence norem a standardů
jednotného názvosloví metod analýzy, konzervace a čištění historických a
uměleckých materiálů a klimatologie vnitřního prostředí. Řešení předcházel v letech
1996 - 1998 institucionálně financovaný úkol a v letech 1999 - 2001 programový
projekt PK99P04OPP004.

Úkol: Zkvalitnění průzkumu a ochrany historických materiálů 2323

Řešitel: Ing. Ivana Kopecká

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F0301 21-01

Anotace: Po analýze datových zdrojů a toků a dostupných technologií se úkol zaměřil na
zhodnocení stavu zpracování SAS, obrazové dokumentace archeologických nalezišť,
evidence oznámení o zahájení archeologických výzkumů a zpráv o jejich výsledcích
a na digitální polohopisná data. Úkol soustředil všechny typy relevantních
archeologických dat do jednoho datového úložiště v prostředí SQL serveru, vytvořil
aplikace typu klient - server pro správu a využití dat v prostředí intranetu a internetu,
provázal nezbytné informační zdroje vč. ÚSKP, informačních systémů veřejné správy
apod. 

Úkol: Integrace archeologických dat do jednotného datového skladu a jeho využití v
procesu péče o archeologický fond

2424

Řešitel: Ing. Petr Volfík

Doba řešení: 2002-2004Kód: MK0CEZ99F0301 22-11

Anotace: Úkol soustředil dostupné textové a grafické informace o prohlášených NKP pro
potřeby dokumentační, studijní a informační a na tomto podkladě vytvářel pasporty
NKP se základní dokumentací, fotodokumentací, ikonografií, legislativními podklady a
přehledy provedených výzkumů. Řešený úkol posunul konvenční postupy k nové

Úkol: Pasportizace národních kulturních památek 2525

Řešitel: Ing. arch. Ondřej Šefců

Doba řešení: 2002-2004Kód: MK0CEZ99F0301 22-10

16



kvalitě využitím prostředků elektronického zpracování včetně digitalizace obrazových
dat. 

Anotace: Soupis sakrálních památek pravoslavného ritu byl vytvořen na podkladě ne zcela
zpracovaných sbírek Vlastivědného muzea v Olomouci, Muzea labské plavby v
Děčíně, Moravského zemského muzea v Brně, Národní galerie v Praze, Moravské
galerie v Brně, Arcibiskupství v Olomouci v Galerie výtvarného umění v Náchodě, dále
děl zadržených Policií ČR a Celní správou. Soupis 700 předmětů byl východiskem
jejich monografického zpracování (vč. atribuce, určení ikonografického,
chronologického a geografického) a dokumentace v pracovní databázi. 

Úkol: Dokumentace sbírek pravoslavného umění na území ČR 2626

Řešitel: PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0301 03-26

Anotace: V návaznosti na programový projekt PK99P04OPP005 pokračoval úkol ve
shromažďování informací o 5 sousoších na Karlově mostě v Praze, o složení jejich
materiálu, o historii jejich konzervace, restaurování a úprav. Uskutečnil se monitoring
úrovně znečištění okolního prostředí (v blízkosti plastik byly sledovány hodnoty T a
RH a měřena úroveň atmosférických polutantů [SO2, NOx]), sledována hydrofobita
povrchu kamene, výskyt sádrovcových povrchových krust, mikrobiální napadení,
úbytek originálního materiálu a vizuální hodnocení stavu plastik. Bylo zjištěno, že
úroveň oxidů síry má nadále sestupný trend, zatím co úroveň oxidu dusíku je při
inverzích vysoká. Vážným problémem zůstává výskyt nižších rostlin. Výsledky
výzkumu byly zaznamenány exaktními údaji z měření doplněnými barevnými
fotografiemi v klasickém provedení i na CD, vyhodnoceny a stanoven nejvhodnější
postup ochrany cenných plastik. Laboratoř ÚP NPÚ bude mít na základě prací na
tomto projektu možnost účinně přispět i k zabezpečení nutné dokonalé ochrany
plastik během plánované komplexní rekonstrukce tělesa mostu.

Úkol: Monitoring působení hlavních negativních vlivů na vybrané plastiky Karlova
mostu v Praze - II. etapa

2727

Řešitel: Ing. Martin Dvořák

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0301 03-23

Anotace: Poznatky získané spoluúčastí na řešení programového projektu PK01P04OPP001 v
letech 2001 - 2002 se uplatnily při řešení přípravy podkladů pro návrh maltovinových
směsí určených pro restaurování a konzervaci anorganických porézních materiálů z
hlediska rheologické vlastnosti, přídržnosti, objemové stálosti a změn těchto kvalit po
cyklech umělého stárnutí, ověřoval pozitivní vliv tradičních postupů na výsledné
vlastnosti vápenných nehydraulických malt po zatvrdnutí. Byl popsán současný stav
ve světě i u nás na příkladu 19 vybraných děl. Byl podán teoretický výklad a návrh
jednotné metodiky příprav, uložení, ošetření a zkoušení vzorků v laboratoři i reálu.

Úkol: Vliv dodržování technologické kázně na výsledné vlastnosti vápenných malt
používaných při obnově historických stavebních památek

2828

Řešitel: Ing. Dagmar Michoinová

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0301 03-22

Anotace: V návaznosti na programový projekt PK00P04OPP009 úkol rozšířil soupis
historických varhan o 86 nástrojů, z toho 51 památkově chráněných a 10 k ochraně
navržených. Monitoring byl podniknut u dalších 214 dříve dokumentovaných varhan a
předběžný průzkum u 16 nástrojů. Ve 43 případech se řešitel podílel na přípravě a

Úkol: Vybrané historické varhany v ČR, jejich průzkum, dokumentace a ochrana 2929

Řešitel: PhDr. Petr Koukal

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0301 03-25

17



realizaci restaurování varhan. Elektronicky byl zpracován textový, obrazový i zvukový
záznam 220 varhan.

Anotace: V rámci úkolu se uskutečnil průzkum grafických předloh a jejich dobové aplikace při
výzdobě architektury (kompoziční skladba, dílčí prvky uplatněné v exteriéru i
interiéru). Řešení se soustředilo na ikonografii nástěnné výzdoby hradů a zámků v
Litomyšli, Telči, Jindřichově Hradci, Komorním Hrádku a Buchlovicích. Byla
vypracována metodika konfrontace nástěnné výzdoby architektury památek 16. - 18.
století a jejich současného stavu s předlohovým materiálem, především grafickými
listy a dobovými tisky s výrazným akcentem na málo dostupné exempláře ze
zahraničních sbírek. 

Úkol: Výzkum ikonografie jako podkladu pro restaurátorskou činnost v oboru
nástěnné výzdoby architektonických památek 16. - 18. století

3030

Řešitel: Doc. PhDr. Marie Mžyková, CSc.

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0301 03-21

Anotace: V průběhu řešení byla vytvořena pramenná základna z kartoték základní evidence
mobiliárních fondů ÚP NPÚ na 27 zámcích, sbírek, archiválií a knih Umělecko
průmyslového musea, Národního technického muzea a Severočeského musea.
Srovnávací materiál byl shledán v 6 německých a rakouských institucích. Výsledkem
je systematický katalog sanitární keramiky a dílčí katalogy interiérů zámeckých
koupelen, porcelánu, předmětů osobní hygieny a značek sanitární keramiky, vč. cca
3000 barevných digitálních fotografií a 7000 elektronických záznamů textů a obrazů. 

Úkol: Zámecké předměty všedního dne - vybrané fondy reálií všedního dne v
prostředí zámeckých, hradních a palácových památkových objektů

3131

Řešitel: PhDr. Libuše Ruizová

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0301 03-24

Anotace: Úkol doplňoval ukončený úkol koncipovaný pro výzkumný záměr MK0CEZ99F0301 z
let 1995 - 1996 a na programový projekt KZ97P02OPP001 z let 1997 - 2003
materiálem dosud nezpracovaného území a zajišťoval kontinuitu komplexního
informačního systému péče o archeologický fond, podchycoval nové zdroje dat a
zkvalitňoval výstupy na webovém serveru. Metodikou SAS bylo zpracováno a do
elektronické formy převedeno dalších 147 mapových listů 10 okresů. V 8 okresech
proběhla revize, údržba a aktualizace dat mj. zpřesňováním prostorové identifikace
území pomocí GPS.

Úkol: Implementace výsledků výzkumného úkolu SAS ČR do činnosti Národního
památkového ústavu

3232

Řešitel: Mgr. Alena Knechtová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0301 04-22

Anotace: Výsledkem soupisového úkolu je seznam historických kopií děl středověkého
sochařství a malířství z dostupné evidence kulturních památek, z archivů,
institucionálních i privátních, grafických sbírek, z interiérů sakrálních a z odborné
literatury.

Úkol: Kompletace a dokumentace souboru historických kopií středověkého
sochařství a malířství

3333

Řešitel: Mgr. Ing. Šárka Radostová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0301 04-24

18



Anotace: V návaznosti na programový projekt PK01P04OPP001 pokračoval úkol v ověřování
metod SHP a jejich dalšího zkvalitnění interdisciplinární spoluprací humanitních a
přírodních věd. Bylo provedeno 8 vzorových SHP a na 9 objektech ověřována
možnost a rozsah měřické dokumentace.

Úkol: Ověřování metodiky SHP na NKP a vybraných významných kulturních
památkách

3434

Řešitel: Ing. Petr Macek

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0301 04-21

Anotace: Východiskem vývojových prací byl SW MonumIS 7, užívaný od července 2003 a
upravovaný postupně do verze MonumIS 7.5, zprovozněné v říjnu 2004 a
prezentované jako MonumNet na webu NPÚ s frekvencí cca 700 dotazů denně.
Vedle dolaďování SW a vlastních dat probíhala kapacitně náročná implementace a
úprava cca 20 milionů záznamů převzatých z registru adresních míst, Územně
identifikačního registru a Katastru nemovitostí vč. pololetní aktualizace. Zpracovávání
dat v MonumIS je doprovodným a podpůrným procesem programového projektu
PK00P04OPP022. 

Úkol: Vývoj základní části nové generace software informačního systému památkové
péče

3535

Řešitel: Ing. Martin Lazák

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0301 04-23

19



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro území
hlavního města Prahy v Praze

Anotace: Výsledkem neustálé terénní činnosti pracoviště je množství archeologických
dokumentačních bodů, poskytujících nové prameny k nejstarším dějinám města.
Předpokladem pro jejich využití je zpracování záchranných archeologických výzkumů
do konečné nálezové zprávy a její předání do centrální evidence. Výzkumný záměr
přináší závěrečné systematické vyhodnocení všech dostupných výzkumů ve dvou
vybraných mikroregionech s důrazem na raně středověké osídlení (počátky, genese,
charakter, struktura, řemeslné aktivity), georeliéf a proměnu ve vrcholně středověké
město. Výzkumný záměr je orientován na pražské levobřeží, zpracováno bude okolí
Malostranského náměstí a území mezi ulicemi Tržiště a Vítězná. Tato koncepce
postupného zpracovávání jednotlivých mikroregionů umožňuje srovnat jádro raně
středověkého osídlení, které už v té době plnilo funkce města, s prostorem, jenž byl
do poloviny 14. století předměstím. Komplexní zpracování do formy nálezových zpráv
zpřístupňuje pro historické bádání archeologické prameny.

Úkol: Výzkumný záměr: Nové prameny k raně a vrcholně středověkým dějinám Prahy.
Souhrn archeologických výzkumů ve vybraných mikroregionech I. Zpracování a
vyhodnocení.

3636

Řešitel: PhDr. Jarmila Čiháková

Doba řešení: 2002-2006Kód: MK0CEZ01F2701

Anotace: Na území hlavního města Prahy, kde je současný stav poznání památkového fondu
vyhovující, se nachází velká řada objektů, vykazujících rovněž znaky kulturního
dědictví, které jsou z hlediska poznání a odborného zpracování podchyceny jen
fragmentárně, nebo vůbec ne. Potřeba poznání a zpracování odborných podkladů se
zde týká řady jednotlivých objektů i celých dosud opomíjených skupin včetně jejich
hodnotných prvků i historických parků, situovaných na území Prahy. Výzkumný
záměr je zaměřen na zpracování umělecko historických průzkumů jednotlivých
objektů i jejich širších souvislostí ve vývoji města a obce, zahrnujících jejich
dokumentaci, evidenci a pasportizaci vč. dostupných historických a archivních
pramenů. Cílem výzkumu je nejen zajištění potřebné evidence, ale i vytvoření
předpokladů pro účinnější možnosti ochrany a zachování při stavu jejich ohrožení v
současném procesu proměny města.

Úkol: Výzkumný záměr: Terénní a badatelský průzkum, dokumentace a pasportizace
ohrožených skupin památek na území hl. m. Prahy

3737

Řešitel: Ing. arch. Alexandra Křížová

Doba řešení: 2002-2006Kód: MK0CEZ01F2702

20



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Středočeský
kraj v Praze

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0401.
Během dlouhodobého sledování mikroklimatických podmínek v kapli sv. Kříže se
výrazně negativně projevila větší frekvence návštěv a docházelo ke zhoršení stavu
památky. V rámci úkolu byly řešeny mikroklimatické podmínky v návaznosti na širší
okruh prostorů, aby se předešlo poškozování jak cenných deskových maleb, tak i
dalšího historického vybavení interiérů, byla řešena ochrana celku různého
materiálového složení a odlišné nároky na jejich ochranu. Cílem bylo stanovit
návštěvnický režim vlastní kaple i ostatní expozice a navrhnout taková opatření, která
by minimalizovala negativní účinek mikroklimatu. Dále bylo řešeno osvětlení,
komunikační bezpečnost i aspekty provozních a pořizovacích nákladů.

Úkol: Dlouhodobé sledování a vyhodnocení vlivu mikroklimatických podmínek na
historickou výbavu kaple sv. Kříže na Karlštejně - návrh úprav pro možnost
obnovení návštěvnického provozu

3838

Řešitel: PhDr. Dagmar Martincová

Doba řešení: 1996-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0401. SHP
spočíval ve shromáždění a vyhodnocení písemných pramenů (archivní rešerše)
vztahujících se k areálu zámku, průzkumu a vyhodnocení stavby jako hmotného
pramenu, zpracování stavební historie a umělecko historického hodnocení v širším
kontextu, zpracování seznamu hodnotných prvků i závad, shromáždění podkladů pro
pracovníky památkové péče určující podmínky obnovy objektu.

Úkol: Dobříš - zámek, stavebně historický průzkum 3939

Řešitel: PhDr. Vladislav Razim

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0401. Úkol
navazoval na systematický výzkum započatý cca před 30 lety, který přinesl podstatné
poznatky ke stavební historii jednotlivých bloků historického jádra Kutné Hory a objevil
řadu unikátních prvků od období středověku. Blokové zpracování bylo mnohem
cennější než průzkum jednotlivých objektů a vedlo k lepšímu sledování vývojových
souvislostí. Blok č. 66 se nachází v centru města, západně od kostela sv. Jakuba, v
sousedství arciděkanství, blok čp. 47 na Jungmannově náměstí představuje drobnější
zástavbu, kde probíhaly rekonstrukce. Textovou část výsledné zprávy (dějiny objektu,
historicko architektonický rozbor, stavební historie, výčet pozoruhodných
architektonických detailů a závad, doporučení pro budoucí úpravy a rekonstrukci),
soupis pramenů (vč. historických plánů a ikonografie) a seznam literatury doplňuje
grafická část - výkresová dokumentace v měřítku 1: 200 s barevným vyhodnocením
všech podlaží.

Úkol: Kutná Hora - stavebně historický průzkum, blok 66, 47 4040

Řešitel: Ing. arch. Vojtěch Láska

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

21



Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0401.
Průzkum transferů nástěnných maleb a jejich pauz, prováděných na schodišti Velké
věže na Karlštejně, včetně nutných restaurátorských zásahů doplnil údaje ke SHP
hradu a zjištění původní lokalizace. Průzkum provázely chemické a mineralogické
analýzy složení omítek a archivní rešerše. K transferům maleb z doby před rokem
1360 došlo v rámci stavebně statického zajištění v letech 1888 - 1889. Tehdy byly
pořízeny akvarelové kopie u nichž bylo zjišťováno autorství.

Úkol: Průzkum transferů a pauz ze schodiště velké věže na Karlštejně 4141

Řešitel: PhDr. Dagmar Martincová

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0401.
Řešitel na základě průzkumu a materiálových analýz zpracoval návrh postupu
restaurátorských prací a prakticky ověřil navrhované technologie na konkrétním
fragmentu architektury. Na základě získaných poznatků prohluboval poznání v dané
oblasti a řešil problém záchrany červených pískovců (arkóz) obecně. Specifická
problematika červených pískovců (jejichž stav je zpravidla havarijní) nebyla dosud
systematicky řešena.

Úkol: Restaurátorský průzkum havarijního stavu torsa kostela sv. Prokopa na Sázavě
se zaměřením na specifickou problematiku koroze červených pískovců

4242

Řešitel: Jan Bradna, akad. soch.

Doba řešení: 1996-1997Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0401. Úkol
zkoumal vápenné nátěry fasád architektonických památek za současných podmínek,
a tak získal solidní technologický podklad pro používání vápenných nátěrů přihlížející
k vyšší agresivitě ovzduší i současným podmínkám výroby vápna a dalších složek.

Úkol: Výzkum vápenných nátěrů fasád architektonických památek za současných
podmínek

4343

Řešitel: Ing. arch. Alfréd Schubert

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Úkol je svým rozsahem ojedinělý v rámci ČR. Zaznamenal informace o skupině
památek, které z velké části zanikají z důvodu ztráty funkce. Na základě soupisu
dvorů jednotlivých bývalých panství byl prováděn systematický průzkum a
dokumentace v terénu. Popis obsahoval zejména situaci dvora, případné výrazné
urbanistické vazby na okolní stavby a krajinu, podobu dispozice a rozměry dvora,
uspořádání hospodářských a obytných budov, stručný popis jednotlivých budov, jejich
fasád a interiérů. Byla zhodnocena a porovnána zástavba s dostupnými mapovými
podklady (1. vojenské mapování, stabilní katastr). Podstatnou součástí inventárního
průzkumu je fotodokumentace. Celkově bylo zpracováno 122 bývalých panství a
dalších statků ve středních Čechách, na kterých bylo dokumentováno celkem 180
dvorů. Při průzkumu a dokumentaci dvorů byly zachyceny stavby z průběhu od 2.
poloviny 17. století do počátku 20. století.

Úkol: Inventarizační průzkum a soupis panských hospodářských dvorů 4444

Řešitel: Ing. Jan Žižka

Doba řešení: 1996-2004Kód: MK0CEZ99F0401 DVORY

22



Anotace: Soupis historicky cenných věžních hodin byl prováděn v letech 1996 - 2004 (s
přerušením v roce 2000) jak podle dílčích plánů, tak systematickým průzkumem obcí
na území středních Čech. Nalezené objekty s věžními hodinami byly prozkoumány
tam, kde byl podle vzhledu ciferníků, jiných indicií nebo konkrétních informací
předpoklad nalezení starých hodinových strojů. Od zahájení úkolu bylo
zdokumentováno celkem 138 hodinových strojů. Dokumentace byla provedena u
všech nalezených hodinových strojů pocházejících z doby před nástupem seriové
výroby. U hodin ze seriové výroby byly dokumentovány jednotlivé výrobní typy.
Dokumentace nezahrnuje hodinové stroje nacházející se v muzeích. 

Úkol: Soupis historických věžních hodinových strojů 4545

Řešitel: Josef Burget

Doba řešení: 1996-2004Kód: MK0CEZ99F0401 HODINY

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0401. Úkol
navazoval na dlouholetý systematický plošný výzkum a zpracování standardních
SHP bloků v Kutné Hoře. Byla věnována pozornost též metodice i praxi provádění
stavebně historických průzkumů v Kutné Hoře. Výsledky byly určeny pro
bezprostřední využití v praxi.

Úkol: Kutná Hora - stavebně historický průzkum bloků 4646

Řešitel: Ing. arch. Vít Jesenský

Doba řešení: 1997-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0401. Úkol
přinesl technologický podklad pro používání vápenných fasádních nátěrů přihlížející k
starším zkušenostem, dnešním podmínkám (kvalita ovzduší, dostupné druhy vápna a
přísad, průmyslově vyráběné vápenné nátěry) i k současnému vývoji v zahraničí. Tato
tématika nebyla dosud uspokojivě řešena ani na celostátní ani na evropské úrovni.

Úkol: Technologie vápenných nátěrů fasád architektonických památek za
současných podmínek

4747

Řešitel: Ing. arch. Alfréd Schubert

Doba řešení: 1997-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: V rámci úkolu bylo identifikováno, evidováno a následně dokumentováno celkem 493
vzájemně odlišných, památkové hodnotných výplní okenních otvorů. V letech 1997 -
1998 byla věnována pozornost barokním a klasicistním oknům, od roku 1999 se
výzkum rozšířil i na původní okna pozdějších období. Kromě oken nejvýraznějších
architektonických památek byla věnována pozornost i památkově hodnotným oknům
dalších městských a venkovských domů, výrobních a hospodářských budov, staveb
lidové architektury atd. Do soupisu byl zahrnut i značný počet starších oken s kovovou
konstrukcí. Součástí projektu bylo rovněž dendrologické datování masivních
zabudovaných rámů a pozůstatků tří velkých oken. Úkol se zaměřil i na technologii
oprav historických oken. Vyhodnocení zkušeností z oprav starších oken obsahuje
příručka Péče o výplně historických oken a dveřních otvorů (ÚP NPÚ, Praha 2004.
Odborné a metodické publikace č. 29). Výsledky tak mohou sloužit jako vzor pro
provedení nových oken při obnově památek a účinnější ochranu.

Úkol: Soupis a dokumentace původních dřevěných oken 4848

Řešitel: Ing. arch. Alfréd Schubert

Doba řešení: 1997-2004Kód: MK0CEZ99F0401 OKNA

23



Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0401. Úkol
řešil způsoby prozatímních oprav střech a metody prozatímního zastřešování při
záchraně nejohroženějších architektonických památek. Byly navrženy a popsány
hospodárné způsoby prozatímních oprav krytin i technická řešení provizorních střech.
Práce má podobu přehledné metodiky.

Úkol: Prozatímní zastřešení a prozatímní opravy střech historických budov 4949

Řešitel: Ing. arch. Alfréd Schubert

Doba řešení: 1998-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Výzkumný záměr Systematická identifikace, dokumentace a prezentace
památkových hodnot ohrožených skupin památek ve středních Čechách se zabýval
památkami a potencionálními památkami, které jsou ohrožené - tj. u nichž jsme si
vědomi vyššího rizika ztrát, a proto považujeme za nutné soustředit na ně v dané
době náležitou pozornost. Cílem výzkumného záměru byla komplexní analýza
památkových hodnot specifických skupin památek, pořízení dokumentace
zachycující zaznamenatelné součásti památkových hodnot, která bude využitelná i v
příbuzných oborech a oblastech. Výzkumný úkol byl založen na terénním průzkumu,
dokumentování a zkoumání vytipovaných skupin památek, dále využití archivních a
dalších dokumentů. Důkladněji zkoumané památky byly zaměřovány; bylo užito též
fotogrammetrie, dendrochronologie, mikroskopických a dalších analýz. Bylo celkem
řešeno 8 dílčích úkolů s výsledky: Torsálně dochované památky (řešitel PhDr.
Vladislav Razím). Dokumentováno celkem 44 památek - především zříceniny hradů a
městské hradby. Menší panská sídla, zámečky a tvrze (řešitel Ing. arch. Vít
Jesenský). Dokumentováno 32 areálů panských sídel. Inventarizační průzkum a
soupis panských hospodářských dvorů (řešitel Ing. Jan Žižka). V letech 1999 - 2004
bylo dokumentováno 490 dvorů; v předchozích letech 180 dvorů; takže celkový počet
dokumentovaných dvorů je cca 670 dvorů. Soupis a dokumentace původních
dřevěných oken (řešitel Ing. Alfréd Schubert). V letech 1999 - 2004 byl
dokumentován v různém rozsahu velký počet historických oken; celkový počet
dokumentovaných oken od roku 1997 je 493. V letech 1997 - 1998 byla
dokumentována okna 25 budov. Na základě poznatků byla zpracována metodika
Péče o výplně historických okenních a dveřních otvorů, která byla vydána tiskem.
Soupis historických věžních hodinových strojů (řešitel Josef Burget). V letech 1999 -
2004 bylo zdokumentováno 84 hodinových strojů; celkový počet dokumentovaných
hodinových strojů od roku 1996 dosáhl 138. Soupis zvonů a hodinových cimbálů
(řešitel Mgr. Petr Vácha). Prováděný plošný průzkum a dokumentace, zjištěno 2138
zvonů a hodinových cimbálů (včetně zmizelých). Podrobnější údaje o zvonech
získány v 932 případech. Ze zachovaných zvonů a cimbálů bylo identifikováno 355
jako památkově hodnotných, z nich dokumentováno a částečně dokumentováno 263.
Stavebně historický průzkum a dokumentace městských domů v Mladé Boleslavi
(řešitel Ing. arch. Eva Vyletová). V letech 2003 - 2004 byl proveden SHP 5 městských
domů. Inventarizace historických mostů (řešitel Ing. arch. Jan Pešta). V roce 2004 byl
proveden průzkum okr. Kolín a dokumentováno 93 historických mostů. Výzkumný
záměr se zabýval objekty na území středních Čech, v některých případech byl
prováděn srovnávací průzkum či výzkum mimo region. Byl založen na terénním
průzkumu, dokumentování a zkoumání vytipovaných skupin památek, dále na využití
archivních a dalších dokumentů. V některých případech bylo užito náročnějších
metod - fotogrammetrie, dendrochronologie, mikroskopické analýzy apod., podle
specifických požadavků jednotlivých památek. U vymezených skupin památek se
však vycházelo z jednotné metodiky objektivizující výzkum a uplatnění jeho výsledků.
Během řešení bylo shromážděno významné množství materiálu trvalé hodnoty pro

Úkol: Výzkumný záměr: Systematická identifikace, dokumentace a prezentace hodnot
ohrožených skupin památek ve středních Čechách

5050

Řešitel: Mgr. Petr Vácha

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0401

24



obor památkové péče, dějin umění i jiné obory. Poznatky získané průzkumem a
dokumentací budou dále analyzovány a uplatněny ve formulaci strategie památkové
péče, vč. návrhů na prohlášení za kulturní památky, požadavků další dokumentace,
konzervace, ochrany apod.

Anotace: Řešitel zkoumal a dokumentoval nejvíce ohrožená menší panská sídla, ve fyzicky i
morálně značně zanedbaném stavu, jako centra šlechtického sídlení a správy, která
nejsou špičkovými z pohledu celé země, ale ve svém prostředí představovala
základní stylový architektonický vzor s širokým dopadem na okolní stavební produkci.
Panská sídla byla vymezena jako hlavní zámecké budovy a stavby bezprostředně
navazujících hospodářských dvorů, výjimečně parků a menších zahrad. Noví
nabyvatelé nejen že v drtivé většině nemají zkušenosti s jejich správou, ale nejčastěji
ani vnitřní motivaci. Jedná se o jednu z nejvíce ohrožených skupin památek. U
některých z nich dochází postupně k fázi, kdy vedle dřevěných prvků (nezřídka na
otop) mizí prvky kovové, ale začíná postupné rozkrádání prvků kamenných, které
představují nejdůležitější formující prvek historické architektury i ve stadiu ruiny. V
jednotlivých lokalitách byl prováděn v různém rozsahu průzkum, dokumentace,
zaměření, fotogrammetrie, dendrologická analýza a archivní rešerše. Celkem bylo
realizováno 40 průzkumů s dokumentací na 32 areálech a objektech. 

Úkol: Menší panská sídla, zámečky a tvrze 5151

Řešitel: Ing. arch. Vít Jesenský

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0401 PANS

Anotace: Úkol vytvořil rozsáhlý soupis zvonů a hodinových cimbálů ve středních Čechách. Na
základě průzkumu a dokumentace byly vytipovány památkově hodnotné zvony (a též
zvoničky a kapličky) k prohlášení za kulturní památky. Zvonová stanoviště byla
vyhledávána systematicky podle mapy 1 : 50000. Podařilo se shromáždit značné
množství informací o neevidovaných zvonech a hodinových cimbálech, včetně
vzácných věžních velikonočních řehtaček. Byl proveden průzkum, evidence,
dokumentace, případně aktualizace údajů u celkem 2132 zvonů a hodinových
cimbálů, existujících i zmizelých. Vedle terénního průzkumu probíhal i průzkum
archivní (ohlašovací listy a stvrzenky na odevzdané zvony). Zakoupením ladiček pro
zvukovou analýzu zvonů v tónovém rozsahu C = 64,7 Hz až a4 = 3480 Hz se podařilo
získat nadstandardní vybavení zvukové analýzy. Zvuková analýza zvonů byla
prováděna mechanickými ladičkami a SW Wanaval, elektroakustická analýza
rezonancí vyvolávanou laditelným oscilátorem. V rámci úkolu se podařilo převést (až
na výjimky) do počítačové podoby dokumentaci prováděnou řešitelem před
započetím úkolu, takže z území středních Čech je zpracováno 1428
dokumentovaných nebo částečně dokumentovaných zvonů, hodinových cimbálů a
náhražek a dalších 1340 položek zjištěných průzkumem. Databáze dále obsahuje
informace získané z pramenů a literatury, takže zahrnuje celkem kolem 5500 zvonů
a cimbálů z území středních Čech.

Úkol: Soupis zvonů a hodinových cimbálů 5252

Řešitel: Mgr. Petr Vácha

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0401 ZVONY

Anotace: Předmětem úkolu byly stavby, které jsou běžně označovány jako zříceniny. Jejich
torzální stav zpravidla trvá již delší dobu a nepředpokládá se, že by měl být měněn.
Druhově lze tak vytčenou skupinu vztahovat na zříceniny hradů, městských hradeb,
tvrzí, sakrálních staveb a některých technických památek, s ev. přesahem do dalších
druhů. Stranou jsou naopak ponechány archeologické památky ukryté pod dnešní
úrovní terénu a torza soch. Základním pozitivním přínosem úkolu je obsahem,

Úkol: Torzálně dochované památky 5353

Řešitel: PhDr. Vladislav Razim

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0401 TORZA

25



rozsahem a metodami rozrůzněná odborná dokumentace více než 40 památkových
objektů. Byly pořízeny přesné a obsažné plánové podklady a fotodokumentace. 

Anotace: Průzkum a dokumentace památkově hodnotných městských domů historického jádra
v Mladé Boleslavi, které jsou buď ohroženy havarijním stavem nebo u nichž byla
zahájena rekonstrukce, probíhal v terénu a zahrnoval prohlídku objektu, zakreslení
nálezových situací, zaměření důležitých prvků a fotodokumentaci. U většiny
zkoumaných objektů byly při probíhajících opravách průběžně sledovány nálezy a
prováděna jejich dokumentace. Podle důležitosti byly zadávány dílčí průzkumy, např.
dendrologický průzkum dřevěných prvků. Nezbytným podkladem pro provádění
průzkumů bylo zaměření objektů. Část domů je nadále v havarijním stavu. Zajištění
průzkumů navíc komplikuje problematický přístup některých majitelů a značné
finanční náklady, které musí vynaložit na základní zabezpečení objektů. 

Úkol: Stavebně historický průzkum a dokumentace městských domů v Mladé
Boleslavi

5454

Řešitel: Ing. arch. Eva Vyletová

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0401 SHPMB

Anotace: Inventarizace veškerých hodnotných historických mostních staveb na okrese Kolín
zahrnovala nejen starší mosty klenuté (převážně kamenné), ale i mladší stavby
ocelové a železobetonové. Horním časovým mezníkem byl rok 1945. Vynechány byly
přitom zcela jednoduché mosty a mostky z první poloviny 20. století, řešené bez
výraznějších architektonických ambicí. Hlavním výstupem úkolu je databáze
historických mostních staveb, doplněná základními identifikačními údaji a stručnou
charakteristikou mostů s fotodokumentací, v některých případech i další
dokumentací. Identifikováno a zdokumentováno bylo 93 historických mostních staveb.
Ve skutečnosti bylo ovšem zaznamenáno mostů více, neboť v některých případech
bylo do jednoho záznamu zachyceno více typově shodných mostů. Pozornost se
zaměřila především na nejohroženější mosty silniční. Do výzkumu naopak zahrnuty
nebyly stavby železniční, vč. silničních nadjezdů a podjezdů. Dále nebyly zahrnuty
mostní stavby, které neslouží primárně ke komunikaci - tedy mosty fortifikační, mosty
spojovací mezi jednotlivými budovami a okrasné. Jednotlivé dokumentované objekty
byly vyznačeny v silniční mapě měřítka 1 : 50000, na katalogovém listu a v databázi
Microsoft Access. Ke každému listu jsou připojeny přílohy, zejména základní
fotodokumentace, snímek mapy stabilního katastru, případně další dokumentace v
digitální podobě. 

Úkol: Inventarizace historických mostů 5555

Řešitel: Ing. arch. Jan Pešta

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0401 MOSTY

26



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Jihočeský kraj
v Českých Budějovicích

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Úkol
se zabýval výrobou, distribucí a použitím kamenných architektonických článků
vyráběných na přelomu gotiky a renesance v Prachaticích. Charakteristický materiál
těchto prvků usnadnil jejich identifikaci mimo místo původu. Těžiště práce spočívalo v
evidenci a částečné dokumentaci a fotodokumentaci sledovaných prvků. Historická
studie a vyhodnocení kontextu jejich vzniku a užití limitoval omezený záběr práce.
Kromě dokumentačního přínosu úkol připravil podmínky pro budoucí vyhodnocení v
regionálním měřítku.

Úkol: Činnost kamenické dílny v Prachaticích v 16. století - výroba, použití a
distribuce kamenných architektonických článků

5656

Řešitel: Ing. Vlastimil Ouroda

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Na
základě terénního průzkumu, studia odborné literatury a rozsáhlé heuristické práce v
oblasti dosud nevyčerpaných archivních fondů včetně ikonografického materiálu
podal řešitel úkolu zevrubný soupis varhan v okresech Český Krumlov a České
Budějovice. Katalog jednotlivých varhanních strojů řazený abecedně podle lokalit s
fotodokumentací současného stavu, historickým obrazovým materiálem a s
historickým úvodem je výstupem řešení.

Úkol: Historie varhanářství v jižních Čechách - okresy České Budějovice, Český
Krumlov

5757

Řešitel: PhDr. Vít Honys

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Těžiště řešení spočívalo v rozboru zástavby obklopující historické jádro města, ve
vytipování nejhodnotnějších objektů, vytvoření fotodokumentace a mapových
podkladů.

Úkol: Kulturní hodnoty historických předměstí v obrazu města Český Krumlov se
zřetelem na architekturu 19. - 20. stol.

5858

Řešitel: Mgr. Pavel Dvořák

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Úkol
přinesl jednak návrh libreta a scénáře expozice souboru artefaktů ze zámeckého
divadla v Českém Krumlově, prezentaci dochovaných kulis, kostýmů, rekvizit,
osvětlovadel a technických efektů, jednak návrh řešení depozitářů studijního
charakteru pro všechny předměty, které nebudou součástí trvalé expozice. Návrhy

Úkol: Libreto a scénář divadelní expozice v tzv. renesančním domě v areálu zámku
Český Krumlov [včetně řešení depozitářů]

5959

Řešitel: Mgr. Kateřina Cichrová

Doba řešení: 1996-1997Kód: INSTITUCIONALNÍ

27



vycházely z inventarizace a tematického rozčlenění rozsáhlého fondu dochovaných
teatrálií a z prostorových podmínek vytvořených rekonstrukcí interiérů tzv.
Renesančního domu v areálu SHZ Český Krumlov.

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Výsledkem řešení byl návrh ochranných pásem vybraných lokalit okresu Český
Krumlov jako odborný podklad pro zpracování územního plánu těchto obcí se
stručným historickým úvodem ke každé lokalitě, zhodnocením jejího památkového
fondu i potenciálu a promítnutím zjištěného stavu do návrhu regulativů. Vše doplnila
bohatá fotodokumentace a mapové podklady.

Úkol: Ochranná pásma nemovitých kulturních památek 6060

Řešitel: Ing. Danuše Thimová

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Úkol
se v první části zabýval návrhem obrazové výzdoby II. prohlídkové trasy na státním
zámku Třeboň. Na této trase se prezentují volně rekonstruovaná apartmá kněžny Idy
a knížete Adolfa Josefa ze Schwarzenberku s přihlédnutím ke dvěma dalším
generacím krumlovsko hlubocké větve rodu, tj. přibližně období 1850 - 1920. Vlastní
scénář obrazové výzdoby vycházel ze studia dobových inventářů a průzkumů
příslušných depozitárních fondů. Řešitelka úkolu doložila, že více než 90% obrazů a
grafik instalovaných na nové prohlídkové trase odpovídá původnímu stavu. V druhé
části úkolu prezentovala autorka formou průvodcovského textu nové poznatky o
obrazové výzdobě schwarzenberských pokojů, doložené studiem dobových
inventářů, a s využitím starší i nové odborné literatury uvedla návštěvníky do kulturně
historických souvislostí života posledních generací krumlovsko hlubocké větve
Schwarzenberků.

Úkol: Průvodcovský text - II. prohlídková trasa - SZ Třeboň. Libreto prohlídkové trasy
- obrazová část

6161

Řešitel: PhDr. Ludmila Ourodová

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Úkol,
vedle precizace textové části schválených návrhů MPZ a VPZ vyhlášených v letech
1990 a 1995, se zaměřil zejména na doplnění dokumentace, historických mapových
podkladů a faktografických údajů jako základního materiálu srovnávacích a
vývojových studií prohlášených zón a na pořízení odpovídajícího počtu kopií.

Úkol: Průzkum a aktualizace návrhů VPZ a MPZ v roce 1990 a 1995 6262

Řešitel: Ing. Stanislav Dvořák

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Zámky
v Elbančicích a Choustníku jsou v tomto regionu jedny ze vzácně dochovaných
představitelů barokní zámecké venkovské architektury. Jsou hodnotné po stránce
historické, architektonické i urbanistické s řadou zajímavých architektonických detailů

Úkol: Průzkum a dokumentace: Elbančice čp. 3 - lázeňský barokní zámeček,
Choustník - zámek se špýcharem, Choustník - budova bývalé rychty

6363

Řešitel: Ing. Petr Kohoutek

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

28



- zámek v Choustníku vznikl přestavbou původní renesanční tvrze (hodnotné
renesanční klenby přízemí, částečně zachovaná renesanční sgrafitová fasáda pod
novější omítkou), zámek v Elbančicích vyniká neporušenou barokní dispozicí a
architekturou hlavního průčelí, rovněž se zde zachovala barokní kuchyně s roštem a
lapačem kouře, barokní sýpka v Choustníku je typologicky ojedinělá obdélná
dispozice s mohutnými nárožními pilíři a přísně symetrizujícími větracími eliptickými
okénky polovalbových štítů a celého přízemí sýpky. K výzkumnému úkolu bylo
přistoupeno rovněž proto, že v současné době jsou tyto historické objekty ve špatném
stavebně technickém stavu a hrozí bezprostřední ohrožení jejich další existence nebo
nenahraditelné ztráty v případě neodborné rekonstrukce či přestavby, zvláště když se
jedná o soukromé vlastnictví. Úkol přispěl vytváření uceleného přehledu stavebně
historického vývoje obou památkově hodnotných objektů, které dosud nebyly
evidovány jako kulturní památky, tj. průzkumem historicko výtvarné kvality,
dokumentací včetně popisu, zaměření objektů a přesné evidence a tím vytvoření
podkladů pro jejich zapsání do ÚSKP.

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Řešení úkolu přineslo odborné hodnocení zdravotního stavu a aktuální
fotodokumentaci stromů, výjimečných svým exotickým původem nebo rozměry, a to v
6 českobudějovických zahradách: v Biskupské zahradě (Biskupská ulice 4), zahradě
Lannovy loděnice (Vltavské nábřeží 6), zahradě Egertovy vily (Na Sadech 25),
Lamezanovy vily (U zimního stadiónu 3), Hardtmuthovy vily (U zimního stadiónu 1) a
Zátkovy vily (Husova 11). Po jednom exempláři práce bylo nabídnuto vlastníkům
těchto objektů.

Úkol: Průzkum a zhodnocení současného stavu významných dřevin památkově
chráněných parků a zahrad Českých Budějovic a okolí

6464

Řešitel: Ing. Marek Ehrlich

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Předmětem výzkumného úkolu byl kostel sv. Linharta v Lidéřovicích. Oblast, ve které
se kostel nachází, je řídce osídleným pohraničním územím se specifickou
architekturou, které dosud nebylo podrobněji zkoumáno. Jednou z příčin nedostatku
informací o tomto území je také omezená dostupnost literatury a absence archivních
pramenů. Řešení úkolu potvrdilo historickou a architektonickou hodnotu tohoto
kostela s obrannými prvky a se zbytky opevnění. Původně pozdně gotický kostel se
dochoval z větší části v intaktním stavu s řadou pozoruhodných historických
konstrukcí a architektonických detailů. Pozdější barokní úpravy, které se s odstupem
času a po požáru věže dochovaly v menším rozsahu, jeho původní stav podstatně
nezměnily. Výsledný elaborát, který vznikl spoluprací doc. ing. akad. arch. V. Girsy,
ing. J. Sommera a ing. Kyncla představil podrobně zpracované výsledky v
průzkumové zprávě na základě pečlivého průzkumu včetně dendrologického
datování dřevěných konstrukcí a současně stanovil způsob obnovy a regenerace
konzervačním přístupem podle zjištěných nálezů a technického stavu objektu.
Obecné závěry z typologického hlediska mohou mít význam pro srovnání vývoje
stavitelství v gotickém období této oblasti po rozšíření poznatků z dalších okolních
staveb tohoto období.

Úkol: Průzkum kostela sv. Linharta Lidéřovice 6565

Řešitel: Ing. Bohuslav Prokeš

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

29



Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. V
návaznosti na úplnou dokumentaci (rozsáhlou mapovou dokumentaci a
fotodokumentaci) celého území i jednotlivých lokalit výzkum přispěl ke stanovení
priorit a zásad dalšího rozvoje KPZ jako celku i jednotlivých lokalit, vyjádření zájmů
památkové péče ve vztahu k prohlášeným nemovitým památkám i objektům
neprohlášeným a k vymezení směru vývoje krajiny. Výstup úkolu je základním
podkladem pro rozhodování orgánů i organizací státní památkové péče

Úkol: Regulační krajinářský plán Hlubocka 6666

Řešitel: Ing. Marie Pavlátová

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Schwarzenberská sbírka orientálií na zámcích v Českém Krumlově a na Hluboké
představuje unikátní kolekci především porcelánu, keramiky, zbraní, nábytku a textilu,
která se svým rozsahem a kvalitou řadí na přední místo v ČR. Řešení úkolu spočívalo
v odborné expertize zaměřené na relativně přesné určení provenience a datace a
dále na vysvětlení symboliky použitých ornamentů, figurálních scén a textů, neboť
dosavadní zpracování sbírky zůstalo na úrovni tzv. základní evidence, která se pro
další využití jeví jako nedostatečná. Zpracování schwarzenberské sbírky zároveň
korespondovalo s potřebou vytvořit souborných katalog orientálií v ČR, na kterém
pracuje Náprstkovo muzeum v Praze.

Úkol: Schwarzenberská sbírka orientálií na zámcích v Českém Krumlově a na
Hluboké

6767

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek

Doba řešení: 1996-1997Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Řešení úkolu vyplynulo z aktuální potřeby evidence a rozboru současného stavu
původní zástavby širšího historického území města Jindřichův Hradec. Původní
historická zástavba města pokrývá rozsáhlou oblast, z níž chráněné území MPR s
ochrannými pásmy tvoří pouze část této rozlohy. Zástavba ochranných pásem s
přilehlým územím a zejména předměstské okrajové části a navazující venkovské
sídelní útvary nebyly dosud komplexně vyhodnoceny z hlediska jejich historického,
architektonického a urbanistického významu. Záměrem řešení výzkumného úkolu
bylo proto zpracování prvotního podkladu s vyhodnocením širšího území města v
okrajových předměstských enklávách s přilehlými obcemi Buk, Horní Žďár, Dolní
Skrýchov, Políkno, Děbolín, Dolní Radouň, Matná, Radouňka, Otín pro jeho
dokumentaci a stabilizaci v procesu měnícího se obrazu města. Řešení tohoto úkolu
také korespondovalo s připravovaným celkovým plošným průzkumem vesnického
osídlení, jehož garantem byl NPÚ. Výchozí podklady zpracování úkolu tvořily stabilní
katastry z roku 1828 a terénní průzkum zaměřený na zjištění a dokumentaci
dochovaných objektů původní zástavby. Zpracovaný elaborát obsahuje grafickou část
s kopiemi stabilních katastrů a mapových podkladů současného stavu a dále
fotodokumentaci exteriérů jednotlivých objektů s vyhodnocením a základními údaji v
tabulkách. Evidence objektů byla zpracována počítačem, takže tvoří základní
databázi pro další doplňování a upřesňování průzkumů.

Úkol: Stavebně historické hodnoty vnějšího území MPR Jindřichův Hradec 6868

Řešitel: Ing. Bohuslav Prokeš

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

30



Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Řešením úkolu vznikl přehled historických typů dveří a vrat českobudějovického
okresu, zpracovaný formou katalogu fotografií a výkresů (vč. detailů), s popisem (vč.
slohového zařazení a historické datace), dobovými fotografiemi, výběrem textů a
grafických příloh ze staré literatury. Doplněk katalogu tvoří tradiční typy kovových
mříží, dveřnic, okenic a oken, typy kování a klik.

Úkol: Zajímavé vstupní dveře na Českobudějovicku 6969

Řešitel: Ing. Marie Bartyzalová

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Řešení, probíhající paralelně s tematicky totožným programovým projektem
PK99P04OPP033 z let 1999 - 2002, mělo charakter základního výzkumu a bylo
historicky prvním soupisem návesních kaplí, výklenkových kaplí, zděných a
kamenných božích muk v jižních Čechách. Byly vyhledány informace z dostupných
materiálů pro zařazení do historických souvislostí s tím, že důkladné archivní a další
rešerše budou dopracovány jako závěrečná etapa tohoto úkolu. Řešitel zjišťoval
výskyt, reidentifikoval a v terénu kompletně dokumentoval poutní či jiné návesní a
síňové kaple (výlučně v majetku jiném než církevním), výklenkové zděné kapličky,
sloupková kamenná a pilířková zděná boží muka. Soupis obsahoval podrobný popis
architektury exteriéru a interiéru se základními údaji o vzniku a vývoji staveb a
zejména úplný soupis vybavení. Byl určen, změřen, orientačně časově zařazen a
dokumentován veškerý nalezený mobiliář. Součástí úkolu byla úplná barevná
fotodokumentace a zákres všech objektů do map. Veškerý materiál byl adjustován,
textová část s dokumentací vytištěna. Vzhledem k prostorově objemové náročnosti
výstupů byla část, včetně fotodokumentace, převedena do digitální podoby a uložena
na CD-ROM. V okresech České Budějovice bylo zdokumentováno 483 objektů,
Český Krumlov 344, Písek 382, Strakonice 355, Jindřichův Hradec 272, Prachatice
244 a Tábor 287. Vzniklý katalog slouží jako podklad dalšího stavebně historického
studia drobné církevní architektury, soupis mobiliáře pak potřebám Policie ČR v
případě krádeže. Úkol naplňoval 2. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Kaple a kapličky v regionu jižních Čech - architektura a mobiliář 7070

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek

Doba řešení: 1996-2002Kód: MK0CEZ99F0601 33/1999

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Práce
zhodnotila stávající stavebně technický stav parteru hradu a nástin jeho rehabilitace
spočívající v dílčích stavebních zásazích a úpravách památkového charakteru včetně
funkčních proměn. Rožmberk patří mezi nejvyhledávanější památkové lokality a ke
zvýšenému zájmu veřejnosti o objekt přispívá jak vlastní prohlídková trasa, tak
působivý nově obnovený exteriér hradu. Stávající stav a využití parteru působí v
určitém protikladu s hodnotou objektu jako takového. Mimořádně cenné a atraktivní
místnosti této části hradu jsou jednak poznamenány nevhodnými zásahy z dob
radikálního statického zajištění a zároveň nejsou zcela využívány optimálním
způsobem. Práce specifikovala výše nastíněnou problematiku včetně konkrétních
východisek.

Úkol: Hodnocení původních a současných funkcí prostor SH Rožmberk 7171

Řešitel: Ing. Danuše Thimová

Doba řešení: 1997-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

31



Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Při
řešení úkolu byla zpracována literatura k tématu, podán stručný přehled známých
dílen a přehled morfologie sledovaných prvků, byl shromážděn a v přehledné formě
utříděn reprezentativní soubor vyobrazení kamenných architektonických článků v
regionu pro další bádání. 

Úkol: Kamenický detail - vyhodnocení (výzkum) vazeb mezi hutěmi v regionu 7272

Řešitel: Ing. Vlastimil Ouroda

Doba řešení: 1997-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Výsledkem řešení je typologie a katalog historických typů vikýřů na území
českobudějovického okresu se slohovým zařazením a historickou datací, včetně
jejich popisu a fotodokumentace, výkresy s detaily, dobovými fotografiemi, výběrem
textů a grafických příloh ze staré literatury.

Úkol: Typologie vikýřů na Českobudějovicku 7373

Řešitel: Ing. Marie Bartyzalová

Doba řešení: 1997-1997Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Předmětem úkolu bylo na podkladě průzkumu záměrně utvářené krajiny v okolí
šlechtického sídla v Čimelicích shromáždit ikonografické a archivní materiály
dokladující vývoj území a vyhodnotit území s cílem stanovit rozsah památkové
ochrany zpracováním návrhu KPZ Čimelicko - Rakovicko, včetně regulačních
opatření. Řešení úkolu potvrdilo vysokou historickou, architektonicko krajinářskou a
urbanistickou hodnotu daného území, kde se do dnešní doby dochovala v podstatě
nenarušená barokní architektonická krajinářská kompozice. Organický celek
zahrnuje čimelický zámecký areál s parkem propojený v ose pomocí alejí na západní
straně s Rakovickým statkem a na východě s kostelem Nejsvětější Trojice v obci.
Kompozici dotváří síť alejí fixující historický komunikační systém, pole, lesy, rybníky,
remízky, solitérní stromy, solitérní stavby a vyhlídková místa. Východní část
kompozice uzavírá v ose situovaný hospodářský statek Bissingrov s romanticky
pojatou loveckou krajinou (rybníky, lesy, louky, bažantnice, remízky). Výsledná studie
zpracovaná Doc. Ing. arch. I. Vorlem, CSc. představuje výsledky podrobného
průzkumu v terénu a na základě prostorové analýzy určuje vývoj prostorových vztahů
krajinné kompozice v různých časových etapách. Závěry ohledně datování
jednotlivých prvků krajinné kompozice vycházejí z literatury a opírají se zejména o
historické mapové podklady a dobová vyobrazení; jejich vyústěním je vymezení
hranic KPZ, kde je nutná ochrana prostřednictvím památkové péče. Zásady regulace,
znázorněné v samostatném plánu, budou užitečným příspěvkem pro zpracovávané
územní plány obcí Čimelice a Rakovice i pro rozhodování orgánů památkové péče.

Úkol: Vyhodnocení krajinných (krajinářských) hodnot Čimelicka s návrhem
regulačních opatření

7474

Řešitel: Ing. Marie Pavlátová

Doba řešení: 1997-1997Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Úkol

Úkol: Vyhodnocení krajinných hodnot Hlubocka s návrhem opatření 7575

Řešitel: Ing. Marek Ehrlich

Doba řešení: 1997-1997Kód: INSTITUCIONALNÍ

32



navazoval na regulační plán navržené KPZ Hlubocko. Výsledkem byla studie
navrhující možnosti vyřešení konfliktu mezi požadavky památkové péče a územního
plánování v tomto místě, na který upozornil výše uvedený regulační plán. Symetricky
uspořádaná cestní síť, rozčleňující pozemky před areálem dvora, je historickou
hodnotou republikového významu. Existence této dispozice je zaznamenána již na
mapách Stabilního katastru z první poloviny 19. století. Územně plánovací
dokumentace Hluboké - Zámostí, kterou zpracovává kancelář A+U design, však
navrhuje do této plochy umístit pozemky pro rodinnou a podnikatelskou výstavbu -
vzhledem ke stavebnímu rozmachu města v posledních letech a omezenému
prostoru v jeho katastru (obory, lesy, členitost terénu) je tento prostor jednou z mála
možností, kam lze výstavbu umístit. Pro vyřešení rozporu byl proto zadána studie,
která se stane součástí zpracovávané územně plánovací dokumentace. Studie určuje
regulativa pro zástavbu lokality tak, aby cenná barokní dispozice zůstala alespoň
půdorysně zachována a v mezích možností pohledově čistá: bylo určeno budoucí
rozparcelování pozemků, charakter a umístění zástavby vzhledem k celkové
koncepci území a pohledům na zámek, regulativa pro zeleň, barokní cestní síť byla
zvýrazněna výsadbou vzrůstných stromů.

Anotace: Výzkumný úkol se zabýval urbanismem té části města, která již leží mimo
nejhodnotnější území zařazené na seznam UNESCO, přinesl však velmi důležité
podněty a rozbory tohoto území, jehož podoba má bezprostřední vliv na zhodnocení
jádra města. Dosavadní SHP přinesly bližší poznání o původu a stavebním vývoji
jednotlivých objektů historického jádra a byly zhodnoceny v rámci sanačního plánu v
roce 1963 a územního plánu sídelního útvaru v roce 1987, kdy bylo rovněž zřízeno
ochranné pásmo MPR. S ohledem na nově zpracovaný územní plán a na současný
stupeň poznání bylo aktuální vyhodnotit tuto zástavbu v následujících aspektech:
komplexní pohledové uplatnění zástavby a terénu, charakteristika předměstské a
příměstské zástavby s dochovanými pozůstatky renesanční, barokní a klasicistní
zástavby období 19. - 20. století a poklasicistní fáze stavebního vývoje v historickém
jádru města. Tento úkol je podmíněn stanovením definice kompoziční struktury a
obrazu současného města. Ve výsledné fázi výzkumu po určení charakteristik
jednotlivých územních částí se uskutečnilo úhrnné hodnocení, zahrnující bližší určení
genia loci města. Archivně historické průzkumy předměstí a okrajových částí města
byly pro účel územního plánu zpracovány PhDr. Janem Müllerem. V průběhu roku
1996 byla provedena 1. část výzkumného úkolu zaměřená na proměny území Špičák
v obrazu města Český Krumlov se zřetelem na architekturu 19. - 20. století. Jednalo
se o hlavní část území Špičák nacházejícím se severně od historického jádra ve čtvrti
Latrán. Od počátku tohoto století území tvořilo součást nejprve Budějovického později
Nádražního předměstí. Součástí úkolu jsou dále panoramatické pohledy na město s
architektonickým rozborem se zaměřením na předměstí. Závěrečným výstupem je
pak kompoziční analýza promítnutá do mapové dokumentace. Úkol naplňoval 1.
směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Architektura a urbanistické hodnoty předměstí Českého Krumlova 7676

Řešitel: Mgr. Pavel Dvořák

Doba řešení: 1997-2003Kód: MK0CEZ99F0601 84,02H2031098

Anotace: Dlouhodobý úkol naplňoval jeden ze strategických cílů Koncepce účinnější péče o
památkový fond: dokončení základní evidence mobiliárních fondů zpřístupněných
hradů a zámků. Jeho smyslem bylo zhodnotit dosavadní práce na základní evidenci,
získanými poznatky rozšířit dosud zpracované karty základní evidence, prohloubit
znalosti o zámeckém fondu a studiem inventářů zpětně nalézt zpřetrhané souvislosti
mezi některými soubory.Výstupy tohoto úkolu slouží zejména jako podklad pro
zpracování karet základní evidence a pro jejich postupnou digitalizaci včetně
fotodokumentace. Experimentálně byla rovněž pořizována barevná fotodokumentace

Úkol: Dokumentace zámeckého mobiliáře v Českém Krumlově 7777

Řešitel: Hana Mertová

Doba řešení: 1997-2004Kód: MK0CEZ99F0601 90

33



u některých vybraných předmětů vyžadujících barevnou informaci (zejména obrazy,
grafika, porcelán). Úkol naplňoval 3. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Během přípravy akce regenerace zámeckého parku v Červeném Dvoře, prováděné v
roce 1998 za významného finančního přispění Státního fondu životního prostředí,
navázalo ÚOP NPÚ spolupráci s firmou B. Chadt z Třeboně, která realizovala část
prací týkající se regenerace vegetační složky parku. Během roku provedlo ÚOP NPÚ
terénní průzkumy porostů parku, zaměřené na zjištění a vyhodnocení jejich původní i
stávající druhové, prostorové a kompoziční struktury. K vyhodnocení průzkumu byly
jako podklady shromážděny i veškeré dostupné archivní, plánové a obrazové
materiály o zahradě a parku na Červeném Dvoře. Výsledkem byla odborná práce,
která bude významným podkladem pro dokončení regenerace a rekonstrukce parku i
zdrojem informací o stavu objektu před koncem 20. století. Přílohou byla i bohatá
fotodokumentace stavu před a po provedení regeneračních zásahů. Práce byla
uložena v archivu ÚOP NPÚ. Řešení se zúčastnila rovněž Kateřina Cichrová.

Úkol: Červený Dvůr - průzkum a dokumentace porostů zámeckého parku 7878

Řešitel: Ing. Marie Pavlátová.

Doba řešení: 1998-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Výsledkem úkolu bylo odborné zpracování celého fondu zámku Bechyně, převzatého
od Střediska služeb AV ČR. Zpracování fondu bylo zhotoveno v rozsahu
vyžadovaném pro základní evidenci, včetně úplné barevné fotodokumentace. Na
zámku Hluboká úkol splnil úkol odborného zpracování některých speciálních částí
fondu, zejména rozsáhlou sbírku zbraní, opět včetně potřebné fotodokumentace.

Úkol: Dokumentace mobiliáře zámků Hluboká a Bechyně 7979

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek

Doba řešení: 1998-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Pro
zkvalitnění a usnadnění praktického výkonu památkové péče v KPZ Římovsko,
prohlášené v roce 1996 vyhláškou MK č. 208/96 Sb., bylo zadáno Architektonické
kanceláři akad. arch. Vojtěcha Štorma z Českých Budějovic zpracování
dokumentace. Uvedená dokumentace byla obdobou regulačních krajinářských plánů,
jejichž zpracování zadal ÚOP NPÚ v minulých letech pro navržené KPZ Hlubocko a
Čimelicko - Rakovicko. Dokumentace obsahovala poměrně podrobný historický vývoj
křížové cesty i samotného poutního místa v Římově, a to i v návaznosti na podobné
areály v severní Itálii, které byly zřejmým zdrojem inspirace při budování zdejšího
poutního areálu. Podstatnou částí práce bylo stanovení krajinných regulativ, včetně
návaznosti na platnou územně plánovací dokumentaci: návrh regulativ pro výstavbu i
vegetační úpravy, návrh zónace KPZ, návrh na její rozšíření apod. Významnou částí
byla i podrobná fotodokumentace včetně množství panoramatických snímků
architektonizovaného krajinného areálu.

Úkol: Historický průzkum a stanovení regulativ KPZ Římovsko 8080

Řešitel: Ing. Marek Ehrlich

Doba řešení: 1998-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

34



Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Klenuté mosty a mostky jsou neodmyslitelnou součástí naší krajiny. Svědčí o
řemeslné dovednosti, ale také estetickém cítění našich předků. V roce 1998 byl
proveden terénní průzkum současného stavu zachování kamenných a cihelných
klenutých mostů a mostků v okrese České Budějovice o rozloze 1625 km2. K výběru
tohoto tématu vedla povážlivá situace fyzického ohrožení těchto staveb, které svými
parametry průjezdního profilu a únosnosti a v neposlední řadě svým fyzickým
dožíváním, nesplňují soudobé požadavky na silniční konstrukce. Jsou bourány a v
nejlepším případě je jejich památková hodnota snížena nevhodnými rekonstrukcemi.
Práce si kladla za úkol zmapování zachovaných klenutých mostů a mostků ve
vybraném okrese, jež spočívalo v detailním terénním průzkumu jak mostů silničních a
železničních, tak i mostků nacházejících se na hrázích rybníků u jejich výpustí a v
neposlední řadě ve volné krajině na starých, dnes již nepoužívaných úvozových a
lesních cestách. U každého nalezeného mostu byla pořízena fotografická
dokumentace, celá jeho nadzemní konstrukce byla vykreslena, ověřena, doplněna
podrobným slovním popisem a objekt přesně zakreslen do mapy v měřítku 1: 10000.
Dle možnosti byly přiloženy i informace z archivních pramenů. Práce tohoto tématu,
která nebyla dosud souborně zpracována, by měla sloužit jako podklad pro zapsání
nejhodnotnějších objektů do seznamu nemovitých kulturních památek. 

Úkol: Mosty a mostky okresu České Budějovice 8181

Řešitel: Zdeněk Kohlíček

Doba řešení: 1998-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Výsledkem řešení je typologie a katalog historických typů schodišť a komínů na
území českobudějovického okresu se slohovým zařazením a historickou datací,
včetně jejich popisu a fotodokumentace, výkresy s detaily, dobovými fotografiemi,
výběrem textů a grafických příloh ze staré literatury.

Úkol: Schodiště a komíny historických objektů Českobudějovicka 8282

Řešitel: Ing. Marie Bartyzalová

Doba řešení: 1998-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Standardní nedestruktivní SHP doplněný dílčím sondážním průzkumem přinesl
podrobné poznání dochovaných hodnot prvků a detailů doprovázené rozsáhlou
dokumentací feudálního sídla. Obvyklou měřickou dokumentaci s textovým
vyhodnocením doplnila fotodokumentace.

Úkol: Stavebně historický průzkum zámku Bohumilice 8383

Řešitel: Ing. Vlastimil Ouroda

Doba řešení: 1998-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.
Výsledkem řešení je historicko architektonické studie zabývající se vznikem a
vývojem zámeckého parku Českém Krumlově se zaměřením na celkovou kompozici
i jednotlivé stavby. Text doplnila bohatá fotodokumentace a plánová dokumentace

Úkol: Zámecká zahrada v Českém Krumlově - architektonický výzkum, historie
založení

8484

Řešitel: Ing. Jiří Olšan

Doba řešení: 1998-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

35



(včetně historické), ikonografie parku i staveb.

Anotace: Ukončený výzkumný záměr systematicky směřoval k postupnému naplňování
některých základních strategických cílů vymezených Koncepcí účinnější péče o
památkový fond v České republice do roku 2005, přijatou usnesením vlády ČR č. 278
ze dne 22. 4. 1998. Regionální postavení ÚOP NPÚ v Českých Budějovicích
předpokládalo řešení konkrétních úkolů svázaných s problematikou převážně
jihočeského regionu. Některé úkoly metodického charakteru však směřovaly k
obecně přijatelným závěrům použitelným v rámci celé ČR. Výzkumný záměr stanovil
5 dlouhodobých směrů výzkumu a vývoje, které byly naplňovány jednotlivými úkoly v
rámci programu institucionálního výzkumu, případně projekty podporovanými z
účelových prostředků MK, a to: 1) Soustavné poznávání stavebního a historického
vývoje nemovitých a movitých památek. Úkoly se zaměřovaly z větší části na
urbanismus chráněných lokalit či území (Český Krumlov, krajinná památková zóna
Libějovicko - Lomecko a Novohradsko). Druhou skupinu úkolů představují standardní
SHP památkových objektů a archivní průzkumy vedoucí k hlubšímu poznání objektů
a souvislostí jejich stavebního vývoje (zámek Omlenička, rezidence v Nových
Hradech, Krnín čp. 3, zámek Čimelice a Rakovice). 2) Systematické zpřesňování a
doplňování evidence nemovitých kulturních památek jako základ ochrany
památkového fondu. V rámci tohoto směru výzkumu byl největší důraz kladen na
pořízení historicky prvního soupisu drobné církevní architektury (Kaple a kapličky
regionu jižních Čech). Dalším stěžejním úkolem v tomto směru byl soupis Klenutých
mostů a mostků v regionu jižních Čech a průzkum památek zahradní architektury. 3)
Systematické zpřesňování a doplňování evidence a dokumentace movitých kulturních
památek jako základ ochrany památkového fondu, zkvalitňování metod a principů
evidence. Dokončené úkoly se soustředily zejména na mobiliární fondy ve správě
NPÚ a směřovaly ke zkvalitnění jejich evidence a prohloubení poznání části
nejhodnotnějších sbírek (mobiliář zámku Hluboká a Český Krumlov, střihová
dokumentace barokního divadla v Českém Krumlově). Další úkoly směřovaly do
oblasti církevních movitých památek a navazovaly na dokumentaci pořizovanou v
rámci systému ISO a na metodický dohled při restaurování movitých památek.
Součástí tohoto směru výzkumu byl také úkol zabývající se dalším vývojem
počítačové technologie užívané pro evidenci mobiliárních fondů. 4) Zkvalitňování
způsobů a metodických přístupů k údržbě a obnově památkového fondu a k
preventivní péči o sbírkové fondy. Zcela prioritním úkolem v tomto směru byl projekt
Preventivní péče o mobiliární fondy - videopásmo, které velmi názorně ukazuje
metody a způsoby každodenní péče. Druhý úkol se soustředil na zobecnění
zkušeností a metodologii při konzervaci a restaurování církevního mobiliáře 18.
století. Oba úkoly tak mají výrazně metodický charakter. 5) Zvýšení účinnosti kulturně
výchovné a sociální funkce kulturních památek. Úkoly vzniklé v rámci tohoto hlavního
směru výzkumu byly přímo určeny pro užití v praxi a byly směřovány k rozvoji a
zkvalitňování prezentace památkových objektů - libreta nových expozic v klášteře
Zlatá Koruna, Třeboň, Nové Hrady, zámecká kuchyně Hluboká. Jiného charakteru
jsou úkoly označované jako didaktické programy sledující zejména vytvoření
specializovaných dětských průvodcovských textů. Za velmi přínosný považujeme
přednáškový cyklus Středověká nástěnná malba. V průběhu plnění šestiletého
výzkumného záměru v letech 1999 - 2004 bylo zpracováno 42 výzkumných úkolů,
které pokrývaly široké tematické spektrum od SHP jednotlivých objektů i celých
území přes soupisy nemovitých i movitých památek, přípravu nových expozic až po
úkoly metodického charakteru. Převážná část výstupů se soustředila na sběr a
analýzu dat, rozšíření a doplnění podkladů k movitým a nemovitým památkám a k
chráněným územím.. Slouží bezprostředně rozhodování a výkonu státní památkové
péče.

Úkol: Výzkumný záměr: Památky jižních Čech - stavebně historický vývoj,
dokumentace a evidence, metody a principy jejich údržby a obnovy, programy
kulturně výchovného využití a propagace.

8585

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0601

36



Anotace: Zpracování přehledného materiálu shrnujícího základní zásady péče o jednotlivé
sbírkové fondy na památkových objektech kladlo důraz zejména na preventivní péči o
jednotlivé druhy mobiliárních fondů se zaměřením na způsoby ukládání, manipulace,
základní ošetření a každodenní péči, vybavení depozitářů a preventivní prostředky
bránící poškozování mobiliáře vlivem prostředí. Úkol využil zkušenosti National
Trustu. Výstup úkolu má podobu videopásma, které názorně představuje způsoby
metody péče o vybrané druhy mobiliárních fondů a byl poskytnut pro potřeby správy
mobiliárních fondů i mimo region jižních Čech. Výstup byl určen zejména správcům
depozitářů hradů a zámků, uplatnění však najde v celé oblasti památkové péče a
muzejnictví. Úkol naplňoval 4. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. 

Úkol: Manuál preventivní péče o sbírkové fondy 8686

Řešitel: Mgr. Kateřina Cichrová

Doba řešení: 1998-2000Kód: MK0CEZ99F0601 9806

Anotace: Neustálé vzdělávání odborné i laické veřejnosti, popularizace a propagace kulturního
dědictví je patrně jedinou cestou, jak postupně vrátit národu jeho zdravě patriotický
vztah k vlastní minulosti, který ve svém důsledku napomůže účinnější péči o movité,
ale i nemovité památky. Cílovou skupinou této snahy jsou zejména ty věkové
kategorie, které si svůj životní názor teprve vytvářejí, to znamená především školní
mládež. Při řešení úkolu se vytvářely specializované dětské průvodcovské texty a
další pedagogické materiály přibližující dětskému návštěvníkovi přístupnou formou
obecnou historii v návaznosti na vývoj konkrétního památkového objektu ve snaze
vzbudit v dětském návštěvníkovi zájem o historii odrážející se v korekci vztahu ke
kulturním památkám. Výstupem úkolu jsou zpracované materiály pro zámky
Kratochvíle, Jindřichův Hradec, Hluboká a Rožmberk. Úkol naplňoval 5. směr
výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. 

Úkol: Didaktické programy pro základní a střední školy 8787

Řešitel: Mgr. Kateřina Cichrová

Doba řešení: 1999-2003Kód: MK0CEZ99F0601 97

Anotace: Dlouhodobý úkol naplňuje jeden ze strategických cílů Koncepce účinnější péče o
památkový fond, dokončení základní evidence mobiliárních fondů zpřístupněných
hradů a zámků. Výstupy tohoto úkolu slouží zejména jako podklad pro zpracování
karet základní evidence a jejich postupnou digitalizaci včetně fotodokumentace. Úkol
zhodnotil dosavadní práce na základní evidenci, studiem inventářů a pomocí tzv.
schwarzenberských čísel provázal dnešní evidenci s evidencí historickou, zpětně
nalezl zpřetrhané souvislosti mezi některými soubory, získanými poznatky rozšířil
dosud zpracované karty základní evidence a prohloubil tak znalosti o zámeckém
fondu. Experimentálně byla rovněž pořizována barevná fotodokumentace u některých
vybraných předmětů vyžadujících barevnou informaci (zejména obrazy, grafika a
porcelán). Úkol naplňoval 3. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Dokumentace mobiliáře zámku Hluboká 8888

Řešitel: Nataša Talůžková

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0601 89

Anotace: Výsledkem úkolu je libreto a scénář nové expozice vývoje lovectví a s tím
souvisejícího chovu psů a jezdectví na bývalých schwarzenberských panstvích v
prostorách bývalé zámecké konírny na zámku Třeboň. Exponáty - zejména obrazy,
grafický materiál, zbraně, součásti postrojů a přírodniny - využívají bohatství sbírek
památkových objektů jižních Čech. Výstup, mající podobu vlastní expozice a

Úkol: Expozice jezdectví, chovu psů a lovectví v konírně SZ Třeboň 8989

Řešitel: Mgr. Kateřina Cichrová

Doba řešení: 1999-2001Kód: MK0CEZ99F0601 96

37



příslušného průvodcovského textu, je výsledkem rozboru dochovaných inventářů a
archivních pramenů. Úkol naplňoval 5. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Anotace: Úkol mapující historické parky a zahrady Českého Krumlova z hlediska vývoje
historického, stavebně historického a krajinářského, přinesl důsledný rozbor výsadby.
Určil základní směry rozvoje, respektive rehabilitace historické zeleně města.
Historickou studii dokládá rozsáhlá plánová a fotografická dokumentace, ikonografie
a mapové podklady. Úkol naplňoval 2. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Historické parky a zahrady Českého Krumlova 9090

Řešitel: Ing. Marek Ehrlich

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0601 88

Anotace: Úkol sledoval možnosti využití sítě internetu pro všestrannou propagaci památkových
objektů jihočeského regionu, zpřístupnění základních historických a praktických
informací o hradech a zámcích jižních Čech do celého světa, včetně sezónních
informací nabízejících desítky kulturních akcí a další aktivity konané v historických
prostorách těchto objektů. Úkol naplňoval 5. směr výzkumného záměru
MK0CEZ99F0601.

Úkol: Internet jako nástroj propagace památkových objektů 9191

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0601 98

Anotace: Úkol zabývající se v jihočeském regionu dosud opomíjenou kategorií technických
památek zmapoval existenci vodních zařízení, zejména mlýnů, hamrů, vodních
elektráren a technických děl souvisejících s budováním rybničních soustav. Výstupem
je katalog objektů s architektonickým a historickým zhodnocením, včetně případně
dochované výrobní technologie. Text doplněný fotodokumentací a plánovou
dokumentací byl využit jako podklad pro podání návrhu na prohlášení věcí za kulturní
památky. Výsledek směřuje k publikaci souhrnné studie v odborném tisku. Úkol
naplňoval 2. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Inventarizace vodních zařízení jihočeského regionu 9292

Řešitel: Ing. Stanislav Dvořák

Doba řešení: 1999-2003Kód: MK0CEZ99F0601 86

Anotace: V rámci úkolu byl proveden terénní průzkum zachování kamenných a cihelných
klenutých mostů a mostků v okresech Prachatice (120 mostů), Tábor (113 mostů) a
Strakonice, jejichž evidence by posloužila jako podklad pro případné prohlášení
těchto objektů za kulturní technické památky. Téma tohoto úkolu bylo voleno z
naléhavého důvodu vzhledem k neutěšené situaci zachování těchto konstrukcí, které
představují nenahraditelné estetické prvky nerušivě zakomponované do naší krajiny.
Vzhledem k neustále se zvyšujícímu silničnímu provozu a tedy i nárokům na silniční
konstrukce, je zachování těchto technických památek na okraji zájmu vlastníků, kteří
tyto fyzicky dožívající objekty nejsou z finančních důvodů ochotni dále udržovat a volí
raději finančně a pracovně méně náročný způsob řešení betonovými prefabrikáty a
trubními propustky. Výstupem této práce je soupis nalezených klenutých mostů. Ke
každému katastrálnímu území, ve kterém byl nalezen předmět zájmu, byla zřízena
samostatná složka, obsahující fotografickou dokumentaci, nákres a oměření mostu,
včetně podrobného slovního popisu a zákres do mapy v měřítku 1 : 10000, který
může posloužit jako podklad pro případnou potřebu identifikace mostu mnohdy ve
složitém terénu. Úkol naplňoval 2. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Klenuté mosty a mostky regionu jižních Čech 9393

Řešitel: Zdeněk Kohlíček

Doba řešení: 1999-2003Kód: MK0CEZ99F0601 87

38



Anotace: V rámci jihočeského regionu jde o dosud nezpracovanou tematiku, dokumentující
proces proměny způsobů zobrazování mariánské a svatoanenské tematiky v
závislosti na postupné změně náboženského klimatu na Prácheňsku v době
josefinské a pojosefinské a v souvislosti s tvorbou lidových umělců. Souhrnná studie
je založená na zhodnocení existujícího obrazového materiálu a dokladovaná
rozsáhlou fotodokumentací. Výsledky směřují k publikaci v odborném tisku. Úkol
naplňoval 1. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Náboženská úcta jako činitel vizuální proměny mariánských a svatoanenských
obrazů a soch na Prácheňsku v 18. a 19. století

9494

Řešitel: Mgr. Martin Gaži

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0601 85, 02H2031085

Anotace: Úkol navázal na programový projekt ČVUT Praha PK96P07OPP006 zakončený v
roce 1998, zabývající se vývojem komplexního počítačového systému evidence
mobiliáře, založeného na principu využití možností čárového kódu, a dokončil některé
dílčí úkoly související se sjednocováním úrovní evidence, terminologie a rozšířením
principů použitých pro mobiliář i pro jiný druh hmotného majetku. Výsledný software
má povahu otevřeného systému, použitelného v rámci celého státu. Úkol naplňoval 3.
směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Počítačový systém evidence drobného majetku 9595

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0601 91

Anotace: V návaznosti na úplnou dokumentaci území stanovil úkol priority a zásady dalšího
rozvoje KPZ jako celku i jednotlivých lokalit, vyjádřil zájmy památkové péče ve vztahu
k prohlášeným nemovitým památkám i objektům neprohlášeným a vymezil směry
vývoje krajiny. Výstup je doplněn rozsáhlou mapovou dokumentací celého území i
jednotlivých lokalit a fotodokumentací. Výstup úkolu je základním podkladem pro
rozhodování orgánů i organizací státní památkové péče. Úkol naplňoval 1. směr
výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Regulační plán KPZ Libějovicko - Lomecko 9696

Řešitel: Ing. Marie Pavlátová

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0601 83

Anotace: Úkol navázal na rekonstrukční a restaurátorské práce v barokním divadle zámku
Český Krumlov. Vedle samotné architektury divadla a souboru dochovaných kulis je
bezesporu kolekce divadelních kostýmů dalším unikátním dokladem divadelního
umění, ale zejména oděvní kultury minulých století. Výstupem úkolu je kompletní
střihová dokumentace tvarově nejzajímavější části kolekce, sloužící jako nezbytný
předpoklad pro pořízení kopií, doprovázená mikrosnímky použitých tkanin a
historiografickými komentáři. Úkol naplňoval 3. směr výzkumného záměru
MK0CEZ99F0601.

Úkol: Střihová dokumentace divadelních kostýmů SZ Český Krumlov 9797

Řešitel: Mgr. Kateřina Cichrová

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0601 92, 02H2031083

Anotace: Předmětem úkolu bylo jedno z nejstarších kontinuálně osídlených míst v Čechách.
Výstup přinesl utřídění dosavadních poznatků ve vztahu k aplikaci režimu MPZ v

Úkol: Urbanistický vývoj Netolic 9898

Řešitel: Ing. Vlastimil Ouroda

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0601 81

39



posledních letech, kompletní ikonografii, plánovou dokumentaci, rozsáhlou
fotodokumentaci a především zpracování urbanistického a stavebně historického
vývoje města. Úkol naplňoval 1. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Anotace: Výsledkem řešení bylo libreto a scénář nové expozice na zámku Hluboká, vycházející
z unikátní sbírky kuchyňského zařízení a výbavy z počátku 20. století. Svým
rozsahem se jedná o největší expozici svého druhu v ČR. Výstup, v podobě vlastní
expozice a příslušného průvodcovského textu, je výsledkem rozboru dochovaných
inventářů a archivních pramenů s cílem uvést prostory do maximálně autentické
podoby odpovídající době využívání. Úkol naplňoval 5. směr výzkumného záměru
MK0CEZ99F0601. 

Úkol: Zámecká kuchyně na SZ Hluboká 9999

Řešitel: Mgr. Kateřina Cichrová

Doba řešení: 1999-2000Kód: MK0CEZ99F0601 95

Anotace: Úkol zobecnil zkušenosti při konzervaci a restaurování církevního mobiliáře 18. století
jako doporučení pro farní úřady a pro začínající pracovníky památkové péče na
všech úrovních. Úkol naplňoval 4. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Způsoby a metodické přístupy k restaurování a konzervaci barokního a
rokokového vybavení jihočeských sakrálních staveb 19. - 20. století

100100

Řešitel: Mgr. Martin Gaži

Doba řešení: 1999-2002Kód: MK0CEZ99F0601 94

Anotace: Úkol vyhodnotil volné nezastavěné nelesní plochy v rámci ochranného pásma MPR a
katastrálního území Českého Krumlova z hlediska jejich památkových a
krajinářských hodnot a určil jejich rozvojový potenciál z hlediska režimu ochrany
přírody a krajinářsko estetických hodnot území. Textový výstup včetně mapových
schémat a fotodokumentace byl poskytnut Městskému úřadu v Českém Krumlově
jako podklad pro autora připravovaného strategického a územního plánu města. 

Úkol: Analýza současného stavu městské krajiny Českého Krumlova a zjištění jejího
rozvojového potenciálu

101101

Řešitel: Ing. Marek Ehrlich

Doba řešení: 2000-2001Kód: MK0CEZ99F0601 88

Anotace: Po převzetí areálu kláštera ve Zlaté Koruně do správy ÚOP NPÚ v Českých
Budějovicích byly zahájeny práce pro radikální úpravu expozice i celkové prezentace
klášterních objektů. Základem úkolu byl proto rozsáhlý archivní průzkum se
zaměřením na dohledání informací o původní podobě vybavenosti jednotlivých
prostor a na ztotožnění a případné dohledání dochovaného mobiliáře. Na to navázalo
zpracování koncepce a návrh realizace nové historické expozice včetně libreta a
sylabu. Zpracování libreta a scénáře nové historické expozice kláštera Zlatá Koruna,
včetně zpracování průvodcovského textu, vycházelo z analýzy a zhodnocení stávající
nevyhovující expozice. S vědomím duchovní hodnoty expozice Písemnictví v jižních
Čechách byla nalezena forma a rozsah úprav a dislokace do jiných prostor tak, aby
prezentace odpovídala potřebám a možnostem nového správce objektu. Řešení se
zúčastnila rovněž Mgr. Zuzana Vaverková. 

Úkol: Historická expozice kláštera Zlatá Koruna 102102

Řešitel: Mgr. Jarmila Hansová

Doba řešení: 2000-2003Kód: MK0CEZ99F0601 98,02H2031084

40



Anotace: Koncepce, libreto, scénář a textový doprovod expozice, budované Městským úřadem
v Třeboni v prostorách SZ, je součástí širšího úkolu tvorby stálé expozice
představující krajinu CHKO Třeboňska z hlediska historického, národopisného a
umělecko historického zejména se zřetelem k podílu vesnice na přetváření krajiny.
Úkol naplňoval 5. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Historie krajiny Třeboňska - libreto expozice 103103

Řešitel: PhDr. Ludmila Ourodová

Doba řešení: 2000-2001Kód: MK0CEZ99F0601 83

Anotace: Výsledkem řešení byl SW, který umožní vzájemné předávání dat mezi programem
ZEM pro evidenci mobiliárních fondů s programem MacArtPro, určeným původně pro
evidenci odcizených předmětů kulturní hodnoty, a tím přímé propojení digitalizované
odborné evidence ÚOP NPÚ a softwarů používaných Policií ČR. Základním
problémem úkolu bylo vyřešení vzájemného sdílení dat mezi SW, provozovanými na
odlišných principech (ZEM provozovaný na PC a MacArtPro provozovaný na Apple
Macintosh). Úkol sledoval rovněž další vývoj a zdokonalování vlastního programu
ZEM a vytvoření vazeb k dalším softwarům používanými pro evidenci památek. 

Úkol: Propojení softwarů ZEM a MacArtPro a další softwarová řešení evidence
památek

104104

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek

Doba řešení: 2000-2003Kód: MK0CEZ99F0601 91

Anotace: Úkol vyhodnotil území prohlášené KPZ Novohradsko z hlediska krajinářských hodnot
a přinesl návrh regulačních opatření. Analyzoval prostorové vztahy a souvislosti v
krajině, identifikoval její kulturně historické a krajinářsko estetické hodnoty, ohrožení a
konflikty identifikovaných hodnot a navrhl regulační opatření. Studie je zpracována ve
třech vyhotoveních s textovou částí, fotodokumentací a mapovými schématy v
měřítku 1 : 10000 v barevných kopiích. Úkol naplňoval 1. směr výzkumného záměru
MK0CEZ99F0601.

Úkol: Regulační plán KPZ Novohradsko 105105

Řešitel: Ing. Marie Pavlátová

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0601 80

Anotace: Na základě analýzy archivních pramenů (kostelní inventáře a účty, pamětní knihy,
farářské relace, ikonografický materiál) a literatury úkol systematicky shromáždil
doplňující informace a materiály k mobiliářům vybraných objektů v jihočeském
regionu, zejména poutních areálů ohrožených, s ohledem na jejich cenu a odlehlost.
Vytvořil podrobný soupis archivních pramenů a literatury, určil nebo upřesnil dataci,
provenienci a autorství mobiliáře, upřesnil zasvěcení oltářů a kaplí v interiéru kostela,
identifikoval ikonografické náměty, zmapoval stavební úpravy exteriéru a interiéru
daných objektů, pokusil se o částečnou rekonstrukci vybavení kostela v minulosti a
konfrontoval ji se současným stavem. Shromáždit dostupný ikonografický materiál.

Úkol: Sakrální objekty a jejich mobiliáře ve světle archivních pramenů a literatury jako
cesta ke zkvalitnění evidence

106106

Řešitel: Mgr. Zdeňka Prokopová

Doba řešení: 2000-2004Kód: MK0CEZ99F0601 82, 02H2031082

Anotace: Standardní nedestruktivní SHP v rozsahu metodiky SÚPP doplněný dílčím

Úkol: Stavebně historický průzkum rezidence v Nových Hradech 107107

Řešitel: Ing. Vlastimil Ouroda

Doba řešení: 2000-2001Kód: MK0CEZ99F0601 87

41



sondážním průzkumem vytěžil stavebně historické informace pro připravovanou
rekonstrukci. Úkol napomohl záchraně mimořádně hodnotného a investorsky
náročného objektu.

Anotace: Řešením úkolu byl vytvořen přednáškový cyklus, použitelný k didaktickým účelům na
odborných školách, při oborových seminářích apod. Formou diapozitivů a
doprovodného cyklu přednášek představuje autor úkolu reprezentativní výběr z fondu
středověké nástěnné malby v jižních Čechách. V rámci tohoto výběru se autor zabývá
vývojovými trendy a slohovými a ikonografickými souvislostmi umělecké tvorby v
oblasti nástěnné malby. Paralelně s umělecko historickou problematikou se autor
zabývá specifickými otázkami restaurování středověkých nástěnných maleb. Úkol
naplňoval 5. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Středověká nástěnná malba v jižních Čechách - přednáškový cyklus 108108

Řešitel: Mgr. Petr Pavelec

Doba řešení: 2000-2003Kód: MK0CEZ99F0601 97, 02H2031086

Anotace: Výsledkem řešení je typologie a katalog historických typů komínů v MPR Jindřichův
Hradec, se slohovým zařazením a historickou datací, včetně jejich popisu a
fotodokumentace, výkresy s detaily, dobovými fotografiemi, výběrem textů a
grafických příloh ze staré literatury.

Úkol: Typologie historických komínů MPR Jindřichův Hradec 109109

Řešitel: Ing. Marie Bartyzalová

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0601 81

Anotace: Úkol, zabývající se v jihočeském regionu dosud opomíjenou kategorií technických
památek, zmapoval existenci cihelen a vápenek a dalších zpracovatelských
manufaktur okresu České Budějovice. Výstupem je katalog objektů s
architektonickým a historickým zhodnocením, včetně případně dochované výrobní
technologie. Text doplněný fotodokumentací a plánovou dokumentací byl využit jako
podklad pro podání návrhu na prohlášení za kulturní památku a směřuje k publikaci
souhrnné studie v odborném tisku. Řešení se zúčastnil rovněž Ing. Petr Kohoutek.
Úkol naplňoval 2. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Inventarizace cihelen a vápenek a jiných manufaktur v jižních Čechách 110110

Řešitel: Ing. Stanislav Dvořák

Doba řešení: 2001-2002Kód: MK0CEZ99F0601 97

Anotace: Mimořádný cyklus obrazů Zlatokorunské školy tvoří několik ucelených celků. Úkol
sledoval historii vzniku cyklu od jeho pořízení, přes jeho osudy po zrušení kláštera až
do současné doby. Didaktická hodnota části Orbis Pictus je sledována z hlediska
názornosti, možností a způsobů aplikace. Důležitou součástí úkolu je návrh způsobu
restaurování a následné instalace v prostorách kláštera Zlatá Koruna včetně libreta a
sylabu. Výstup doprovází grafický návrh řešení prostoru expozice a fotografická
dokumentace celku.

Úkol: Orbis Pictus ve Zlatokorunské škole 111111

Řešitel: Mgr. Kateřina Cichrová

Doba řešení: 2001-2002Kód: MK0CEZ99F0601 80

Průzkum a dokumentace současného stavu historických zahrad a parků zapsaných v

Úkol: Průzkum nemovitých kulturních památek zahradní architektury 112112

Řešitel: Ing. Marie Pavlátová

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F0601 96, 02H2031093,
02H2031088

42



Anotace: ÚSKP i dalších historicky a památkově cenných objektů a upřesnění hranic
zájmových území v aktualizovaných mapových podkladech na podkladě dostupných
archivních materiálů (vč. literatury, fotografií, plánové dokumentace) přispěly doplnění
a aktualizaci evidenčních karet památek, event. zpracování návrhů na prohlášení za
kulturní památku. Úkol naplňoval 2. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Anotace: Úkol spočíval v podrobném archivním průzkumu obou zámeckých areálů se
zaměřením na stavební vývoj v závislosti na proměnách vlastnických vztahů a
vysledování vzájemných vazeb obou staveb tvořících základ KPZ Čimelicko -
Rakovicko. Jeho výsledkem je vymezení památkové hodnoty obou areálů promítnuté
do zpřesnění evidenčních podkladů se zaměřením zejména na interiérové prvky jak
vlastní zámecké budovy tak zejména hospodářských objektů. Výstup doplňuje
bohatá kresebná a fotografická dokumentace, včetně ikonografického materiálu.

Úkol: Průzkumy zámků Čimelice a Rakovice 113113

Řešitel: Ing. arch. Jana Štorková

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0601 88

Anotace: Návrh libreta a scénáře expozice dopravních prostředků vychází z inventarizace a
tématického rozčlenění fondu dochovaných dopravních prostředků a předmětů
souvisejících s dopravou a z prostorových podmínek vytvořených rekonstrukcí
konírny v interiéru tzv. Renesančního domu v areálu SHZ Český Krumlov. 

Úkol: Expozice dopravních prostředků v konírně SHZ Český Krumlov 114114

Řešitel: Mgr. Kateřina Cichrová

Doba řešení: 2002-2003Kód: MK0CEZ99F0601 109, 02H2031081

Anotace: Úkol sledoval na základě podrobného archivního průzkumu vznik a vývoj usedlosti
čp. 3 v Krníně (okres Český Krumlov) se zaměřením na posloupnost vlastníků a jejich
vliv na stavební vývoj areálu. Důležitou součástí průzkumu bylo vysledování
vývojových etap, které budou základem pro zpracování SHP, který je v případě
tohoto objektu se středověkým jádrem nezbytností pro jeho památkovou obnovu.

Úkol: Krnín čp. 3 115115

Řešitel: Mgr. Jarmila Hansová

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0601 88

Anotace: Výsledkem dlouhodobého úkolu je pasportizace nemovitých památek, které prošly
procesem obnovy identifikace. Pasport zahrnul nejen nová zjištění vycházející z
metodiky reidentifikace, ale doplnil stávající evidenční listy nemovitých památek o
podrobný popis jednotlivých objektů i celých areálů se zaměřením na hodnotné
konstrukce a prvky, charakteristiku interiérů a krovů. Textovou část doplnila podrobná
fotodokumentace, grafická část obsahuje schematický náčrt areálu s vyznačením
důležitých konstrukcí a popisem jednotlivých objektů odpovídající rozpisu
reidentifikace, případně schematický nákres konstrukce krovu.

Úkol: Průzkum a pasportizace reidentifikovaného památkového fondu 116116

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek

Doba řešení: 2002-2004Kód: MK0CEZ99F0601 95

Anotace: Standardní nedestruktivní SHP v rozsahu metodiky SÚPP doplněný dílčím

Úkol: Stavebně historický průzkum zámku Omlenička 117117

Řešitel: Ing. Vlastimil Ouroda

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0601 sine

43



sondážním průzkumem vytěžil stavebně historické informace o vývoji zámecké
budovy. Vzhledem k havarijnímu stavu objektu je průzkum chápán jako záchranný s
cílem zachytit maximum informací pro případnou záchranu a rekonstrukci
zámeckého areálu. 

Anotace: Standardní nedestruktivní SHP vybraných malých šlechtických sídel (zejména tvrzí) v
rozsahu metodiky SÚPP doplněný dílčím sondážním průzkumem a obvyklým
vyhodnocením, měřickou dokumentací a fotodokumentací, přinesl podrobné poznání
dochovaných hodnot prvků a detailů doprovázené rozsáhlou dokumentací feudálního
sídla. Úkol napomohl záchraně mimořádně hodnotného a investorsky náročného
objektu. Předpokládá se publikace výstupu v odborném tisku. Řešení se zúčastnila
rovněž Mgr. Jarmila Hansová. Úkol naplňoval 1. směr výzkumného záměru
MK0CEZ99F0601.

Úkol: Výzkum malých šlechtických sídel jihozápadních Čech 118118

Řešitel: Ing. Vlastimil Ouroda

Doba řešení: 2002-2004Kód: MK0CEZ99F0601 99, 02H2031087,
02H2031088

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Na základě terénního
průzkumu, studia odborné literatury a rozsáhlého archivního výzkumu představil
řešitel produkci jihočeských řezbářských dílen v období 17. - 19. st. Vedle slohových
a ikonografických komparací se autor podrobně zabývá i kulturně historickým
pozadím tvorby provinčních dílen. Téma se nepodařilo identifikovat s jiným úkolem v
závěrečné zprávě obsaženým.

Úkol: Produkce jihočeských řezbářských dílen 17. - 19. století 119119

Řešitel: Mgr. Martin Gaži

Doba řešení: 2003-2004Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Výsledkem úkolu je
vytvoření počítačově zpracovaného katalogu celého fondu zámecké knihovny v
rozsahu požadovaném souborným katalogem zámeckých knihoven budovaným v
Národním muzeu v Praze a vymezeným softwarem Základní knihovny AV ČR. Téma
se nepodařilo identifikovat s jiným úkolem v závěrečné zprávě obsaženým.

Úkol: Zhodnocení a odborná katalogizace zámecké knihovny SZ Červená Lhota 120120

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek

Doba řešení: 2003-2004Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Výsledkem úkolu je
počítačově zpracovaný katalog celého fondu zámecké knihovny v rozsahu
požadovaném souborným katalogem zámeckých knihoven budovaným v Národním
muzeu v Praze a vymezeným softwarem Základní knihovny AV ČR. Téma se
nepodařilo identifikovat s jiným úkolem v závěrečné zprávě obsaženým.

Úkol: Zhodnocení a odborná katalogizace zámecké knihovny SZ Hluboká nad Vltavou 121121

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek

Doba řešení: 2003-2004Kód: INSTITUCIONALNÍ

44



Anotace: Zhodnocení a analýza sbírky obrazů Jana Jiřího Hamiltona na zámcích Hluboká,
Třeboň a Český Krumlov, vč. upřesnění doby a okolnosti jejich vzniku, byla založena
na studiu inventářů. Pozornost byla věnována také osobě malíře, době jeho působení
ve schwarzenberských službách. Výsledky průzkumu jsou použity pro upřesnění a
doplnění evidenčních karet základní evidence příslušného objektu.

Úkol: Dílo Jana Jiřího Hamiltona 122122

Řešitel: PhDr. Ludmila Ourodová

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0601 02H2031097,
02H2031081

Anotace: Výsledkem úkolu bylo nové libreto a scénář historické expozice v nově
rekonstruovaných prostorách hradu, včetně průvodcovského textu na základě analýzy
a zhodnocení zachovaných původních buquoyských inventářů, ikonografických
materiálů a po porovnání získaných informací s dochovaným buquoyským
mobiliářem na SHZ Rožmberk nad Vltavou a na SH Nové Hrady.

Úkol: Historická expozice hradu Nové Hrady 123123

Řešitel: Mgr. Mája Havlová

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0601 02H2031094

Anotace: Úkol vyhodnotil území Orlicka z hlediska krajinářských hodnot a přinesl návrh
regulačních opatření. Studie je zpracována ve třech vyhotoveních s textovou částí,
fotodokumentací a mapovými schématy v měřítku 1 : 10000 v barevných kopiích.
Zahrnuje analýzu prostorových vztahů a souvislostí v krajině, identifikaci kulturně
historických a krajinářsko estetických hodnot krajiny, ohrožení a konflikty
identifikovaných hodnot a návrh regulačních opatření.

Úkol: Orlicko - návrh krajinné památkové zóny 124124

Řešitel: Ing. Marie Pavlátová

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0601 02H2031092

Anotace: Anotace chybí. Úkol naplňoval 5. směr výzkumného záměru MK0CEZ99F0601.

Úkol: Úprava prohlídkové trasy SZ Třeboň 125125

Řešitel: PhDr. Ludmila Ourodová

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0601 02H2031080

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Řešitel se věnoval historii
stavby, zasvěcení a funkci zámecké kaple v její novogotická podobě, určení původu
hlavního středověkého oltáře, proměnám jeho ikonografie a interpretace. Téma se
nepodařilo identifikovat s jiným úkolem v závěrečné zprávě obsaženým.

Úkol: Kaple SZ Hluboké nad Vltavou a netolická archa 126126

Řešitel: Mgr. Roman Lavička

Doba řešení: 2004-2004Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Revize a zpřesnění
půdorysů vybraných gotických kostelů na jihu Čech má odstranit některé nepřesnosti

Úkol: Půdorysy středověkých kostelů 127127

Řešitel: Mgr. Roman Lavička.

Doba řešení: 2004-2004Kód: INSTITUCIONALNÍ

45



v zakreslení kleneb a síle zdiva, což napomůže lépe poznat stavební vývoj objektu a
zpřesnit dataci. Úkol přesahuje do nově připravovaného výzkumného záměru NPÚ.
Téma se nepodařilo identifikovat s jiným úkolem v závěrečné zprávě obsaženým.

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0601. Stále ještě malé
povědomí jak laické, tak nemalé části kulturní veřejnosti o hodnotách architektury 20.
století, v jehož důsledku je připuštěna devastace cenných dokladů vývoje architektury
a kultury u nás, vedla k vytipování, dokumentaci a hodnocení nejcennějších objektů
architektury 20. století v jihočeském regionu. Získané informace a dokumenty se
stanou podkladem návrhů pro ÚSKP. Téma se nepodařilo identifikovat s jiným
úkolem v závěrečné zprávě obsaženým.

Úkol: Zmapování a dokumentace kvalitních realizací architektury 20. století 128128

Řešitel: Mgr. Eva Žáčková

Doba řešení: 2004-2004Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Předmětem úkolu byl SHP kostela, který se nachází cca 7 km jižně od Českých
Budějovic v údolí Vltavy, původem z poslední čtvrtiny 14. století pozdně goticky
přestavěný rožmberskou hutí v letech 1493 - 1496. V jeho interiéru se zachovaly
nástěnné malby z vrcholného středověku (presbytář) a především monumentální
nástěnná malba sv. Kryštofa (loď) z první čtvrtiny 16. století. SHP stručně nastínil
dějiny obce a rytířského rodu, který stál u vzniku sakrální stavby a podrobně
zpracoval historii vztahující se k dějinám stavby samotné. Důkladný popis stavby je
doplněn přesným zaměřením kostela v úrovni přízemí a kleneb, se všemi patry věže
a krovy. Po umělecko historickém zhodnocení středověkého kostela následuje
rekonstrukce stavebního vývoje kostela včetně grafického vyhodnocení jednotlivých
stavebních etap. Na závěr je uveden nezbytný soupis použitých pramenů a literatury.

Úkol: Stavebně historický průzkum kostela sv. Jakuba v Boršově nad Vltavou 130130

Řešitel: Mgr. Roman Lavička

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0601 02H2031084

Anotace: Předmětem úkolu byl SHP kostela v areálu cisterciáckého kláštera ve Zlaté Koruně,
který po zrušení kláštera sloužil převážně pro výrobní a nakonec i bytové účely. V
úvodní části je detailně zachycena historie objektu od 14. až do 20. století. Původem
laický kostel sv. Markéty se nalézal u zaniklé vstupní brány do klášterního areálu a
sloužil potřebám laiků. Po zrušení kláštera byl odsvěcen a dlouhou dobu sloužil jako
továrna na výrobu sirek. Důsledkem této nebezpečné výroby byl požár roku 1853,
který setřel mnoho ze středověké podoby stavby a jeho výsledkem byla rekonstrukce
a přístavba nového provozního křídla. Podrobný popis objektu je doplněn plány v
úrovni všech podlaží. V navazujícím umělecko historickém rozboru je nejprve uveden
přehled publikovaných názorů na stáří a vývoj stavby. Na základě podrobného
srovnání s architekturou hlavního klášterního kostela byl bezpečně určen vznik
kostela v poslední čtvrtině 14. století. Rekonstruovaná podoba středověkého kostela
je zachycena v grafickém vyhodnocení půdorysu. Neméně významnou částí úkolu je
bohatá část příloh obsahující historické stavební plány a veduty, zachycující podobu
kostela před barokní přestavbou. Na závěr je uveden nezbytný soupis použitých
pramenů a literatury. Součástí průzkumu je i další díl překladu latinské kroniky Series
abbatum, která zachycuje dějiny kláštera v období pozdního středověku.

Úkol: Zlatá Koruna, kostel sv. Markéty a vztah k latinské kronice - stavebně historický
průzkum

131131

Řešitel: Mgr. Jarmila Hansová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0601 02H2031086

46



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Plzeňský kraj
a Karlovarský kraj v Plzni

Anotace: Výzkumný záměr byl zaměřen na průzkumy, na poznání a prohloubení poznání
památkového fondu v oblasti nemovitých i movitých památek a památkového
potenciálu území západních Čech. Zaměření výzkumu reagovalo na specifiku
západočeského regionu a jeho příhraničních oblastí. Výzkumný záměr sledoval 5
základních cílů. 1) Dokončení rozpracovaných úkolů z předchozího období,
zaměřených na prohloubení a rozšíření archivních, terénních a dalších
specializovaných průzkumů a výzkumů vybraných památek a jejich vybavení,
památek lidové stavební kultury, včetně dokumentace mapové, měřické, výkresové a
fotografické. 2) Doplňování průzkumů u nejvýznamnějších kulturních památek
určených ke zpřístupnění veřejnosti nebo jejich částí včetně vybavení, průzkum,
hodnocení a dokumentace lidové stavební kultury v dalších okresech regionu,
technických památek a průmyslové architektury, architektury konce 19. století a 1.
poloviny 20. století, historických zahrad a parků, autentických součástí památek a
přeshraniční kulturní kontakty a vztahy v umělecké a architektonické tvorbě i v lidové
stavební kultuře. 3) Shrnutí a vyhodnocení nových poznatků a jejich využití pro
potřeby památkové ochrany, obnovy a prezentaci. 4) Badatelské účely a činnost
publikační, výstavní a přednášková. 5) Rozšíření a stabilizace řešitelského kolektivu a
zajištění jeho materiálně technických podmínek. Cíle výzkumného záměru byly dále
specifikovány formulováním dílčích úkolů, z nichž některé přesahovaly časový
horizont stanovený pro dokončení záměru. Do závěrečné zprávy bylo zařazeno 18
dílčích úkolů. Získané poznatky bude možné dále prohlubovat a rozvíjet v rámci
nových výzkumných záměrů NPÚ v letech 2005 - 2011. 

Úkol: Výzkumný záměr: Výzkum a dokumentace památkového fondu v
západočeském regionu.

129129

Řešitel: Ing. Karel Drhovský

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F1001

Anotace: Stavebnímu vývoji hradu byla dosud věnována malá pozornost. Jediný ucelený názor
přinesla D. Menclová (České hrady, 1976), která předpokládala víceméně současný
vznik všech konstrukcí ve 14. století a hrad zařadila do své typologické skupiny hradů
s obalovou zdí a zaoblenými nárožími. Detailní SHP, jehož autorem je T. Durdík
(1996) a následný archeologický výzkum ukázal, že některé představy a publikované
rekonstrukce D. Menclové jsou mylné. V návaznosti na urbanisticko krajinářskou
studii KPZ Gutštejn bylo provedeno nové zaměření hradu a jeho zázemí včetně
historické cesty, podrobná zaměření paláců, věže a zbytků hradeb. Zajištěn byl
archivní výzkum a SHP, dendrologický průzkum dochovaného zbytku konstrukce
krovu a překladů ve věži a průzkum statický. Rozsáhlý archeologický výzkum
rozložený do pěti etap zjistil hloubku skalního podloží, založení jednotlivých objektů,
izolace nad klenbami, objevil hradní cisternu, základ vstupní věže a další stopy
zástavby v prostoru hradu. Na tyto průzkumy navázaly průzkumy okolí a dvora
Daňkova, který byl hospodářským zázemím hradu od pozdní gotiky. Po zásadních
zjištěních archeologického výzkumu byl vypracován záměr záchrany hradu, návrh
statického zajištění ohrožených konstrukcí a konzervace zbytku autentických omítek.
Připraveny byly tak podklady pro nezbytné konzervační zásahy u části zříceniny, které
jsou v havarijním stavu. Hrad je součástí KPZ Gutštejn v dosud málo prozkoumaném
západním příhraničí. Úkolem se naplňoval 1. cíl výzkumného záměru
MK0CEZ99F1001.

Úkol: Komplexní průzkumy a dokumentace areálu zříceniny hradu Gutštejn a jeho
postavení v krajinné památkové zóně jako podklady pro záchranu a prezentaci

132132

Řešitel: Mgr. Eva Kamenická

Doba řešení: 1996-2001Kód: MK0CEZ99F1001 188

47



Anotace: Úkol se systematicky věnoval poznání dochovaného historického stavebního lidového
fondu na území západních Čech, tedy území silně ovlivněného dějinami 30. - 80. let
20. století. Plošný průzkum území okresů Plzeň - město, Plzeň - sever, Plzeň - jih a
Rokycany zaměřený na vesnická sídla ve vztahu k dosavadnímu stavu poznání
území, dokumentaci sídel, sestával ze shromáždění a zpracování archivních
podkladů, zhodnocení výsledků staršího bádání, zmapování dochovaného
historického lidového stavebního fondu a zpracování pasportů jednotlivých vsí,
obsahujících včetně mapové dokumentace, popisu a SHP sídel i jednotlivých
památek, měřickou, kresebnou a fotografickou dokumentaci vybraných objektů,
informace o historii sídel, mapy stabilních katastrů, indikační skici, katastrální mapy,
poznatky z Ruly berní a z Tereziánského katastru, obecních kronik a pamětních knih.
Provedena byla rozsáhlá fotodokumentace sídel a jednotlivých staveb, popis obcí a
osad, doplněný o stručný historický přehled a mapové podklady, především stabilního
katastru a současných map. Průzkum umožnil rozšířit dosavadní poznatky o
zkoumaném fondu regionu a zároveň vyhodnotit i možnosti ochrany hodnotných
objektů a celých lokalit. Vyhodnocení lokalit se promítlo do vytipování lokalit pro
návrhy na možné prohlášení plošné ochrany a přípravy návrhů na prohlášení staveb
kulturními památkami. Výsledky úkolu jsou postupně prezentovány tiskem a
výstavami. Úkolem se naplňoval 1. cíl výzkumného záměru MK0CEZ99F1001.

Úkol: Lidová stavební kultura plzeňského regionu 133133

Řešitel: Mgr. Karel Foud

Doba řešení: 1996-2000Kód: MK0CEZ99F1001 182

Anotace: Při SHP, sondážních i restaurátorských průzkumech byla zjištěna řada nových
informací k budově zámku, zámečku či letohrádku v parku a u správní budovy. SHP
přinesly pozoruhodné nálezy z období pozdní gotiky a renesance, zjištění o výrazu
zámku v jeho barokní podobě. Restaurátorské průzkumy odhalily cenné nálezy
dokládající dosud neznámou výzdobu interiérů. Archeologické výzkumy přinesly řadu
nových informací ke tvrzi v sousední obci Jeřeň a k terénu před hlavním vstupním
průčelí zámku. Nejzajímavějším nálezem bylo potvrzení druhého sídliště ve Valči ve
středověku na vrchu v zámeckém parku. Archivní průzkumy zjistily nové informace k
životu a dílu italských stavitelů Barelliho a Piana Rossy a určitou radiaci Valče jako
kulturního centra v době vrcholného a pozdního baroka. Dále zjistily nové informace k
dějinám zámeckého kostela, zámeckého i městského špitálu, fary, hřbitovní kaple a
městečka Valče jako celku. Úkolem se naplňoval 1. cíl výzkumného záměru
MK0CEZ99F1001.

Úkol: Prohloubení a doplnění odborných průzkumů zámeckého areálu ve Valči s
vyhodnocením širších krajinných vazeb

134134

Řešitel: PhDr. Vratislav Ryšavý

Doba řešení: 1996-2000Kód: MK0CEZ99F1001 191

Anotace: Dřívější poznání středověkého benediktinského kláštera se omezovalo na
nedostatečně prozkoumaný pozůstatek pozdně románské baziliky. Výzkumný úkol
vyhodnotil rozsah a kvalitu dochovaných archeologických situací v areálu kláštera,
přispěl kombinací metod a specializovaných disciplín k rozšíření poznatků o
prostorovém a architektonickém vývoji konventu před radikální barokní přestavbou,
minimalizoval úbytek autentických informací o jednotlivých částech kláštera v
souvislosti s realizací stavební obnovy jednotlivých objektů, při budování inženýrských
sítí a úpravách ploch. V současné době jsou podrobně dokumentovány 3 radikální
přestavby kláštera na přelomu 12. - 13. století a ve 3. čtvrtině 17. století, řada nových
poznatků se týká i následné barokizace konventu. Archeologický výzkum se

Úkol: Středověká a raně novověká etapa vývoje kláštera benediktinů v Kladrubech 135135

Řešitel: Mgr. Karel Nováček

Doba řešení: 1996-2000Kód: MK0CEZ99F1001 187

48



soustředil na plochy mezi chórem klášterního kostela, kaplí Všech svatých, východní
křídlo staré prelatury a přilehlou část nádvoří, vnitřní nádvoří staré prelatury, první
velké nádvoří, západní průčelí a severní obvod lodi kostela Nanebevzetí Panny Marie,
komplex východního křídla a tzv. staré školy a na drobné záchranné a dokumentační
práce při zemních pracích. SHP se zaměřil na střední křídlo staré prelatury a kapli
Všech svatých, jižní fasádu boční lodi kostela, jihozápadní nároží kostela, objekt staré
školy, barokní kanalizaci a na dokumentaci druhotně umístěných románských až
barokních architektonických článků. Geofyzikální průzkum byl proveden v ploše
velkého nádvoří, severně, východně a západně od kostela, v nádvoří staré prelatury a
v interiéru kostela. Součástí úkolu byl i průzkum krajinného zázemí kláštera, zajištění
expertních posudků a analýz nálezového materiálu. V roce 1998 došlo k
archeologické sondáži ve vazbě na záměr statického zajištění a rekonstrukce závěru
klášterního kostela Nanebevzetí Panny Marie, financované z prostředků projektu
Phare CZ9502-02.4, jehož výsledky byly využity při zpracování celkových závěrů
výzkumu. Provedený výzkum přinesl velké množství rozmanitých dat, v nichž se
promítá překvapivě složitý a diskontinuální vývoj jedné z nejvýznamnějších
klášterních institucí středověkých Čech. Přinesl i doklady živého hospodářského
zázemí konventu, přenosu technologií i přímých kontaktů s prostředím západní
Evropy ve 12. - 13. století. Úkolem se naplňoval 1. cíl výzkumného záměru
MK0CEZ99F1001.

Anotace: Výzkumný úkol vycházel z aktuální potřeby průběžného doplňování a rozšiřování
poznatků již zpracovaných SHP a z nutnosti zaznamenání posledních zbytků
umělecké výzdoby in situ, a tím i zachycení vypovídací hodnoty památky. Splnil cíl
realizovat záchranné restaurátorské průzkumy a podrobně dokumentovat vývojové
etapy malířské, štukatérské a kamenické umělecko řemeslné výzdoby exteriérů i
interiérů jednotlivých staveb klášterního komplexu nejen z průzkumů záchranného
charakteru, ale i z průzkumů cílených na určité dílčí umělecké a architektonické
problémy. Detailní průzkumy souvisely s přípravou obnovy klášterního kostela
Nanebevzetí Panny Marie a stavebních úprav dalších budov kláštera - staré prelatury
a latinské školy. Úkol napomohl prohloubení poznatků o stavebním vývoji klášterního
areálu a o všech aspektech jeho umělecké a umělecko řemeslné výzdoby, doplnění
dosud zpracovaných podkladů stavebně historického vývoje kláštera a jeho
jednotlivých významných budov včetně SHP. Hlavními výsledky úkolu bylo
vypracování dodatku stávajícího SHP klášterních budov na základě získaných
poznatků, zpracování výstupů pro památkovou obnovu jednotlivých budov a pro
prohloubení metodiky památkové rehabilitace i kvality obnovovacích prací, dále
upřesnění průvodcovského textu, zpracování článků do odborných časopisů ad.
Výzkumný úkol shromáždil značné množství nových cenných poznatků o vývoji,
časovém zařazení, autorství, technologiích a ikonografii výzdoby klášterního areálu.
Výhledově bude možné výstupy využít případně pro publikaci shrnující závažná
zjištění. Úkolem se naplňoval 1. cíl výzkumného záměru MK0CEZ99F1001.

Úkol: Záchranný průzkum a dokumentace malířské, štukatérské a umělecko-řemeslné
výzdoby budov benediktinského kláštera v Kladrubech

136136

Řešitel: Mgr. Ludmila Drncová

Doba řešení: 1996-2000Kód: MK0CEZ99F1001 179

Anotace: Posoudíme-li výzkumný úkol z hlediska sumy poznatků o zámeckém areálu a jeho
stavebně historickém vývoji před zahájením přípravných a průzkumových prací, kdy
nebylo známo téměř nic, se současnou situací, je patrný pokrok v dosažených
znalostech mnohdy až detailního charakteru, tedy nejen v jejich kvantitě, ale
především kvalitě. Zaměření budov zámku a předzámčí, archivní výzkumy, SHP,
archeologický výzkum zaměřený na lokalizaci goticko renesanční tvrze, postupná

Úkol: Soubor průzkumů pro přípravu rehabilitace a prezentace areálu zámku v
Červeném Poříčí

137137

Řešitel: Mgr. Ludmila Drncová

Doba řešení: 1998-2000Kód: MK0CEZ99F1001 180

49



realizace podrobného restaurátorského průzkumu interiérů i exteriérů zámku, veškerá
zpracovaná dokumentace i odborná hodnocení získané v průběhu výzkumného
úkolu tvoří cennou a velmi rozsáhlou součást podkladů nezbytných pro rozhodování
o možnostech rehabilitace zámeckého areálu a budoucí prezentace renesančního
zámku v Červeném Poříčí. Byla vypracována architektonická studie využití zámku pro
zpřístupnění veřejnosti s lokalizací hlavní návštěvnické trasy, včetně dalších funkcí
objektu se zpřístupněním spojených. Úkolem se naplňoval 1. cíl výzkumného záměru
MK0CEZ99F1001.

Anotace: V rámci řešení úkolu byl proveden první systematicky zpracovaný průzkum, základní
dokumentace a hodnocení architektury 19. a 1. poloviny 20. století v okresech Plzeň -
město, Plzeň - sever, Plzeň - jih, Rokycany, Klatovy a Domažlice. Během prací byly
ověřeny možnosti a postupy průzkumů v archivech, v terénu i způsoby dokumentace
a hodnocení. Byl prověřen současný stav památkové ochrany staveb. Na základě
průzkumu v terénu byla provedena předběžná dokumentace a vyhodnocení několika
desítek staveb a souborů. Vedle průzkumu v terénu byl průběžně prováděn i archivní
průzkum (plánová dokumentace) a jeho vyhodnocení u vybraných staveb, ke zjištění
původního účelu, autorství a datace. Jedním z významných výsledků úkolu bylo
objasnění autorství řady staveb a výtvarných děl v regionu, objevení osobností
českých i německých regionálních architektů a jejich prací. Zpracován byl soupis
nejvýznamnějších dochovaných staveb a lokalit ze zkoumaného období, připraveny
byly dle výsledků průzkumů a hodnocení návrhy na prohlášení některých staveb
kulturními památkami. Získané poznatky se promítnou do řešení nového
výzkumného záměru NPÚ v letech 2006 - 2011, a to v tématu Odborné poznávání,
průzkum, vědecké hodnocení, soupis a dokumentace architektonického dědictví 19. a
20. století. Úkolem se naplňoval 2. cíl výzkumného záměru MK0CEZ99F1001.

Úkol: Architektura konce 19. století a 1. poloviny 20. století 138138

Řešitel: Ing. Petr Domanický

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F1001 176

Anotace: Byl proveden první systematicky zpracovaný průzkum, fotodokumentace, identifikace
a zhodnocení více než stovky technických a průmyslových objektů, souborů a areálů
v západních Čechách, které nebyly a nejsou prohlášeny kulturními památkami, ani
nebyl podán návrh na jejich prohlášení. Dále byl zjištěn a zdokumentován stav
objektů, u kterých bylo v minulosti upuštěno od památkové ochrany a u těch, kde
nebyly dlouhou dobu projednávány s památkovou péčí žádné úpravy, nebyla
pořízena fotografická či jiná dokumentace. Během prací byly ověřeny možnosti a
postupy průzkumů v archivech, v terénu i způsoby dokumentace a hodnocení. Vznikl
tak přehled o rozsahu a stavu dochování technických a průmyslových staveb ve
zkoumaném území ve formě katalogu rozděleného podle okresů a dále podle názvů
obcí, resp. katastrálních území a založena pasportizace vybraných objektů a areálů,
vč. informace o vlastnících a současném stavu využití objektů. Podařilo se objasnit
autorství řady staveb a zároveň prověřit stav realizací významných architektů. Na
základě zjištěných skutečností byly podány návrhy na prohlášení věci za kulturní
památku. Část informací byla využita k publikačním účelům, především pro publikace
Dějiny vodárenství a Dějiny kanalizací, vydané v letech 200 - 2001, dále pro
Encyklopedii technických památek v rozsahu 4 dílů, vydaných v letech 2002 - 2004,
pro kterou bylo zpracováno přes 100 hesel. Získané poznatky se promítnou do řešení
nového výzkumného záměru NPÚ v letech 2006 - 2011, a to v tématu Územní plošný
a oborový výzkum industriálního dědictví. Úkolem se naplňoval 2. cíl výzkumného
záměru MK0CEZ99F1001.

Úkol: Technické památky a průmyslová architektura 139139

Řešitel: Ing. Petr Domanický

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F1001 175

50



Anotace: Úkol rozdělen podle povahy potřeb památkové praxe na dvě samostatné části -
truhlářské, tesařské a kovářské práce a vybavení církevních objektů. Průzkum a
dokumentace dochovaných historických součástí nemovitých kulturních památek v
regionu Plzeňska, především výplní otvorů staveb (slohových dveří, vrat a oken) ale i
dalších charakteristických prvků se zaměřil na truhlářské, tesařské a kovářské práce.
Sledovány byly technické detaily provedení a doprovodné prvky jako jsou např. kliky a
kování. Měřítkem pro prvořadý výběr dokumentace bylo stáří jednotlivých prvků se
zvláštním důrazem na prvky ohrožené. Důraz byl kladen na období gotiky, renesance
a baroka a též jejich průniky do lidového prostředí. Pozornost byla věnována rovněž
významným rozpoznatelným dílenským souborům ve městech či oblastech.
Záměrem bylo výběrově sledovat kvalitní řemeslná díla i z mladších období včetně
pseudoslohů, secese a kubismu. Dokumentace byla prováděna fotograficky a u
významných prvků i měřicky. Prověřeny byly možnosti uplatnění specializovaných
průzkumných metod, zejména dendrochronologie, ale i dalších nedestruktivních
přírodovědných metod a jejich vzájemných kombinací ve vazbě na standardní
stavebně historické a restaurátorské průzkumy. Nejvýznamnějším přínosem úkolu je
souhrnná představa o míře dochování zkoumaných autentických prvků v
památkovém fondu regionu. Základním výstupem úkolu je návrh metodiky
dokumentace včetně vzorového dokumentačního listu. Podstatnou součástí úkolu je
zpřístupnění výsledků formou katalogu, který má za cíl zachytit vybrané
charakteristické prvky ze všech období slohového vývoje. Získaný soubor
dokumentovaných prvků je základem katalogu vzorů, které budou dále doplňovány.
Existuje tu přímá návaznost Výzkum a aplikaci metod operativního zpracování
stavebně historických a umělecko historických průzkumů prováděných při obnově
kulturních památek v rámci nového výzkumného záměru NPÚ v letech 2006 - 2011.
Úkolem se naplňoval 2. cíl výzkumného záměru MK0CEZ99F1001.

Úkol: Autentické součásti nemovitých památek: Truhlářské, tesařské a kovářské
práce

140140

Řešitel: Karel Tomáš

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F1001 193

Anotace: Úkol rozdělen podle povahy potřeb památkové praxe na dvě samostatné části -
truhlářské, tesařské a kovářské práce a vybavení církevních objektů. Druhou částí
úkolu se vytvářel předmětový katalog movitých památek a předmětů kulturní hodnoty
k identifikaci a ztotožňování nalezených předmětů sakrální povahy ve spolupráci s
Policií ČR a ÚP NPÚ. K vytvoření katalogu vedl častý výskyt krádeží v sakrálních
objektech a tím i potřeba následného předkládání dokumentace dotčených předmětů
Policii ČR pro účely pátrání. V poslední době se zvyšovaly požadavky Policie ČR na
lustraci předmětů sakrální povahy, které byly buď zadrženy při vývozu z ČR na
celnicích anebo zdokumentovány na aukcích, ve starožitnictvích v ČR, SRN a
Rakousku. Katalog má formu fotografií jednotlivých předmětů. Rub fotografií
obsahuje popisné údaje: lokalita, okres, název objektu, datace předmětu, rejstříkové
číslo a materiál. Zohledněna jsou některá další specifika, vlastnosti nebo změny
původní povahy či charakteru jednotlivých předmětů. Fotografie jsou řazeny do
skupin podle druhu nebo tématických okruhů. Katalog byl vytvořen pro okresy Cheb,
Plzeň - jih, Tachov, Sokolov a Rokycany. Úkolem se naplňoval 2. cíl výzkumného
záměru MK0CEZ99F1001.

Úkol: Autentické součásti nemovitých památek: Vybavení církevních objektů, movité
kulturní památky a předměty kulturní hodnoty - vytvoření předmětového
katalogu

141141

Řešitel: Lenka Koderová

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F1001 193

51



Anotace: Úkol se systematicky věnoval poznání dochovaného historického stavebního lidového
fondu na území západních Čech, tedy území silně ovlivněného dějinami 30. - 80. let
20. století. Oblast ležící podél hranic se SRN, západně a severně od Plzně, doznala v
uplynulých desetiletích řady výrazných, negativních změn, zanikla řada vsí a
městeček, desítky staveb byly zbořeny. Řešení úkolu zahrnovalo zhodnocení vývoje
lidového domu v dané oblasti, jeho specifiky, stavební, historické, architektonické
hodnoty a urbanismus venkovských sídel, dokumentaci lidových staveb na okresech
Tachov, Cheb a Sokolov, revizi plošně chráněných lokalit včetně zhotovení nových
mapových podkladů, popisu a fotodokumentace na Tachovsku. Archivní a terénní
průzkum a jeho poznatky poslouží při revizi a doplnění seznamu kulturních památek,
při celkovém hodnocení vesnických sídel. Průzkum umožnil rozšířit dosavadní
poznatky o zkoumaném fondu regionu a zároveň vyhodnotit i možnosti ochrany
hodnotných objektů a celých lokalit. Výzkum umožnil rozšířit skupinu staveb, u
kterých se uvažuje o podání návrhu na prohlášení za nemovitou kulturní památku a
zpracování návrhů nových VPZ na Chebsku, Sokolovsku a Karlovarsku. Informace
získané v terénu posloužily zpracování podkladů publikací Lidová architektura okresu
Tachov, Vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny v
Plzeňském kraji a pro osnovu publikace Lidová architektura na Chebsku a
Sokolovsku. Úkolem se naplňoval 2. cíl výzkumného záměru MK0CEZ99F1001.

Úkol: Lidové stavby českého západu - domy za etnickou hranicí 142142

Řešitel: Mgr. Karel Foud

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F1001 183

Anotace: Výsledky průzkumů prokázaly v barokní době převahu vlivů Bavorska oproti
předpokládané vyšší míře vlivů blízkého Saska a přinesly řadu nových překvapujících
zjištění o autorství mnoha významných staveb západočeského regionu. Podařilo se
najít řadu zcela nových informací k tepelské stavitelské rodině Braunbocků. Byl
zjištěn vysoce pravděpodobný neznámý západočeský architekt zajímavých kostelů,
především na löwensteinských panstvích. K architektům markrabat bádenských
zkoumáno především dílo Jana Schmidta z Útviny. Na zámku v Červeném Poříčí byl
zjištěn severoitalský malíř Jan Jiří Major. Byly zjištěny dva případy vlivů rakouských a
další autoři. Úkolem se naplňoval 2. cíl výzkumného záměru MK0CEZ99F1001.

Úkol: Přeshraniční kulturní kontakty a vztahy v umělecké a architektonické tvorbě 143143

Řešitel: PhDr. Vratislav Ryšavý

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F1001 192

Anotace: Archeologické výzkumy vycházely především z potřeb prací obnovy na objektech ve
správě památkového ústavu. Jednalo se o pokračování stavebních akcí a výzkumů z
minulých let - Bečov, Červené Poříčí, Horšovský Týn, Horšov, Plasy, Přimda,
Nebílovy, které byly doplněny o záchranné archeologické výzkumy související s
akcemi zahajovanými nově na uvedených a dalších objektech - Rabí, Kašperk,
Manětín a mimo NPÚ ÚOP - Bor u Tachova a Dolany. Výsledky výzkumů byly
zpracovány pro operativnost spolupráce s dalšími partnery v podobě předběžných
nálezových zpráv a promítnuty do přípravy a vlastního postupu stavební obnovy
uvedených objektů. Výzkumy přinesly řadu nových významných zjištění, ideální bylo
v některých případech jejich úzké propojení s průzkumy stavebně historickými i
restaurátorskými. Výstupy z úkolu představují zásadní zkvalitnění přípravy záchrany a
stavební i restaurátorské obnovy objektů s vazbou na programy MK. Úkolem se
naplňoval 2. cíl výzkumného záměru MK0CEZ99F1001.

Úkol: Soubory průzkumů památkových objektů zpřístupněných a určených ke
zpřístupnění veřejnosti: Archeologické výzkumy

144144

Řešitel: Mgr. Eva Kamenická

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F1001 189

52



Anotace: Digitalizované zpracování fondu ověřilo možnosti využití výsledků specifického
programového projektu PK96P07OPP003, financovaného z účelových prostředků,
který řešil dokumentaci mobiliárního fondu ve zpřístupněných památkách, pro
odborné zpracování fondu zámeckých knihoven. Pro ověření bylo zvoleno řešení v
návaznosti na databázový systém CastIS, při použití formulářů evidence mobiliárních
fondů, upravených pro popis starých tisků. Při realizaci projektu došlo k
strukturovanému převodu dosavadní evidence knižního fondu do digitální podoby a k
vytvoření modulu zvoleného systému pro odborný popis knihy s využitím dat
získaných z předchozího převodu, tedy ke zpracování programu Knihovna, který je
modulem systému CastIS 2005. Digitální zpracování fondu zámecké knihovny Kozel
v programu Knihovna, jako modulu systému CastIS, prokázalo, že vedle
strukturovaného popisu, který je nutný pro integraci do jiných systémů, je možné
popis doplnit fotografiemi titulních listů nebo dalších důležitých součástí knihy i
klasickým knihovnickým výstupem v podobě katalogizačního lístku. Zpracovány byly
odborné popisy pro cca 24000 knih zámecké knihovny včetně doplnění a oprav
identifikačních údajů o knize. Během zpracování úkolu bylo prověřeno i využití
elektronických ochranných prvků - čipů a miniaturních polyesterových nosičů -
mikroteček jako identifikačních nástrojů, které zlepší správu a ochranu tohoto
majetku. Zvolená forma digitalizace evidence knihovního fondu umožní její integraci
do souborné databáze oddělení zámeckých knihoven Knihovny Národního muzea.
Zkušenosti a výstupy úkolu budou dále využity při odborném hodnocení a
systematickém vědeckém zpracování historických knihovních fondů v rámci 2.
výzkumného záměru NPÚ v letech 2005 - 2011. Úkolem se naplňoval 2. cíl
výzkumného záměru MK0CEZ99F1001.

Úkol: Soubory průzkumů památkových objektů zpřístupněných a určených ke
zpřístupnění veřejnosti: Knihovna zámku Kozel

145145

Řešitel: Karel Bobek

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F1001 173

Anotace: Výzkumný úkol byl zaměřen na postupné doplnění a rozšíření dosavadního poznání
vybraných nejvýznamnějších památkových objektů a areálů v regionu. Navázal na
dílčí výzkumné úkoly z předchozího období, a to podle potřeby a stupně naléhavosti
obnovy jednotlivých objektů. Pokračovaly průzkumy pro postupnou rehabilitaci a
prezentaci areálů a objektů zámku v Červeném Poříčí, ve Valči a kláštera v
Kladrubech. Nově byly provedeny průzkumy v zámku v Kynžvartě, hradu a zámku v
Bečově a v Horšovském Týnu a kostelu v Horšově. Výzkumný úkol se soustředil na
archivní průzkumy, ikonografii, historickou plánovou dokumentaci, srovnávací
materiály, hloubkové SHP, pasportizaci uměleckých a umělecko řemeslných prvků,
vybavení, historické inventáře, průzkumy restaurátorské a archeologické výzkumy.
Získané poznatky sloužily zásadním způsobem jako podklady kvalitní přípravy
stavební obnovy a restaurování. Výstupy z úkolu představují zásadní zkvalitnění
přípravy záchrany a stavební i restaurátorské obnovy objektů s vazbou na programy
MK. Úkolem se naplňoval 2. cíl výzkumného záměru MK0CEZ99F1001.

Úkol: Soubory průzkumů památkových objektů zpřístupněných a určených ke
zpřístupnění veřejnosti: Průzkumy archivní, stavebně historické, restaurátorské
a další specializované průzkumy

146146

Řešitel: Mgr. Ludmila Drncová

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F1001 181

Anotace: Úkol směřoval ke shromáždění a prohloubení dosavadních umělecko historických a

Úkol: Soubory průzkumů památkových objektů zpřístupněných a určených ke
zpřístupnění veřejnosti: Relikviář sv. Maura

147147

Řešitel: PhDr. Alena Černá

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F1001 174

53



ikonografických poznatků a zkvalitnění dokumentace o výsledcích průzkumu a
postupu restaurování Relikviáře sv. Maura a pro vytvoření prototypů CD-ROM se
souhrnem textových a obrazových informací. Shromážděny a utříděny byly všechny
dostupné textové a obrazové podklady, fotografie, diapozitivy a doplněny tak, aby
dokumentovaly všechny etapy a závažné kroky v procesu restaurování. Byly vytvořeny
popisky k jednotlivým obrázkům k dokumentaci a popisu restaurátorských a
průzkumových prací na zlatnické výzdobě, dřevěném jádru, textilu, papíru, kůži,
kosterních pozůstatcích a klíčové texty přeloženy do německého a anglického jazyka.
Na základě výsledku těchto prací byl vytvořen prototyp prvního CD-ROM obsahující
dostupné obrazové a stručné textové informace o výsledcích průzkumů a postupu
restaurování. Druhý prototyp CD-ROM je postaven na prezentaci historických,
umělecko historických a ikonografických poznatků. Byl vytvořen dynamický generátor
html a javascriptu, provedeno skenování fotografií a digitalizace dat, grafická úprava
fotografií a videozáznamů, grafické uspořádání, struktura a navigace. Obrazová
dokumentace, kterou vzhledem k velkému množství materiálu nebylo možné použít
na uvedené prototypy CD-ROM, zejména fotodokumentace pořizovaná v průběhu
restaurátorských prací nad rámec běžného rozsahu a dokumentace digitálním
fotoaparátem, byla shrnuta do tematických bloků a utříděna na další CD-ROM pro
vědecké, studijní a badatelské účely. Na DVD byl proveden digitální přepis pracovních
videozáznamů průběhu restaurování relikviáře a na další DVD přepis autentického
záznamu nálezu relikviáře. Úkolem se naplňoval 2. cíl výzkumného záměru
MK0CEZ99F1001.

Anotace: Řešení úkolu přineslo rozšíření dosavadního poznání více než 200 historických
zahrad a parků s vazbou na památky stavební a další rozsáhlé historické parkové a
zahradní plochy lázeňské a městské ve sledovaném území. Úkol se neomezil pouze
na chráněné historické zahrady a parky, ale poprvé na území západních Čech se
soustředil i na potenciál památkové péče v této oblasti. Byl vyhotoven seznam
dostupné literatury, který prezentuje dendrologický průzkum těchto objektů, jako
proměnlivé veličiny v různých obdobích jejich existence. Prostorová identifikace,
dendrologický průzkum a architektonické zhodnocení historických zahrad a parků,
rešerše stávající dokumentace, nová dokumentace v podobě popisů, schematických
plánů a fotodokumentace ve vegetačním i mimovegetačním stavu, umožnily vyhotovit
seznamy historických zahrad a parků existujících i předpokládaných. Průběžně byla
připojována i obrazová dokumentace z vedut a obrazů, která může dokumentovat,
byť i jen částečně, stav prostoru historických zahrad a parků a jejich vazbu na
stavební architektury a krajinu v historických etapách vývoje. Z vyhodnocení
průzkumů prováděných v rámci úkolu vznikl první komplexní soupis všech zahrad a
parků a zahradních úprav v regionu, a to jak zapsaných v ÚSKP, tak i dalších, které
dosud chráněny nejsou. Seznamy jsou zpracovány po jednotlivých okresech krajů
Plzeňského a Karlovarského. Pro nejvýznamnější historické zahrady a parky byly
zpracovány podrobné popisy. Úkolem se naplňoval 2. cíl výzkumného záměru
MK0CEZ99F1001.

Úkol: Historické zahrady a parky 148148

Řešitel: Ing. Karel Drhovský

Doba řešení: 2002-2004Kód: MK0CEZ99F1001 178

Anotace: V jednotlivých etapách řešení úkolu došlo ke shromáždění a utřídění všech
dostupných seznamů původního vybavení zámku, porovnání získaných materiálů se
stávajícím stavem mobiliárního a knihovního fondu a k archivnímu průzkumu
původního vybavení zámku. Zpracována byla kompletní základní evidence
mobiliárního fondu, včetně fondu knihovního. Pro vlastní základní evidenci byl zvolen
databázový systém CastIS, který byl důležitým výstupem programového projektu

Úkol: Soubory průzkumů památkových objektů zpřístupněných a určených ke
zpřístupnění veřejnosti: Mobiliární fond zámku Manětín

149149

Řešitel: Pavla Hlaváčová

Doba řešení: 2002-2004Kód: MK0CEZ99F1001 185

54



PK96P07OPP003 ÚOP NPÚ v Plzni z let 1996 - 1999, umožňující propojení
textových a obrazových informací, návaznost na policejní databázi SEUD a tisk
evidenčních listů v požadovaném formátu. Program CastIS byl, počínaje rokem 2000,
stanoven jako jednotný pro evidenci mobiliárních fondů na objektech ve správě NPÚ
na území celé ČR. Byla tak vytvořena jednotná datová základna pro evidenci,
dokumentaci a odborné zhodnocení mobiliárních fondů, jako podklad pro
zabezpečení kvalitní správy tohoto majetku. Jeho naplňování a ověřování v praxi
správy majetku památkových objektů západočeského regionu umožňovalo jeho
zdokonalování a zkvalitňování. Fotodokumentace je zpracovány digitálně a
archivována na CD-ROM ve vazbě na fotodokumentaci z databáze CastIS. Ověřena
byla možnost vytvoření přehledného druhového katalogu všech předmětů včetně
náhledů fotografií na příkladu mobiliárního fondu zámku v Manětíně. Součástí úkolu
bylo i ověření možnosti individuálního výstupu z databáze CastIS ve formě druhového
katalogu všech předmětů včetně náhledů fotografií. Po vyhodnocení praktických
zkušeností s programem CastIS a po jeho doplnění pro prohloubení odborného
zpracování fondů, bude nová verze programu, jeho naplňování základními,
identifikačními a odbornými údaji a jejich využívání, součástí výzkumného záměru
NPÚ na léta 2005 - 2011 Odborné hodnocení a systematické zpracování základní
evidence mobiliárních fondů kulturních památek. Úkolem se naplňoval 2. cíl
výzkumného záměru MK0CEZ99F1001.

55



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Ústecký kraj a
Liberecký kraj v Ústí nad Labem

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F1101. V
rámci úkolu bylo posouzeno vnitřní klima pavilonu fresky duchcovského zámku a jeho
vliv na stav fresky (změna podkladového materiálu z cihelné klenby na betonovou)
neboť po určité době od transferu se na fresce vyskytly skvrny, způsobené převážně
plísněmi. Úkol byl realizován v jednom roce, na řešení spolupracoval odborník na
danou problematiku Miroslav Fakt. Průzkumem bylo zjištěno, že konstrukce pavilonu
neumožňuje dostatečné větrání, což způsobuje mj. mimořádně vysokou vlhkost.
Součástí zprávy o řešeném úkolu byl také návrh konstrukčního systému odvětrávání
kopule otevíranými rošty po jejím obvodu reagujícími na dané vnitřní klima. Po
realizaci při dlouhodobém sledování nebyly již zjištěny žádné další negativní změny
na stavu fresky.

Úkol: Působení vnitřního klimatu na stav Reinerovy fresky v pavilonu duchcovského
zámku

150150

Řešitel: Ing. Alexander Gabriel

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F1101.
Výsledkem úkolu byl pasport 20 vybraných objektů sakrální architektury ohrožených
postupným zánikem a možnosti jejich záchrany způsobem alternativního využití.
Výsledky úkolu byly prezentovány na mezinárodní konference pod záštitou kulturní
komise Rady Evropy v Teplicích 23. - 26. října 1997 vč. vydání sborníku z
mezinárodní konference v Teplicích. Uskutečnila se prezentace opraveného a
alternativním způsobem využitého kostela v Hostíkovicích (okres Česká Lípa),
instalace stálé expozice Okno do dějin v roce 1997 a výstavy Alternativní využití
sakrálních památek v Čechách.

Úkol: Sakrální architektura v severních Čechách, možnosti záchrany a využití
zanikajících staveb

151151

Řešitel: Ing. arch. Stanislav Flesar

Doba řešení: 1996-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F1101.
Terénním výzkumem kostelů z období románského a gotického slohu v okrese
Česká Lípa, v návaznosti na obdobně řešený úkol na území okresu Liberec, vč.
vyhledávání odpovídajících reliktů i ve slohově mladší architektuře, vznikla
dokumentace (fotografická i grafická) současného stavu objektů a stavební analýza.
Výsledky ve formě katalogu jsou k dispozici odborné veřejnosti i státní správě a
samosprávě.

Úkol: Sakrální románská a gotická architektura na okrese Česká Lípa 152152

Řešitel: Lucie Kursová

Doba řešení: 1996-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

56



Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F1101. V
souvislosti s navýšením hladiny spodní vody byl posouzen její vliv na statiku
základové železobetonové konstrukce přesunutého gotického kostela Nanebevzetí
Panny Marie v Mostě, která nebyla pro uvedenou situaci dimenzována. Úkol byl řešen
ve spolupráci s katedrou betonových konstrukcí fakulty stavební ČVUT v Praze.
Zpracována závěrečná zpráva o stavu železobetonové konstrukce; prokázána
stabilita s výjimkou vnitřních příček II. suterénu, u nichž ve styku s podlahou hrozí
prolomení. I když nebezpečí není bezprostřední, stav je dlouhodobě monitorován.

Úkol: Vliv navýšení hladiny spodní vody na statiku přesunutého gotického kostela
Nanebevzetí Panny Marie v Mostě

153153

Řešitel: Ing. Alexander Gabriel

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Stav odborné evidence a dokumentace i nových vědeckých poznatků o dosud
nezničeném památkovém fondu podstatné části území severních a severozápadních
Čech v působnosti ÚOP NPÚ v Ústí nad Labem byl dlouhodobě kritický a ani v
současné době neodpovídá dosažené úrovni poznání o stavu kulturního dědictví v
jiných oblastech ČR. Hlavním cílem výzkumného záměru bylo (za podmínek
stanovených pro institucionálně podporovaný výzkum) zvýšit úroveň poznání
vybraného, dosud odborně nezpracovaného a často ani dosud blíže
neidentifikovaného památkového fondu, zajistit jeho evidenci, kvalitní dokumentaci a
následnou prezentaci veřejnosti. Výzkum byl zaměřen: a) do oblastí typických pro
dané území (sídla na pískovcích, skalní hrady, těžební a zátopová oblast, zaniklá
sídla po roce 1945; b) dosud komplexně nezpracované druhy památek (středověké
sakrální stavby, lidová architektura nejsevernějších částí území, historické
náhrobníky, doplněné vývojem příslušných rodů); c) záchranný výzkum lidových
technických staveb v Českém středohoří; d) kvalitativní proměny historické zeleně v
daném území. Součástí byla také likvidace havarijního stavu dokumentace staveb
zničených těžbou a zpracování katalogu všech zaniklých obcí v západní části kraje.
Do výzkumného záměru bylo začleněno celkem 11 úkolů, z toho 4 řešené od roku
1996 a ukončené v letech 1999 - 2000, 3 pokračující další etapou a 3 nově zahájené
v roce 1999.

Úkol: Výzkumný záměr: Opomíjené hodnoty památkového fondu severních Čech 154154

Řešitel: Ing. arch. Mirjam Skoumalová

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F1101

Anotace: V rámci úkolu byly shromážděny archeologické prameny středověku pro oblast
okresu Česká Lípa a provedena jejich deskripce formalizovaným způsobem s
deponováním dat na elektronické médium - tzn. vytvořena evidence archeologických
lokalit v daném území v systémové databázi programu ARCHEO ÚOP NOPÚ v Ústí
nad Labem. Deskripce lokalit jak při zpracovávání, tak i později při pokusech o
následné využití ukázala, že systém SAS a jeho program ARCHEOLOGIE 1.1 není
pro archeologické bádání použitelný. Při práci byl použit program ARCHIV 2.0,
sestavený v Archeologickém ústavu AV ČR v Praze. Výpisy ze zpracované databáze
budou sloužit k zajištění možné ochrany a včasného řešení archeologických
záchranných výzkumů. Její součástí je také deskripce keramických souborů a jejich
vyhodnocení. Deskripce keramiky a především její převedení do počítačové databáze
je základním předpokladem pro syntézu, která následně umožní vyhodnocení
výsledků povrchových sběrů. 

Úkol: Archeologická databáze ARCHIV a související pro okres Česká Lípa 155155

Řešitel: PhDr. František Gabriel

Doba řešení: 1996-1999Kód: MK0CEZ99F1101 VV-4-96-9

57



Anotace: Vyhodnocením reliktů architektury v pískovcovém podloží jako hmotného historického
pramene, vč. archivních rešerší, úkol identifikoval a modeloval zaniklé sídelní
struktury, určoval jejich praktickou funkci, společenský význam a symbolický smysl v
kultuře, obdobně jako u úkolu řešenému na území Bělska. Lokality byly kartograficky
zaznamenány, objekty na lokalitách graficky a fotograficky dokumentovány. Byla
vytvořena typologie objektů, vybrané reprezentativní typy byly stavebně zaměřeny a
pasportizovány. Objekty byly modelovány ve své praktické funkci, společenském
významu a symbolickém smyslu, a tím zařazeny do historické sídelní struktury
oblasti. Sledovaná oblast byla vyhodnocena a porovnána s oblastí sousedního
severního Mělnicka vyhodnocenou v předchozím období.

Úkol: Archeologické relikty sídlení na pískovcovém podloží na Dubsku 156156

Řešitel: Mgr. Kamil Podroužek, Ph.D.

Doba řešení: 1996-1999Kód: MK0CEZ99F1101 VV-8-96-9

Anotace: Programovému projektu PK99P04OPP003 z let 1999 - 2003 předcházel tento dílčí
úkol, který vytvořil přehled všech dostupných dokumentačních materiálů 62
zlikvidovaných lokalit těžební oblasti Chomutovska, nacházejících se na různých
pracovištích ÚOP NPÚ včetně jejich roztřídění, uložení a evidování. Do evidence byly
zařazeny také seznamy obdobných dokumentů jiných institucí. Ke všem lokalitám byl
zpracován stručný historický vývoj a přehled významných archeologických výzkumů.
V průběhu řešení byl upřesněn rozsah památkově chráněného fondu v zaniklých
lokalitách, dle dostupných dokumentů zpracován jeho stručný popis doplněný
identifikační fotodokumentací popř. půdorysnými schématy. Byla dohledána lokace
přemístěných soch, sousoší a dalších památek. Ke každé lokalitě byl zpracován
přehled dokumentárních filmů pořízených v souvislosti s likvidací jednotlivých sídel. K
většině sídel byly pořízeny kopie map stabilního katastru doplněné kopiemi
katastrálních map z doby před likvidací obce, případně kopiemi obdobných map se
současným stavem. Téma pokračovalo řešením obdobného úkolu pro oblast
Mostecka, Teplicka a Ústecka. V přímé návaznosti na tento úkol byl řešen v letech
2000 - 2004 nový dílčí úkol výzkumného záměru MK0CEZ99F1101 zpracovávaný ve
stejném rozsahu a podle jednotné metodiky pro oblast Mostecka, Teplicka a Ústecka.

Úkol: Dokumentace těžební oblasti severozápadních Čech, její identifikace, záchrana
a zpracování. I. část - Chomutovsko

157157

Řešitel: Ing. arch. Mirjam Skoumalová

Doba řešení: 1996-1999Kód: MK0CEZ99F1101 VV-9-96-9

Anotace: Úkol spočíval v realizaci základních a specielních průzkumů, inventarizaci a
pasportizaci pro získání komplexní informace a dokladů k poznání vývoje a stavu
památek zahradního umění, historické zeleně sídel a kulturní krajiny jako nezbytných
podkladů k vytváření koncepce systematické péče, obnovy, využití a prezentace.
Původní rozsah zahrnující jen historické zahrady a parky byl v souladu s potřebami
státní památkové péče (koncepce kulturní krajiny, zajištění evidence, dokumentace,
ochrany péče o zeleň historických měst) rozšířen na území kulturní krajiny regionu a
památkově chráněná území sídelních útvarů. Na základě vstupních podkladů a
informací pořízených zejména z ÚSKP a pomocného evidenčního seznamu
historických zahrad a parků byla postupně prováděna prostorová identifikace území.
V návaznosti a často společně s prostorovou identifikací probíhal základní evidenční a
dokumentační průzkum. Archivní rešerše (zvl. katastru nemovitosti a stabilního
katastru), bibliografické průzkumy a terénní průzkumy umožnily ověřovat a revidovat
pasportizaci historických zahrad a parků. Kromě lokalizace byla sledována historická

Úkol: Kvalitativní proměny historické zeleně severočeského regionu v historickém
vývoji a možnosti jejich současné prezentace

158158

Řešitel: Ing. Pavel Hušek

Doba řešení: 1996-2004Kód: MK0CEZ99F1101 VV-5-96-3

58



funkce, způsob využití i majetkoprávní vztahy. Byly zhodnoceny vzájemné vazby v
ochraně a péči o památky zahradního umění, kulturní krajiny a o významné krajinné
prvky vyjádřena problematika a efektivnost duplicitní ochrany a péče. Současně byl
prováděn u všech navštívených zahrad a parků základní inventarizační soupis
dřevin.V rámci terénních průzkumů byla průběžně zajišťována fotodokumentace, vč.
leteckých snímků. Údaje byly ukládány do regionální databáze specifického druhu
památek s vazbami na informační systém území. 

Anotace: Po druhé světové válce systematicky opomíjené lokality jsou v mnoha ohledech zcela
svébytné a v kontextu ČR ojedinělé. Archivní rešerše, odborná zaměření domů, SHP,
dendrologická datování konstrukcí, archivní výzkum a sběr množství dílčích informací
o stavbách a jejich obyvatelích umožnilo doplnit a prohloubit znalosti o stavbách
minulosti v obou nejsevernějších výběžcích Čech. Poznání specifik stavebního vývoje
a pojmenování jejich příčin zvýšilo kredit staveb, posílilo jejich turistickou atraktivitu a
tím přispělo k prohloubení respektu místního obyvatelstva ke kulturnímu dědictví v
dané oblasti. 

Úkol: Průzkum hodnotné architektury nejsevernějších výběžků Čech 159159

Řešitel: Mgr. David Otáhal

Doba řešení: 1996-2000Kód: MK0CEZ99F1101 VV-7-96-0

Anotace: Při soupisu kostelů bez rozlišení hierarchie z období středověku na území okresu
Liberec, v návaznosti na obdobně řešený úkol na území okresu Česká Lípa, se
uplatnily běžné metody stavební historie, tedy stratigrafie, komunikační analýza a
komparace. V terénu byly využívány nedestruktivní metody průzkumu. U vybrané
architektury byla vypracována archivní rešerše, v terénu pak podrobné zaměření
včetně stavebních detailů, podrobný popis a fotodokumentace slohově odpovídajících
reliktů. Výzkumem středověké sakrální architektury na okrese Liberec se podařilo
zpřesnit obraz historického osídlení regionu, zařadit sakrální architekturu do kontextu
středověké kultury a tím zajistit hlubší systematické poznání dané oblasti. 

Úkol: Sakrální gotická architektura v okrese Liberec 160160

Řešitel: Lucie Kursová

Doba řešení: 1999-2002Kód: MK0CEZ99F1101 VV-12-99-2

Anotace: Úkol vytvořil základní geodetickou dokumentaci hradů a sídel za hrady považovaných
na okrese Děčín. Zaměřil se na dokumentaci a funkci jednotlivých sídel, zachycení
jejich současného stavu neustále poškozovaného nevhodnými stavebními zásahy,
klimatickými podmínkami a cestovním ruchem. Při výzkumu byla prováděna grafická
dokumentace geodetickým měřením, případně pomocí fotogrammetrie; sestaveny
potřebné horizontální a vertikální řezy a pořízeny archivních rešerše. V teoretické
rovině studijní vzorek jasně ukázal na problém studia formálních struktur, které je
základem pro modelování a tedy pro prezentování regionální historiografie. 

Úkol: Výzkum a odborná dokumentace hradní architektury v okrese Děčín 161161

Řešitel: PhDr. František Gabriel

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F1101 VV-10-99-3

Anotace: Výzkumu na podkladě zpracování písemných pramenů, literatury a terénního
průzkumu přehlednou formou vyhodnotil a dokumentoval historické náhrobníky vč.
zpracování širší historie příslušných šlechtických rodů v okresech Litoměřice a Louny,
zpřístupnil uvedený památkový fond nejen z hlediska dokumentace, ale i širší historie.

Úkol: Výzkum, průzkum, dokumentace a dějiny historických náhrobníků (vzniklých do
18. stol. v okr. Litoměřice a Louny)

162162

Řešitel: Mgr. Petr Hrubý

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F1101 VV-11-99-3

59



Shromážděné poznatky lze využít v heraldice, epigrafice, studiu odívání a myšlení
(vnímání smrti) v 15. - 18. století. Byly vypracovány evidenční karty a katalogy
dochovaných sepulkrálních památek v tištěné i digitální verzi. Spoluřešitelem úkolu
byl PhDr. Vít Honys.

Anotace: Zevrubná dokumentace a poznání souvislostí a vazeb zdejší vesnické architektury v
období konce 18. a především v 19. století umožnily záchranu některých vážně
ohrožených staveb transferem do Muzea lidové architektury Zubrnice, ale také
poznání vhodných vzorů a předloh pro rekonstrukci nedochovaných detailů,
soustředění poznatků o vybavení tehdejších domácností a hospodářských částí
objektů, různých řemeslných technologií a dílen, které na vesnici působily. Byly
získány nové informace k vodním stavbám našeho regionu, k vývoji a typologii
teplovzdušných sušáren z oblasti Českého středohoří.Téměř vyčerpávajícím
způsobem byla poznána základní historie jednotlivých staveb na tomto území, včetně
vývoje plužiny a půdní držby. Zdokumentovány byly i relikty původního životního
prostředí. 

Úkol: Záchrana a dokumentace drobných venkovských technických staveb Českého
středohoří a přilehlé části Kokořínska

163163

Řešitel: PhDr. František Ledvinka

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F1101 VV-13-96-3

Anotace: Uplatněním metody studia archeologizovaných hmotných historických pramenů se
podařilo zpřesnit obraz historické sídelní struktury na Bělsku, stavební vývoj objektů
na pískovcovém podloží, s využitím dosavadních poznatků o historických
konstrukcích obecně a jejich aplikacích na pískovcích, obdobně jako u úkolu
řešenému na území Dubska. V pískovcovém podloží se uplatnily trvale obytné
objekty, sezónní obytné objekty, výrobní i sakrální objekty (kaple a kostely) a cesty.
Nedestruktivní metody průzkumu a dokumentace (fotografie, fotogrammetrie,
topografie, kresebná dokumentace, verbální deskripce, stratigrafie odkrytých reliktů,
komparace) doplnil povrchový sběr archeologického materiálu.

Úkol: Archeologické relikty sídlení na pískovcovém podloží na Bělsku 164164

Řešitel: Mgr. Kamil Podroužek, Ph.D.

Doba řešení: 2000-2004Kód: MK0CEZ99F1101 VV-14-00-3

Anotace: V přímé návaznosti na programový projekt PK99P04OPP003 z let 1999 - 2003 a na
dílčí úkol výzkumného záměru MK0CEZ99F1101 zpracovávaný ve stejném rozsahu
a podle jednotné metodiky v letech 1996 - 1999 pro oblast Chomutovska se
pokračovalo v evidenci, kompletaci a odborném zpracování dokumentačních
materiálů, pořízených na území Ústecka, Teplicka a Mostecka, zlikvidovaném těžbou
uhlí a provozem elektráren, vč. evidence dochovaných materiálů z archivů uhelných
společností, plánové dokumentace z těžební oblasti a historických leteckých snímků
území před devastací povrchovou těžbou. 

Úkol: Dokumentace těžební a zátopové oblasti severozápadních Čech, její
identifikace, záchrana a zpracování - II. část - Mostecko, Teplicko, Ústecko

165165

Řešitel: Ing. arch. Mirjam Skoumalová

Doba řešení: 2000-2004Kód: MK0CEZ99F1101 VV-15-00-3

60



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Pardubický
kraj a Královéhradecký kraj v Pardubicích

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0901. Byl
dokončen nedestruktivní stavebně historický průzkum složitého, 200 m dlouhého
objektu - areálu. Dokončeny byly dějiny objektu zpracované v roce 1992 L.
Lancingerem a architektonické rozbory rozpracované dle plánů jednotlivých podlaží a
výkresy detailů. Byla provedena kompletace celého elaborátu s využitím poznatků
vycházejících z dosavadních oprav dle údajů spisového a plánového archivu.
Elaborát stavebně historického průzkumu obsahoval text podrobného zpracování
dějin objektu, historicko architektonický popis, stavební historii, hodnocení a
doporučení pro rekonstrukcí a plány stavebně historické analýzy a architektonického
hodnocení.

Úkol: Stavebně historický průzkum zámku v Náchodě 166166

Řešitel: Ing. arch. Otakar Kuča

Doba řešení: 1992-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0901. V
následujícím období let 1999 - 1994 řešení pokračovalo již v rámci uvedeného
výzkumného záměru. Náplň úkolu vyplynula z potřeby ÚOP NPÚ v Pardubicích získat
širokou paletu informací ke každé nemovité kulturní památce ve formě, která umožní
jejich pohotové vyhodnocování a vzájemnou komparaci. V rámci pasportizace byla
revidována a zkvalitněna stávající dostupná dokumentace, která je v mnoha
případech neúplná, zastaralá, někdy pro význam památky nedostatečná. Proběhla
postupná aktualizace stávajících údajů o nemovitých kulturních památkách a jejich
doplnění o nové poznatky dané novými průzkumy. Na úkolu se podílel řešitelský
kolektiv pracovníků, který se pohyboval přímo v terénu. Všechny získané informace
byly plněny do počítače a používaná databáze byla uzpůsobena tak, že je možné k
jednotlivým údajům tisknout i evidenční list se standardními informacemi.

Úkol: Pasportizace nemovité části památkového fondu 167167

Řešitel: Ing. arch. Jitka Svobodová

Doba řešení: 1996-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0901.
Průzkum a dokumentace dochovaných objektů bývalého kláštera cisterciaček v
Pohledu (Vallis S. Mariae Frauental), později přestavěného na zámek, spočívalo ve
vyhotovení popisné dokumentace jednotlivých objektů a části areálu kláštera, plánové
dokumentaci konventu a kostela v měřítku 1: 100 a zpracování dalších objektů k
prohlášení věci za kulturní památky. Kromě jednotlivých zmínek v literatuře nebyly
jednotlivé budovy dosud památkově vyhodnoceny ani popsány a nebyl proveden
rozbor vývoje konventu. Památková ochrana objektu byla zúžena na zámek, někdejší
konvent, kostel sv. Ondřeje a proboštství, přestože jsou dosud zachovány i další
budovy areálu - bývalá konírna, ohradní zeď s branami a budovy bývalého
hospodářského dvora, které mají s celým areálem historickou souvislost. Popisy a
návrhy byly zpracovávány na základě metodiky používané v ÚOP NPÚ v Pardubicích.

Úkol: Průzkum a dokumentace areálu bývalého cisterciáckého kláštera v Pohledu u
Havlíčkova Brodu

168168

Řešitel: Ing. arch. Jitka Svobodová

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

61



Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0901.
Výsledkem byl detailní a mnohovrstevný výzkum obrazu Dětství Kristovo [Infantia
Christi] z hlavního oltáře bývalého kapucínského kostela sv. Josefa v Chrudimi
související rovněž s metodikou restaurování obdobných výtvarných uměleckých děl a
zároveň analýza uměleckohistorické hodnoty díla, včetně rozboru a přístupu k jeho
lokalizaci.

Úkol: Průzkum a restaurování obrazu Dětství Kristovo [Infantia Christi] z hlavního
oltáře bývalého kapucínského kostela sv. Josefa v Chrudimi

169169

Řešitel: PhDr. Zdena Paukrtová

Doba řešení: 1996-1997Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0901.
Průzkum movitého památkového fondu ve východních Čechách probíhal před rokem
1990 jen nahodile a doplňování ÚSKP hlavně církevním mobiliářem nebylo žádoucí.
Bohužel po změně politických poměrů po listopadu 1989 došlo k mimořádnému
nárůstu krádeží církevního mobiliáře, jehož průzkum a evidence není stále
dostačující. Proto bylo přistoupeno k cílevědomějšímu a soustavnějšímu doplňování
a zkoumání církevního mobiliáře, ale též jiných institucí (státní úřady, Česká
spořitelna). Průzkum navázal na obdobné zpracovávání této problematiky v ÚOP
NPÚ v Pardubicích z období 1991 - 1992. Výstupem tohoto úkolu byla zpráva o
terénním průzkumu a návrhy na zapsání do ÚSKP, fotodokumentace a evidenční
karty.

Úkol: Průzkum movitého památkového fondu východočeského regionu pro
zpracování návrhů na zapsání do Ústředního seznamu kulturních památek

170170

Řešitel: PhDr. Václav Paukrt

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0901.
Nedestruktivní SHP dle metodiky odpozorované a konzultované s pracovišti
SÚRPMO jsou osvědčenou formou komplexního pohledu archiváře a uměleckého
historika na vývoj a hodnotu stavební památky. Průzkum zahrnul potřebný výtah z
pramenů a literatury, podrobný popis, stavební historii objektu, hodnocení objektu a
náměty pro jeho obnovu. Dále přehledné slohové a architektonické vyhodnocení a
plány v měřítku 1: 200. Osnovu práce doplnily výkresy vybraných přístupných detailů,
profilace a hmotové rekonstrukce jednotlivých fází výstavby.

Úkol: Stavebně historický průzkum areálu zámku v Opočně 171171

Řešitel: Ing. arch. Otakar Kuča

Doba řešení: 1996-1997Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0901. Byl
dokončen nedestruktivní SHP složitého, 200 m dlouhého objektu - areálu. Dokončeny
byly dějiny objektu zpracované v roce 1992 L. Lancingerem a architektonické rozbory
rozpracované dle plánů jednotlivých podlaží a výkresy detailů. Byla provedena
kompletace celého elaborátu s využitím poznatků vycházejících z dosavadních oprav
dle údajů spisového a plánového archivu. Elaborát stavebně historického průzkumu
obsahoval text podrobného zpracování dějin objektu, historicko architektonický popis,

Úkol: Stavebně historický průzkum zámku ve Slatiňanech 172172

Řešitel: Ing. arch. Otakar Kuča

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

62



stavební historii, hodnocení a doporučení pro rekonstrukcí a plány stavebně historické
analýzy a architektonického hodnocení.

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0901. Nedestruktivní SHP dle
metodiky odpozorované a konzultované s pracovišti SÚRPMO jsou osvědčenou
formou komplexního pohledu archiváře a uměleckého historika na vývoj a hodnotu
stavební památky. Průzkum zahrnul potřebný výtah z pramenů a literatury, podrobný
popis, stavební historii objektu, hodnocení objektu a náměty pro jeho obnovu. Dále
přehledné slohové a architektonické vyhodnocení a plány v měřítku 1: 200. Osnovu
práce doplnily výkresy vybraných přístupných detailů, profilace a hmotové
rekonstrukce jednotlivých fází výstavby. Téma se nepodařilo identifikovat s jiným
úkolem v závěrečné zprávě obsaženým.

Úkol: Terénní průzkumy pro doplnění Ústředního seznamu nemovitých kulturních
památek

173173

Řešitel: PhDr. Miroslav Madaj

Doba řešení: 1996-2000Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0901. Úkol
byl zaměřen na záchranný archeologický výzkum v prostoru nádvoří SH Lipnice nad
Sázavou, okres Havlíčkův Brod. Na základě analýzy výsledků záchranného
archeologického výzkumu se stanovily další postupy při realizaci celkové konzervace
torza tzv. kapitulního paláce SH Lipnice nad Sázavou. Zároveň se doplňovaly
poznatky k celkovému SHP objektu a zpřesňovalo datování jednotlivých objektů v
areálu hradu. Výsledkem úkolu byla nálezová zpráva o archeologickém výzkumu,
včetně laboratorního a kresebného zpracování nálezového inventáře a geodetické
zaměření situací ve vztahu ke stavebním konstrukcím objektu.

Úkol: Záchranný archeologický výzkum SH Lipnice nad Sázavou, k.ú. Lipnice, okr.
Havlíčkův Brod, vyvolaný nutnou záchranou konzervací torza Kapitulního
paláce - vstupní dislokace

174174

Řešitel: PhDr. Julie Šulcová

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0901.
Záchranný archeologický výzkum v úseku severní hradby předhradí na lokalitě SH
Trosky k. ú. Troskovice, okres Semily, formou sondáže a následného plošného
odkryvu archeologických situací za aplikace metod vertikální a horizontální stratigrafie
byl vyvolán nutností statického zabezpečení předhradní zdi a doplnění její chybějící
části. Plochy výzkumu se po skončení zemních prací geodeticky zaměřily a zakreslily
do plánu. Záchranným archeologickým výzkumem byla identifikována část cca 30 m
chybějící severovýchodní zdi předhradí.

Úkol: Záchranný archeologický výzkum SH Trosky 175175

Řešitel: Mgr. Jana Benešová

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl

Úkol: Záchranný archeologický výzkum v prostoru severního paláce SH Litice nad
Orlicí, okres Ústí nad Orlicí, vyvolaný nutností statického zajištění zdiv paláce
vč. rekonstrukce jeho zřícených částí

176176

Řešitel: PhDr. Julie Šulcová

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

63



explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0901. V
rámci úkolu byl proveden záchranný archeologický výzkum v prostoru původního
interiéru severního paláce SH Litice, k. ú. Záchlumí, okres Ústí nad Orlicí. Výzkum byl
vyvolán nutností statického zajištění severního objektu hradu a jeho rekonstrukce v
oblasti obnovy památkových objektů ÚOP NPÚ v Pardubicích. Výzkum byl zaměřen
na odkryv a dokumentaci archeologických situací, jejichž zmapování přineslo
zpřesnění znalostí o časoprostorových vztazích fungujících ve sledovaném prostoru.
Zpracování terénním zjištěním získaného materiálu posloužilo identifikaci dispozici
severního paláce hradu a sjednocení datace celého areálu, k jeho zařazení do
příslušného chronologického systému a kontextu historie regionu.

Anotace: Výzkumný záměr NPÚ ÚOP v Pardubicích vycházel jednak z potřeb přímého
pokračování úkolů uplynulého období, jednak ze snahy rozšířit dosažené poznatky o
další oblasti, jak z hlediska územního, tak obsahového. Nosným úkolem zůstávala
pasportizace nemovité části památkového fondu. Podařilo se zkvalitnit dokumentaci
nemovitých památek, zvýšit informační hodnotu evidenčních listů a rozšířit archivní
spisový i plánový fond. V oboru archeologie byl dokončen záchranný archeologický
výzkum a nejnutnější interpretace zjištěných situací na SH Kunětická hora a v areálu
Pardubice - Pardubičky. V rámci dokumentace historicky hodnotných objektů byla
potvrzena užitečnost jejího využití pro zpracování chráněných území nebo územních
plánů lokalit. V rámci výzkumu lidových tradic v prostředí vesnice a malého města
Vysočiny se pozornost zaměřila na aktivně udržované nebo obnovované obyčeje.
Výsledky dosažené plněním úkolů výzkumného záměru byly zpřístupněny odborné i
širší veřejnosti.

Úkol: Výzkumný záměr: Terénní a badatelský průzkum, dokumentace a pasportizace
památkového fondu východních Čech s přednostním zaměřením na ohrožené
památky.

177177

Řešitel: PhDr. Julie Šulcová

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0901

Anotace: Náplní výzkumného úkolu byla systematická dokumentace pozůstatků historicky
hodnotných a pro danou lokalitu výjimečných a typických objektů nebo jejich
fragmentů, které jsou ohroženy zánikem nebo necitlivou přestavbou, nezapsaných v
ÚSKP, a to v lokalitách a na místech okresu Trutnov. Výsledkem byla plošná
dokumentace celého území okresu Trutnov, vč. horských oblastí východních
Krkonoš, fotodokumentace domů, soch, kapliček, hřbitovů, technických památek,
náhrobků a objektů lidové architektury. Využití výsledků je předpokládáno pro
rozšíření návrhů na zápisy do ÚSKP, případně pro tvorbu územního plánu daného
území.

Úkol: Dokumentace historicky hodnotných objektů v okrese Trutnov 178178

Řešitel: Ing. arch. Vladimíra Paterová

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0901 02H2061007

Anotace: Výzkumným úkolem navazujícím na totožnou tématiku z let 1996 - 1998 se
podstatně zkvalitnilo odborné poznání, hodnocení a dokumentace historických,
estetických a uměleckých hodnot nemovitých památek východních Čech, zvýšila
informační hodnota evidenčních listů, rozšířil archivní spisový, plánový i fotografický
fond. Na úkolu se podílel řešitelský kolektiv pracovníků, který pracoval především
přímo v terénu. Jeho výzkum je úzce spojen spoluprácí s dalšími subjekty (katastrální
úřady, stavební úřady a jejich archivy apod.). Dle časových a finančních možností
shromažďoval plánovou a měřickou dokumentaci u vybraných objektů. Řešitelský
tým úkolu zvolil pro zpracování počítačovou databázi "Dědictví" vypracovanou NPÚ

Úkol: Pasportizace nemovité části památkového fondu 179179

Řešitel: Ing. arch. Jitka Svobodová

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0901 02H2061011

64



ÚOP v Ostravě ve spolupráci s firmou CMYK. Produkt splnil nejlépe představy o
formě, kterou by měly být údaje o zpracovaném nemovitém památkovém fondu
prezentovány. Během sledovaného období se zaměřil především na tvorbu nových
evidenčních listů nemovitých kulturních památek a aktualizaci starších a
nevyhovujících. Zpracováno bylo 2187 evidenčních listů, z toho 1773 v databázi
DĚDICTVÍ, dále 6 stavebně historických průzkumů, 20 zaměření nemovitých
památek, 30 měřených půdorysných náčrtů a nákresů, 10 nálezových zpráv a 50
kopií stabilního katastru.

Anotace: Záchranný archeologický výzkum prostoru tzv. dolního hradu a předhradí probíhal v
úzké návaznosti na stavební obnovu a potřeby prezentace objektu. Vzhledem k
významu učiněných zjištění - prokázání dosud jen potenciálního pravěkého osídlení
lokality a potvrzení předpokladu přibližně jedno století trvajícího osídlení
předcházejícího výstavbu gotického hradu v unikátních nálezových situacích se
potvrdilo, že komplexnější řešení záchranného výzkumu v rozšířeném teritoriu -
mikroregionu v souvislosti s historickým kontinuitním vývojem je nutností. Kvalitní
rozbor výsledků připravil rovněž možnosti dalšího využití analyzovaných souvislostí v
rámci památkové péče nejen východočeského regionu.Výzkumný úkol byl zaměřen
na co nejpřesnější identifikaci terénních situací antropogenního původu, které by
mohly ozřejmit jednotlivé etapy ve vývoji hradu, konkrétně jeho severního předhradí.
V rámci první etapy výzkumného úkolu byl prozkoumán prostor východně od vstupu
do tzv. dolního hradu, tj. prostor mezi hradbou a komunikací spojující obě hradní
brány. Druhá a třetí etapa výzkumného úkolu byla již zaměřena do areálu tzv.
hradního purkrabství. Terén byl snímán po jednotlivých kontextech, které byly
kresebně, měřicky a fotograficky dokumentovány. Všechny sondy byly polohopisně i
výškopisně zaměřeny. Movité nálezy byly po základním laboratorním ošetření, součtu
a zvážení kresebně dokumentovány, chronologicky zařazeny, obdržely přírůstková
čísla a byly uloženy v Muzeu Českého ráje Turnov. 

Úkol: Archeologický výzkum SH Trosky (k.ú. Troskovice) 180180

Řešitel: Mgr. Jana Benešová

Doba řešení: 2000-2002Kód: MK0CEZ99F0901 02H2061001

Anotace: Řešení úkolu spočívalo v terénní dokumentační činnosti v areálu ochranného pásma
MPR Jičín s důrazem na objekty z období secese. Podrobná fotodokumentace je
zaměřena především na dokumentaci roubených staveb v Dolním Javoří prezentující
detaily unikátní tesařské práce z 18. a 19. století, spolu s autentickými materiály i
barevností. Dále proběhly dokumentační práce v k. ú. města Lázně Bělohrad - s
množstvím historicky hodnotných objektů z 18. a 19. století. Částečně proběhl
průzkum a dokumentace vybraných objektů také na Novopacku. Během daného
období jsou dokumentovány a vyhodnoceny ojedinělé kvalitní objekty nebo jejich části
venkovského charakteru v daném regionu pro další možnosti jejich ochrany a
prezentace. Výsledky byly zpracovány tak, aby mohly sloužit pro prohlášení
významných objektů za kulturní památky, jejich prezentaci a hlubší badatelské
činnosti.

Úkol: Dokumentace historicky hodnotných objektů nebo jejich fragmentů pro archivní
účely v okrese Jičín

181181

Řešitel: Ing. Lenka Nyklová

Doba řešení: 2000-2004Kód: MK0CEZ99F0901 02H2061006

Anotace: Vytvoření soupisu epigrafických památek území okresu Rychnov nad Kněžnou z doby
po roce 1750 včetně nápisů latinských a hebrejských bylo založeno na excerpci
regionální literatury a pramenů (zejména farních kronik a dotazníků tzv. Eichlerovy

Úkol: Epigrafické památky okresu Rychnov nad Kněžnou 182182

Řešitel: Ing. Jiří Slavík

Doba řešení: 2000-2002Kód: MK0CEZ99F0901 02H2061005

65



akce z roku 1826) a na terénní prospekci zaměřené na ověření existence jednotlivých
nápisů a jejich deskripci podle současných metod. Součástí prospekce byla i
fotodokumentace. Řešitel zvolil okres Rychnov nad Kněžnou z důvodu dlouhodobé
absence soupisové práce v uvedeném území. Na území sousedních zemí (Německo,
Rakousko), jejichž nápisové památky mají obdobný charakter, jsou v současné době
zpracovány asi ze 30%. Proběhly archivní průzkumy, především ve fondech Státního
okresního archivu v Rychnově nad Kněžnou a rešerše v dosud nedoceněné
pozůstalosti J. K. Rojka v Archivu Národního muzea v Praze. Dále probíhaly terénní
práce na instalovaných objektech (Častolovice, Doudleby, Opočno, Rychnov) a v
muzejních sbírkách (Okresní muzeum Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou). Bylo
provedeno uspořádání hesel (obce Vamberk, zámek a muzeum Rychnov nad
Kněžnou). Vzhledem k tomu, že okres Rychnov nad Kněžnou patří rozlohou mezi
menší okresy, na jeho území se nenachází královské město a velkou část území
zaujímá horská neosídlená oblast. Během činností na odborném úkolu byl
kompletován a doplňován katalog (851 hesel, vč. nápisů padělaných a domnělých
deperdit), rejstříky a obrazová dokumentace. Práce byla odevzdána v tištěné a
elektronické verzi (tato bez obrazové přílohy).

Anotace: Předmětem úkolu byl terénní průzkum a etnograficko historický průzkum archivních
dokladů aktivně udržovaných lidových obyčejů kalendářního a rodinného cyklu na
Vysočině, životnost tradičních kalendářových zvyků a obyčejů a jejich proměn v
současnosti, zejm. obyčejů vztahujících se k vánočním svátkům a masopustní
obchůzce. Část výzkumu se souběžně týká i rodinného cyklu obyčejů souvisejících se
svatbou a narozením dítěte. Současně se pokračovalo v dokumentaci lidových
řemesel. Výskyt tradičních obyčejů, proměny a změny funkcí při obyčejích zjištěné na
základě dotazníkové metody jsou vyhodnocovány a postupně zpracovávány.
Poznatky získané výzkumem masopustních obchůzek na Hlinecku jsou podkladem
návrhu na jejich zařazení do seznamu nehmotného kulturního dědictví lidstva
UNESCO. 

Úkol: Etnografický výzkum tradic života lidu v prostředí vesnice a malého města
Vysočiny

183183

Řešitel: PhDr. Ilona Vojancová

Doba řešení: 2000-2004Kód: MK0CEZ99F0901 02H2061012

Anotace: Řešení přineslo přehledné zpracování freskařského díla významného regionálního
malíře pozdního baroka Judy Tadeáše Josefa Suppera (1712 - 1771), včetně
prezentace ikonografické náplně nástěnných maleb v konkrétních lokalitách. Byl
dokončen soupisu, chronologická kompletace ikonografie a pořízeny překlady nápisů
pro jejich interpretaci a finální analýzu zvoleného přístupu autora k ikonografické
stránce a filosofii freskařského díla, jak z hlediska osobního a uměleckého vývoje
malíře, tak ve vztahu k prostředí jeho tvorby. Součástí úkolu bylo i zpracování ev.
zpřesnění životopisných dat a činnosti malíře.

Úkol: Juda Tadeáš Josef Supper (1712 - 1771), ikonografie freskařského díla v
moravskotřebovském regionu

184184

Řešitel: Mgr. Jarmila Kovaříková

Doba řešení: 2000-2002Kód: MK0CEZ99F0901 02H2061003

Anotace: Zpracování srovnávacích materiálů jednotlivých prací Domenica Martinelliho,
kompletace podkladů pro zhodnocení jeho činnosti v regionálním kontextu a
zpřesnění okolností výstavby objektu Nového Zámku z hlediska vývoje
středoevropské zámecké architektury upřesnilo a aktualizovalo mnohdy zkreslené

Úkol: Nový Zámek u Lanškrounu a ohlas tvorby Domenica Martinelliho na
Lanškrounsku

185185

Řešitel: Mgr. Petr Kovařík

Doba řešení: 2000-2002Kód: MK0CEZ99F0901 02H2061004

66



biografické údaje a doložilo existenci v Záalpí poměrně ojedinělé barokní vily typu a
qattro tori, postavené na složitém půdorysu se čtyřmi nárožními rizality. Řešení
spočívalo v komparaci rozsáhlé plánové dokumentace, jejím zhodnocení a doplnění
archivních ikonografických i textových podkladů (z České republiky, Rakouska, Velké
Británie a Německa). Porovnáním podkladů byl vypracován grafický konstrukční
systém půdorysné dispozice, dokládající snahu architekta o vytvoření vázaného
systému půdorysu a jeho provozní funkce.

Anotace: Úkol byl cílen v souvislosti s aktivitami konzervace a regenerace areálu SH Kunětická
Hora na dokončení všech etap sondáží v areálu hradu, které dosud probíhaly
izolovaně a bez návaznosti na rehabilitaci objektu, doplnění informací k identifikaci
předpernštejnského rozsahu a dispozic hradního areálu a na prezentaci historických
kontextů zjištěných výzkumem. Byl dokončen záchranný archeologický výzkum jádra
hradu a podstatné části opevnění a vstupních bran. Výzkumem byla ověřena
konfigurace palácového příkopu a dále západní areál objektu, v prostoru zjištěné
válcové věže v objektu tzv. restaurace, v prostoru pod jižní zástavbou hradního
nádvoří, v prostoru hradního nádvoří pro zjištění jeho dispozic v souvislosti s
pernštejnskou přestavbou objektu a zachycení původních stop jeho využíváni,
případně fortifikačních konstrukcí, v prostoru před pátou bránou pro zachycení
chybějících stavebních součásti a navazující průběh hradby a v rámci
rekonstrukčních prací na ověření průběhu a zachování stavebních konstrukcí
pernštejnského opevnění celého areálu hradu. Byl prozkoumán prostor jihozápadně
od vstupu do hradního paláce, část hradního nádvoří, jihovýchodního rondelu,
východního obvodu tzv. Dolní ohrady, prvé a druhé brány a barbakánu. Terén byl
snímán po jednotlivých vrstvách, které byly kresebně, měřicky a fotograficky
dokumentovány. Obdobně proběhla dokumentace řezů a profilů. Všechny sondy byly
polohopisně i výškopisně zaměřeny. Movité nálezy byly po základním laboratorním
ošetření kresebně dokumentovány a chronologicky zařazeny.

Úkol: Záchranný archeologický výzkum areálu SH Kunětická hora v souvislosti s
postupující obnovou a s důrazem na regeneraci jedinečného fortifikačního
systému

186186

Řešitel: PhDr. Julie Šulcová

Doba řešení: 2000-2004Kód: MK0CEZ99F0901 02H2061002

Anotace: Cílem úkolu bylo pokračovat v archeologickém výzkumu započatém již v roce 1993.
Řešitel v roce 2001 navázal na záchranný archeologický výzkum předchozího
období, který byl řešen mimo vědecký záměr výzkumu a vývoje územního odborného
pracoviště NPÚ ÚOP v Pardubicích především v důsledku nekoncepčních
investorských vstupů do cenného území. Jedná se o území předpokládané nejstarší
středověké sídelní aglomerace Pardubic s areálem kláštera cyriaků. Během řešení
úkolu probíhal záchranný archeologický výzkum především na dosud
nedokumentovaných plochách na okraji předpokládaného sakrálního areálu.Větší
pozornost byla věnována okrajovým částem klášteřiště a místům mimo sakrální areál
(současný hřbitov). Předmětem výzkumu byla zejména kvadratura klášterního dvora,
prostory mezi kostelem a příkopem, mezi presbytářem a obvodovou zdí kláštera,
předpokládané interiéry budov v jižní části a současný hřbitov. Rozšíření úkolu v roce
2001 bylo řešeno na základě požadavku vlastníka lokality (město Pardubice) pro
zajištění podkladů pro zpracování projektové dokumentace a následnou parkovou
úpravu areálu. 

Úkol: Počátky města Pardubic - archeologický výzkum středověké lokality v
Pardubičkách

187187

Řešitel: Mgr. Tomáš Čurda

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F0901 02H2061008

67



Anotace: Úkol byl zařazen do výzkumného záměru v roce 2001 na základě potřeb nositele
výzkumného záměru s cílem posoudit přínosy a zmapovat možnosti digitalizace
mapových podkladů a plánové dokumentace větších rozměrů na vybraných
příkladech. Dokumentační podklady pro hrady a zámky východních Čech ve správě
NPÚ ÚOP v Pardubicích se v době digitalizace mapových podkladů a možnosti
přesnějšího zanesení veškerých detailů historických konstrukcí uvedených objektů
jevilo jako nutný krok k doplnění neúplných údajů a vytvoření předpokladu k dalším
kvalifikovaným vstupům z hlediska jejich zachování, konzervace, případné
regenerace a prezentace. Od roku 2001 proběhla rekognoskace veškeré plánové
dokumentace SH Litice a SH Kunětická hora z hlediska aktuálnosti a úplnosti v rámci
archivu NPÚ ÚOP v Pardubicích a archivu NPÚ ÚP v Praze. Dále bylo zahájeno
skenování stávajících zaměření a provádění lektorizace těchto podkladů. Na základě
předběžného zhodnocení obsahu dokumentace v archivu NPÚ OÚP v Pardubicích
byla provedena postupná inventarizace dokumentů pro jednotlivé objekty včetně
podrobného popisu. Soupis byl pořízen v tabulce Microsoft Excel. Vybraná
dokumentace byla digitalizována skenováním v rozlišení 300 DPI ev. 400 DPI v
černobílém zobrazení a následně uložena v nekomprimovaném formátu *.TIF. Dále
byla získaná data využívána v rastrové podobě nebo vektorizována v prostředí CAD.
Mimo získávání historické dokumentace byla pořizována i dokumentace nová s cílem
zaplnit chybějící plány ev. provést jejich aktualizaci. Z principu byla pořizována
vektorová dokumentace digitální.

Úkol: Revize a dopracování historické, stavební a geodetické dokumentace
nemovitých kulturních památek ve správě NPÚ - územního odborného
pracoviště v Pardubicích

188188

Řešitel: Ing. arch. Jan Falta

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F0901 02H2061009

68



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Jihomoravský
kraj, Zlínský kraj a kraj Vysočina v Brně

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0501. Úkol
se věnoval inventarizaci a klasifikaci dřevinných vegetačních prvků v zámeckém
parku v Lednici, využitelným jako podklad pro upřesnění současných znalostí
umělecko historického vývoje, upřesnění a aktualizaci cílů a úkolů památkové péče,
vypracování projektu režimu péče o dřevinné vegetační prvky a o park jako celek, pro
komplexní vědecké zhodnocení a další využívání parku k účelům pedagogickým a
osvětovým a pro ochranu cenného genofondu dřevin. Terénní průzkum se soustředil
na vyhodnocení taxonomické skladby dřevin zjištěním základních taxačních a
prostorových charakteristik, na vyhodnocení dendrologického potenciálu a pěstebního
stavu, vyhotovení základního polohopisu dřevinných vegetačních prvků digitálně v
počítačovém programu Topol. Vzhledem k velkému rozsahu parku byla pro
snadnější orientaci jeho plocha rozdělena do 13 úseků, z nichž každý byl dále členěn
na oddělení. Hlavním výstupem úkolu je textová zpráva s charakteristikami
jednotlivých oddělení, s výsledky hodnocení dendrologického potenciálu jednotlivých
oddělení a celého parku, seznamem četností taxonů a zastoupením taxonů v parku a
závěrečným hodnocením, inventarizační tabulky (část 1. a 2.) a mapová příloha.

Úkol: Vyhodnocení dendrologického potenciálu zámeckého parku v Lednici na
Moravě

189189

Řešitel: Doc. Ing. Milan Rajnoch, CSc.

Doba řešení: 1994-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0501. Úkol
spočíval ve vyhledávání a identifikaci heraldických památek, které jsou součástí
architektury, v exteriéru a interiéru SHZ Bítov, Boskovice, Bučovice, Lednice, Milotice,
Rájec nad Svitavou a Valtice. Ke každé heraldické památce byl vypracován
identifikační list, jehož součástí byl mj. popis památky, lokalizace, heraldické určení,
materiál, slohové zařazení, popis stavu, návrh na odborné ošetření a fotografická
dokumentace. 

Úkol: Heraldické památky na architektuře exteriérů a interiérů SHZ 190190

Řešitel: Mgr. Stanislav Keršner

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0501. Na
význam nápisů ze 16. století v paláci SH Pernštejn od jejich objevení v šedesátých
letech 20. století pravidelně upozorňovalo množství badatelů, kteří se zabývali
dějinami hradu, Pernštejny či obecně problematikou raného novověku na území
českých zemí. Teprve zadáním institucionálního výzkumného úkolu byl učiněn první
krok k intenzivnímu studiu tohoto neocenitelného pramenu, včetně zajištění podrobné
dokumentace. Po skončení institucionálního výzkumného úkolu řešitel pracoval dále
na tomto tématu v letech 1997 - 1999 v rámci programového projektu
KZ97P03OPP022. Cílem institucionálního vědeckého úkolu byla první etapa
dokumentace nápisů a kreseb na omítkách paláce SH Pernštejn, národní kulturní

Úkol: Paleografický a technologický průzkum středověkých a renesančních nápisů a
omítek na hradě Pernštejn

191191

Řešitel: Mgr. Tomáš Jeřábek

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

69



památky. Byla provedena první etapa transliterace nápisů, jejich lingvistické a
paleografické posouzení, dále chemické analýzy pigmentů a omítek. Výsledky tohoto
průzkumu byly zařazeny do výstupů programového projektu a publikovány.

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0501. SHP
kostela sv. Mikuláše ve Znojmě, objektu bývalé kuchyně na státním zámku v
Uherčicích, městské věže u kostela sv. Martina v Třebíči a sklepní ulice v Hnanicích
byly založeny na archivních a terénních průzkumech s rozsáhlou grafickou a
fotografickou dokumentací. Hlavními výstupy jsou textové zprávy, grafická a
fotografická fotodokumentace.

Úkol: Stavebně historický průzkum 192192

Řešitel: PhDr. Petr Kroupa

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0501. SHP
SZ v Bučovicích, kostela sv. Václava v Louce, kostela sv. Markéty v Loděnicích byly
založeny na archivních a terénních průzkumech s rozsáhlou grafickou a fotografickou
dokumentací. Hlavními výstupy jsou textové zprávy, grafická a fotografická
fotodokumentace. 

Úkol: Stavebně historický průzkum 193193

Řešitel: PhDr. Petr Kroupa

Doba řešení: 1997-1997Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Cílem výzkumného záměru bylo vědecké zhodnocení historie vytipovaných památek
a památkových celků, prohloubení poznatků o nich, případně přehodnocení
dosavadních poznatků v návaznosti na nová zjištění v regionu. Záměr plynule navázal
na předchozí výzkumnou činnost a jeho význam spočívá ve vědeckém zpracování
dosud systematicky nepostiženého území jižní Moravy. Zpracovávaná témata
zahrnula jak teoretické otázky památkové péče, tak i její praxi. Hlavními tematickými
směry jsou: 1) teoretické otázky památkové péče; 2) archivní průzkumy; 3) terénní
výzkum a dokumentace (kulturní památky včetně památkových celků obecně, lidové
stavitelství, zahrada, park, krajina, archeologie, hrady, zámky, technické památky).
Jednotlivé úkoly byly řešeny již od roku 1996. V letech 1999 - 2004 došlo k
tematickému rozdělení úkolů v souladu s hlavními směry a základními cíli
výzkumného záměru, přičemž bylo uplatněno hledisko potřebnosti řešeného úkolu
nejen v rámci pracoviště, ale i vzhledem k celostátní potřebě. V závěrečné zprávě
výzkumného záměru je uvedeno 92 dílčích úkolů.

Úkol: Výzkumný záměr: Vědecké zhodnocení památkového fondu na jižní Moravě 194194

Řešitel: Mgr. Vlastimil Sochor

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Pro terénní průzkumy krovů byla rozpracována metoda podrobné povrchové
observace, kdy zpracovatel vedle typologického rozboru tesařských vazeb a jejich
konstrukčních detailů eviduje a vyhodnocuje i významné stopy tesařských nástrojů,
pozůstatky značek použitých při rozměřování prvků a jejich spojů a všímá si i
stavebního číslování prováděného pro usnadnění montáže jednotlivých konstrukčních
celků. Dále eviduje i dodatečné zásahy do původních konstrukcí a mladší opravy
včetně různých nápisů, kreseb a dalších epigrafických projevů nalezených na

Úkol: Vytvoření nástrojů pro hodnocení a klasifikaci historických dřevěných krovů 195195

Řešitel: Ing. Jiří Bláha

Doba řešení: 1997-1999Kód: MK0CEZ99F0501 3

70



povrchu trámů. Byla vytvořena základní metodická platforma pro odborné SHP
historických krovů a pro jejich památkové hodnocení. Byl vytvořen česko - německý a
německo - český terminologický slovník a sestavena základní typologická osnova pro
klasifikaci hambalkových krovů. Pro rozšíření výsledků výzkumného úkolu byl
založen informační internetový portál www.roofs.cz. Řešení se současně uplatnilo ve
stejnojmenném grantovém projektu OE35, který přispěl vytvoření moderně
koncipované moderní metodiky, dokumentace a hodnocení historických dřevěných
krovů se zaměřením na kvalifikovanou péči, údržbu a opravy těchto konstrukcí.

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0501.
Výsledky archivních a terénních průzkumů, SHP předzámčí číslo 5 SZ v Náměšti nad
Oslavou, kostela sv. Kunhuty v Kostelci, bývalých koníren SZ v Lednici i jejich celkové
vyhodnocení obsahují textové zprávy s grafickou a fotografickou dokumentací
uložené na ÚOP NPÚ v Brně.

Úkol: Budova předzámčí č. 4 Státního zámku Náměšť nad Oslavou 196196

Řešitel: Mgr. Petr Czajkowski

Doba řešení: 1998-1998Kód: MK0CEZ99F0501 7

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0501. SHP
budov bývalého předzámčí se soustředil na budovu farního kostela se stavebními
etapami 13., 14. a 18. století. Výsledky průzkumu byly publikovány. 

Úkol: Farní kostel sv. Kunhuty v Kostelci u Jihlavy 197197

Řešitel: Mgr. Petr Czajkowski

Doba řešení: 1998-1998Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Předmětem řešení byla identifikace současných hranic a parcelních čísel historických
zahrad a parků. Úkol byl zaměřen na ověření skutečností v terénu a případných
nepřesností při zápisu do ÚSKP. Při vytváření kompletní dokumentace zámeckých
zahrad a parků pro okresy Brno - město, Brno - venkov, Blansko, Břeclav, Hodonín,
Jihlava, Kroměříž, Prostějov, Třebíč, Uherské Hradiště, Vyškov, Znojmo, Zlín a Žďár
nad Sázavou se soustředily aktuální katastrální mapy jednotlivých objektů, v nichž
byly vyznačeny současné hranice parků nebo zahrad. Každý soubor byl doplněn
popisem historického vývoje zahrady a starým snímkem pozemkové mapy. Součástí
tohoto úkolu bylo i soustředění archivních materiálů jako jsou indikační skici každé
zahrady nebo parku pro možné vzájemné srovnání údajů a popis vývoje zahrady.
Výstupem je katalog pro jednotlivé okresy a zahradní objekty s přílohami:
katastrálními mapami s grafickým vyznačením současných hranic jednotlivých areálů
historických zahrad a parků, indikačními skicami pro každý objekt (podle dostupnosti
ve SÚA a SOkA), seznamy nemovitých i movitých památek, které tvoří součást
příslušného areálu a starými snímky pozemkových map. Získané poznatky byly
porovnány s ÚSKP a materiál se stal základním dokumentem při zajišťování
programového projektu PK00P04OPP022 Obnova identifikace nemovitých kulturních
památek. Katalog byl zpracován způsobem, který umožňuje operativní manipulaci s
dokumenty. Jedná se o další etapu zpracování základního identifikačního materiálu
historických zahrad a parků jižní Moravy, pro interní i studijní potřeby. Úkol byl pojat
jako otevřený s možností dalšího doplňování, ve smyslu vytvoření kompletní
dokumentace.

Úkol: Výzkum a identifikace památkově chráněných zahrad a parků, vytyčení jejich
hranic a historický vývoj

198198

Řešitel: Ing. Libuše Sedláčková

Doba řešení: 1998-2003Kód: MK0CEZ99F0501

71



Anotace: V souvislosti s průběžně probíhajícími doplňkovými průzkumy na zámku v Uherčicích
došlo k řadě dílčích zjištění týkajících se povrchových úprav, architektonických detailů
i vztahů jednotlivých stavebních fází. Stav poznání historických povrchů k roku 1999
nedovoloval definitivní stanovení prezentační koncepce exteriéru zámku. V rámci
úkolu byly proto jednotlivé části interiéru zámku analyzovány a přiřazovány k
jednotlivým etapám stavebního vývoje. Plochy (nálezové situace v širším či užším
slova smyslu) byly stručně lokalizovány (v názvu), popsány a připojeny byly i známé
skutečnosti. Veškeré popisované situace byly fotograficky dokumentovány a záběry
prostorově identifikovány. V rámci úkolu došlo k doměření všech chybějících fasád
(pohledy). Přílohu tvořila fotodokumentace s grafickou lokalizací záběrů (do
celkového půdorysu zámku) a zaměření (pohledy) fasád, opět s lokalizací záběrů.
Pokud nebylo přiloženo zaměření znamenalo to, že doposud neexistovalo.Úkol
sumarizoval poznatky o památce a výsledky předchozích průzkumů, aby bylo možné
v přípravné fázi komplexní památkové obnovy získat všechny potřebné podklady pro
určení prezentační metody exteriéru zámku. Závěrečnou část textu tvořila stručná
charakteristika základních úkolů pro další zkoumání. 

Úkol: K historickému vývoji podoby architektury zámku v Uherčicích od období
renesance do současnosti (pasport nálezů výtvarné a umělecko řemeslné
výzdoby SZ Uherčice)

199199

Řešitel: PhDr. Zdeněk Vácha

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: SHP barokních koníren architekta J. B. Fischera z Erlachu na SZ v Lednici.

Úkol: Konírny státního zámku Lednice 200200

Řešitel: Mgr. Petr Czajkowski

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Výzkum, rozšíření a doplnění stávajících podkladů a dokumentace zelených areálů a
okolí zámku Vranova nad Dyjí a hradu Bítova, které jsou součástí navržené KPZ
Vranovsko - Bítovsko, se uskutečnil terénním průzkumem obou areálů, pořizováním
fotodokumentace a leteckých snímků, shromažďováním archivních podkladů
zejména starých pohlednic. Výstupem je textová zpráva (úkol, historie, stanovení
úkolu, průzkum terénní, průzkum staveb, doporučená řešení), mapové podklady a
fotografie. Během posledních pěti let se podařilo prosadit obnovu některých zvláště
významných partií krajinného celku, který byl v roce 2002 prohlášen památkovou
zónou.

Úkol: Průzkum a dokumentace navržené památkové zóny Vranovsko - Bítovsko 201201

Řešitel: Ing. Dagmar Fetterová

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Výzkum, doplnění a rozšíření dokumentace zeleného areálu SH Pernštejn, který je
národní kulturní památkou, a upřesnění stávajících podkladů pro rozbory zeleně se
uskutečnilo na podkladě terénního botanického průzkumu, fotodokumentace,
leteckých snímků a studia archivních podkladů, zejména starých pohlednic hradu.
Výstupem je textová zpráva (úvod, historie, stanovení úkolu, průzkum a dokumentace
areálu, archivní průzkumy, rozbor jednotlivých částí zeleného areálu, základní rozbor
skladby lesoparku, rozbor bylinného patra, sochařská díla, rozbor a perspektivy
přírodního zázemí hradu) s doporučeným řešením, mapové podklady a fotografie.
Zpracovaná dokumentace byla použita rovněž při pořizování studie obnovy zeleně v
areálu SH Pernštejn.

Úkol: Průzkum a dokumentace zeleného areálu státního hradu Pernštejn 202202

Řešitel: Ing. Dagmar Fetterová

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0501

72



Anotace: Pasportizace kostelů Nanebevzetí Panny Marie v Blučině, sv. Jakuba v Boskovicích,
sv. Jakuba v Brně, sv. Petra a Pavla v Brně, sv. Kunhuty v Hostěradicích, sv. Václava
v Hustopečích, Nanebevzetí Panny Marie v Ivančicích, sv. Jakuba v Jemnici - Podolí,
sv. Jakuba v Jihlavě a sv. Jana Křtitele v Kurdějově byla založena na archivních a
terénních průzkumech s rozsáhlou grafickou a fotografickou dokumentací. Hlavními
výstupy jsou textové zprávy, grafická a fotografická fotodokumentace. Výsledky byly
publikovány. Úkol pokračoval druhou částí téhož autora v roce 2000.

Úkol: Průzkum deseti gotických kostelů na jižní Moravě - část 1. 203203

Řešitel: PhDr. Petr Kroupa

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Na podkladě dostupných podkladů (původní inventáře z let 1847 a 1863 - 1864,
dobové fotografie atd.). byl v depozitářích hradu identifikován původní hradní nábytek
a obrazy. Tento mobiliář byl prioritně vybrán do výběrové prohlídkové trasy, která
představovala bydlení hrabat Mitrovských na hradě v 19. a 20. století. Na tomto
základě byl stanoven rámcový scénář prohlídkové trasy zaměřené na život v hradu
19. století (majitelé hradu Mitrovští z Nemyšle). 

Úkol: Příprava výběrové prohlídkové trasy na SH Pernštejn 204204

Řešitel: Mgr. Marta Sedláková

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Revizí, identifikací, zmapováním a porovnáním současného stavu pamětních kamenů
se záznamy v ÚSKP na okresech Žďár nad Sázavou a Blansko byl vytvořen katalog
všech známých objektů a připraveny návrhy na jejich prohlášení za kulturní památku
či návrhy na upuštění od ochrany. Úkol předcházel zpracování katalogu uvedených
objektů na okresu Třebíč v roce 2000. 

Úkol: Smírčí kameny na okresech Žďár nad Sázavou a Blansko 205205

Řešitel: Mgr. Martin Číhalík

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: NPÚ ÚOP v Brně zaštiťuje od roku 1995 semináře s názvem Staré stezky a od roku
1999 je i jejich organizátorem. Doposud bylo uspořádáno pět ročníků, jejichž tištěným
výstupem je sborník. Od čtvrtého ročníku (1999) začal sborník vycházet v tištěné
podobě a jsou v něm publikovány přednesené studie a referáty v plném autorském
znění. Úkol poskytl platformu interdisciplinárnímu bádání o starých komunikacích
každoročními semináři. Seminářů se účastnili archeologové, archiváři, historici,
architekti, etnografové, geografové, geologové, ekologové a j. Setkání badatelů,
zabývajících se z různých hledisek fenoménem pěšin, stezek, cest a tras přispěla k
formování nové víceoborové discipliny, která hledá metodologické postupy i
zastřešující pojmenování. Má význam pro památkovou péči, kde např. napomáhá
hledání souvislostí mezi výskytem určitého druhu památek podél cest a funkcí těchto
komunikací, nebo přispívá k objasnění zdánlivé izolovanosti některých staveb,
nehledě k tomu, že dochované úseky historických cest se mohou stát součástí plošné
ochrany krajinných památkových zón. 

Úkol: Staré stezky 206206

Řešitel: Mgr. Jitka Matuszková, Ph.D.

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0501

73



Anotace: Dvousté výročí zahájení výroby v manufaktuře na kameninu a porcelán ve Vranově
nad Dyjí bylo připomenuto rozsáhlou výstavou, na níž navázal odborný seminář,
věnovaný dějinám, stylovému charakteru a zařazení vranovské produkce do
evropského kontextu. Na semináři byla tato výjimečná díla užitého umění
zhodnocena z různých pohledů - znalectví, výroba, použité dekoratérské vzorníky - v
kontextu ostatní umělecko řemeslné výroby ve střední Evropě. Snahou bylo
nevymezovat přísně tvorbu užitého a volného umění, tvořící společnou vizuální
kulturu daného období. Seminář objasnil podnikatelskou aktivitu majitelů vranovského
panství i důvody úpadku a posléze krachu této výroby v 80. letech 19. století.
Výstupem semináře je publikovaný sborník referátů (vydal NPÚ ÚOP v Brně, 2000),
který prohlubuje informace uváděné v populárně zaměřenou monografii k tomuto
tématu z roku 1999.

Úkol: Vranovská kamenina (1799 - 1882). Seminář k 200. výročí založení manufaktury
na kameninu a porcelán ve Vranově nad Dyjí

207207

Řešitel: Mgr. Tomáš Jeřábek

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Řešením úkolu byl doplněn soupis archeologických nalezišť na základě archivního
studia a výsledků archeologických výzkumů z let 1994 - 1999. Výstupem je mapa v
měřítku 1 : 10000 a soupis lokalit se základními údaji sloužícími jako podklad pro
vymezení území s archeologickými nálezy. 

Úkol: Aktualizace mapy archeologických lokalit okr. Brno - město 208208

Řešitel: PhDr. Zdena Himmelová

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Lavírované kresby 70 moravských a slezských (v České republice) měst a klášterů
nakreslil F. B. Werner kolem roku 1752 podle starších terénních náčrtků (vesměs z
20. let 18. století). Sborník tuší lavírovaných kreseb od F. B. Wernera byl uložen v
městské knihovně ve Vratislavi. Při přechodu fronty na konci druhé světové války byly
všechny zde uložené Wernerovy kresby zničeny, nicméně před druhou světovou byly
pražským Státním fotoměřickým ústavem pořízeny jejich fotografické negativy a dnes
jsou uloženy v ÚP NPÚ (Sbírka fotografické dokumentace). Těžiště úkolu spočívalo
ve vytvoření digitálního katalogu moravských vedut F. B. Wernera. Kvalitní fotografie
těchto dnes již neexistujících vedut byly skenovány a uloženy a elektronickém nosiči
CD-ROM. 

Úkol: Digitální katalog vedut moravských měst, zámků a klášterů F. B. Wernera 209209

Řešitel: PhDr. Petr Kroupa

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Terénní průzkumy se soustředily na inventarizaci a klasifikaci dřevinných vegetačních
prvků, vyhodnocení taxonomické skladby dřevin a výběr významných jedinců ve
vytipované části zámeckého parku ve Valticích. Zpracováním a zkompletováním
údajů vznikly podklady pro obnovu zámeckého parku ve Valticích. Hlavními výstupy
jsou textová zpráva, inventarizační tabulky, mapové přílohy a fotografie.

Úkol: Hodnocení dendrologického potenciálu v zámeckém parku ve Valticích (okr.
Břeclav)

210210

Řešitel: Ing. Kamila Tošková

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0501

74



Anotace: Výzkum sochařského díla J. A. Heinze se soustředil jednak na zpracování pramenů a
literatury, jednak na terénní průzkum, katalogizací a fotografickou dokumentaci díla a
na monografické zpracování života a díla umělce. Výsledkem je katalog díla autora s
přihlédnutím k ochraně a restaurování soch. 

Úkol: K činnosti Jiřího Antonína Heinze na Moravě - Výzkum sochařského díla J. A.
Heinze, I., II. etapa

211211

Řešitel: Prof. PhDr. Miloš Stehlík

Doba řešení: 2000-2001Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Průzkum, výběr a identifikace z hlediska památkové hodnotných náhrobků péče a
hrobů významných osobností a provedení základní orientační fotodokumentace
poskytly údaje zpracované ve formě evidenčního listu nemovité kulturní památky pro
každý vybraný náhrobek či hrob. Evidenční listy sloužily i jako podklad pro zaslání
návrhu na prohlášení věci za kulturní památku. Výsledkem úkolu byl rovněž text
průvodce hřbitovem, který shrnuje historické souvislosti, stručné medailony
významných pochovaných osob, umělců podílejících se na výzdobě náhrobků.
Součástí průvodce je též jmenný rejstřík, seznam litinových křížů, plán hřbitova s
umístěním významných hrobů a obrazová příloha.

Úkol: Kroměřížský hřbitov - uměleckohistorické a historické zhodnocení = Výzkum
městského hřbitova v Kroměříži - I. etapa, II. etapa stručný průvodce

212212

Řešitel: Mgr. Vlastimil Sochor

Doba řešení: 2000-2001Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Autorské evidenční listy separátního katalogu zbraní, tvořících součást fondu SH
Pernštejn, byly převedeny do elektronického systému CastIS, včetně digitální
fotodokumentace. Informace získané při evidenci zbraní umožnily společně s
využitím písemných i ikonografických pramenů formulovat závěry týkající se vzniku
zbrojnice. Poznatky byly zpracovány ve zvláštním komentáři ke katalogu i s
poznámkami o jednotlivých částech souboru. Získané poznatky o vzniku a složení
zbrojnice byly využity pro kvalitní prezentaci objektu a mohou být upotřebeny při
dalším bádání o dějinách objektu a rodiny tehdejších majitelů. Katalog je
východiskem pro další bádání o sbírce zbraní na SH Pernštejn a nedílnou součástí
souborného elektronického zpracování evidence veškerého kulturního mobiliáře
uvedeného objektu. 

Úkol: Pernštejnská zbrojnice 213213

Řešitel: Mgr. Zdeněk Škrabal

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Při terénním průzkumu byl zhodnocen vegetační kryt, který obklopuje zámeček
Belveder s vytipování dřevin, jež vyžadují mimořádnou péči a ošetření, byla
vyhodnocena taxonomická skladba dřevin, zpracovány a zkompletovány údaje.
Hlavními výstupy je textová zpráva, inventarizační tabulky, mapové přílohy a
fotografie. 

Úkol: Průzkum dendrologického potenciálu u zámečku Belveder (okr. Břeclav) 214214

Řešitel: Ing. Přemysl Krejčiřík

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Výsledkem úkolu navazujícího na prvou část úkolu téhož autora z roku 1999 je

Úkol: Průzkum deseti gotických kostelů na jižní Moravě - část 2. 215215

Řešitel: PhDr. Petr Kroupa

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0501

75



pasportizace kostela sv. Kříže v Doubravníku, sv. Wolfganga v Hnanicích, sv. Markéty
v Loděnicích, hradní kaple v Lomnici, kostela sv. Václava v Mikulově, kaple Božího
Těla ve Slavonicích, kostela sv. Jakuba v Telči, sv. Jana Křtitele ve Velké Bíteši, sv.
Mikuláše ve Velkém Meziříčí a sv. Michala ve Znojmě. Výsledky úkolu byly
publikovány.

Anotace: Cílem úkolu bylo vytvořit na základě archivního průzkumu a terénního výzkumu
přehled o výskytu technických památek a objektů povahy technické památky do roku
1950 na okresech: Brno - venkov (mimo Rosicko - oslavanský uhelný revír), Břeclav,
Třebíč. V první etapě byl proveden archivní a terénní výzkum, reidentifikace, odborné
posouzení strojního zařízení a fotografická dokumentace. Další etapy navazovaly
výzkumem objektů, které nejsou kulturními památkami ani jejich součástmi. Byl
vytvořen systematický soubor aktuálních údajů s návrhy na prohlášení památkové
ochrany. Každá etapa je zpracována na disketách, s pracovním výtiskem a
přehledem fotografií pro potřeby NPÚ. Konečným výstupem je brožura a mapa
technických památek na území v kompetenci NPÚ ÚOP v Brně.

Úkol: Průzkum technických památek Rosicko - oslavanského uhelného revíru =
Výzkum movitých a nemovitých technických památek do roku 1950

216216

Řešitel: Ing. arch. Petra Peterková

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Reidentifikace území MPZ se uskutečnila podle zásad reidentifikace plošně
chráněných území terénním průzkumem a ověřením platnosti údajů v podzákonných
předpisech o prohlášení památek, rezervací i zón, v dokumentaci a v mapových
přílohách městských památkových rezervaci a zón. Byla zpracována území dosud
dokumentovaná jen slepou ručně kreslenou mapou. Byla provedena kontrola všech
prohlášených kulturních památek v rejstříku ÚSKP, sbírce příloh, především ve
výpisu z katastru nemovitostí a snímku pozemkové mapy, dále v generální aktualizaci
státních seznamů kulturních památek i všech nových zápisů v ÚSKP. Údaje v
dokumentaci byly prověřeny a porovnány se situací v terénu. Byl proveden průzkum
všech ploch MPZ a objektů označených jako objekty památkového zájmu a průzkum
architektonických a urbanistických hodnot území. Takto získané údaje vyhodnoceny
(hranice MPZ dle katastrální mapy) zakresleny do mapy a popsány slovně. Mapy byly
digitálně vytištěny. Kvalitní mapa v systému GIS by stála několikanásobně více,
finanční prostředky byly velmi omezené. 

Úkol: Reidentifikace mapy MPZ Jaroměřice nad Rokytnou, Náměšť nad Oslavou,
Moravské Budějovice, Brtnice, Jemnice

217217

Řešitel: Ing.arch. Dana Novotná, Ph. D.

Doba řešení: 2000-2001Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Valtický zámek představuje složitý stavební komplex, daný změnami jednotlivých
stavebníků a preferencí určitých architektů a dalších umělců. Přes všeobecně
uznávaný význam valtického zámku pro poznání středoevropské zámecké
architektury, sochařství, malířství a uměleckého řemesla neexistuje souhrnné
zpracování stavebních a uměleckých dějin tohoto architektonického celku,
zařazeného do seznamu světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO.
Vhodnou formou, jak napravit tento odborný dluh vůči valtickému zámku a objasnit
sporné otázky z jeho stavebních a uměleckých dějin, byl mezinárodní seminář na
téma Zámek Valtice v období baroka. K účasti na semináři byli mimo specialistů z ČR
přizváni i odborníci z Rakouska a Německa, kteří se daným tématem zabývají a
referovali o nejnovějších výsledcích svých průzkumů. Výstupem byl sborník, který
bude sloužit jako podklad pro připravovanou odbornou publikaci o valtickém zámku.

Úkol: Seminář Zámek Valtice v období baroka 218218

Řešitel: Mgr. Zoja Matulíková

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0501

76



Přínosem bylo dále zjištění odborných informací pro prezentování interiérů a
restaurátorské práce. 

Anotace: Úkol byl zaměřen na zjednodušené SHP formou rozšířeného pasportu, dokumentaci
a na vyhotovení návrhů památkové obnovy vytipovaných památkově hodnotných
objektů reprezentujících převážně stavby tzv. lidového stavitelství na příhraničním
území jižní Moravy v obcích, kde až do konce druhé světové války převažovalo
obyvatelstvo německé národnosti. Terénní výzkum (průzkum staveb, zaměření,
fotodokumentace) byl podpořen studiem archivních pramenů a literatury. K
dokumentaci zahrnující klasické zaznamenání informací o stavbách včetně
základního zaměření se připojila podrobná fotodokumentace dochovaných detailů
většinou vysoce kvalitní řemeslné práce. Objekty byly vybírány s ohledem na to, aby
každý zpracovaný solitér reprezentoval charakteristický způsob zástavby ve své obci
(Pavlov, Horní Věstonice, Dolní Věstonice, Hnanice) nebo zastupoval reprezentativní
typ obydlí podle sociálního rozvrstvení obyvatelstva a základních funkcí staveb
(Šatov). Pro obec Šatov byly zpracovány návrhy památkové obnovy. Poznatky
získané na základě studia literatury a terénních průzkumů se staly východiskem pro
architektonické studie zpracované v měřítku 1: 100. Veškeré výsledky mohou sloužit
jako podklady pro památkovou péči a její popularizaci.

Úkol: Tradiční usedlost německého etnika na jižní Moravě 219219

Řešitel: Mgr. Alena Dunajová

Doba řešení: 2000-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Ve zpracování a prohloubení poznatků o vinohradnické stavební kultuře na okrese
Hodonín (Čejkovice, Vlkoš) a Uherské Hradiště (Mařatice) spočívalo těžiště úkolu. Z
řešení vyplynuly návrhy na prohlášení významných dokladů vinohradnických staveb
za kulturní památky, návrhy plošné památkové ochrany vinohradnického areálu
(památková zóna) a zpracování regulativů pro režim ochrany (Veletiny, Petrov).
Současně byla provedena kategorizace vinohradnických staveb pro účely jejich
využití a revitalizace, pro odborně a turisticky využitelné cíle Nadace Baťův kanál.
Výsledky řešení byly publikovány tiskem. 

Úkol: Vinohradnické stavby na jižní Moravě 220220

Řešitel: PhDr. Věra Kovářů

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Terénní průzkum drobné architektury, základní měření, fotodokumentace a přesná
lokalizací s využitím údajů ÚSKP, starší relevantní dokumentace v archivu ÚOP NPÚ
v Brně a odborné literatury umožnil inventarizovat a revidovat drobnou gotickou
architekturu na teritoriu ÚOP NPÚ v Brně. Všechny objekty, které lze úplně či zčásti
řadit mezi středověká díla, byly popsány a dokumentovány, čímž vznikl katalog s
popisem objektu, charakteristikou materiálu a současného stavu, fotodokumentací a
mapovou přílohu s lokalizací v mapě. Průzkum vedl ke zjištění současného stavu s
návrhy na ochranná opatření, případné návrhům na prohlášení věcí za KP. Řešení
pokračovalo úkolem téhož autora v roce 2001.

Úkol: Výzkum gotické drobné architektury na jižní Moravě = Gotická drobná
architektura na jižní Moravě, I. etapa

221221

Řešitel: PhDr. Zdeněk Vácha

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0501

77



Anotace: Průzkum a ikonografie dobových vyobrazení (obrazy, převážně akvarely, ale také
dobové fotografie) v moravských sbírkách, dokumentující kulturu bydlení aristokracie
v městských i venkovských sídlech, které se nalézají ve sbírkách SHZ ve správě NPÚ
ÚOP v Brně a výběrově i ze sbírek jiných ÚOP NPÚ, muzeí a galerií se staly
podkladem pro scénář výstavy Šlechtický interiér, která se uskutečnila na SZ Vranov
nad Dyjí. K výstavě byl v rámci úkolu připraven katalog ve formě CD Šlechtický
interiér na obrazech.

Úkol: Výzkum ikonografických materiálů k zámeckým interiérům na jižní Moravě.
Studie k výstavě "Šlechtický interiér" (dobová vyobrazení 18.,19. a počátku 20.
století, ve spolupráci s MG Brno a JHM ve Znojmě)

222222

Řešitel: Mgr. Marta Sedláková

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Revizí, identifikací, zmapováním a porovnáním současného stavu pamětních kamenů
se záznamy v ÚSKP na okresu Třebíč byl vytvořen katalog všech známých objektů a
připraveny návrhy na jejich prohlášení za kulturní památku či návrhy na upuštění od
ochrany. Úkol navázal na zpracování katalogu uvedených objektů na okresech
Blansko a Žďár nad Sázavou v roce 1999. 

Úkol: Výzkum tzv. smírčích křížů na okr. Třebíč 223223

Řešitel: Mgr. Martin Číhalík

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Práce se zaměřila na průzkum staveb stávajících (vč. poškozených) i zaniklých v
zámeckých areálech, klášterních komplexech, botanických zahradách, případně
školách (zahradnického nebo lesnického zaměření). Základem bylo studium odborné
literatury a časopisů. Byly získávány mapové podklady, indikační skici, staré
pohlednice a fotografie. Při vlastním průzkumu v terénu se pořizovala dokumentace o
stavbě a fotodokumentace. Výstupem je katalog s kompletními údaji o stavbách,
doplněnými fotografiemi a přílohami se všemi dostupnými materiály (archivní
materiály, indikační skici, evidenční listy nemovité kulturní památky aj.). Studiem
archivních podkladů, terénním průzkumem a dokumentací vznikl soupis 226 lokalit,
které byly zpracovány v přehledných tabulkách, seznamech a v digitálních mapách
spolu s fotodokumentací (fotografie, diapozitivy) popř. videodokumentací všech
objektů, u některých i s historickými mapami a fotografiemi. Pětiletým průzkumem
nemohly být podchyceny veškeré stavby u nás neboť se nacházely téměř u každého
zámku, hradu, kláštera, ale např. i u obydlí bývalých významných podnikatelů. Přesto
průzkum podchytil řadu staveb stávajících, mizejících, přebudovaných i nenávratně
ztracených. Výsledky jsou publikovány v odborných časopisech a prezentovány na
odborných seminářích o historických zahradách a parcích. 

Úkol: Výzkum zámeckých oranžérií, skleníků a fíkoven na jižní Moravě = Průzkum
zámeckých oranžérií, skleníků, fíkoven v Jihomoravských zahradách a parcích
= Průzkum oranžérií, skleníků a fíkoven v zámeckých zahradách a parcích - I. -
V. etapa

224224

Řešitel: Ing. Dagmar Fetterová

Doba řešení: 2000-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Předmětem úkolu byly politické a stavební dějiny zámku v Lysicích počínaje tvrzí z
druhé poloviny 13. století až do 20. století. Při shromažďování podkladů byla využita
nejenom dostupná literatura, ale i prameny uložené především v Moravském
zemském archivu. Práce byla opatřena bohatým poznámkovým aparátem. Určený

Úkol: Dějiny zámku v Lysicích 225225

Řešitel: Mgr. Dalibor Hodeček

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0501

78



text byl připraven stejnojmenným úkolem téhož řešitele v roce 2002 k tisku.

Anotace: Zpracováním dostupné a přehledné obrazové informace o daném území byly
shromážděny údaje o současné, případně i historické ikonografii nemovitých
kulturních památek nacházejících se na náměstí T. G. Masaryka v Prostějově. První
etapa byla zaměřena na současnou ikonografii náměstí T. G. Masaryka a dokládala
vývoj obnovy domů hlavního prostějovského náměstí. Následovala podrobnější
dokumentace soustředěná na jednotlivé domy. Řazení záběrů postupuje od severní
strany náměstí. Pro lepší orientaci je připojen plán náměstí s vyznačenými objekty pro
hlášenými za kulturní památku. Obrazová dokumentace stavebních proměn
jednotlivých domů i celého náměstí slouží jako jeden z podkladů pro práci
památkářů, pracovníků Odboru koncepce a rozvoje města Prostějova, projektantům
apod. a je příspěvkem k současné diskusi o uplatnění střešní krytiny v městském
prostředí. Výstupem byl obrazový záznam na CD-ROM opatřený popisem záběru,
datem, rejstříkovým číslem ÚSKP. Po ukončení pracovního poměru řešitelky nebylo v
úkolu pokračováno. 

Úkol: Ikonografie náměstí T. G. Masaryka v Prostějově 226226

Řešitel: Ing. arch. Jana Bělská

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0501 1

Anotace: V rámci úkolu byl shromážděn archivní materiál z brněnských půhonů, které se týkají
osoby význačného moravského pána poslední čtvrtiny 16. století, stavitele
bučovického zámku Jana Šembery Černohorského z Boskovic a na Bučovicích (cca
1540 - 1597), nepřehlédnutelné postavy moravských dějin druhé poloviny 16. století,
materiál z fondů Moravského zemského archivu a Městského archivu Brno. Doposud
nepublikované archiválie byly přepisovány z fotokopií originálů prezentovaných na
čtečce mikrofišů. Korpus přepsaného materiálu je připraven, po doplnění o materiály
ze SÚA v Praze a Liechtensteinského archivu ve Vídni, jako základ k rozsáhlejší
biografii Jana Šembery z Boskovic. Materiály byly prezentovány v celých textech.
Soupis je uvozen stručným historickým úvodem, který se týká staršího bratra Jana
Šembery Albrechta Černohorského z Boskovic, samého Jana Šembery a jeho
nástupců, rodu Liechtenšteinů.

Úkol: Jan Šembera Černohorský z Boskovic, stavitel zámku v Bučovicích, v doposud
nepublikovaných archivních materiálech

227227

Řešitel: Mgr. Petr Fedor

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Metodou stylové analýzy a komparace byly vyhledány umělecké zdroje cistercké
gotické řádové architektury na našem území a určeny inspirační zdroje gotické
architektury klášterního kostela v Sedlci. Cistercké umění bylo neoddělitelné od
morálky kterou zhmotňovalo a sedlecká katedrála reprezentuje důležitý článek
řetězu cistercké architektury. Ta sledovala myšlenky Bernarda z Clairvaux a snažila
se najít přiměřené konstrukční řešení k etickým a estetickým požadavkům s tímto
myšlením spojeným. Jednoduchost, kompaktnost, harmonii a prosvětlený interiér v
Sedlci doprovází důmyslné inženýrské řešení. Sedlecký konstrukční systém se v
české odborné literatuře interpretuje jako užití přízedních opěráků sepjatých
navzájem oblouky. Interpretace sedlecké konstrukce jako systému opěrných pilířů na
obvodové stěně ovšem nevystihuje přesně její princip. Spíše jde o redukovanou zeď,
jejíž statika spočívá na horizontálním propojení neredukovaných vertikálních úseků.
Ty mají v podstatě podobu pilířů a staticky se také chovají jako pilíře, horizontálně
propojené arkaturou. Systém skrytých pilířů (redukované zdi) nebyl v Sedlci užit v
rámci cisterckého stavitelství poprvé, ani nevznikl naráz. Pomineme-li Salem, stavěný

Úkol: Klášterní kostel v Sedlci v kontextu cistercké architektury 228228

Řešitel: PhDr. Petr Kroupa

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0501

79



zhruba ve stejné době jako Sedlec, mohla být bezprostředním vzorem sedlecké
konstrukce stavba cihelného kostela cisterckého kláštera Mariino jezero v
braniborském Chorinu. Výsledky byly publikovány.

Anotace: Na základě prostudování všech historických pramenů a dobových materiálů byla
zpracována poslední, nejnovější kapitola z dějin památkové péče na jižní Moravě,
zahájených již na konci let osmdesátých, kdy došlo k zásadnímu společenskému
předělu, navazující na dříve vydané práce Vratislava Nejedlého, které se zabývaly
starším obdobím. Velmi výrazně se v památkové péči především rozšířila plošná
ochrana, což vedle zvýšené stavební aktivity v centrech měst a obcí znamenalo
nejméně trojnásobné zmnožení odborné agendy. V listopadu 1990 a později byla
vedle MPR prohlášena řada historických jader měst za MPZ a posléze přibyly i
některé KPZ. V roce 1995 byly vyhlášeny také VPR. V roce 1991 došlo k důležité
změně v organizační struktuře krajského střediska, kdy k 1. 1. se od památkové péče
oddělila ochrana přírody a současně po zrušení krajských národních výborů byla
nově rozdělena agenda památkové péče mezi okresními úřady a MK, které se
současně stalo také zřizovatelem ÚOP NPÚ, jak se bývalá střediska dnes jmenují.
ÚOP NPÚ v Brně spravovalo deset hradů a zámků, jednu hradní zříceninu a salet
Lednicko valtického areálu Rendez - vous (později přibyl i hrad Veveří v Brně a
naopak byl restituován zámek v Boskovicích, okr. Blansko). Na druhé straně však byly
zrušeny všechny dílenské provozy. Z památkových akcí, které se uskutečnily na
objektech ve správě ÚOP NPÚ, je třeba především uvést obnovu hradu Bítova (okr.
Znojmo), která postupně probíhala od roku 1979 více, než 15 let. Řada prací se
uskutečnila také na hradě Pernštejně (okr. Žďár na Sázavou) a především na zámku
v Uherčicích (okr. Znojmo), kde po léta již probíhala silná destrukce stavební
podstaty. K většímu počtu obnovených památek napomáhaly, vedle využití
soukromých prostředků a finanční pomoci okresních úřadů, zejména vládní účelové
programy, jako jsou Havarijní střešní program, Program záchrany architektonického
dědictví a Program regenerace městských historických center. Z hlediska
dokumentace památkového fondu a zejména jeho záchrany došlo k významnému
rozhodnutí o provedení celorepublikové plošné dokumentace movitých kulturních
památek a dalšího vybavení v sakrálních objektech, tzv. program ISO (Integrovaný
systém ochrany). Již od počátku roku 1990 se v nových společenských podmínkách
začala rozmáhat spolupráce se zahraničím. Obrovský význam zejména v oblasti
propagace mělo vyhlášení památek UNESCO na jižní Moravě: MPR a SZ v Telči,
areál poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře ve Žďáru nad
Sázavou, Lednicko valtický areál a zahrady a SZ v Kroměříži, nejnověji vila
Tugendhat v Brně.

Úkol: Památková péče na jižní Moravě v devadesátých letech 20. století 229229

Řešitel: PhDr. Ivan Řeholka

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Pasport objektu rozepsaný na jednotlivé místnosti zámku je doplňkem SHP objektu,
který sice popisuje historii objektu i jeho jednotlivé části, exteriérové i interiérové, v
dokumentaci však již zcela pomíjí (kromě kleneb) popisy jednotlivých místností a
jejich fotodokumentaci. Popis jednotlivých místností byl prováděn pouze pohledově,
nedestruktivně, bez sond do zdiva, podlah či dalších konstrukcí, a popsán byl
současný stav, dřívější užívání místností se vztahuje k začátku 20. století. Zjištění
stavební historie až do určení dřívějšího účelu místnosti od renesance do 19. století
včetně pořízení plánové dokumentace překračovalo co do časových i finančních
možností zadaný úkol a ani plány přestavby citované v katalogu Moravského
zemského archivu v Brně se nakonec nepodařilo pro chybnou signaturu získat a
prozkoumat. Připojený pasport byl zpracován jako katalog jednotlivých místností s
řazením na několik větších celků: I. nádvoří (vstupní) a budovy okolo něj jsou

Úkol: Pasport zámku v Brtnici 230230

Řešitel: Ing.arch. Dana Novotná, Ph. D.

Doba řešení: 2001-2002Kód: MK0CEZ99F0501

80



signovány jako C 1a dále, na II. nádvoří jsou popsány celky MB (mezanin) a ostatní
místnosti jako B 1 - 38, na III. nádvoří celek P 1 - 3 jsou místnosti přízemí, M 1 - 10
prostory mezipatra, další prostory pak A 1 - 60. Celkem tak bylo popsáno téměř 140
místností.

Anotace: SHP pernštejnských krovů předcházel, resp. probíhal téměř souběžně s celkovou
generální opravou střech horního palácového jádra hradu. V terénu byly jednotlivé
konstrukce krovů zkoumány metodou podrobné povrchové observace, kdy
zpracovatel průzkumu vedle typologického rozboru tesařských vazeb a jejich
konstrukčních detailů eviduje a vyhodnocuje i významné stopy tesařských nástrojů,
pozůstatky značek použitých při rozměřování prvků a jejich spojů, a všímá si i
stavebního číslování prováděného pro usnadnění montáže jednotlivých konstrukčních
celků. Stranou pozornosti nezůstaly ani dodatečné zásahy do původních konstrukcí a
mladší opravy včetně různých nápisů, kreseb a dalších epigrafických projevů
nalezených na povrchu trámů. Průzkumné práce byly zahájeny systematickou
inventarizací. Střechy hradního paláce byly rozděleny na plošné objekty, tzv.
dokumentační jednotky. Jejich tvar a velikost byly vymezeny půdorysným průmětem
samostatně svázaných krovových konstrukcí. Dokumentační jednotky dostaly
většinou názvy podle zažitých označení prostorů situovaných vždy v nejvyšším
podlaží pod krovy. Rozsah popisů jednotlivých dokumentačních jednotek odpovídá
velikosti a významu konstrukce a také množství zjistitelných údajů. Jako podklad pro
kresebnou dokumentaci bylo možné částečně využít stavební zaměření krovů. Pro
podrobnější představu o podobě jednotlivých konstrukcí byla stavební dokumentace
doplněna o názorná schémata příčných vazeb a podélného vázání v měřítku 1 : 50.
Takto jsou zachyceny konstrukce u všech dokumentačních jednotek, které se od
sebe navzájem odlišují. Jedinými destruktivními zásahy v souvislosti s výzkumem byly
vývrty pro dendrochronologické datování vrtákem o průměru dříku 8 mm. Tyto vzorky
byly doplněny výřezy z poškozených prvků odstraňovaných během asanačních prací.
Díky dendrochronologickému datování mohla být upřesněna doba vzniku jednotlivých
částí zastřešení. Krov hlavní hradní věže Barborky pochází z roku 1689, ostatní
střechy vznikly až během přestavby v průběhu 1. čtvrtiny 19. století.

Úkol: Průzkum a dokumentace krovů paláce na hradě Pernštejně 231231

Řešitel: Ing. Jiří Bláha

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0501 4

Anotace: Na základě studia a částečně i překladu historických německy psaných inventářů
lednického zámku z roku 1928 i nedatovaného soupisu obrazů a jejich porovnání se
stavem dle inventáře z roku 1885 byl dohledán původní mobiliář. Úkol byl cenným
pramenem pro připravovanou prohlídkovou trasu v prvním patře zámku - tzv. knížecí
apartmány, napomohl přesně určit funkční rozdělení místností, instalovat
identifikované předměty a nastínit celkové původní vybavení mobiliářem včetně
barevnosti potahů či materiálu sedacího nábytku.V inventářích zmíněná stará
inventární čísla a popisy včetně rozměrů byly zdrojem důležitých informací pro účast
na aukci v Amsterodamu, kde se podařilo zakoupit původní obrazy z lednického
zámku. 

Úkol: Průzkum a identifikace lednického zámeckého mobiliáře a obrazového fondu v
dobových inventářích

232232

Řešitel: Mgr. Marta Sedláková

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Památky lidového stavitelství patří k nejohroženější části památkového fondu. Údržba
a obnova těchto památek vyžaduje kromě finanční podpory ze strany státu znalost

Úkol: Technologie lidových staveb I. Dřevo. Scénář videofilmu 233233

Řešitel: PhDr. Věra Kovářů

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0501

81



tradičních technik. Scénář filmu se proto soustředil na dokumentaci technologických
postupů při obnově roubeného domu, způsob náhrady poškozených částí, výměnu a
konstrukci krovu, pokrývání střechy šindelem, repasi truhlářských prvků, podlah,
stropů a dalších detailů tradiční roubené stavby, technologie hrázdění, bednění do
sloupků a další techniky. Předmětem pozornosti je rovněž chemické ošetření dřeva.
Autorka uvádí konstrukce užívané pro hospodářské stavby a oplocení. Scénář je
podkladem filmového zpracování formou dostupného videozáznamu jako metodická
pomůcka pro vlastníky památek a stavební firmy, zabývající se obnovou památek.

Anotace: Terénní výzkum veškerého dostupného movitého fondu na Třebíčsku prováděný
souběžně s revizí movitých kulturních památek zapsaných v ÚSKP umožnil
vytipování, posouzení a dokumentování předmětů z památkového hlediska
hodnotných, avšak dosud neprohlášených za kulturní památku. Z množství
zdokumentovaných předmětů, nacházejících se nejčastěji v mobiliáři kostelů, kaplí a
far, byly prvořadě zpracovány volné skulptury a závěsné obrazy. Kriteriem
přednostního výběru předmětů byla nejen výtvarná kvalita a stáří ale i hodnota
historická nebo význam ikonografický. Návrhy na prohlášení za kulturní památky byly
zpracovány ve formě standardních evidenčních listů s fotodokumentací.

Úkol: Terénní výzkum movitého fondu na Třebíčsku I., II. etapa. Návrhy na prohlášení
předmětů za movité kulturní památky.

234234

Řešitel: Mgr. Barbora Zdražilová

Doba řešení: 2001-2002Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Během záchranného archeologického výzkumu, vyvolaného rekonstrukcí
kanalizačního řádu v areálu bučovického zámku, byl koncem roku 2000 zachycen
unikátní ústupkový portál, patřící románsko gotickému kostelu ze 13. - 16. stol.
Vzhledem k tomu, že se k této stavbě váže velmi málo historických zpráv, vznikla v
odborných kruzích diskuse o možnosti jejího dalšího průzkumu. Proto byl začátkem
roku 2001 v rámci vědeckovýzkumné činnosti ÚOP NPÚ v Brně rozšířen odkryv částí
kostela prostřednictvím zjišťovacího archeologického výzkumu klasickou metodou,
doplněnou nedestruktivní geofyzikální prospekcí. Archeologickými metodami byly
odkryty další dvě sondy, nedestruktivní geofyzikální metodou se pak prozkoumala
plocha, kde byly podmínky pro archeologický výzkum ztíženy. Na základě výsledků
kombinovaného archeologického a geofyzikálního průzkumu lze usuzovat, že šlo o
jednolodní kostel s osou mírně vychýlenou k jihovýchodu s vnějšími rozměry hlavní
lodi zhruba 21,0 x 11,5 m. Především podle ústupkového vchodového portálu
můžeme počátek stavby datovat do 1. pol. 13. stol. Na západní straně byl odkryt
přístavek, který můžeme považovat nejspíše za zbytky axiálně situované západní
věže. Po ukončení terénních prací byly poznatky zpracovány v nálezové zprávě, vč.
převedení kresebné terénní dokumentace pomocí programu Microstation 95 do
podrobných digitálních plánů a zpracování popisných údajů a fotodokumentace v
databázové aplikaci Microsoft Access 97. Výsledky byly publikovány v několika
odborných archeologických časopisech, naposledy pak ve Zprávách SPÚ v Brně
6/2002. 

Úkol: Výsledky záchranného a zjišťovacího archeologického výzkumu v areálu
bučovického zámku

235235

Řešitel: PhDr. Petr Vitula

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: V rámci úkolu vznikl text charakterizující fond středověké drobné architektury na jižní
Moravě a jeho místo v středoevropském kontextu. Speciální zřetel byl věnován božím

Úkol: Výzkum gotické drobné architektury na jižní Moravě = Gotická drobná
architektura na jižní Moravě, II. etapa

236236

Řešitel: PhDr. Zdeněk Vácha

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0501

82



mukám, jejich funkci a rozšíření. Řešení navázalo na úkol téhož autora z roku 2000.

Anotace: V roce 2000 provedla PhDr. Z. Himmelová zjišťovací archeologický výzkum na SH
Veveří. Terénní poznatky i získaný materiál však již nestačila zhodnotit, protože záhy
zemřela. V roce 2002 byl proto v rámci vědeckovýzkumné činnosti ÚOP NPÚ v Brně
řešen úkol, jehož cílem bylo především zpracování terénních poznatků a nálezů
nejprve do podoby ucelené nálezové zprávy a poté i ve formě odborné hodnotící
studie. Řešení úkolu spočívalo v laboratorním zpracování nálezů, dále v převedení
kresebné terénní dokumentace pomocí programu Microstation 95 do podoby
podrobných digitálních plánů a konečně i ve zpracování popisných údajů terénních
poznatků, fotodokumentace i nalezeného inventáře v databázové aplikaci Microsoft
Access 97. Odborné zhodnocení situací odkrytých třemi sondami přispělo k
upřesnění stavebně historického vývoje hradu. Celkem tři archeologické sondy,
situované na dvou nádvořích, sice neprokázaly existenci zbytků románské architektury
z 1. pol. 13. stol., ale pomohly rekonstruovat části dnes již neexistujících staveb
obytného a výrobního charakteru z 2. pol. 13. a průběhu 14. stol. 

Úkol: Zhodnocení archeologických výzkumů SH Veveří z hlediska stavebně
historického vývoje

237237

Řešitel: PhDr. Petr Vitula

Doba řešení: 2001-2002Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Studie zhodnotila nově nalezenou nástěnnou malbu ve farním kostele sv. Filipa a
Jakuba v Bohuslavicích u Kyjova. Secco malba byla nalezena na zadní stěně
bývalého sanktuária na epištolní straně presbytáře. Výjev představuje Ukřižování
Krista na tzv. živém kříži s postavami P. Marie a sv. Jana. Na základě slohové analýzy
byl nález datován do druhé čtvrtiny 14. stol. Svým netradičním zobrazením a ranou
datací patří uvedená malba k výjimečným dokladům středověkého umění regionu.
Součástí práce bylo též laboratorní vyhodnocení použitých pigmentů.

Úkol: Živý kříž v Bohuslavicích 238238

Řešitel: Mgr. Martin Číhalík

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0501. Archivní materiál (1970 -
2002) na SZ Lednice zachycující soudobý stav jednotlivých kulturních památek v
rámci areálu byl vyhledán, shromážděn, identifikován, kompletován, utříděn,
zpracován a označen signaturami. Jeho soupis je k dispozici jak v tištěné, tak i v
elektronické podobě, která umožňuje nejen jeho další doplňování, ale i vyhledávání
archivovaných materiálů dle různých kritérií. Areál SZ Lednice je ojedinělým
příkladem výsledku soustavných aktivit na poli architektonickém, uměleckém a
krajinářském jediné šlechtické rodiny Liechtensteinů, která ho nepřetržitě vlastnila
téměř 700 let. Od zpřístupnění veřejnosti je na něj soustředěna značná pozornost
památkové péče. Péče státu se zaměřila nejen na badatelskou stránku, ale i na
dokumentaci a památkovou obnovu areálu. Subjektů, které o areál pečovaly, bylo po
roce 1945 několik. Byla to především Okresní památková správa a odborný orgán
státní památkové péče, kterým bylo Krajské středisko státní památkové péče a
ochrany přírody v Brně a jeho přímí nástupci PÚ v Brně, SPÚ v Brně a ÚOP NPÚ v
Brně. Téma se nepodařilo identifikovat s jiným úkolem v závěrečné zprávě
obsaženým.

Úkol: Průzkum a uspořádání materiálů archivní a dokumentační povahy státního
zámku Lednice

239239

Řešitel: Mgr. Vlastimil Sochor

Doba řešení: 2002-2002Kód: INSTITUCIONALNÍ

83



Anotace: V návaznosti na stejnojmenný úkol téhož řešitele z roku 2001 byl připraven text s
dějinami lysického zámku k publikaci.

Úkol: Dějiny zámku v Lysicích 240240

Řešitel: Mgr. Dalibor Hodeček

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Výzkumná práce podala přehled zachovaných historických dveří a vrat u
měšťanských domů ve městech, u selských domů na venkově a kostelů na
Třebíčsku. U dveří stanovila jako určující prvek samotnou konstrukci (svlaková,
rámová, kombinovaná), výplně, řezy profilů, způsob zavěšení (točnice, vnější závěsy,
zapuštěné závěsy) a materiál. Dveře považuje za jeden z nejdůležitějších článků
každé stavby a různorodost umělecko řemeslného zpracování je tak dokladem
vývoje architektury. Dveře a vrata - průchody mezi vnitřním a vnějším prostředím či
mezi sousedními místnostmi musely být pro zajištění své funkce, umožňující zavírání
a zajišťující bezpečnost, doplněny systémem kování. Toto kování se v průběhu času
vyvíjelo a měnilo. Jedním z určujících prvků slohového období je ztvárnění klik,
klíčových štítků kryjících nasazení kliky a klíčové dírky, včetně zámkového
mechanismu. Výstupem úkolu je fotodokumentace (cca 180 barevných fotografií) s
detailním popisem a časovým určením. 

Úkol: Historické dveře a kování na Třebíčsku, I. etapa; Historické dveře a kování u
církevních objektů na Třebíčsku, II.etapa

241241

Řešitel: Ing. Dana Komárková

Doba řešení: 2002-2003Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Poznávání, hodnocení a dokumentování komínů a topení v budovách upozornilo na
zvláštnosti obnovy historických komínů a význam jejich zachování jako součásti
kulturní památky. Na podkladě terénního výzkumu a studia odborné literatury úkol
upozornit na opomíjenou problematiku v péči o tyto kulturní památky a přispěl k
prohloubení znalostí v této oblasti. Fotograficky byly dokumentovány nadstřešní části
komínových těles, případně i jiné části architektonicky hodnotných objektů, porovnán
dokumentovaný tvar komínových hlav s jejich historicky známou dobovou podobou a
zhodnocena autenticita, architektura a zařazení podle stáří stavební konstrukce,
případně podle vývoje topných systémů, slohových prvků, technologických pravidel,
dobových zvyklostí apod. Současně byl posouzen stavební stav nadstřešních částí
komínových těles a určeny příčiny jejich stavebních poruch. Byly shrnuty poznatky a
stanovena pravidla, zásady a postupy obnovy komínových hlav s ohledem na jejich
historickou podobu. Řešení pokračovalo úkolem téže autorky v roce 2003.

Úkol: Historické komíny na Znojemsku, I. etapa 242242

Řešitel: Ing. Celestina Novotná

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Údržba a obnova dokladů stavebního vývoje na vesnici je dlouholetým problémem
zvláště v územích, kde jako tradiční stavební materiál převládá hlína. Zatímco se na
významných zahraničních univerzitách přednáší o vysokých ekologických i
ekonomických přednostech hliněných staveb, v naší zemi převládá snaha o
odstranění historických, památkově významných objektů, vybudovaných některým z
četných známých technologických postupů.Výzkum a jeho výsledky posloužily jako
scénář a libreto pro film s orientací na práci s hlínou při obnově památek, při
rekonstrukci zdiva, dusaných podlah, architektonických a zdobných prvků, jimiž se

Úkol: Hliněné stavby na jižní a jihovýchodní Moravě, dokumentace, ochrana,
možnosti údržby a obnovy

243243

Řešitel: PhDr. Věra Kovářů

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0501

84



vyznačuje hliněný lidový dům na území Moravy a Čech. Filmové zpracování, v němž
se získané poznatky uplatní, je určeno odborným pracovníkům, vlastníkům památek
a zednickým firmám při záchraně a revitalizaci nemovitostí v plošně památkově
chráněných územích.

Anotace: Byl pořízen základní přehled plánové a obrazové dokumentace Jihlavy, a to digitální
formou. Vedutou města je zde myšlena jak dokumentace zástavby města, tak i její
zobrazení. Proto byly shromážděny mapy počínaje mapou vojenského tereziánského
mapování, katastrální mapy, plány města a především pevnosti pořízené koncem
třicetileté války a dvě skupiny vedut, které ji výstižně representují (jedná se o
například o různé grafické techniky jako mědiryty, dřevoryty, perokresby, dále o
malbu na plátně, fresku) s ohledem na různé použití i na stanoviště (téměř 90 %
pohledů na město je od západu, z ostatních směrů existuje pohled ze severu jen
jeden kromě pohledových map barokních).

Úkol: Jihlava - dokumentace vývoje veduty města (CD) 244244

Řešitel: Ing.arch. Dana Novotná, Ph. D.

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Umělecko historická literatura se soustředila především na nejvýznamnější osobnost
rodu Liechtenštejnů - Kastelkornů, biskupa Karla II. z Liechtenštejna - Kastelkornu,
kterému se již v minulosti věnovala řada badatelů (A. Breitenbacher, E. Dostál, L.
Machytka, F. V. Peřinka aj.). Ucelená představa byla získána teprve nejnovějším
zpracováním biskupských uměleckých sbírek (L. Daniel - O. Pujmanová - M. Togner)
a kulturně historickou prací R. Pavlíčkové. Bylo poukázáno na v literatuře
nezmiňovanou a překvapivě dokonce částečně zachovanou kunstkomoru
Liechtenštejnů - Kastelkornů, která je uložena v depozitářích SZ v Telči. Prozatím tato
část uměleckých předmětů byla na okraji systematického umělecko historického
bádání, ani nebyl důsledně excerpován archivní materiál. Obvykle starší umělecko
historická literatura nebo vlastivědně orientované práce spojovaly umělecké
předměty, které jsou součástí mobiliáře SZ Telč, s osobou Zachariáše z Hradce.
Výzkumný úkol byl rozvržen do dvou fází. V prvé fázi šlo o heuristické zjištění všech
archivních podkladů ke sbírce kuriozit a uměleckých předmětů v majetku rodu
Liechtensteinů - Kastelkornů a příprava jejich edice (testamenty Liechtenštejnů -
Kastelkornů, inventáře hradu Pernštejna, olomouckého a brněnského paláce, zámku
Bludov ze 17. století, soupisy předmětů převezených z liechtenštejnských panství do
zámku Telč po získání zdejšího fideikomisu v roce 1710). V druhé fáze se
identifikovaly archivních rešerší s co nejvíce dochovanými předměty. Výsledkem
úkolu je rukopis studie k danému tématu a edice pramenů. Vzhledem k tomu, že s
výjimkou kunstkomory Rudolfa II. není v našem prostředí k dispozici seriózní studie o
typu kunstkomor a rovněž chybí jiný pokus identifikovat zachované předměty s
archivními údaji, práce přinesla do této oblasti příspěvek, který se týká sběratelství
nižších stavovských skupin, vysoké šlechty a duchovenstva v 17. století.

Úkol: Kunstkomora Liechtenštejnů - Kastelkornů v 17. století 245245

Řešitel: Mgr. Lenka Kalábová

Doba řešení: 2002-2003Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Řešení se soustředilo na průzkum a soupis historických zahrad, parků a krajiny údolí
řeky Dyje pod Znojmem (Tajadorf) a navazujících areálů Gránického údolí a Louky,
na genezi a vybudování historické romantické vyhlídky na konci ulice Přemyslovců ve
Znojmě. Tato schodišťová vyhlídka byla vybudována v roce 1874 a vytvořila již druhý
vstup z města do jeho přírodního okolí. Vyhlídka se dotýká objektů a ploch ve

Úkol: Lesoparky Znojma (Historická romantická vyhlídka na konci ulice Přemyslovců;
Část Karolíniny sady a Rajská zahrada; Část Podhradí v Gránickém údolí)

246246

Řešitel: PhDr. Jan Kozdas

Doba řešení: 2002-2004Kód: MK0CEZ99F0501

85



vlastnictví Jihomoravského muzea ve Znojmě, které na úkolu nejenom odborně
spolupracovalo, ale hodlá jeho závěry a návrhy uskutečnit praktickou realizací.
Vzhledem k rozsahu řešeného území šlo nejprve o lokality bývalé Rajské zahrady a
Karolíniných sadů. První vstup do města tvořila klasicistní Karolínina brána
vybudovaná v roce 1824. Historický vývoj dokladoval analytický text s poznámkovým
aparátem. Prozkoumány byly dostupné archivní, muzejní, knihovní i soukromé
sbírkové obrazové i textové prameny. Hodnocení (včetně parkových úprav) vycházelo
ze studia historických pramenů a odborných podkladů z fondů Moravského
zemského archivu v Brně, SOkA ve Znojmě, Katastrálního úřadu ve Znojmě, z
muzejních fondů (Jihomoravské muzeum ve Znojmě) a soukromých sbírek čtyř
místních sběratelů. Závěrečná část elaborátu nastolila metodické otázky, například
vhodnou míru tvůrčího architektonického přístupu při památkových realizacích,
včetně aspektů praktické funkčnosti. Závěrečná fáze výzkumu přinesla stavebně
historickou analýzu, dokumentaci a náměty řešení zahradních a lesoparkových
krajinných úprav. Uveden byl výběr použité literatury. Výsledkem je námět
koncepčního řešení a záměr prací obnovy z hledisek památkové péče a rekreačního
zázemí občanů a návštěvníků města Znojma. Text doplnily historické obrazové a
plánové prameny, včetně starých fotografií s popiskami, obsahujícími stručný popis,
časové zařazení a uložení. Následovaly odborně adjustované fotografie dokladující
současný stav, ale zároveň vývoj, co se týče stupně postupných prací obnovy.
Historické prameny byly rozděleny na plány, veduty a další malby i kresby, staré
pohlednice a dokumentární fotografie. Vybrané historické prameny a odborné
podklady byly kompletovány a dokumentovány, současný stav fotodokumentován.
Průzkum historických pramenů a odborné literatury byl doplněn průzkumy v terénu.
Podrobně byl fotodokumentován při terénním průzkumu i současný stav. Součástí
podkladů bylo také aktualizované geodetické zaměření. To se stalo podkladem pro
pohledovou studii současného stavu a grafický návrh architektonického řešení -
rozvité pohledy, půdorysy, detaily. Stručně také dokladovala terénní konzultace s
praktickým zahradníkem ve věci pěstebních zásahů. Využity byly i konzultace s
pamětníky. Výsledky řešení uvádí publikace v odborném sborníku Jižní Morava a
přednáška pro veřejnost v rámci přednáškového cyklu Jihomoravského muzea. Úkol
dokladoval velmi potřebnou spolupráci uměleckého historika - památkáře a
památkového architekta i komplexnost pohledu od umělecko historické analýzy až po
návrh praktického řešení pro konkrétní investory, včetně podnícení jejich realizačního
zájmu.

Anotace: Liturgický textil je značně opomíjenou skupinou mobiliáře a patří k fragilním a
ohroženým předmětům. V první etapě úkolu byl na základě inventárních knih
zhotoven soupis všech předmětů na jednotlivých objektech ve správě NPÚ ÚOP v
Brně a proveden průzkum evidenčních záznamů na kartách. V dalších etapách byly
podle získaných seznamů a informací zdokumentovány a zkatalogizovány liturgické
textilie a výšivky s náboženskou tématikou na SH Bítov a Pernštejn a na SZ
Jaroměřice nad Rokytnou, Lednice, Lysice, Milotice, Náměšť nad Oslavou, Rájec nad
Svitavou, Vizovice a Vranov nad Dyjí, vypracován katalog, provedena
fotodokumentace a její digitalizace a výběr pro restaurování. Katalog byl doplněn
odborným textem hodnotícím současný stav bádání v oboru, připomínkou problémů s
nimiž se lze setkat, odkazy na historický vývoj parament a hodnocením souborů na
jednotlivých objektech. Byly získány údaje pro doplnění evidence druhého stupně. 

Úkol: Liturgický textil na památkových objektech, ke kterým vykonává příslušnost k
hospodaření NPÚ ÚOP v Brně

247247

Řešitel: PhDr. Eliška Lysková

Doba řešení: 2002-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Úkol se soustředil na zpracování konvolutu kreseb se 123 listy toskánského malíře

Úkol: Monsornova sbírka kreseb na SZ Konopiště jako ikonografický pramen k
památkám na jižní Moravě

248248

Řešitel: PhDr. Zdeněk Vácha

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0501

86



Anotace: Giovanni (Johanna) Maria Monsorna (*1768, +1836) obsahujícího dosud jen částečně
známá moravika z let 1820 - 1821. Jde v podstatě o kresebný itinerář či cestovní
skicář vzniklý za Monsornova pobytu na Znojemsku a v Dolních Rakousích, kam
doprovázel toskánského vévodu Ferdinanda III. Konvolut obsahuje především
pohledy na sídla, jednotlivé architektury a krajinné scenérie spolu s portréty,
zachycením společenských událostí a okrajově též alegorie. Část listů byla použita
oboustranně, čímž je počet děl vyšší než počet listů. V konvolutu převládá
kombinovaná technika lavírované tuše s akcentováním sépií, část kreseb, resp.
kresby na zadní straně listů, jsou též provedeny jako přípravné kresby či
nedokončená díla v tužce. Z hlediska jeho využitelnosti jako dokumentárního
pramene pro naši památkovou péči chybělo zejména určení zobrazených objektů.
Početně dominují pohledy na město Znojmo a nejbližší okolí (36), z širšího okolí
Znojma (na našem území celkem 30 zobrazení) jsou zastoupeny mlýny v údolí Dyje,
obce Přímětice, Police se zámkem, zřícenina Nový Hrádek a zámky Vranov nad Dyjí
a Hostim. Zejména v případě zaniklých staveb Znojma a okolí (Horní brána, Císařská
brána, "Loupežnická" věž znojemského hradu, minoritský (františkánský - clarisský)
klášterní kostel u hradu, gotický sloup u Horní brány, 6 mlýnů v dyjském údolí apod.)
je tento pramen nezastupitelný. Soubor byl odborně zpracován, popsán a jednotlivé
autorské popisky přečteny. Vznikl katalog s určením námětu, přepisem textů a
digitální dokumentací, využitelný jako ikonografický materiál pro památkovou péči.
Konvolut byl digitálně zpracován a spolu s katalogem (s označením zobrazeného díla
a přepisem textů - popisků) vypálen na CD-ROM. Katalog je přístupný rovněž na
internetu a byl publikován.

Anotace: Sumarizace a prezentace výsledků řešeného úkolu Průzkum a dokumentace krovů
na hradě Pernštejně odborné i laické veřejnosti publikací, která je dílem autorského
kolektivu, upozornila na širokou škálu odborných a metodických otázek, které bylo
třeba řešit ještě před zahájením prací na vlastní obnově, shrnula výsledky stavebně
historického průzkumu i následné vlastní opravy střech. V představené problematice
oprav krovů a střech jde o první case study publikaci tohoto druhu u nás. Publikace
byla vydána tiskem a na webových stránkách ÚOP NPÚ v Brně.

Úkol: O opravě střech a krovů na Pernštejně 249249

Řešitel: Ing. Jiří Bláha

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0501 6

Anotace: Řešení úkolu soustředilo maximum dostupných předmětů týkajících se dané
problematiky na moravských aristokratických sídlech v působnosti ÚOP NPÚ v Brně z
pohledu modernizace hygienických zařízení v souvislosti s rostoucími požadavky na
hygienické návyky společnosti. První etapa spočívala v zmapování rozsáhlých sbírek
skla, porcelánu, keramiky a ostatního materiálu týkajícího se dané problematiky.
Původně bylo zachyceno přes 1000 předmětů, při hlubším studiu došlo k částečnému
vyřazení ze soupisu, protože nebyly v přímé vazbě k dané problematice. Kromě
hygienických a toaletních předmětů ze skla, porcelánu, fajánse, kameniny, byly
podchyceny i hygienické a toaletní předměty z jiných materiálů, jako například různé
druhy plivátek, lavab, cestovních toaletních souprav, necesairů, nádob na líčidla,
holičských mís, váz na pot pourri, přenosných WC, bidetů atd. Ve druhé etapě
probíhala identifikace a odborné zpracování kulturního mobiliáře nejen na SZ, ale i
mobiliáře hradů, který nebyl vůbec nebo dostatečně identifikovaný. Závěrečná část
výzkumného úkolu spočívala v soustředění podkladů pro katalog a výběru
fotodokumentace pro kompletní soupis vybraných předmětů na jednotlivých státních

Úkol: Průzkum, identifikace a odborné zpracování zámeckého mobiliáře - skla,
porcelánu a keramiky - jako podklad pro připravovanou výstavu: Hygiena -
hmotné doklady tělesné kultury a hygieny od středověku do 1. poloviny 20.
století

250250

Řešitel: PhDr. Ľudmila Dufková

Doba řešení: 2002-2003Kód: MK0CEZ99F0501

87



hradech a zámcích na území bývalého Jihomoravského kraje, v přípravě katalogu a
výstavy ve Vranově nad Dyjí v roce 2003. Výstupem je kompletní soupis všech
předmětů, nacházejících se ve sbírkách SHZ na území bývalého Jihomoravského
kraje včetně skenovaných fotografií. 

Anotace: Vzhledem k plánovanému novému využití areálu slévárny a strojírny Vaňkovka v
Brně, této významné památky industrializace Moravy, došlo pomocí archivního a
terénního průzkumu k ověření stáří a kvality dochovaných staveb areálu. V první
etapě byl proveden archivní průzkum a terénní výzkum, reidentifikace, odborné
posouzení a fotografická dokumentace. V další etapě byly zjištěné skutečnosti
zpracovány do návrhu evidenčního listu nemovité kulturní památky. Výstupem byla
databáze s přehledem archivních pramenů, kopiemi historických plánů, fotografií a
vyobrazení, zaměření a fotodokumentace současného stavu. Katalog obsáhl
základní identifikační údaje.

Úkol: Slévárna a strojírna Vaňkovka v Brně. Historie památky ÚSKP 8455
(reidentifikace průmyslového dědictví)

251251

Řešitel: Ing. arch. Petra Peterková

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Tématem úkolu zpracovaného v rámci kapitoly Věda a výzkum v roce 2002 bylo
zhodnocení nálezů vybraných středověkých nástěnných maleb a jejich umělecko
historické zařazení. Kritériem výběru jednotlivých maleb pro zpracování daného
tématu byl zejména fakt, že uváděné památky byly v posledních letech nově nalezeny
při obnově sakrálních interiérů a dosud zatím nebyly v odborných kruzích
zaznamenány. Jde o relativně nesourodý materiál, časově zahrnující druhou polovinu
14. století až konec století 15., z převážně drobných venkovských sakrálních staveb,
výjimku tvoří pouze malba z krypty minoritského kostela sv. Janů v Brně. Do katalogu
byly konkrétně zařazeny následující objekty: kostel sv. Ondřeje v Roubanině, okr.
Blansko; kostel sv. Václava ve Vanovicích, okr. Blansko; kostel Všech svatých v Rájci
nad Svitavou, okr. Blansko; kostel sv. Osvalda v Milovicích, okr. Břeclav, klášterní
kostel sv. Janů v Brně. Všechny prezentované objevy výrazně zhodnotily památky, ve
kterých se nalézají, a doplnily informace o jejich historickém vývoji. V nejednom
případě daný nález posunul uvažované počátky stavby hluboko za hranici nejstarších
dochovaných písemných pramenů.

Úkol: Středověká nástěnná malba na jižní Moravě I. z hlediska vyhodnocení
nejnovějších nálezů učiněných při stavebních obnovách sakrálních objektů

252252

Řešitel: Mgr. Martin Číhalík

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Při studiu pohřbů šlechty v okresu Brno po roce 1784 šlo především o práci
genealogickou, nikoli o zpracování tématu z hlediska památkového. Neřešily se proto
ani návrhy na prohlášení věci za kulturní památku. V rámci úkolu bylo však využito
možnosti prohlídky hrobek a jejich zdokumentování včetně fotodokumentace.
Nařízením Josefa II. v roce 1784 došlo v pohřbívání k podstatným změnám. Rušení
hřbitovů v okolí kostelů v centrech měst a obcí a zákaz pohřbívání do kostelních krypt
dávalo nové možnosti vzniku samostatných hrobek zakomponovaných do krajiny a
částečné obcházení tohoto nařízení umožnilo vznik kostelních hrobek se
samostatným vstupem zvenčí.

Úkol: Šlechtické hrobky v okresu Brno - město 253253

Řešitel: Mgr. Tomáš Sedláček

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0501

88



Anotace: Analýzou a interpretací názorů na pojem autenticity v památkové péči byl vytvořen
přehled a interpretace pojmu autenticita v nejvýznamnějších teoretických pracích o
památkové péči. V první části byly zmíněny pohledy na problém autenticity na půdě
ICCROM a ICOMOS vycházející z názorů Césare Brandiho a Paula Philippota,
strategii preventivní konzervace, mezinárodní diskurz o autenticitě v 90. letech 20.
století (pracovní setkání v Bergenu, konference v Nara). V druhé byly specifikovány
různé druhy autenticity (spojené se vznikem díla, s časem uplynulým od vzniku díla a
s novým zásahem při aktualizaci díla) a v třetí části představeny koncepce nového
zásahu do stavební památky běžné v české památkové praxi posledních desetiletí.
Konkrétní formou uplatnění práce v praxi oboru bylo její publikování v odborném
tisku. Na řešení navazovaly v letech 2003 a 2004 další dva úkoly téže série.

Úkol: Teorie památkové péče I - Čas a autenticita památky 254254

Řešitel: PhDr. Petr Kroupa

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Standardní SHP objektů areálu NKP Nový Hrádek u Lukova doplnily terénní
průzkumy, odborné technologické analýzy (chemický rozbor omítek a malt,
dendrochronologie) a rozšiřující archivní studie, byl shromážděn veškerý dostupný
ikonografický materiál, vyhotovena grafická a fotografická dokumentace. Starší
odborné práce byly revidovány a doplněny o nové poznatky. Výsledky jsou důležitým
podkladem pro stanovení postupu obnovy a prezentace památkového areálu.

Úkol: Zřícenina Nový Hrádek, stavebně historický průzkum 255255

Řešitel: Mgr. Lenka Šabatová

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0501. Pozornost se zaměřila
řádnou dokumentaci (odborný popis, fotografická dokumentace - u vybraných plánů
velký formát, popř. diapozitiv) sbírky map a plánů, evidovanou jako součást
knihovního fondu SZ Rájec nad Svitavou. Výstupem úkolu je katalog (textová a
obrazová část) v písemné a digitální podobě. Téma se nepodařilo identifikovat s jiným
úkolem v závěrečné zprávě obsaženým.

Úkol: Dokumentace sbírky map a plánů z knihovního fondu SZ Rájec nad Svitavou. II.
etapa.

256256

Řešitel: Mgr. Lenka Šabatová

Doba řešení: 2003-2004Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0501. Úkol se soustředil na
kámen jako stavební materiál českého a moravského venkova. Téměř ve všech
částech naší země byl používán k výstavbě rolnických usedlostí ve vesnickém
prostředí po generace ke stavbám obytným i hospodářským kámen. Kamenné
stodoly (Hrubá Vrbka, Drahanská vrchovina, Českomoravská vrchovina, střední a
severní Čechy), kamenné stáje a chlévy a oplocení na mnoha místech má stále
dominantní postavení. Společenství kamene a roubení nebo kamene a hlíny ve
stavbách, byť ukryté pod vrstvou omítky, dokládá všestranné využití kamene. Kámen
byl rovněž vyhledávaným materiálem pro zpevnění (štětování) místních komunikací
(Javorník), kamenné sloupky sloužily jako opěry pro dřevěná oplocení. Kámen jako
přírodní materiál na územích, na nichž je jeho výskyt hojnější, ovlivňuje zvláštní ráz

Úkol: Kámen jako stavební materiál českého a moravského venkova. Scénář pro
videofilm v řadě Technologie - stavitelství

257257

Řešitel: PhDr. Věra Kovářů

Doba řešení: 2003-2004Kód: INSTITUCIONALNÍ

89



lokálního charakteru lidového domu. Materiál, způsob jeho opracování, charakter
zdění z kamene, povrchová úprava, architektonické články jsou nejvýraznějšími
znaky, jejichž význam tkví nejen v oblasti záchrany památek, ale také v propagaci
práce s kamenem. Scénář je podkladem filmového zpracování formou dostupného
videozáznamu v řadě Technologie - stavitelství jako metodická pomůcka pro vlastníky
památek a stavební firmy, zabývající se obnovou památek. Téma se nepodařilo
identifikovat s jiným úkolem v závěrečné zprávě obsaženým. Úkol pokračuje
natáčením.

Anotace: V průběhu řešení úkolu byl na základě terénního průzkumu, fotografické
dokumentace a kritiky pramenů a literatury zpracován katalog díla moravského
barokního sochaře s přihlédnutím k ochraně a restaurování památek. Řešení
pokračovalo stejnojmenným úkolem téhož autora v roce 2004.

Úkol: Addenda k baroknímu sochařství na Moravě - Mistr lomnického sloupu 258258

Řešitel: Prof. PhDr. Miloš Stehlík

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou byla vytvořena databáze
bibliografických údajů k jednotlivým nemovitým kulturním památkám řazeným podle
ÚSKP dle obcí bývalého Jihomoravského kraje v návaznosti na programový projekt
KZ97P06UKK006. Cílem úkolu bylo v letech 2003 a 2004 ve dvou etapách doplnit
dosavadní bibliografické záznamy o ty práce, které vznikly a byly publikovány po
dokončení programového projektu, nebo byly původně opomenuty. Předpokládá se
tiskové i elektronické zpracování. Za řešení až do své smrti odpovídal PhDr. Ivan
Řeholka.

Úkol: Doplnění bibliografie nemovitých kulturních památek v Jihomoravském kraji - 1.
a 2. etapa - o tištěné materiály let 1999 - 2003 (1. etapa) a 2000 - 2004 - 1. pololetí
- (2. etapa)

259259

Řešitel: Mgr.Vlastimil Sochor

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Výzkum přinesl přehled historie vytápění na Znojemsku, zejména na zámcích ve
Slatině, Jaroslavicích, Uherčicích a Jevišovicích. Dokumentoval a komentoval
historické součásti vytápění a topných těles v souvislosti s komíny, u kterých se
zabýval jejich původem, současným stavem a způsobem opravy. Řešení navazovalo
na stejnojmenný úkol téže autorky z roku 2002.

Úkol: Historické vytápění a komíny na Znojemsku, II. etapa 260260

Řešitel: Ing. Celestina Novotná

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Shromážděné doklady sledují souhru ochrany přírodních a historických hodnot
území. Výzkum srovnává názory na charakter stavební kultury v 70. letech 20. století
a v současnosti a podává přehled a kritický rozbor stavu zeleně v prostředí památek.
Výsledky výzkumu umožňují řízení obnovy a revitalizace plošně chráněného území a
poskytují odborný pokyn k revitalizaci stavebního fondu a k odstranění nepatřičných
zásahů jak do nemovitostí, tak do zeleně. 

Úkol: Krátká. Projekt revitalizace lidového stavitelství a doprovodné zeleně s
přihlédnutím ke krajinnému rázu Moravského Horácka

261261

Řešitel: PhDr. Věra Kovářů

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0501

90



Anotace: Milotická větev rodiny Seilern - Aspang vlastnila Milotice od roku 1888 do roku 1945.
Práce je zaměřena především na posledního majitele milotického zámku JUDr.
Ladislava Seilerna (1884 - 1977). Identifikace osob na fotografiích z rodinného
archivu (MZA, G 152), dále na fotografiích na SZ Milotice a SZ Vizovice (svor Přílepy)
a zpracování osobní korespondence JUDr. Ladislava Seilerna (MZA, fond G 152) se
stala zdrojem důležitých informací o celkové historii zámku a panství a vytvořila
podklad pro reinstalaci prohlídkové trasy na SZ Milotice. Fotografie menších rozměrů
byly naskenovány, rámované exempláře či fotografie větších rozměrů
nafotografováno a vše uloženo na CD-ROM. Popis každé fotografie obsahoval údaje
o uložení, inventárním čísle původu fotografie, identifikaci osob, lokaci, ateliéru, počtu
kusů a dále charakteristiku fotografie a opis případného textu. Současně byl sestaven
jmenný rejstřík, který uvádí všechna jména, která se vyskytla v popisu. Identifikace
osob na fotografiích je důležitá z hlediska historického bádání o milotickém zámku a
jeho majitelích v 19. a 20. století. Fotografie zhotovované samotnými majiteli mohou
být také využity pro rekonstrukci interiérů a exteriérů SZ Milotice. 

Úkol: Milotická větev rodu Seilern - Aspang, I. etapa: zpracování fotoarchivních
materiálů

262262

Řešitel: Mgr. Veronika Selucká

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Modelovým příkladem zpracování výsledků vědeckých a výzkumných prací v digitální
prezentační formě s využitím moderních technologií se stala digitální prezentační
forma výsledků SHP klášterní studnice zámku Žďár nad Sázavou. V první fázi byla
navržena koncepce vstupních a výstupních forem. Na základě požadovaných
interaktivních vazeb byla vygenerována předběžná forma zdrojových souborů.
Následně byly vyhotoveny další varianty prezentace a optimální byla aplikována na
vybraný úkol. 

Úkol: Návrh šablony na digitalizaci výsledků vědeckých a výzkumných prací formou
interaktivních webových stránek na CD

263263

Řešitel: Ing. arch. Katalin Szabó

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Úkol se zabýval soupisem předmětů kulturní povahy a stavebních prvků v prostorách
farního kostela Nanebevzetí Panny Marie a fary v nynějším zámku ve Žďáru nad
Sázavou. Tyto nemovitosti tvoří část budov dřívějšího cisterciáckého kláštera. Soupis
byl zpracován v rozsahu evidenčních listů ÚSKP. Evidenční listy společně s
fotodokumentací vytvořily katalog o 73 položkách, z něhož budou vybrány předměty
umělecké nebo umělecko řemeslné k prohlášení za kulturní památku.

Úkol: Pasportizace stavebních prvků a mobiliáře konventní budovy fary včetně
mobiliáře farního kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Žďáru nad Sázavou

264264

Řešitel: Ing. arch. Markéta Šafferová

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: U každé zvolené zóny bylo zpracováno jednoduché analytické schéma
urbanistického vývoje s popisem, lokalita byla rozdělena na charakteristická území a
pro každé z nich byly navrženy regulativy. 

Úkol: Podmínky ochrany plošně chráněných území - městských památkových zón
Brumova - Brumova - kolonie, Doubravníku, Fryštáku, Valašských Klobouk a
Vizovic

265265

Řešitel: Ing.arch. Dana Novotná, Ph. D.

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0501

91



Anotace: Úkol byl zaměřen na vytvoření dokumentace dochované drobné zahradní architektury
(jako jsou altánky, gloriety, drobné hospodářské stavby, sochařská výzdoba),
zahradních doplňků a významných porostů ve vybraných historických zahradách a
parcích na okrese Blansko (Blansko, Borotín, Boskovice, Černá Hora, Kunštát,
Letovice, Lomnice, Lysice, Rájec nad Svitavou, Šebetov, Velké Opatovice), Brno
město (Denisovy sady, Lužánky, Mendlova zahrada, Špilberk, Tyršův sad, Veveří),
Brno venkov (Sokolnice, Rosice, Židlochovice), Kroměříž (Dřínov, Holešov, Květná
zahrada, Podzámecká zahrada, Střílky, Uhřice, Zdislavice), Třebíč (Jinošov, Náměšť
nad Oslavou), Vyškov (Slavkov, Vyškov), Znojmo (Bítov, Jevišovice, Lechovice,
Skalice, Tulešice, Uherčice, Želetice) a Žďár nad Sázavou (Dolní Rožínka,
Pernštejn). Elaborát obsahuje popis staveb a soustředění historických archivních
materiálů jako jsou plány staveb a jejich detaily. V práci jsou podchyceny v několika
případech lehké dřevěné stavby jako jsou seníky, krmelce, poustevny apod., kterým
hrozí zánik. Materiál doplňují digitální mapy s tabelárním přehledem jednotlivých
lokalit. 

Úkol: Průzkum, dokumentace, popis a fotodokumentace současného stavu drobné
zahradní architektury

266266

Řešitel: Ing. Libuše Sedláčková

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: V rámci úkolu byly v rámci komplexního restaurování interiéru analyzovány výsledky
restaurátorského průzkumu a archeologického výzkumu kaple. Byl zpracován
komentář ke stavebním dějinám a použité metodě restaurování, byly zpracovány
nové poznatky získané v rámci průzkumné i realizační fáze restaurování kaple, které
zásadně změnily dosavadní názory na stavební vývoj celého klášterního kostela.

Úkol: Restaurování kaple sv. Sebastiána bývalého klášterního kostela P. Marie a sv.
Václava ve Znojmě - Louce

267267

Řešitel: PhDr. Zdeněk Vácha

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Práce se soustředila na sestavení co nejúplnějšího souboru regulačních ustanovení
platných pro historická města v rozmezí 13. - 20. století s výkladem, příp. překladem,
kodexy 16. století a základní stavební zákony 19. století, jejichž soupis v
digitalizované podobě s vysvětlivkami pojmů byl hlavním smyslem práce, a na shrnutí
problematiky do návrhu regulačních zásad využitelných pro dnešní plošně chráněná
území historických měst v podobě brožovaného sborníku. V poměrně obšírném
úvodu je vysvětleno pojetí práva obecného a městského, zvl. stavebního, v českých
zemích cca od roku 1000 do roku 1948.

Úkol: Soupis historických stavebních předpisů 268268

Řešitel: Ing.arch. Dana Novotná, Ph. D.

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Umělecko historické zpracování a detailní poznání velmi cenných nástěnných maleb. 

Úkol: Středověká nástěnná malba na jižní Moravě. Nová zjištění a vybraná
ikonografická témata

269269

Řešitel: Mgr. Martin Číhalík

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0501

Úkol se soustředil na reflexi dosavadní odborné literatury, soustředění, interpretaci,

Úkol: Teorie památkové péče II - Památkové hodnoty 270270

Řešitel: PhDr. Petr Kroupa

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0501

92



Anotace: analýzu a systematizaci různých názorů na hodnoty obsažené ve stavebních
památkách. Řešení souviselo s dalšími dvěma úkoly téže série v letech 2002 a 2004.

Anotace: Terénní výzkum a dokumentace vodárenských objektů a staveb na území města
Brna, které souvisejí s dějinami zásobování města pitnou vodou, vytvořil katalog s
výčtem stávajících brněnských vodojemů, vodáren, výtokových stojanů, pítek,
historických studní, kašen, nádrží a studánek, včetně jejich popisu, lokace a
fotodokumentace.

Úkol: Vodárenské stavby a objekty na území Velkého Brna 271271

Řešitel: Bc. Tomáš Vícha

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: V letech 1997 - 2002 proběhla komplexní památková obnova zimní zahrady NKP
zámku Lednice, památky UNESCO. Před zahájením prací a v jejich průběhu byla
provedena řada průzkumů archivních, stavebních, stavebně technických,
technologických, restaurátorských atd., jejichž rozsah je v kontextu naší i evropské
památkové péče nebývalý, avšak plně odpovídá unikátnímu postavení skleníku mezi
obdobnými stavbami. Během obnovy byly jednotlivé fáze dokumentovány včetně
fotodokumentace a videodokumentace. Cílem úkolu bylo shrnutí výsledků
jednotlivých průzkumů a nových skutečností zjištěných při obnově a utřídění
materiálů archivní a dokumentační povahy a jejich prezentace veřejnosti. Výsledky
byly prezentovány na konferenci a dokumentárním filmem.

Úkol: Zimní zahrada zámku v Lednici ve světle nových poznatků 272272

Řešitel: Mgr. Vlastimil Sochor

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Na podkladě terénního průzkumu včetně fotografické dokumentace, kritiky pramenů
a literatury bylo zhodnoceno barokní sochařské dílo Mistra dolnodunajovických oltářů
a zpracován jeho katalog s přihlédnutím k ochraně a restaurování památek. Řešení
navázalo na stejnojmenný úkol téhož autora z roku 2003.

Úkol: Addenda k baroknímu sochařství na Moravě II - Mistr dolnodunajovických oltářů 273273

Řešitel: Prof. PhDr. Miloš Stehlík

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: V rámci úkolu bylo dokumentováno 86 kružbových figur z 15 objektů na jižní Moravě. 

Úkol: Dokumentace gotických kružeb na jižní Moravě 274274

Řešitel: Ing. arch. Katalin Szabó

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Terénní průzkum dochovaných historických dveří, vrat a jejich replik měšťanských
domů v Telči na náměstí Zachariáše z Hradce doložený na 113 barevných
fotografiích s popisem podal jejich výčet, detailní popis a časové určení. Dokumentaci
lze použít jako vzorník pro obnovu kulturních památek.

Úkol: Historické dveře a kování na Vysočině 275275

Řešitel: Ing. Dana Komárková

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

93



Anotace: Vyhledaný a shromážděný soubor písemných pramenů, zejména pak inventářů a
pramenů ikonografických, které dokládají vývoj a změny interiérů hradu Pernštejna
od nejstarších dob do konce 2. světové války byl dokumentován ve formě kopií nebo
digitálních fotokopií a nejpodstatnější prameny transliterovány v německém či
českém jazyce. Posléze byly prameny interpretovány ve snaze o nalezení reálných
prostor, ke kterým se vztahují a o postižení funkce, kterou tyto prostory postupně
plnily. Součástí této práce byl i pokus o identifikaci některých kusů kulturního
mobiliáře. Zvláštní kapitoly byly věnovány obrazové sbírce, kapli a zbrojnici. 

Úkol: Interiéry hradu Pernštejna a jejich proměny ve světle archivních dokladů 276276

Řešitel: PhDr. Eva Škrabalová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Úkol analyzoval prameny a literaturu k tématu prezentace kamene v památkové péči
v období od 1. poloviny 19. století dodnes a vytvořil přehled o přístupu památkové
péče ke kameni, ať už kamenným architekturám, kamenným součástem staveb či
solitérním kamenným výtvarným dílům. Zmapoval historická východiska památkové
péče přístupu ke kameni a analyzoval současnou praxi u nás i v dalších evropských
zemích. Na konkrétních případech, dokumentovaných fotografiemi, představil celou
šíři metod a výtvarných pojetí přístupu ke kameni a poukázal na aspekty technické
(technologické), umělecko historické, památkově metodické i estetické. Výstup
doplňuje přehled literatury a výběr současných příkladů řešení z prostředí Moravy s
komentářem. 

Úkol: K otázkám vývoje názorů a aktuálních trendů prezentace kamene v památkové
péči

277277

Řešitel: PhDr. Zdeněk Vácha

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Zpracováním katalogu se ÚOP NPÚ v Brně vrátilo k úkolu zaměřování lidové
architektury z poloviny 20. století. Výsledkem výzkumu je 7. svazek Katalogu lidové
architektury, v němž se věnuje pozornost vesnickým obytným i hospodářským
stavbám z pomezí Moravy a Slovenska. Oproti předcházejícím svazkům je obohacen
o barevné snímky z lokalit, v nichž se v roce 1946 domy již zaměřovaly. Fotokopie
plánů jsou doprovázeny textem a fotodokumentací získanou ze zaměřovací akce i z
dnešního stavu. 

Úkol: Katalog lidové architektury 278278

Řešitel: PhDr. Věra Kovářů

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Přesný digitální fotoplán Květné zahrady v Kroměříži sestavený z kombinace
vektorových a rastrových dat vznikl novým geodetickým zaměření zdí, komunikací,
staveb a vybraných vegetačních porostů v souřadnicovém systému JTSK pomocí
totální stanice a dále leteckým snímkováním zahrady a zpracováním geodetických
podkladů i snímků pomocí grafického programu, resp. pořízením fotoplánů a účelové
digitální mapy polohopisu a výškopisu s přesností a podrobností mapování potřebnou
pro měřítko 1 : 200 a požadovanou specifikací jednotlivých porostů. Na závěr byly do
výkresu transformovány skenované staré plány z let 1691, 1830, 1836, 1879, 1891,
1914, 1915 a 1947, aby mohly být mezi sebou porovnány parametry přesnosti,
případně aby se tyto podkladové materiály mohly v budoucnu využít při plánované
rekonstrukci Květné zahrady.

Úkol: Kroměříž - Květná zahrada - přesné geodetické zaměření a počítačové
zpracování v grafickém programu

279279

Řešitel: PhDr. Radmila Stránská

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

94



Anotace: Shromáždění dostupných informací (o původním obrazovém fondu, jeho umístění a
pohybu) a odborné umělecko historické zpracování a identifikace portrétů členů
rodiny Liechtensteinů a jejich příbuzných instalovaných v hlavní prohlídkové trase v
přízemí a nově zpřístupněné doplňkové strase knížecích apartmánů na SZ Lednice
včetně srovnání s původními inventáři, dobovou literaturou, fotografiemi a portréty na
SZ Valtice a jiných liechteinsteinských sídlech umožnilo vypracovat katalog v podobě
CD-ROM, kde jsou základní údaje (autor, název díla, datace, technika, rozměry,
údaje o signatuře, inventární číslo, provenience, prameny, literatura), doplněné
biografickými informacemi o portrétovaných osobách, autoru díla, případně jsou
zmíněny další analogie. Textovou část doprovází exkurz o původní podobě obrazové
sbírky v interiérech zámku včetně rodinného sálu a přehledem vládnoucích knížat
Liechtensteinů s výčtem jejich nejvýznamnějších aktivit. Úkol poskytl podklady pro
reidentifikaci movitého památkového fondu a pro doplnění počítačového zpracování
CastIS, event. sylabu a podklad pro článek v odborné literatuře.

Úkol: Portréty Liechtenstejnů na státním zámku Lednice 280280

Řešitel: Mgr. Marta Sedláková

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Pomocí totální geodetické stanice se provedlo přesné zaměření více než 1100 bodů
a získaná data byla zpracována grafickým programem. Zaměření současné terénní
situace umožnilo její srovnání s geodetickým zaměřením hradu z roku 1970. Nyní je
k dispozici kompletní interaktivní geodetický plán připojený do souřadnicového
systému JTSK. Shromáždění a chronologické uspořádání obsáhlé fotodokumentace i
shromáždění archivní dokumentace od počátku minulého století do současnosti
umožnilo datovat a zhodnotit některé výraznější zásahy do vzhledu památky a
dokumentovat postupný proces jejího chátrání. Byla vyhotovena kompletní
fotodokumentace současného stavu. 

Úkol: Proměny hradu Cimburka v posledních padesáti letech 281281

Řešitel: Mgr. Tomáš Zeman

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Úkol se soustředil na dokumentaci sbírky architektonických kreseb, plánů a
grafických návrhů, jež byly shromážděny majiteli zámku v Rájci nad Svitavou během
18. a 19. století a tvořily součást architektonické teorie, a materiál zpřístupnit ve formě
katalogu. Dějinám ani vlastnímu obsahu neuvěřitelně bohaté grafické kolekce rodu
Salm - Reifferscheidt, která se v úplném rozsahu dochovala in situ v zámku Rájec
nad Svitavou, nebyla věnována dostatečná odborná pozornost. Současně je tato
kolekce co do kvality srovnatelná se salmovskou obrazárnou a představuje její
protějšek. Dochovaný konvolut grafik umožňuje vymezit fáze sběratelských aktivit
jednotlivých příslušníků rodiny Salm - Reifferscheidt od druhé poloviny 18. století.
Nejstarší skupinu grafických listů tvoří práce francouzských grafiků (Nicolas de
l´Armessin, Jacques - Firmin Beauvarlet, Robert Gaillard, Jean Pelletier, Joseph
Nicola Voyez), které tvořily výzdobu grafického kabinetu v interiéru zámku
doloženého k roku 1769. Většina grafických listů je opatřena ex libris, v 19. století pak
také sběratelskými přípisy, poznámkami antikvářů o cenách apod. (lze např.
identifikovat vídeňského antikváře Wiesböcka). Výsledkem úkolu je rukopis studie a
dílčí katalog salmovské grafické sbírky v rájeckém zámku (do roku asi 1820), který se
soustřeďuje na nejstarší fázi sběratelství, a to stavebníka rájeckého zámku Antonína
Karla ze Salm - Reifferscheidtu a jeho syna Karla Josefa. Výsledky by se měly
promítnout i v databázovém programu evidence památkového mobiliáře CastIS.

Úkol: Salmovská grafická sbírka v Rájci nad Svitavou 282282

Řešitel: Mgr. Lenka Kalábová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

95



Anotace: V roce 2003 byl proveden zjišťovací výzkum akvaduktu v lednickém zámeckém
parku. Akvadukt tvoří nedílný celek s později přistavěnou umělou jeskyní - peklem.
Archeologický výzkum akvaduktu a pekla v Lednici prokázal, že tyto stavby byly
projektovány a konstruovány jako okrasné stavební prvky zámecké zahrady s
fungujícím vodním režimem.V nálezové zprávě byla provedena sumarizace poznatků
získaných výzkumem, zpracovány popisné údaje, fotodokumentace a přesné
geodetické fotoplány pomocí grafického programu. 

Úkol: SZ Lednice - vyhodnocení zjišťovacího archeologického výzkumu akvaduktu a
pekla v zámeckém parku

283283

Řešitel: PhDr. Petr Vitula

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Metodou heuristických rešerší byl podán přehled teoretických názorů Aloise Riegla,
jenž patří k zakladatelům moderní památkové péče, na památky a jejich ochranu a
přehled jeho praktické činnosti. Konkrétní formou uplatnění v praxi bude publikování v
odborném tisku. Na tento úkol by měla navázat druhá část (bude navržena na rok
2005), věnovaná vlivu Rieglových teoretických názorů na další vývoj teoretického
myšlení v památkové péče. Řešení předcházely v letech 2002 a 2003 jiné dva úkoly
téže série.

Úkol: Teorie památkové péče III - Památkář Alois Riegl 284284

Řešitel: PhDr. Petr Kroupa

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Byl proveden podrobný průzkum a podrobná fotodokumentace tolerančních kostelů v
kraji Vysočina včetně mobiliáře, byla prostudovány literatura a dostupné prameny,
zaznamenány vzpomínky farářů a starších občanů. Podoba těchto staveb byla
poměrně striktně omezena regulemi patentu z roku 1781. Modlitebny vzhledem či
podobou nesměly konkurovat již stojícím chrámům římskokatolickým, měly stát na
kraji obce s vchodem odvráceným do polí, nesměly mít věž, hodiny či zvony, nebyla
povolována ani okna zakončená obloukem. Tato omezení způsobila, že vznikla
skupina typově příbuzných staveb z let 1781 - 1861, kdy tzv. Protestantský patent
umožnil evangelickým kostelům věže. Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně
mladé, stavebně velmi jednoduché a nenáročné budovy spíše lidového charakteru,
byly modlitebny při zápisu do ÚSKP mnohdy opomenuty a některé z těchto staveb
nejsou chráněné doposud. Výstupem úkolu jsou aktualizované karty staveb
památkově chráněných a návrhy karet modliteben, které dosud kulturními památkami
nejsou.

Úkol: Toleranční kostely v kraji Vysočina - vypracování návrhů na KP u dosud
nechráněných staveb, revize karet stávajících, aktuální fotodokumentace

285285

Řešitel: Mgr. Marta Procházková

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Řešením úkolu byl pořízen soupis jednotlivých předmětů z kolekcí jídelních souprav,
pohárů, číšek, karaf, misek, šálků, podšálků a jiných drobných předmětů ze skla,
keramiky a porcelánu, které jsou zdobeny vedutami, jejich podrobná identifikace a
odborné zpracování včetně fotodokumentace a naskenování. Nejedná se pouze o
lázeňské pohárky a sklenice, určené přímo k pití minerálních vod, ale i o jiné
dekorativní nebo památeční předměty, zdobené pohledy na lázně nebo jejich
jednotlivé budovy, pohledy na města, hrady a zámky, z nichž některé jsou doplněny
iniciálami či jmény majitele. Nejméně početnou je skupina předmětů pocházejících z

Úkol: Veduta na skle a porcelánu v 19. století 286286

Řešitel: PhDr. Ľudmila Dufková

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

96



konce 16. století, v menší míře ze 17. století, převažují předměty z druhé poloviny 18.
a zejména z 19. století. Jsou zde zastoupeny kvalitní ukázky z produkce evropských i
českých manufaktur. Veduty na skle dokládají předměty z české a slezské produkce
18. a z první poloviny 19. století. Produkce skleněných a porcelánových předmětů s
vedutami první poloviny 19. století je nejen dokladem vysoké úrovně českého skla a
porcelánu daného období, ale i dokladem toho, že ve své době byly rozšířeným
bytovým doplňkem. Svou kvalitou mnohdy předčí i současnou suvenýrovou produkce.
Veduty plnily ve své době funkci obdobnou jako dnešní pohlednice. Podobně jako
jejich grafické předlohy, tak i veduty na skle a porcelánu jsou v mnoha případech
jediným svědectvím o stavebním charakteru památek, které musely v průběhu času
ustoupit různým přestavbám. Při hlubším studiu mohou být nápomocny při získávání
nových pohledů na kulturní historii a památkovou topografii jednotlivých oblastí.

Anotace: Výběrový průzkum, dokumentace a soupis dochovaných stavebních plánů z několika
archivních fondů Moravského zemského archivu v Brně umožnil vytvořit katalog pro
velkostatky Bučovice, Kunštát, Letovice, Lomnice u Tišnova a Rájec nad Svitavou s
popisem 450 plánů, určením autorů, datací, údajů o rozměrech, provedení a měřítku,
o jejich uložení. Připojeny jsou dokumentační fotografie.

Úkol: Výběrový průzkum, dokumentace a katalogizace stavebních plánů
vrchnostenských obytných, patronátních a hospodářských budov bývalých
velkostatků na území jižní Moravy

287287

Řešitel: Mgr. Eva Staňková

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Celkový soupis archeologických nálezů evidovaných v mobiliářích SHZ ve správě
ÚOP NPÚ v Brně byl zhodnocen, případně doplněn, upřesněn, či nově definován.
Předměty byly fotografovány a zapsány do databáze CastIS. Zapsáno bylo 595
předmětů a pořízeno 1200 fotografických záběrů. 

Úkol: Vyhodnocení movitých archeologických nálezů v depozitářích SHZ v
působnosti NPÚ ÚOP v Brně

288288

Řešitel: Mgr. Hana Palátová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

Anotace: Při průzkumu a revizi současných hranic zámeckých zahrad a parků v okrese
Havlíčkův Brod byly shromážděny plány současného stavu hranic, snímky
pozemkových map a indikační skici k 19 objektům okresu. Terénním průzkumem
byly posouzeny změny rozlohy a účelu využití zámeckých zahrad a parků. Výsledek
úkolu tvoří mapové podklady, fotografie zachycující současnou podobu zahrad a
parků a text s popisem jejich vývoje. Na základě získaných materiálů byla provedena
obnova identifikace kulturních památek.

Úkol: Výzkum a revize stávajících hranic historických zámeckých zahrad a parků pro
okres Havlíčkův Brod

289289

Řešitel: Ing. Gabriela Kratochvílová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0501

97



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro
Moravskoslezský kraj v Ostravě

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801.
Konfrontace výsledků terénních průzkumů pozůstatků důlních polí a úvodních
důlních děl (jam a štol) a jejich identifikace v terénu s historickými prameny a rešerší
literatury se promítla do rozborových map v měřítku 1: 5000 a evidenčních listů se
základní charakteristikou historickou a technickou. Výstupem byly souhrnné zprávy
podle jednotlivých těžebních lokalit OKR.

Úkol: Inventarizace průmyslového kulturního dědictví - zaniklé jámy a štoly OKR 290290

Řešitel: Ing. Jaroslav Klát

Doba řešení: 1992-1995Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801.
Podrobný terénní průzkum objektů a technického zařízení dochovaného
průmyslového fondu koksoven OKR (lokality koksovny Hlubina, koksovna Ignát /
Šverma, koksovna František / Vítězný únor / Odra a koksovny Československé
armády) umožnil jejich rozlišení z hlediska památkové péče na kategorie: návrh
kulturní památky, evidence památkové péče (památky místního významu, zájem
památkové péče) a ostatní objekty a technická zařízení (popis technologického toku
mimo zájem památkové péče). Konfrontace výsledků terénních průzkumů s
historickými prameny a rešerší literatury se promítla do rozborových map v měřítku 1:
2000. Výstupem byla souhrnná zpráva pod názvem Inventarizace průmyslové
kulturního dědictví koksovny OKR, evidenční listy kulturních památek,
fotodokumentace, mapy a návrhy prohlášení kulturních památek.

Úkol: Inventarizace průmyslového kulturního dědictví - koksovny OKR 291291

Řešitel: Ing. Jan Počta, CSc.

Doba řešení: 1995-1995Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801.
Program pro ukládání a vedení informací o nemovitých kulturních památkách byl
řešen ve třech etapách. V první etapě byla vytvořena základní struktura včetně
zpracování a propojení jednotlivých třídníků, ve druhé etapě byly řešeny připomínky
uživatelů, propojení na jiné programy (např. územní ochrana, archeologie ap.), ve
třetí etapě byla opět provedena aktualizace programu podle připomínek uživatelů a
připravována síťová verze. Výstupem byl uživatelsky přijatelný program pro soubor
informací o nemovitých kulturních památkách včetně možnosti propojení na ostatní
již zpracované nebo připravované programy k této problematice.

Úkol: Databáze nemovitých kulturních památek 292292

Řešitel: Mgr. Marcela Gavendová

Doba řešení: 1996-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl

Úkol: Komplexní průzkum nemovitých kulturních památek na území severní Moravy a
Slezska

293293

Řešitel: PhDr. Pavla Levá

Doba řešení: 1996-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

98



explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. V
průběhu tří let se na základě terénních průzkumů uskutečnila prostorová identifikace
nemovitých kulturních památek ve vybraných okresech Nový Jičín, Bruntál a Ostrava,
vč. prověření a vyhodnocení jejich současného stavu. Výstupem úkolu byla příprava
podkladů pro vydání seznamů nemovitých kulturních památek prověřovaných okresů
a digitalizované mapy MPZ a VPZ.

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801.
Podrobný terénní průzkum objektů a technického zařízení se soustředil na
dochovaný průmyslový fond Vítkovických železáren z hlediska památkové péče v
rozlišení kategorií: návrh na kulturní památky, evidence památkové péče (památky
místního významu, zájem památkové péče) a ostatní objekty a technická zařízení
(popis technologického toku mimo zájem památkové péče). Konfrontace výsledků
terénních průzkumů s historickými prameny a rešerší literatury se promítla do
orientačních map v měřítku 1: 5000 a rozborových map v měřítku 1: 2000 v rozlišení
jednotlivých kategorií. Výstupem byly rovněž evidenční listy kulturních památek a
fotodokumentace.

Úkol: Inventarizace průmyslového kulturního dědictví - Vítkovické železárny 294294

Řešitel: Doc.PhDr.Ing.arch.Miloš Matěj,Ph.D.&Ph.D

Doba řešení: 1997-1997Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801.
Evidence, zaměření a podrobné zakreslení montanisticky zajímavých a z hlediska
památkového cenných pozůstatků po těžbě rudních surovin v Jeseníkách
vytipovaných při terénním průzkumu v roce 1966 v roce 1997 pokračovalo
zaměřením jednotlivých montanistických lokalit památkově významných důlních a
technických děl v zlatohorském a andělskohorském revíru. Byly zmapovány
pozůstatky těžby rudních surovin v oblasti Zlaté Hory a Ludvíkov - Jih. Výstupem byla
zpráva Evidence pozůstatků po těžbě rudních surovin v Jeseníkách - Zpráva o
výsledcích mapování v oblasti Zlaté Hory, okres Jeseník.

Úkol: Zpráva o výsledcích mapování v oblasti Zlaté Hory 295295

Řešitel: RNDr. Viera Večeřová

Doba řešení: 1997-1997Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801.
Podrobný terénní průzkum objektů a technického zařízení klasifikoval dochovaný
průmyslový fond Třineckých železáren z hlediska památkové péče do kategorií:
návrh na kulturní památky, evidence památkové péče (památky místního významu,
zájem památkové péče) a ostatní objekty a technická zařízení (popis technologického
toku mimo zájem památkové péče). Konfrontace výsledků terénních průzkumů s
historickými prameny a rešerší literatury se promítlo do orientačních map v měřítku 1:
5000 a rozborových map v měřítku 1: 2000 podle jednotlivých kategorií. Výstupem
byly rovněž evidenční listy kulturních památek, fotodokumentace a souhrnná zpráva
pod názvem Třinecké železárny z hlediska zájmu památkové péče.

Úkol: Inventarizace průmyslového kulturního dědictví - Třinecké železárny 296296

Řešitel: Doc.PhDr.Ing.arch.Miloš Matěj,Ph.D.&Ph.D

Doba řešení: 1997-1997Kód: MK0CEZ99F0801

99



Anotace: MK0CEZ99F0801Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem
1999 nebyl explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru
MK0CEZ99F0801. Úkol se zabýval popisem textilních materiálů a jednotlivými fázemi
textilní výroby (předení, příprava před tkaním, tkaní, pletení, výroba netkaných textilií,
úprava a zušlechťování textilií, konfekční dohotovení). Technologie byla popisována
jak z hlediska vývoje, tak s ohledem na současný stav daný zejména rozsáhlými
modernizacemi technologií a technického fondu textilního průmyslu v 70. a 80. letech
20. století. Výstupem byla souhrnná zpráva Textilní průmysl z hlediska památkové
péče, textilní materiály a technologie. Řešení pokračovalo dílčím úkolem
výzkumného záměru v roce 2000 a programovým projektem PK00P04OPP018 v
letech 2000 - 2001.

Úkol: Inventarizace průmyslového kulturního dědictví - textilní průmysl, textilní
materiály a technologie

297297

Řešitel: Mgr. Michaela Ryšková

Doba řešení: 1998-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801.
Evidence, zaměření a podrobné zakreslení montanisticky zajímavých a z hlediska
památkového cenných pozůstatků po těžbě rudních surovin v Jeseníkách
vytipovaných při terénním průzkumu v roce 1966 v roce 1998 pokračovalo
zaměřením jednotlivých montanistických lokalit památkově významných důlních a
technických děl v zlatohorském a andělskohorském revíru. Byly zmapovány
pozůstatky těžby rudních surovin v oblasti Ludvíkov - Jih. Výstupem byla zpráva
Evidence pozůstatků po těžbě rudních surovin v Jeseníkách - Zpráva o výsledcích
mapování v oblasti Ludvíkov - Hůrka, okres Jeseník.

Úkol: Zpráva o výsledcích mapování v oblasti Ludvíkov - Hůrka 298298

Řešitel: RNDr. Viera Večeřová

Doba řešení: 1998-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801.
Evidence, zaměření a podrobné zakreslení montanisticky zajímavých a z hlediska
památkového cenných pozůstatků po těžbě rudních surovin v Jeseníkách
vytipovaných při terénním průzkumu v roce 1966 v roce 1998 pokračovalo
zaměřením jednotlivých montanistických lokalit památkově významných důlních a
technických děl v zlatohorském a andělskohorském revíru. Byly zmapovány
pozůstatky těžby rudních surovin v oblasti Zlaté Hory a Ludvíkov - Jih. Výstupem byla
zpráva Evidence pozůstatků po těžbě rudních surovin v Jeseníkách - Zpráva o
výsledcích mapování v oblasti Zlaté Hory, okres Jeseník.

Úkol: Zpráva o výsledcích mapování v oblasti Zlaté Hory 299299

Řešitel: RNDr. Viera Večeřová

Doba řešení: 1998-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Základní cíl výzkumného záměru byl formulován tak, aby ÚSKP reprezentoval
skutečně dochovaný fond kulturního dědictví. Tento obecný cíl byl rozdělen do čtyř
nejaktuálnějších problémových okruhů: 1) průzkum a hodnocení průmyslového
dědictví [a) plošný výzkum; b) oborový výzkum c) Důl Hlubina a vysoké pece
Vítkovických železáren]; 2) průzkum a hodnocení urbanistické a architektonické

Úkol: Výzkumný záměr: Dokumentace a hodnocení kulturního dědictví severní
Moravy z hlediska zájmu památkové péče.

300300

Řešitel: Doc.PhDr.Ing.arch.Miloš Matěj,Ph.D.&Ph.D

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0801

100



kvalily zástavby městských sídel; 3) průzkum lidové architektury na Jesenicku a v
Beskydách; 4) průzkum moderní architektury severní Moravy a Slezska, které se
jevily v době přípravy výzkumného záměru jako nejméně reprezentativní z hlediska
zastoupení v ÚSKP. V průběhu řešení výzkumného záměru se v památkové praxi
projevil nedostatek odpovídající dokumentace v oblasti hodnocení sakrálních objektů
a movitých předmětů, na kterou aktuálně reagovaly některé dílčí výzkumné úkoly. Při
prodloužení výzkumného záměru pro rok 2004 byly zhodnoceny stávající výsledky
výzkumů a zohledněny potřeby památkové praxe s tím, že stávající cíle úkolu byly
doplněny o 5) sakrální movité památky; 6) stavebně historické průzkumy; 7)
archeologii; 8) fotodokumentaci; 9) zaměřování objektů. Metody uplatněné ve
výzkumném záměru odpovídají standardním výzkumným metodám zahrnujícím
především rešerše literatury a pramenů, archivní a terénní průzkum, hodnocení
významnosti na základě analogií apod. Výsledky výzkumu jsou prezentovány
anotacemi a výzkumnými zprávami jednotlivých výzkumných úkolů. Uplatněním
výsledků výzkumů je v památkové praxi podání návrhů na památkovou ochranu,
publikování výsledků v odborném tisku a na odborných seminářích. Do závěrečné
zprávy bylo zařazeno 79 dílčích úkolů.

Anotace: Průzkum se soustředil na terénní zmapování stavu nemovitých kulturních památek,
fotodokumentaci, zjištění základní literatury a vyhledání plánové dokumentace ve
stavebních archivech. Dílčím výstupem úkolu jsou fotografie, plánová dokumentace a
návrhy nemovitostí na území Ostravy, které splňují předpoklady pro zápis do ÚSKP.
Získané poznatky byly využity publikačně. Úkol naplňoval 4. problémový okruh
výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Plošný průzkum urbanistické a architektonické skladby městských čtvrtí
Moravská Ostrava a Přívoz a revize nemovitých kulturních památek na území
Ostravy

301301

Řešitel: Mgr. Martin Strakoš

Doba řešení: 1998-2000Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Terénní průzkum zaměřený na zpracování konkrétních návrhů ochranných
památkových pásem se uskutečnil v dělnických koloniích Josefská - Petrská,
Ferdinandova, Na Michálce v Michálkovicích, Zvěřina a Salma ve Slezské Ostravě,
Stará osada - Jubilejní kolonie, Nová osada v Kunčičkách, Mexiko v Petřkovicích a U
koule v Mariánských Horách. První hornické kolonie OKR se začaly stavět v polovině
19. století. Větší rozvoj nastal v 70. letech na vrcholu průmyslové revoluce v hornictví
a železářství. Nárůst počtu obyvatel vyvolaný potřebou pracovních sil nebylo možné
řešit individuálně, odpovědnost se přenesla na majitele dolů. Výstavbou kolonií získali
stabilní pracovní sílu, byly vytvořeny jednoduché typizované domy, které ležely často
přímo nad důlními poli nebo v jejich těsné blízkosti. Kolem roku 1900 se kromě
přízemních domů začaly stavět také jednopatrové domy, později i domy pavlačové,
méně často dvoupatrové. V letech 1945 - 1955 na ně navázala výstavba tzv. finských
domků. Výstupem úkolu byla souhrnná zpráva, fotografická dokumentace, návrhy
zápisu do ÚSKP a vyhlášení ochranných pásem vybraných dělnických kolonií v
Ostravě. Výstup byl prezentován přednáškou na festivalu o technických památkách
Techné v Ostravě v září 2003. Úkol naplňoval problémový okruh 1.b výzkumného
záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Dělnické kolonie ostravské aglomerace 302302

Řešitel: Ing. Jana Kynclová

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: V roce 1999 - 2000 byla provedena široce pojatá plošná dokumentace dosud

Úkol: Průmysl okresu Bruntál 303303

Řešitel: Mgr. Michaela Ryšková

Doba řešení: 1999-2000Kód: MK0CEZ99F0801

101



nezpracovaného průmyslového dědictví okresu Bruntál. Výsledkem rozsáhlých
terénních a archivních průzkumů byl přehled objektů a technických zařízení, které
budou navrženy k zapsání do ÚSKP ČR, dále těch, které sice nesplňují kriteria pro
zapsání do ÚSKP (např. z důvodů znehodnocení degradujícími rekonstrukcemi, nebo
jde o věc sice zajímavou, ale typologicky běžnou a dosud rozšířenou apod.), ale měla
by jim být přesto věnována alespoň omezená pozornost památkové péče (provedení
základní fotodokumentace, možnost spolupráce s vlastníkem v případě úprav apod.)
v rozsahu odpovídajícím tzv. kategorii místní památky. Výstupem byly dva svazky
Inventarizace průmyslového kulturního dědictví okresu Bruntál, souhrnná zpráva z
výzkumu v letech 1999 - 2000 Průmysl okresu Bruntál a Železniční stanice okresu
Bruntál, jakož i návrhy na zápis do ÚSKP. Písemný výstup je rozčleněn do kapitol
podle jednotlivých průmyslových odvětví. Železnice je podrobně zpracována jako
samostatná část. Každá položka obsahuje historii, popis architektury a dochovaných
technických zařízení, vyhodnocení z hlediska památkové péče, mapové a
fotografické přílohy. Úkol naplňoval problémový okruh 1.a výzkumného záměru
MK0CEZ99F0801. 

Anotace: Úkol se zaměřil na aktualizaci a korekci identifikačních údajů současného stavu řady
památek u nichž došlo v období mezi léty 1992 - 1998 k zásadním vlastnickým
změnám a následným rozsáhlým zásahům do památkových objektů. Řešitelé se
snažili vytvořit aktuální seznam objektů vhodných k prohlášení za kulturní památky v
územích s intenzivní stavební činností a v okrajových oblastech regionu, kde byla v
rámci rozvoje podnikatelských aktivit ohrožena demolicemi dosud nevyhodnocená
tradiční architektura. Výstupem byl soupis nemovitých kulturních památek s
aktualizovanými údaji o vlastnictví, identifikačními údaji, popisem stavu a
fotodokumentací. Byly vypracovány nové evidenční karty a zpracovány návrhy na
prohlášení věcí za kulturní památky. Následně byly získané a ověřené údaje využity
při plnění programového projektu PK00P04OPP022 Obnova identifikace nemovitého
památkového fondu v České republice v letech 2002 - 2004. Za řešení se v prvé fázi
odpovídala PhDr. Pavla Levá.

Úkol: Revize nemovitých kulturních památek okresu Opava 304304

Řešitel: PhDr. Danuška Kouřilová

Doba řešení: 1999-2000Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: V roce 1999 pokračovalo mapování památkově významných důlních a technických
děl v andělohorském revíru zaměřením jednotlivých montanistických lokalit v prostoru
kóty Hláska, na katastrálních územích obcí Suchá Rudná a Andělská Hora ve
Slezsku, okr. Bruntál. První zmínky o těžbě jsou ze 16. století. Pokusy o obnovení
dolů definitivně ukončil výmaz důlních měr na Hlásce v roce 1945. Byla prováděna
evidence, zaměření v terénu a podrobné zakreslení montanisticky zajímavých a z
památkového hlediska cenných objektů, které byly vytipovány při terénním průzkumu
provedeném již v roce 1996, do map (detailní místopisné mapy v měřítku 1 : 1000,
přehled jednotlivých pasportizovaných objektů v měřítku 1 : 5000). Jako konečný
výstup bylo vypracováno 23 pasportů. Úkol naplňoval problémový okruh 1.b
výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Zpráva o výsledcích mapování v oblasti Hláska 305305

Řešitel: RNDr. Viera Večeřová

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Výsledkem prvé fáze úkolu byla inventarizace dochovaných pozůstatků
železárenských podniků v Pobeskydí, které souvisely s tokem řeky Ostravice a jejích
přítoků, se systémem hamrů a náhonů. Formou rešerší z literatury, shromážděním

Úkol: Dokumentace železářství v Pobeskydí 306306

Řešitel: Ing. Jana Kynclová

Doba řešení: 2000-2004Kód: MK0CEZ99F0801

102



dochované historické fotodokumentace a z údajů dostupných pramenů k železářství
byly vytvořeny podklady pro následující terénní průzkum ve vytipovaných lokalitách
Ostravice, Čeladná, Frýdlant nad Ostravicí, Pržno a Baška. Do písemného výstupu
byly začleněny fotografické přílohy současného stavu, mapa se zákresy lokovaných
objektů a vyhodnocení z hlediska památkové péče zařazením do kategorií památky,
evidence památkové péče a ostatní. V roce 2002 na tento úkol navázal průzkum,
který formou textové zprávy zpracoval prameny a literaturu podávající prospekci
železné rudy, jejího zpracování, počátků hutní výroby, jejího rozmachu a stagnace,
plávky dřeva po beskydských tocích, zpracování dřeva na uhliskách, železářských
závodů na frýdeckém panství a hukvaldském panství olomouckých biskupů. V roce
2003 byly na základě podobného terénního průzkumu a práce s prameny a
literaturou prezentovány výsledky kromě textu také fotografickými a mapovými
přílohami s přehledem nalezených klasů a hamrů ve vymezené oblasti, tj. Baška,
Frýdlant, Čeladná, Ostravice, Staré Hamry, Frenštát, Lipina, Morávka, Bruzovice,
Janovice a Třinec. Paralelně výzkumný úkol doplnila zpráva ke zpracování a
kritickému zhodnocení literatury o jednotlivých železářských podnicích. V roce 2004
následovala třetí etapa terénních průzkumů zaměřená na dokumentaci vodních
technických zařízení, která byla v minulosti vybudována v souvislosti se zakládáním a
existencí železářských podniků. Nově byly zařazeny sklárny v oblasti
Moravskoslezských Beskyd. Úkol naplňoval problémový okruh 1.b výzkumného
záměru MK0CEZ99F0801. 

Anotace: ÚOP NPÚ v Ostravě se dlouhodobě zabývá dokumentací průmyslového dědictví a
jeho vyhodnocováním z hlediska památkové péče. Podle jednotné metodiky byla
dokumentována jednotlivá průmyslová odvětví. Pro zpracování podrobné plošné
dokumentace textilního průmyslu tak, jak probíhá podle jednotné metodiky v jiných
odvětvích, scházela přehledná topografie, neboť jde o plošně rozvinutou výrobní
činnost bez výrazných vazeb na organizační struktury. Práce probíhaly ve
souběžných, navzájem se doplňujících rovinách jako terénní průzkum, práce s
odbornou literaturou a orientační archivní průzkum pro lokaci a identifikaci
jednotlivých areálů (vývoj vlastnických vztahů, výrobního zaměření, přesné časové
zařazení výstavby, případně autorství u architektonicky nebo urbanisticky výrazných
areálů). Úkol byl zaměřen na podrobnou dokumentaci textilního průmyslu ve Frýdku -
Místku, který je zde dominantním odvětvím. Jednotlivé areály byly identifikovány a
fotodokumentovány. Písemný výstup obsahuje stručnou charakteristiku architektury,
základní údaje o historii a technologii a fotografie s mapou v měřítku 1: 50000, kde
jsou přehledně vyznačeny jednotlivé lokality. Řešení zvolené tématiky předcházel
institucionálně financovaný dílčí úkol v roce 1998 a výzkum pokračoval programovým
projektem PK00P04OPP018 v letech 2000 - 2001. Úkol naplňoval problémový okruh
1.b výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Inventarizace průmyslového kulturního dědictví - textilní průmysl ve
Frýdku-Místku

307307

Řešitel: Mgr. Michaela Ryšková

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Byla provedena plošná dokumentace dosud nezpracovaného průmyslového dědictví
okresu Opava již ověřenými metodami: studiem místopisné literatury pro základní
vytipování lokalit dotčených průmyslovou činností, jejich dohledání a dokumentace v
terénu a podrobný archivní výzkum s návazností na dostupnou literaturu. Výsledný
výstup je přehledně rozdělen podle jednotlivých obcí v abecedním řazení, město
Opava podle ulic. Vybrané objekty a zařízení byly zařazeny do hodnotových kategorií,
tj. 1. památky u kterých budou zpracovány návrhy k zápisu do ÚSKP, 2. evidence
památkové péče, tj. ty, které sice nesplňují kriteria pro zapsání do ÚSKP (např. z
důvodů znehodnocení necitlivými rekonstrukcemi, nebo jde o věc sice zajímavou, ale

Úkol: Průmysl okresu Opava 308308

Řešitel: Bc. Alena Borovcová

Doba řešení: 2000-2001Kód: MK0CEZ99F0801

103



typologicky běžnou a dosud rozšířenou apod.), ale měla by jim být přesto věnována
alespoň omezená pozornost památkové péče (provedení základní fotodokumentace,
možnost spolupráce s vlastníkem v případě úprav apod.) v rozsahu odpovídajícímu
tzv. kategorii místní památky. Úkol naplňoval problémový okruh 1.a výzkumného
záměru MK0CEZ99F0801. 

Anotace: Evidence, zaměření a podrobné zakreslení montanisticky zajímavých a z
památkového hlediska cenných objektů, pozůstatků po těžbě rudních surovin v
Jeseníkách vytipovaných při terénním průzkumu provedeném již v roce 1996 v roce
2000 pokračovalo mapování významných důlních a technických děl v
andělskohorském revíru zaměřením jednotlivých montanistických lokalit v prostoru
kóty Vysoká na katastrálních územích obcí Suchá Rudná a Andělská Hora ve
Slezsku. První zmínky o těžbě jsou ze 16. století. Pokusy o obnovení dolů byly
podniknuty v minulém století v oblasti Hlásky na dole Hedvika a dalších. Pokusy
definitivně ukončil výmaz důlních měr na Hlásce v roce 1945. Díla byla zaměřena v
terénu, zakreslena do map (detailní místopisné mapy v měřítku 1 : 1000 a zpracován
přehled jednotlivých pasportizovaných objektů v měřítku 1 : 5000). V konečném
výstupu bylo vypracováno 23 pasportů. Úkol naplňoval problémový okruh 1.b
výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Zpráva o výsledcích mapování v oblasti Vysoká - Jih 309309

Řešitel: RNDr. Viera Večeřová

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Vyhodnocení varianty zachování areálu dolu Hlubina, koksovny a vysokých pecí
Vítkovických železáren jako kulturní památky formou industriálního skanzenu po
stránce ekonomické bylo zpracováno pro potřeby MK a Ministerstva obchodu a
průmyslu. Koncepce zachování a využití areálu sleduje záměr zpřístupnit veřejnosti
základní technologický tok a vhodné objekty nově využít formou konverze. Vymezuje
část přístupnou a znovu využitelnou a část nepřístupnou, prohlídkovou trasu
uvažovaného industriálního skanzenu a stanovuje náklady na jeho jednorázovou
stabilizaci a zpřístupnění, roční náklady pro instituci zajišťující provoz a nutný počet
dlouhodobých pracovních míst. Řešení se zúčastnil rovněž Ing. arch. Jiří Gwuzd,
CSc. Úkol naplňoval problémový okruh 1.c výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Dokumentace dolu Hlubina a vysokých pecí Vítkovických železáren 310310

Řešitel: Doc.PhDr.Ing.arch.Miloš Matěj,Ph.D.&Ph.D

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Podle dříve zpracované metodiky práce aktualizovaly se nejstarší údaje o ostravské
části OKR a etapovitě pokračovalo v historiografické dokumentaci důlních odvalů v
karvinské části OKR a hlavních důlních děl jižní části revíru OKR, tj. jam dolu Paskov,
Staříč a Frenštát formou katalogu a jejich souhrnným popisem. Písemný výstup ve
formě katalogu obsahuje listy jednotlivých jam a mapu v měřítku 1 : 200000. Úkol
naplňoval problémový okruh 1.b výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Historiografický výzkum jam a štol v Ostravsko - karvinském revíru - jižní část 311311

Řešitel: Ing. Jaroslav Klát

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: V roce 2001 započala široce pojatá plošná dokumentace dosud nezpracovaného
kulturního dědictví okresu Nový Jičín dokumentací staveb a technických zařízení

Úkol: Inventarizace průmyslového kulturního dědictví - okres Nový Jičín, závod
TATRA Kopřivnice

312312

Řešitel: Bc. Libor Telařík

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0801

104



závodu TATRA Kopřivnice a objektů dělnické kolonie z hlediska památkové péče.
Podrobná dokumentace objektů a technických zařízení areálu závodu Tatra v
Kopřivnici z pohledu památkové péče navázala na diplomovou práci autora a zahájila
tak plošně pojatou dokumentaci průmyslu okresu Nový Jičín. Ve způsobu provedení
úkolu se uplatnila jednotná metodika, jejíž podstatou je podrobná fotografická
dokumentace, archivní a terénní průzkum a následné vyhodnocení zařazením do
jednotlivých kategorií. Výstupem byly návrhy prohlášení kulturních památek a zápisu
do ÚSKP a publikace (Telařík L. , Inventarizace průmyslového kulturního dědictví,
závod TATRA Kopřivnice. PÚ, Ostrava 2001). Úkol naplňoval problémový okruh 1.a
výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Anotace: Poválečná výstavba Ostravy - Poruby z padesátých let pod vedením ing. arch. V.
Meduny je obsahem plošného hodnocení za účelem ochrany a regenerace
dotčeného území, které patří mezi hodnotná urbanistická řešení obytného souboru z
let 1951 - 1958. Terénní průzkum navazoval na průzkum archivní, jehož cílem bylo
dohledat původní projektovou dokumentaci jak řešeného území, tak samotných
objektů, včetně určení autorství. Byly dohledány fotografie z doby výstavby a čerpáno
z dobových knih a časopisů. Úkol je zpracován formou hodnotících listů jejichž
součástí je fotodokumentace obsahující celkové pohledy i detaily fasád (římsy, okna,
sgrafita), popis objektu, s uvedením významných stavebních úprav a závad na fasádě
domu, jež zároveň uvádí předmět ochrany a dané regulativy. Součástí hodnotících
listů jsou dále původní pohledové výkresy bytových domů a původní projektová
dokumentace terénních úprav. Konečným výstupem pro plošné zhodnocení jsou
orientační a rozborové mapy území, hodnotící listy objektů s fotodokumentací a
návrhy MPZ. Úkol naplňoval 2. problémový okruh výzkumného záměru
MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Plošné vyhodnocení památkového území a návrh MPZ Ostrava - Poruba 313313

Řešitel: Ing. Mária Niklová Mitrusi

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Obsahem úkolu byl podrobný terénní průzkum, shromáždění a vyhodnocení
archivních materiálů, dobových fotografií, dostupné literatury a zaznamenání
vzpomínek pamětníků na výstavbu města. Byl proveden průzkum stavebního archivu
města Havířova, podnikového archivu OKD, a. s., archivu plánů Městské realitní
agentury v Havířově a fondů státního okresního archivu v Karviné. Město Havířov
vystavěné ve stylu tzv. socialistického realismu v 50. letech 20. století představuje
jedinečný doklad urbanistického celku řešeného systémem polouzavřených obytných
vnitrobloků příčně navazujících na hlavní komunikační tah (Hlavní třída), doplněných
bohatou výsadbou zeleně a nezbytné architektonicky odlišně řešené domy občanské
vybavenosti. Charakteristická zástavba cihlových vícepodlažních obytných domů se
sedlovou střechou z keramické krytiny, břízolitovou fasádou bohatě členěnou sgrafity,
keramickými reliéfy využívá klasických architektonických prvků české renesance
(lunety, římsy, šambrány, ostění a pod.). Získané poznatky z literatury, z dobových
plánů, fotografií i jiných archiválií, terénního průzkumu a fotodokumentace exteriérů
(u významných dominant také interiérů) budov byly zpracovány v urbanistickém
rozboru, orientačních a rozborových mapách daného území a v hodnotících listech
jednotlivých objektů s doporučením na jejich případnou obnovu a návrhy úpravy
veřejných ploch a střešní krytiny. Úkol naplňoval 2. problémový okruh výzkumného
záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Plošné vyhodnocení památkového území SORELA OPP Havířov 314314

Řešitel: Mgr. Petra Kaniová

Doba řešení: 2001-2003Kód: MK0CEZ99F0801

105



Anotace: Byl proveden podrobný terénní průzkum a fotodokumentace VPR Lipina včetně
fotodokumentace a plošné vyhodnocení zástavby podle metodiky uvedené v publikaci
Principy památkové urbanizmu. Byly vyhledávány archivní podklady, dobové
fotografie a literatury související s daným tématem. Konečný výstup obsahuje
textovou část, ve které je popsána historie i současnost obce včetně zhodnocení
současné zástavby, katalog hodnotících listů objektů s fotodokumentací a orientační
a rozborové mapy vytčeného území. Na základě průzkumu byla navržena případná
obnova jednotlivých objektů. Úkol naplňoval 3. problémový okruh výzkumného
záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Plošné vyhodnocení vesnické památkové rezervace Lipina 315315

Řešitel: Ing. arch. Marie Bartošová

Doba řešení: 2001-2002Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Byl proveden podrobný terénní průzkum VPZ Komorní Lhotka vč. fotodokumentace,
plošné vyhodnocení zástavby podle metodiky uvedené v publikaci Principy památkové
urbanizmu, vyhledány archivních podklady, zejm. dobové fotografie a vyhodnocen
současný stav. Konečný výstup obsahuje textovou část, ve které je popsána historie i
současnost obce včetně zhodnocení současné zástavby, katalog hodnotících listů
objektů, fotodokumentace orientační a rozborové mapy vytčeného území. Na základě
průzkumu byly podány návrhy na případnou obnovu jednotlivých objektů. Úkol
naplňoval 3. problémový okruh výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Plošné vyhodnocení vesnické památkové zóny Komorní Lhotka 316316

Řešitel: Ing. arch. Marie Bartošová

Doba řešení: 2001-2002Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Předmětem úkolu byl stávající stav kampanologické produkce (historické i novodobé)
na území okresu Opava v sakrálních i profánních objektech s důrazem na
dokumentaci tradiční zvonařské produkce, fotodokumentaci (popř. její aktualizaci) a
doplnění úrovně poznání dějin zvonařství v Moravskoslezském kraji. Použitá metoda
spočívala v terénních, archivních a bibliografických průzkumech, dokumentaci
zvonů/cimbálů (uvedení rozměrů, popisů výzdobných prvků, přepisů nápisů apod.),
včetně fotodokumentace. V rámci prováděných terénních průzkumů se zájem
soustředil především na zvonařskou produkci vyrobenou do konce 19. století, která
byla podrobněji dokumentována, i když podchyceny byly všechny existující zvony.
Obraz o historickém stavu a o stavu po rekvizicích na počátku 20. století doplnil dílčí
archivní průzkum k vybraným lokalitám. Výzkumná zpráva podala místopisný přehled
zjištěných zvonů a hodinových cimbálů, podrobné evidenční listy vybraných zvonů a
cimbálů a rešerši archivních pramenů. Hlavním uplatněním v památkářské praxi pak
byly nové návrhy na prohlášení za kulturní památky. Z nich bylo k počátku roku 2005
prohlášeno 24 kampanologických památek. Úkol naplňoval 5. problémový okruh
výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Průzkum kampanologických památek v okrese Opava 317317

Řešitel: Bc. Markéta Jančarová

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Evidence, zaměření a podrobné zakreslení montanisticky zajímavých a z
památkového hlediska cenných objektů, pozůstatků po těžbě rudních surovin v
Jeseníkách vytipovaných při terénním průzkumu provedeném již v roce 1996
pokračovalo v roce 2001 mapováním památkově významných důlních a technických
děl v andělskohorském revíru zaměřením jednotlivých montanistických lokalit v

Úkol: Zpráva o výsledcích mapování v oblasti Andělská Hora - Zlatý jelen 318318

Řešitel: RNDr. Viera Večeřová

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0801

106



prostoru kót Vysoká a Hláska, na katastrálních územích obcí Suchá Rudná a
Andělská Hora ve Slezsku. V terénu zaměřené lokality byly zakresleny do map
(detailní místopisné mapy v měřítku 1 : 1000, přehled jednotlivých pasportizovaných
objektů v měřítku 1 : 5000) a vypracováno celkem 23 pasportů. Úkol naplňoval
problémový okruh 1.b výzkumného záměru MK0CEZ99F0801.

Anotace: Plošná dokumentace průmyslu z pohledu památkové péče na území vymezeném
hranicemi bývalého okresu Nový Jičín byla prováděna osvědčenými metodami z
minulých let při zpracování okresů Bruntál a Opava. Na základě terénních a
archivních průzkumů byly vytipovány stavby, areály nebo technická zařízení, které
jsou z hlediska zájmů památkové péče zařazeny do jednotlivých kategorií - památka,
evidence památkové péče - popsány a lokovány v mapě. Následně byly u vybraných
objektů zpracovány návrhy k zápisu do ÚSKP. Dominantní pozici v dané oblasti
zaujímá textilní průmysl (zejména v Novém Jičíně, Bílovci, Fulneku, Odrách apod.).
Textilní průmysl byl separátně zpracován Mgr. Michaelou Ryškovou v letech 2001 -
2002 v rámci programového projektu PK00P04OPP018 Přehled textilního průmyslu
na Moravě, ve Slezsku a ve východních Čechách a nebyl ve výstupu duplicitně
zařazen. Dalším významným odvětvím je potravinářství a doprava, které tvoří stěžejní
obsah písemného výstupu. Areál podniku Thrall Vagónka ve Studénce (Studénská
továrna na vagóny v Butovicích, založená Adolfem Šustalou, synem kopřivnického
továrníka Ignáce Šustaly roku 1900) zpracoval Bc. Libor Telařík v roce 2001.
Jednotlivé dokumentované lokality jsou řazeny abecedně podle obcí, navazuje
samostatná kapitola o železniční dopravě a v závěru faktografický přehled
jednotlivých typů podle odvětví. Úkol naplňoval problémový okruh 1.a výzkumného
záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Dokumentace průmyslu v okrese Nový Jičín z hlediska památkové péče 319319

Řešitel: Bc. Alena Borovcová

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Podle dříve zpracované metodiky práce aktualizovaly se nejstarší údaje o ostravské
části OKR a zpracována závěrečná zpráva včetně aktualizovaného katalogu
jednotlivých jam a mapových listů v měřítku 1: 25000. Úkol naplňoval problémový
okruh 1.b výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Historiografický výzkum jam a štol v Ostravsko - karvinském revíru 320320

Řešitel: Ing. Jaroslav Klát

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Proměny krajiny, kterými karvinská část revíru prošla během 20. století, s sebou nesly
celkovou změnu morfologie daného území a také zánik mnoha sídelních útvarů,
samozřejmě včetně hornických kolonií. Mnohé z osad jsou tedy již nenávratně
ztraceny. V roce 2002 byla provedena na základě terénních a archivních průzkumů
dokumentace a hodnocení dochovaného stavebního fondu 25 dělnických a
hornických kolonií a jednotlivých objektů v 6 lokalitách, které byly součástmi bývalých
kolonií v okrese Karviná. Kolonie jsou vyznačeny v přehledové mapě v měřítku 1 :
25000, jednotlivě přesně lokovány a graficky zakresleny v katastrální mapě v měřítku
1 : 2000, analyzovány podle celkového urbanistického pojetí, stavebně popsány podle
užitých stavebních typů, datovány a v závěru vyhodnoceny z hlediska památkové
péče, tj. zařazeny do příslušné kategorie památky, památkový zájem a ostatní podle
ověřené metodiky. Písemný výstup obsahuje katalogové listy osad, mapové a
fotografické přílohy. Úkol naplňoval problémový okruh 1.b výzkumného záměru
MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Inventarizace průmyslového kulturního dědictví - hornické kolonie karvinské
části OKR

321321

Řešitel: Mgr. Michaela Ryšková

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0801

107



Anotace: Systematickému terénnímu průzkumu hodnotných architektonických objektů z 2.
poloviny 19. a z 20. století v Rožnově, Valašském Meziříčí, Vsetíně a v přilehlých
obcích předcházelo zjištění pramenné báze k tématu a shromáždění literatury. V
první fázi byla excerpována literatura k danému tématu a na ni navázal průzkum
stavebních archivů. Výstupem je seznam literatury místopisné i literatury o
architektuře, kulturnímu a společenském dění v regionu, soupis pramenů z fondů
SOkA ve Vsetíně a text o základních trendech architektury na okresu Vsetín. Katalog
obsahuje adresy objektů, údaje o autorství a době výstavby. U každého objektu, kde
to bylo možné, je uveden odkaz na literaturu, prameny a fotodokumentaci. Úkol
navazoval na programové projekty PK99P04OPP039 z roku 1999 a
PK99P04OPP038 z let 1999 - 2001 a naplňoval 4. problémový okruh výzkumného
záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Průzkum moderní architektury severní Moravy a Slezska - okres Vsetín 322322

Řešitel: Mgr. Martin Strakoš

Doba řešení: 2002-2003Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Při řešení úkolu byl proveden průzkum nejdůležitějších archivních pramenů a
literatury, zpracována excerpta inventářů far a děkanských matrik děkanátu Hlučín.
Na to navázala revize a terénní průzkum, pomocí něhož byl zjišťován aktuální stav
movitých kulturních památek, aktualizovány údaje o jejich uložení, doplňovány
základní identifikační a odborné údaje evidenčních listů, provedena doplňující
barevná fotodokumentace a zjištěny ztráty na movitých kulturních památkách. U
některých památek byla upřesněna datace a provenience. Zároveň byly vytipovány
předměty a soubory pro podání návrhů na prohlášení za kulturní památku, provedena
jejich fotodokumentace a zjištěny základní odborné a identifikační údaje. Byly
sestaveny seznamy movitých kulturních památek v havarijním stavu, závažně
poškozených při neodborné opravě, zničených a kulturních památek nezvěstných.
Úkol naplňoval 5. problémový okruh výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Revize movitých kulturních památek a průzkum církevních mobiliářů v děkanátu
Hlučín

323323

Řešitel: Mgr. Marta Koubová

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Předmětem studie byla instalace parního stroje, popis a posouzení variant jeho
zprovoznění v kotelně dolu Michal v Ostravě - Michálkovicích. Celý úkol i jeho
písemný výstup obsahuje popis demontáže, přemístění a montáže stroje z
Ostravského muzea na důl Michal a popis tří variant jeho zprovoznění. Byl proveden
výpočet jejich finanční náročnosti, zhodnocení variant, zakreslení zapojení parního
stroje a dispozičního uspořádání. 

Úkol: Studie zprovoznění parního stroje na NKP Důl Michal 324324

Řešitel: Tomáš Fliml

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Evidence, zaměření a podrobné zakreslení montanisticky zajímavých a z
památkového hlediska cenných objektů - pozůstatků po těžbě rudních surovin v
Jeseníkách vytipovaných při terénním průzkumu provedeném již v roce 1996 v roce
2002 pokračovalo mapováním památkově významných důlních a technických děl v
andělskohorském revíru zaměřením jednotlivých montanistických lokalit v prostoru
Žárového vrchu na katastrálních územích obcí Suchá Rudná, Stará Voda a Podlesí
na okrese Bruntál. Byla zpracována oblast svahu Žárového, ve starších materiálech

Úkol: Zpráva o výsledcích mapování v oblasti Andělská Hora - Georg 325325

Řešitel: RNDr. Viera Večeřová

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0801

108



označovaného Vogelgesang. Jednotlivá důlní díla byla zaměřena v terénu,
zakreslena do map (detailní místopisné mapy v měřítku 1 : 1000 a byla vytvořen
přehled jednotlivých pasportizovaných objektů v měřítku 1 : 5000), které obsahuje
písemný výstup. Pro splnění úkolu byla založena geodetická síť a zaměřeny
pozůstatky těžby. Úkol naplňoval problémový okruh 1.b výzkumného záměru
MK0CEZ99F0801. 

Anotace: Při revizi technického zařízení bývalých Vítkovických železáren, které bylo navrženo k
zápisu do ÚSKP, z hlediska současného stavu a studie možnosti jeho převozu a
umístění v depozitáři, byla provedena fotodokumentace, popisy, zaměření,
rozkreslení sestav a jednotlivých montážních dílů, výpočty hmotnosti, nákladů na
demontáž, převoz, montáž a konzervaci vybraného zařízení, zaměření a studie
objektu depozitáře, zakreslení umístění exponátů, počítačová vizualizace (barevné
perspektivní pohledy na expozici). Písemný výstup byl rozdělen do dvou částí s
názvem Zpřístupnění depozitáře vybraného technického zařízení Vítkovických
železáren - 1. část Dokumentace stávajícího stavu vybraného technického zařízení a
návrh expozice - 2. část Cenové, váhové odhady a návrhy na přemístění. Výstup
obsahuje popisy demontáže a transferů, rozpočty nákladů vybraných technických
zařízení - válcovacích tratí Stiefel, Universal a těžké profilové trati 450, elektrické
ocelářské pece č. 4, parních bucharů, parohydraulických lisů a parního jeřábu, návrh
a vizualizaci expozice zařízení dokumentujících další zpracování surového železa.
Úkol naplňoval problémový okruh 1.c výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Zpřístupnění depozitáře vybraného technického zařízení Vítkovických železáren 326326

Řešitel: Doc.PhDr.Ing.arch.Miloš Matěj,Ph.D.&Ph.D

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Tento pozastavený úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně
uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. Památkový
rozbor jader měst připravovaných k prohlášení za MPZ se omezil na Horní Benešov,
jeho urbanistický rozbor a rozbor vývoje území a vyhodnocení stávajícího stavu s
návrhy na památkovou obnovu. Byl založen jak na aktualizaci terénního průzkumu
lokality, tak na archivním průzkumu (vyhledání archivních podkladů, dobových
fotografií). Výsledkem jsou rozborové mapy dané lokality s grafickým rozdělením
kvality zástavby a hodnotící listy s fotodokumentací. 

Úkol: Průzkum a hodnocení urbanistické a architektonické kvality zástavby
městských sídel - Plány ochrany chráněných území historických jader MPZ a
ochranných pásem. Památkový rozbor jader měst připravovaných k prohlášení
za městské památkové zóny

327327

Řešitel: Ing.arch. Jaroslav Novosad

Doba řešení: 2003-2004Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. Úkol obsahoval
zpracování podkladů pro dokončení generální opravy tzv. Bílého zámku a přípravu
památkové obnovy ostatních objektů v areálu národní kulturní památky. První etapa
skončila, průzkum pokračuje s termínem dokončení pro Bílý zámek 2005. Souběžně
zahrnuto do úkolu IP 301 (vyhodnocení nálezových situací).

Úkol: Stavebně historický průzkum areálu zámku v Hradci nad Moravicí 328328

Řešitel: PhDr. Antonín Grůza

Doba řešení: 2003-2004Kód: INSTITUCIONALNÍ

109



Anotace: Na základě terénních a archivních průzkumů byl vyhodnocen dochovaný stavební
fond dělnických a hornických kolonií v Ostravě a v písemném výstupu rozdělen do
kategorií památky, památkový zájem a ostatní podle ověřené metodiky. Jednotlivé
lokality byly zakresleny do katastrálních map a přehledových map v měřítku 1 :
25000. V rámci úkolu nebyly inventarizovány osady stavěné Vítkovickými železárnami
na území Vítkovic. Ze 48 dokumentovaných dělnických osad bylo k podání návrhu na
prohlášení za kulturní památku doporučeno 23 domků v 10 osadách a vyhlášení
ochranných pásem kulturních památek pro 10 osad. Úkol naplňoval problémový
okruh 1.b výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Dělnické a hornické kolonie v Ostravě 329329

Řešitel: Ing. Jana Kynclová

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Podle zpracované metodiky výzkumů důlních děl byla provedena aktualizace údajů
dříve provedených výzkumů v karvinské části Ostravsko - karvinského revíru a
zpracována závěrečná zpráva včetně aktualizovaného katalogu důlních děl a
podkladů pro mapové přílohy. Katalog dolů v karvinské části OKR je zpracován
formou katalogových listů jednotlivých jam a mapy v měřítku 1 : 25000. Úkol
naplňoval problémový okruh 1.b výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Historiografický výzkum jam a štol v Ostravsko - karvinském revíru - karvinská
část

330330

Řešitel: Ing. Jaroslav Klát

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Metodika zpracování jak plošných, tak oborových výzkumů sice již získala ustálenou
standardizovanou podobu (tj. text, plánová dokumentace, mapové listy, fotografie
současného stavu) prověřenou v dřívějších výzkumných úkolech, ale chybí široký
oborový rozměr tj. možnost komparace konkrétních staveb, technických zařízení a
užívaných technologických postupů určitého oboru na co nejrozsáhlejším územním
celku a dále vyčerpávající přehled objektů jednotlivých odvětví. Proto byl v prvé fázi
tohoto oborového výzkumu vypracován systém rešerší, vztahující se ke konkrétním
lokalitám a oboru obecně, který může být nezávisle doplňován různými autory.
Zohledňuje specifické odlišnosti jednotlivých oborů průmyslového dědictví a
umožňuje kvalifikované hodnocení dochovaného průmyslového fondu jednotlivých
oborů na území Moravy jako širší srovnávací rovině. Na základě rešerší literatury,
archivních a terénních průzkumů identifikuje postupně všechny známé lokality a
rozšiřuje dochovaný stavební a technický fond na kategorie památka, památkový
zájem a ostatní. U vybraných objektů a technického zařízení v kategorii památka
zpracování návrhů k zápisu do ÚSKP. Cukrovarnictví, pivovarství a sladovnictví nebyly
dosud oborově podrobně zpracovány, šlo zatím jen o dílčí dokumentaci jednotlivin v
rámci plošných výzkumů okresů bez možnosti širšího rozhledu v rámci celé ČR.
Dokumentace a hodnocení dochovaného fondu cukrovarů, pivovarů a sladoven má
prioritu vzhledem k historickému významu těchto oborů a v případě cukrovarů a
sladoven z hlediska ohrožení technického a stavebního fondu v důsledku rušení
jednotlivých provozů. Současně byly začleněny vlastní rešerše z dostupné literatury
pro oblast Přerovska a Olomoucka. Úkol naplňoval problémový okruh 1.b
výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Hodnocení stavebního a technického fondu cukrovarů, pivovarů a sladoven na
území Moravy v dílčí etapě se zaměřením na území okresů Olomouc, Přerov a
Šumperk

331331

Řešitel: Doc.PhDr.Ing.arch.Miloš Matěj,Ph.D.&Ph.D

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0801

110



Anotace: Hodnocení dochovaného stavebního a technického fondu tepelných elektráren v
působnosti ÚOP NPÚ v Ostravě na základě rešerší z literatury, terénních a archivních
průzkumů a jeho rozdělení na památky, památkový zájem a ostatní podle ověřené
metodiky, jejich lokace a zákresy do katastrálních map v měřítku 1 : 2000 a
přehledové mapy v měřítku 1 : 25000 bylo součástí kvalifikovaného hodnocení
dochovaného průmyslového fondu jednotlivých oborů na území Moravy. V roce 2003
byl proveden terénní výzkum a fotodokumentace elektrárny Třebovice, teplárny
Přívoz, výtopny Mariánské Hory a elektrárny Dětmarovice. V roce 2004 byl proveden
terénní výzkum a fotodokumentace elektrárny ČSA, elektrárny Barbora, elektrárny
dolu Salma VII, Městské elektrárny Slezská Ostrava, elektrárny MOEL Moravská
Ostrava, elektrárny Karolína. Byla sepsána stručná historie a vývoj technologie každé
lokality. Výsledky obou let byly zpracovány standardní formou písemného výstupu.
Úkol naplňoval problémový okruh 1.b výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Hodnocení stavebního a technického fondu tepelných elektráren na Moravě;
etapa závodní elektrárny ostravsko - karvinské

332332

Řešitel: Bc. Libor Telařík

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Na základě soupisu realizací architekta Bohumila Hypšmana na území Čech a
Moravy a průzkumu Hypšmanovy literárně odborné činnosti v oblasti architektury a
památkové péče bylo provedeno historické a památkové zhodnocení jeho díla.
Součástí výstupu je hodnotící text o zachovaných pramenech a literatuře k tématu.
Katalog realizací obsahuje základní identifikační údaje jednotlivých objektů (adresa,
datace projektu a realizace, stavitel, původní stavebník a nynější majitel). U každého
objektu, kde je to možné, je uveden odkaz na příslušnou literaturu, prameny a
fotografickou dokumentaci. Následuje zhodnocení literárního a architektonického díla
Bohumila Hypšmana. Výsledná podoba katalogu se zaměřuje na realizace, ale i
nerealizované studie zjištěné především v archivu architektury Národního technického
muzea v Praze. Úkol naplňoval 4. problémový okruh výzkumného záměru
MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Inventarizace architektonického díla Bohumila Hypšmana a jeho vyhodnocení z
hlediska památkové péče

333333

Řešitel: Mgr. Martin Strakoš

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Celý úkol byl řešen jako kombinace archivního a terénního průzkumu: terénní
výzkum hodnotných architektonických objektů, zajištění pramenné báze k tématu a
shromáždění literatury a následná publikace zjištěných poznatků. Neméně závažným
byl soupis objektů, které splňují nároky pro zápis do ÚSKP. Katalog obsahuje adresy
objektů, dále autorství a letopočet výstavby, odkaz na příslušnou literaturu, prameny
a fotodokumentaci uloženou v archivu NPÚ ÚOP v Ostravě, případně kopie plánů,
pokud se dochovaly. Součástí výstupu je text pojednávající o základních trendech
architektury na území obce doplněný katalogem vybraných objektů. Úkol naplňoval 4.
problémový okruh výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Inventarizace stavební produkce na území obce Ostravice v letech 1918 - 1945 334334

Řešitel: Ing. arch. Naděžda Goryczková

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Plošné vyhodnocení zástavby VPR bylo provedeno na podkladě podrobného
terénního průzkumu včetně fotodokumentace, byly vyhledány archivní podklady a

Úkol: Památkový rozbor vesnické památkové rezervace Heřmanovice 335335

Řešitel: Ing. arch. Marie Bartošová

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0801

111



dobové fotografie. Konečný výstup obsahuje rozborové mapy území, katalog
hodnotících listů objektů s fotodokumentací a textovou část, ve které je popsána
historie i současnost obce včetně zhodnocení současné zástavby. Na základě
průzkumu bylo provedeno vyhodnocení současného stavu s návrhy na případnou
obnovu jednotlivých objektů. Úkol naplňoval 3. problémový okruh výzkumného
záměru MK0CEZ99F0801. 

Anotace: Byla provedena plošná dokumentace dosud nezpracovaného průmyslového dědictví
okresu Frýdek - Místek, která navázala na předcházející výzkum zaměřený na
odvětví textilního průmyslu - jednoho ze stěžejních odvětví této oblasti. Výsledkem
rozsáhlých terénních a archivních průzkumů je přehled objektů a technického
zařízení, které budou navrženy k zapsání do ÚSKP, a objektů a technického zařízení,
které sice nesplňují kritéria pro zapsání do ÚSKP (např. z důvodů znehodnocení
degradujícími rekonstrukcemi nebo jde o věc sice zajímavou ale typologicky běžnou
a dosud rozšířenou apod.), ale měla by jim být přesto věnována alespoň omezená
pozornost památkové péče (provedení základní fotodokumentace, možnost
spolupráce s vlastníkem v případě úprav apod.) v rozsahu odpovídajícím tzv. kategorii
místní památky. Jednotlivé vytipované lokality, které byly popsány (historický vývoj,
popis architektury atd.), fotodokumentovány, vyhodnoceny z hlediska památkové
péče a zakresleny do mapy, jsou v písemném výstupu řazeny abecedně podle obcí.
Úkol naplňoval problémový okruh 1.a výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Průmysl okresu Frýdek - Místek 336336

Řešitel: Bc. Alena Borovcová

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Byla provedena plošná dokumentace dosud nezpracovaného průmyslového dědictví
okresu Karviná. Výsledkem rozsáhlých terénních a archivních průzkumů je přehled
objektů a technického zařízení, které budou navrženy k zapsání do ÚSKP, a objektů
a technického zařízení, které sice nesplňují kritéria pro zapsání do ÚSKP (např. z
důvodů znehodnocení necitlivými rekonstrukcemi, nebo jde o věc sice zajímavou, ale
typologicky běžnou a dosud rozšířenou apod.), ale měla by jim být přesto věnována
alespoň omezená pozornost památkové péče (provedení základní fotodokumentace,
možnost spolupráce s vlastníkem v případě úprav apod.) v rozsahu odpovídajícím
tzv. kategorii místní památky. Úkol naplňoval problémový okruh 1.a výzkumného
záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Průmysl okresu Karviná 337337

Řešitel: Bc. Libor Telařík

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Orientačním východiskem výzkumu autorství a vzniku památek sochařství a malířství
18. století v církevních objektech okresu Nový Jičín. byl Seznam movitých kulturních
památek okresu Nový Jičín. Z něho byl vyčleněn soupis oltářních celků, kazatelen,
křtitelnic i jednotlivých obrazů a soch sledovaného období, umístěných celkem ve 40
sakrálních objektech. V Zemském archivu v Opavě a jeho pobočce v Olomouci byly
prostudovány děkanské matriky. Bádání se dále soustředilo na fondy
římskokatolických farních úřadů ve SOkA v Novém Jičíně. V nich byly prostudovány
účetní knihy kostelů a inventáře. Průzkum přinesl konkrétní údaje o autorské atribuci
a korigoval nepřesnosti v dosavadních časových určeních vzniku památek. Z hlediska
archivních zpráv také upozornil na hodnotné předměty (potenciální movité kulturní
památky), jejichž existence a současný stav budou ověřeny při další fyzické revizi
movitých kulturních památek v okrese Nový Jičín. Úkol naplňoval 5. problémový

Úkol: Průzkum archivních pramenů vztahujících se k památkovému fondu -
baroknímu mobiliáři kostelů v děkanátech Nový Jičín a Bílovec

338338

Řešitel: Bc. Pavla Matějková

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0801

112



okruh výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Anotace: Předmětem úkolu bylo zjištění stávajícího stavu kampanologické produkce (historické
i novodobé) na území děkanátu Bruntál v sakrálních i profánních objektech s
důrazem na dokumentaci tradiční zvonařské produkce, fotodokumentaci (popř. její
aktualizaci) a doplnění úrovně poznání dějin zvonařství v Moravskoslezském kraji.
Použitá metoda spočívala v terénních, archivních a bibliografických průzkumech,
dokumentaci zvonů/cimbálů (uvedení rozměrů, popisů výzdobných prvků, přepisů
nápisů apod.), včetně fotodokumentace. V rámci terénních průzkumů se zájem
soustředil především na zvonařskou produkci vyrobenou do konce 19. století, která
byla podrobněji dokumentována, i když podchyceny byly všechny existující zvony.
Obraz o historickém stavu a o stavu po rekvizicích na počátku 20. století doplnil dílčí
archivní průzkum k vybraným lokalitám, který mimo jiné osvětlil i původ některých
zvonů (cimbálů), které byly v minulosti z různých důvodů přemístěny do jiných
objektů. Výzkumná zpráva podala místopisný přehled zjištěných zvonů a hodinových
cimbálů, podrobné evidenční listy vybraných zvonů a cimbálů a rešerši archivních
pramenů. Hlavním uplatněním v památkářské praxi pak byly nové návrhy na
prohlášení za kulturní památky. Úkol naplňoval 5. problémový okruh výzkumného
záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Průzkum kampanologické produkce v děkanátu Bruntál 339339

Řešitel: Bc. Markéta Jančarová

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Byl proveden průzkum nejdůležitějších archivních pramenů a literatury, zpracována
excerpta inventářů far a děkanských matrik děkanátu Opava. Na to navázala revize,
terénní průzkum aktuálního stavu movitých kulturních památek, aktualizovány údaje
o jejich uložení, doplňovány základní identifikační a odborné údaje evidenčních listů.
Doplněna byla barevná fotodokumentace. U některých památek byla upřesněna
datace a provenience předmětů. Byly zjištěny ztráty movitých kulturních památek a
vytipovány předměty pro podání návrhu na prohlášení za kulturní památku. Terénním
průzkumem bylo prověřeno cca 200 movitých kulturních památek a z několika set
předmětů kulturní hodnoty bylo vytipováno cca 180 předmětů a souborů k prohlášení
za kulturní památku. Za řešení v prvé fázi odpovídala Mgr. Marta Koubová. Úkol
naplňoval 5. problémový okruh výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Revize movitých kulturních památek a průzkum církevních mobiliářů v děkanátu
Opava

340340

Řešitel: Mgr. Marcela Gavendová

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Zpracování podkladů pro stavební obnovu areálu s ohledem na povahu technické
památky a autenticitu posledního pracovního dne (rozvinuté fotoplány interiérů,
technické detaily apod.) sloužil SHP objektů staré kotelny, uhelných mostů, třídírny
uhlí a elektrické rozvodny NKP důl Michal a také dokumentace probíhajících
rekonstrukčních prací. V letech 2002 - 2003 byla zpracována část zaměřená na
objekty jámové budovy s těžní věží a kotelny. Stavby byly fotodokumentovány formou
fotopásů jednotlivých stěn budovy ve všech podlažích, do nich zakresleny
rekonstrukční práce a dále byly pořízeny dokumentační snímky detailů ocelových
nýtovaných konstrukcí. Současně byla stará kotelna zaměřena. Podrobný historický
vývoj lokality od doby vzniku do současnosti v textové části a plánová dokumentace
jsou výsledkem probíhajícího archivního výzkumu. Průzkum je doplněn o zaměření a
barevná schémata vyhodnocení SHP. V roce 2004 byl proveden archivní výzkum

Úkol: Stavebně historický průzkum areálu dolu Michal - dílčí etapa v rozsahu třídírny
uhlí, kotelny a elektrické rozvodny

341341

Řešitel: Bc. Libor Telařík

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0801

113



historie celého areálu dolu Michal v Ostravě - Michálkovicích s důrazem na objekty
staré kotelny, třídírny uhlí, uhelných mostů a elektrické rozvodny, byla pořízena
fotodokumentace budov, dále dokumentační snímky detailů ocelových nýtovaných
konstrukcí, popsány závady na jednotlivých objektech s návrhy na jejich řešení. Úkol
naplňoval 9. problémový okruh výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Anotace: V objektu tzv. Bílého zámku v Hradci nad Moravicí probíhá již od počátku 80. let
minulého století rozsáhlá generální oprava. Vzhledem k významu architektury,
prohlášené za NKP, byl proveden standardní SHP a současně podchyceny a
zapracovány do souvislostí stavebního vývoje objektu poznatky získávané během této
památkové obnovy. Dále uvažováno programově zpracovat SHP pro další dva
dominantní solitéry v areálu - tzv. Červený zámek a Bílou věž, které by výhledově
měly podstoupit rozsáhlejší opravy. Dosud byl zpracován písemný elaborát o Bílém
zámku s přílohami, zahrnující období let 1778 - 1945. V tomto období došlo k
zásadním přeměně fortifikační architektury na zámecký areál. Tuto fázi dokládá
nejvíce písemných, ikonografických a plánových materiálů včetně výseků starých
map. Bylo excerpováno 325 položek archivních pramenů a prostudováno 207 titulů
odborné literatury. Byly zpracovány základní popisy nálezových situací a vyhodnoceny
poznatky z archeologických průzkumů. Rozhodující přínos úkolu spočívá v
bezprostředním ovlivňováním generální opravy objektu v této fázi především v
interiérech, kde fundovaná historicky podložená interpretace překrývajících se
nálezových situací eliminuje případnou chybnou prezentaci. Úkol naplňoval 6.
problémový okruh výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Stavebně historický průzkum areálu zámku v Hradci nad Moravicí 342342

Řešitel: PhDr. Danuška Kouřilová

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Do programu CastIS bylo z kmenových a svozových předmětů sbírkového inventáře
SZ Hradec nad Moravicí převedeno z různých typů evidenčních a doplňkových karet
celkem 2765 předmětů, které jsou zapsány na 3224 základních evidenčních listech.
Úkol naplňoval 5. problémový okruh výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Základní evidence uměleckohistorického mobiliáře 343343

Řešitel: PhDr. Eva Kolářová

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: V rámci výzkumu bylo provedeno v areálu národní kulturní památky Důl Michal v
Ostravě - Michálkovicích fyzické zaměření jámové budovy, spojovacího mostu a
uhelných mostů, následně převedené do digitální podoby. Toto zaměření se stalo
základním podkladem pro SHP (který etapovitě probíhá již od roku 2002) a
rekonstrukci, případně konzervování těchto objektů. Úkol naplňoval 9. problémový
okruh výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Zaměření technických památek 344344

Řešitel: Bc. Libor Telařík

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Závěrečná fáze dlouhodobého úkolu evidence, zaměření a podrobného zakreslení
montanisticky zajímavých a z památkového hlediska cenných objektů - pozůstatků po
těžbě rudních surovin v Jeseníkách vytipovaných při terénním průzkumu provedeném
již v roce 1996 a podrobně rozpracovaných v následujících letech, který byl prováděn
po etapách, spočívala ve zpracování závěrečné zprávy. Její součástí je nejen

Úkol: Zpráva o výsledcích mapování v oblasti Andělská Hora - Georg 345345

Řešitel: RNDr. Viera Večeřová

Doba řešení: 2003-2003Kód: MK0CEZ99F0801

114



zmapování dalších drobných objektů, ale také celkové srovnání se skromnými
archivními údaji o výzkumu tvrdých dolů v tomto prostoru, zaměření terénu a
zakreslení do map - detailní místopisné mapy v měřítku 1 : 1000 a přehled
jednotlivých pasportizovaných objektů v měřítku 1 : 5000. Pro splnění úkolu byla
založena geodetická síť a zaměřeny pozůstatky těžby. Úkol naplňoval problémový
okruh 1.b výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. Úkol dokončen, další
nálezové soubory jsou zpracovávány v rámci IP 307 a 104. Byla dokončena
konzervace, zpracován katalog a zhodnoceny kovové předměty z archeologických
akcí realizovaných v historickém jádru Opavy v letech 2000 - 2002. 

Úkol: Archeologie. Dokončení konzervace, zpracování katalogu a zhodnocení
kovových předmětů z archeologických akcí realizovaných v historickém jádru
Opavy v letech 2000 - 2002

346346

Řešitel: Mgr. Michal Zezula

Doba řešení: 2004-2004Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. Práce navazuje na
systematické zaměřování vytipovaných pozůstatků těžby rud probíhající od roku
1996. Cílem mělo být získání typologického přehledu pozůstatků dobývek a zápisy
nejvýznamnějších z nich do ÚSKP. Byla odevzdána Zpráva o výsledcích mapování v
oblasti Zlaté Hory - Maria Hilf (2004). Pokračuje v novém výzkumném úkolu IP 401.

Úkol: Oborový průzkum průmyslového dědictví. Evidence, zaměření a podrobné
zakreslení montanisticky zajímavých a z památkového hlediska cenných
objektů pozůstatků po těžbě rudních surovin v Jeseníkách případně Beskydách

347347

Řešitel: RNDr. Viera Večeřová

Doba řešení: 2004-2004Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. Úkol sledoval provedení
podrobného terénního průzkumu, vyhledání archivních podkladů, dobových fotografií,
vyhodnocení stávajícího stavu s návrhy na případnou obnovu v tématech: 1.
Památkový rozbor vesnických památkových zón prohlášených (okres Bruntál - VPZ
Stará Ves - Žďárský Potok, VPZ Malá Morávka, VPR Heřmanovice); 2. Památkový
rozbor navržených vesnických památkových zón (okres Bruntál - Andělská Hora,
Holčovice, Karlova Studánka, Petrovice, Piskořov; okres Nový Jičín - Heltínov,
Hodslavice; okres Opava - Kobeřice); 3. Inventarizační průzkum objektů lidové
architektury oblasti Beskyd. Byly provedeny tyto akce: Památkový rozbor vesnické
památkové rezervace Heřmanovice, Luboměře - Heltínovy   Kobeřic - Osmilánů. Dále
neprobíhá.

Úkol: Průzkum lidové architektury na Jesenicku a Beskydách 348348

Řešitel: Ing. arch. Marie Bartošová

Doba řešení: 2004-2004Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Úkol se zaměřil na dokumentaci vybraných autorsky určených památek sochařství
18. století v okrese Nový Jičín a na průzkum díla sochařské rodiny Fridlů, včetně

Úkol: Dochované památky sochařství 18. století v interiérech kostelů v okrese Nový
Jičín nově autorsky určené na základě archivního průzkumu a sochařská rodina
Fridlů (Friedlů)

349349

Řešitel: Bc. Pavla Matějková

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

115



jejich tvorby na území dnešního polského Slezska. Hlavním záměrem bylo doplnit
původní fotodokumentaci zhotovenou v době prohlášení předmětů za kulturní
památky v 60. a 70. letech 20. století. Byla vyhledána fotografická a měřická
dokumentace, proveden archivní průzkum v lokalitách severní Moravy, studium
dokumentace v institucích památkové ochrany v Horním Slezsku a částečný terénní
průzkum na území Ratibořska (Polsko). Výstup má formu dvou samostatných
katalogů. Úkol naplňoval 5. problémový okruh výzkumného záměru
MK0CEZ99F0801. 

Anotace: V rámci úkolu byly konzervovány a vyhodnoceny železné předměty ze záchranného
výzkumu na Krnovské ulici č. 17 v Opavě. Konzervaci předcházela dokumentace
výchozího stavu, vybrané artefakty byly rentgenovány, po očištění a odstranění
korozních vrstev proběhla jejich deionizace, vysoušení a impregnace. Z celkového
počtu 681 předmětů bylo možné určit a interpretovat 336 artefaktů, které byly
roztříděny a v katalogu popsány pomocí kódového systému L. Belcrediho. Mezi
zpracovanými artefakty převažovalo stavební kování, především klínce a hřeby.
Zastoupeny byly i další kategorie nálezů, např. militaria (hroty šípů, rukojeť tesáku),
zemědělské nástroje (kování rýče), řemeslnické nástroje (průbojník, šídlo, klín,
koželužský nůž), součásti dveří (zámek, klíče), osobní a domácí výbava (přezky,
nože, ocílka, břitva ad.). Současně byla pořízena i kresebná a fotografická
dokumentace vyhodnocených artefaktů včetně dokumentace postupu jejich
konzervace. Úkol naplňoval 7. problémový okruh výzkumného záměru
MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Dokončení konzervace, zpracování katalogu a zhodnocení kovových předmětů
z archeologických akcí realizovaných v historickém jádru Opavy v letech 2000 -
2002

350350

Řešitel: Mgr. Tomáš Ott

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Práce inventarizuje a dokumentuje 8 dochovaných osad tzv. finských domků v
Ostravě. U 5 osad byla provedena podrobnější inventarizace změn a přestaveb,
posouzení míry dochování původního stravu. Výstup je doplněn fotodokumentací
stávajícího stavu osad a domků, plánovou dokumentací nalezenou na stavebních
úřadech, pracovními mapami použitými při terénních průzkumech a katastrálními
mapami příslušných lokalit. Vzhledem ke stavu domků a vysoce překročené
životnosti nebylo doporučeno podání návrhu za kulturní památky. Úkol naplňoval
problémový okruh 1.b výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Dokumentace a hodnocení stavebního fondu dělnických a hornických kolonií v
Ostravě - etapa tzv. finských domků

351351

Řešitel: Ing. Jana Kynclová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Při prodloužení výzkumného záměru pro rok 2004 byly zohledněny potřeby
památkové praxe tím, že stávající cíle byly rozšířeny o systematickou fotografickou
dokumentaci vybraných významných kulturních památek a ohrožených objektů
vybraných dolů Ostravského revíru profesionálními fotografy a vysokými školami s
výukou fotografie. Pro kvalitní doložení výsledků výzkumů a památkové obnovy je
potřebná fotodokumentace nejen technicky zvládnutá (ortogonální pohledy,
nesbíhavé svislice, panoramatické snímky) ale i výtvarně pojatá. Pořízení databanky
dokumentačních, výtvarně kvalitních fotografií (svitkové diapozitivy a jejich
digitalizace) památkově nejvýznamnějších objektů a areálů s možností pozdějšího
publikování je koncepčním cílem. Úkol naplňoval 8. problémový okruh výzkumného

Úkol: Fotodokumentace objektů 352352

Řešitel: Doc.PhDr.Ing.arch.Miloš Matěj,Ph.D.&Ph.D

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

116



záměru MK0CEZ99F0801. 

Anotace: Podle zpracované metodiky výzkumů důlních děl byla provedena aktualizace údajů
starších výzkumů v jižní podbeskydské části Ostravsko - karvinského revíru a
zpracována závěrečná zpráva včetně aktualizovaného katalogu důlních děl a
podkladů pro mapové přílohy. Výstup je zpracován formou katalogových listů
jednotlivých jam a mapy v měřítku 1 : 25000. Úkol naplňoval problémový okruh 1.b
výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Historiografický výzkum jam a štol v Ostravsko - karvinském revíru, aktualizace
tzv. Podbeskydské části

353353

Řešitel: Ing. Jaroslav Klát

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Na území Olomouce včetně městských obcí Hejčín, Holice, Hodolany, Nová ulice,
Chválkovice a Bělidla byly na základě studia místopisné literatury a terénních
pochůzek lokovány a fotodokumentovány průmyslové objekty k vybraným lokalitám
byl následně proveden archivní průzkum. Výsledkem terénních a archivních
průzkumů je přehled objektů a technického zařízení, které budou navrženy k zapsání
do ÚSKP, dále kategorie evidence památkové péče, tj. objektů a technického
zařízení, které sice nesplňují kriteria pro zapsání do ÚSKP (např. z důvodu
znehodnocení necitlivými rekonstrukcemi, nebo jde o věc sice zajímavou, ale
typologicky běžnou a dosud rozšířenou apod.), ale měla by jim být přesto věnována
pozornost. Objekty a areály byly přehledně zakresleny v mapě v měřítku 1 : 25000.
Na podkladě katastrální mapy v měřítku 1 : 2000 byla zpracována grafická příloha s
barevným rozlišením přiřazených kategorií. Výsledky výzkumu budou sloužit ÚOP
NPÚ v Olomouci jako podklad pro vypracování evidenčních listů kulturní památky.
Úkol naplňoval problémový okruh 1.a výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Hodnocení stavebního a technického fondu průmyslových podniků a
technického zařízení v okrese Olomouc

354354

Řešitel: Bc. Alena Borovcová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Na území Olomouce vč. městských obcí Hejčín, Holice, Hodolany, Nová ulice,
Chválkovice, Bělidla byly na základě studia místopisné literatury a terénních
pochůzek lokovány a fotodokumentovány průmyslové objekty. K vybraným lokalitám
byl následně proveden archivní výzkum. Výsledkem rozsáhlých terénních a
archivních průzkumů je přehled objektů a technického zařízení, které budou navrženy
k zapsání do ÚSKP, dále kategorie evidence památkové péče, tj. objektů a
technického zařízení, které sice nesplňují kritéria pro zapsání do ÚSKP (např. z
důvodů znehodnocení necitlivými rekonstrukcemi, nebo jde o věc sice zajímavou, ale
typologicky běžnou a dosud rozšířenou apod.), ale měla by jim být přesto věnována
pozornost. Objekty a areály byly přehledně zakresleny v mapě v měřítku 1 : 25000.
Na podkladě katastrální mapy v měřítku 1 : 2000 byla zpracována grafická příloha s
barevným rozlišením přiřazených kategorií. Výsledky výzkumu budou sloužit ÚOP
NPÚ v Olomouci jako podklad pro vypracování evidenčních listů kulturní památky.
Úkol naplňoval problémový okruh 1.a výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Hodnocení stavebního a technického fondu průmyslových podniků a
technického zařízení v okrese Olomouc

355355

Řešitel: Bc. Alena Borovcová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

117



Anotace: V roce 2004 byla provedena plošná dokumentace dosud nezpracovaného
průmyslového dědictví okresu Šumperk. Výsledkem rozsáhlých terénních a
archivních průzkumů je přehled objektů a technického zařízení, které budou navrženy
k zapsání do ÚSKP, a objektů a technického zařízení, které sice nesplňují kriteria pro
zapsání do ÚSKP (např. z důvodů znehodnocení necitlivými rekonstrukcemi, nebo
jde o věc sice zajímavou ale typologicky běžnou a dosud rozšířenou apod.) v rozsahu
odpovídajícím tzv. kategorii evidence památkové péče. Při terénním průzkumu byly
objeveny cenné lokality výrobních areálů, o kterých se v literatuře píše jako o
zaniklých. Jedná se o bývalé železárny Aloisov, železárny Františkov a hamr Adamov
u Malého Vrbna. Výsledky výzkumu budou sloužit ÚOP NPÚ v Olomouci jako
podklad pro vypracování evidenčních listů kulturní památky. Úkol naplňoval
problémový okruh 1.a výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Hodnocení stavebního a technického fondu průmyslových podniků a
technického zařízení v okrese Šumperk

356356

Řešitel: Bc. Libor Telařík

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Průzkum byl zaměřen na poznání dobových názorů, záměrů a plánů výstavby
Ostravska v uvedeném období a na ohlas těchto projevů ve společnosti. První fáze
spočívala v komplexním shromáždění dobových textů odborného a publicistického
charakteru. Na to navázala druhá fáze průzkumu zaměřená na fondy lokálních a
celostátních institucí státních a orgánů KSČ. Součástí bylo zjišťování dobových
svědectví dosud žijících pamětníků, kteří se podíleli na architektonickém a
uměleckém utváření tehdy budovaných obytných celků a městských částí. Třetí
paralelní linii tvořila kompletace biografických medailonů osob - architektů, umělců
ad. Úkol naplňoval 4. problémový okruh výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Nová Ostrava a její satelity. Výstavba Ostravska ve 40. a 50. letech 20. století ve
vztahu k vývoji české architektury a urbanismu

357357

Řešitel: Mgr. Martin Strakoš

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Památkový, urbanistický a architektonický výzkum se soustředil na dochovanou
strukturu středověkého lokačního schématu, prověřil urbanistický vývoj sídla a další
městotvorné činitele historického urbanismu - rozmanitost zástavby, dálkové pohledy,
panorama (Slezský Betlém), které utváří malebný a jedinečný obraz sídla v kopcovité
krajině Nízkého Jeseníku. Archivní výzkum soustředil ikonografický materiál
souborem historických map, vedut a fotografií dokumentujících vývoj města. Výzkum
přinesl předběžný návrh legislativní mapy s vyznačenými hranicemi území a
grafickým vyhodnocením předpokládané MPZ. Úkol naplňoval 2. problémový okruh
výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Památkový rozbor historického jádra Horního Benešova 358358

Řešitel: Ing.arch. Jaroslav Novosad

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Plošné vyhodnocení zástavby části obce, která byla navržena za VPZ bylo založeno
na podrobném terénním průzkumu lokality včetně fotodokumentace. Konečný výstup
obsahuje rozborové mapy vytyčeného území, katalog hodnotících listů objektů s
fotodokumentací a textovou část, ve které je popsána historie i současnost obce
včetně zhodnocení současné zástavby. Na základě průzkumu bylo provedeno
vyhodnocení stávajícího stavu s návrhy na případnou obnovu jednotlivých objektů.

Úkol: Památkový rozbor Kobeřic - Osmilánů 359359

Řešitel: Ing. arch. Marie Bartošová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

118



Úkol naplňoval 3. problémový okruh výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Anotace: Plošné vyhodnocení zástavby obce, která byla navržena za VPZ bylo založeno na
podrobném terénním průzkumu včetně fotodokumentace. Na základě průzkumu byl
vyhodnocen současný stav a podány návrhy na případnou obnovu jednotlivých
objektů. Konečný výstup obsahuje rozborové mapy, katalog hodnotících listů objektů
s fotodokumentací a textovou část, ve které je popsána historie i současnost obce
včetně zhodnocení současné zástavby. Úkol naplňoval 3. problémový okruh
výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Památkový rozbor Luboměře - Heltínova 360360

Řešitel: Ing. arch. Marie Bartošová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Projekt Herein vznikl pod záštitou Rady Evropy na konci 90. let 20. století. Jedná se o
rozsáhlou počítačovou databázi, která shromažďuje informace o kulturním a
přírodním dědictví jako celku, o legislativě, organizacích, personálním zabezpečení,
financování a mnoha dalších aspektech památkové péče v jednotlivých zemích
Evropy. ČR se k projektu připojila v roce 2004. V prvním roce řešení projektu byla
vypracována podrobná osnova pro předkladatele jednotlivých témat včetně návodů.

Úkol: Projekt Herein 361361

Řešitel: Mgr. Martina Stabravová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: Při výzkumu bylo prověřeno 174 obcí, přičemž v průměru připadá na dvě obce jeden
sakrální objekt. Bylo zjištěno, že v ÚSKP je evidována zhruba pětina objektů z
celkového počtu. Zbývající objekty nelze z hlediska památkové péče při jejich údržbě
či rekonstrukci nijak ovlivnit. Hlavní metodou při zpracování úkolu bylo fyzické
ohledání drobných objektů, zjištění jejich aktuálního stavebně technického stavu,
definování památkových hodnot, na jejichž základě bylo formulována doporučení
vedoucí k nápravě a rehabilitaci. Nezbytnou součástí byla řádná fotodokumentace
celku i jednotlivých detailů. Došlo k vytvoření hodnotících listů se základními údaji,
kde je přesně proveden popis staveb, zhodnocena jejich památková hodnota, zjištěny
základní údaje o vlastnících, o umístění v katastru včetně parcelních čísel. Přílohu
listů tvoří rozsáhlá fotodokumentace a katastrální mapy. Nedílnou součástí úkolu byl
archivní výzkum ve fondech obcí a far i ve fondech olomoucké arcibiskupské
konzistoře. Úkol naplňoval 5. problémový okruh výzkumného záměru
MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Průzkum drobné sakrální architektury a memoriálních objektů Opavska a
Bruntálska

362362

Řešitel: Mgr. Hana Pavelková

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: V rámci úkolu byly zpracovány dokončeny 3 SHP (Opava - Dolní náměstí č. 14,
Opava - Holubí č. 2, Nový Jičín - zámek), podklady pro připravované památkové
obnovy objektů, zhodnocen stavební vývoj objektů a jejich architektonické hodnoty a
zachyceny cenné historické prvky. Dále byl vypracován archivní průzkum bývalého
kláštera alžbětinek v Jablunkově a 2 nálezové zprávy: Břidličná - kostel (situace po
otlučení fasády) a Krnov - bývalá Larischova vila (Karnola). Přehled použitých
pramenů a literatury, stejně jako plánová dokumentace a ikonografie, je nedílnou
součástí průzkumů. Přílohu tvoří rovněž fotodokumentace současného stavu na CD.

Úkol: Stavebně historické průzkumy vybraných památkových objektů 363363

Řešitel: Mgr. Romana Rosová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

119



Zvláštní částí je pak analýza historických struktur doplněná výkresy s barevným
vyhodnocením stavebního vývoje. V závěru průzkumů jsou uvedeny významné
detaily, architektonické a urbanistické závady a náměty a pokyny pro rehabilitaci a
obnovu objektů a jejich architektonického významu. Úkol naplňoval 6. problémový
okruh výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Anotace: Při prodloužení výzkumného záměru pro rok 2004 byly zohledněny potřeby
památkové praxe tím, že stávající cíle byly rozšířeny o zaměřování objektů měnírny,
strojovny a administrativní budovy národní kulturní památky Dolu Michal ve 2D a 3D,
ve spolupráci s VŠB technickou univerzitou Ostrava , resp. založení systematického
budování databáze zaměřených objektů. V souladu se stávajícími trendy technického
rozvoje je databáze budována jako dvourozměrná (plánová dokumentace, podklad
pro vyhodnocení stavebního vývoje objektů apod.) a trojrozměrná pro potřebu
animace. Velmi přesné zaměření objektů je základem a normou pro zaměření
dalších významných objektů nebo objektů, kde je zaměření podmínkou pro vynětí
objektů z ÚSKP. Úkol naplňoval 9. problémový okruh výzkumného záměru
MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Zaměřování objektů 364364

Řešitel: Doc.PhDr.Ing.arch.Miloš Matěj,Ph.D.&Ph.D

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

Anotace: V rámci úkolu byly zaměřeny objekty v oblasti Maria Hilf 1 - 4. Oblast geograficky
spadá pod Hrubý Jeseník, nachází se na úpatí Příčné hory, jihovýchodně až
severovýchodně od poutního kostela Panny Marie Pomocné. Tato oblast byla
pravděpodobně jednou z nejdříve objevených a těžených oblastí po rýžovištích. Na
ploše 900 x 450 m bylo zaměřeno celkem 998 podrobných bodů, 30 polygonů a 2
trigonometrické body. Byla zaměřena také velmi stará (starověk až středověk) nově
objevená díla. Zmapované objekty jsou zpracovány do 20 nově zhotovených
pasportů, 7 pasportů zpracovaných v roce 1999 bylo upraveno. Úkol naplňoval
problémový okruh 1.b výzkumného záměru MK0CEZ99F0801. 

Úkol: Zpráva o výsledcích mapování v oblasti Zlaté Hory - Maria Hilf 365365

Řešitel: RNDr. Viera Večeřová

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0801

120



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Olomoucký
kraj v Olomouci

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701. Úkol
obsahoval dendrochronologické, petrografické a mykologické expertizy pro SHP
vybraných objektů hradu Úsov (dendrochronologie, petrografie), zámku Prostějov
(dendrochronologie), zámku Vranová Lhota (laboratorní rozbory omítky) a domu v
Univerzitní ulici 20 v Olomouci (petrografie). Výstupem jsou písemné zprávy
vybraných expertů z oboru dendrochronologie, petrografie a mykologie.

Úkol: Doplňkové expertizy metodiky stavebně historických průzkumů 366366

Řešitel: PhDr. Slavomíra Kašpárková

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701.
Vyhodnocení a prezentování archeologických výzkumů lokality Biskupské náměstí z
let 1977, 1995 a 1996, jedné z nejvýznamnějších olomouckých lokalit, jejíž osídlení
trvá od pravěku (eneolit), přes starší dobu bronzovou, staroslovanské období s nálezy
velkomoravskými, vrcholný středověk po novověk bylo jedinečným přínosem pro
poznání hmotné kultury uvedených období, ale i vývoje urbanismu města Olomouce
od jeho preurbánní fáze po nedávnou minulost. Výsledky výzkumu byly prezentovány
výstavou Doteky šesti tisíciletí (říjen - listopad 1996) v prostorách Tereziánské
zbrojnice Univerzity Palackého v Olomouci.

Úkol: Historie osídlení Olomouckého předhradí v prostoru Biskupského náměstí 367367

Řešitel: Mgr. Tomáš Drobný

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701. Pro
připravovanou stavební rekonstrukci objektu byl zpracován SHP, obsahující v 5
svazcích architektonický rozbor, historii objektu (V. Kauerová, H. Richterová),
stavební historii, sondáž a pokyny pro rekonstrukci (S. Kašpárková, I. Peřinová, T.
Vítek), prameny, literaturu, ikonografii, dostupné mapy a plány, fotodokumentaci (M.
Ondrušková), dvě paré plánů (Z. Otruba) s vyznačením stavebně historického a
architektonického rozboru. Doplňkem průzkumu bylo i zpracování materiálů z
Arcibiskupského archivu ve Vratislavi (Polský historik K. Pawlik).

Úkol: Hrad a zámek Javorník ve Slezsku 368368

Řešitel: PhDr. Slavomíra Kašpárková

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701.
Realizoval se souborem drobných záchranných archeologických výzkumů na území
městské památkové rezervaci Olomouc, jejichž finanční zajištění nepřináleželo
investorovi stavby.

Úkol: Koordinace a provádění záchranných archeologických výzkumů v oblasti
působnosti PÚ v Olomouci

369369

Řešitel: Mgr. Tomáš Drobný

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

121



Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701.
Rozšiřování informační základny, zpřesňování popisů v evidenčních kartách,
doplňování plánové dokumentace a sbírky příloh, provedení aktuální
fotodokumentace či videodokumentace nemovitých kulturních památek sloužilo
vytvoření databáze 740 položek nemovitých kulturních památek okresu Olomouc v
programu MonumIS. V 1. etapě se utvářela databáze nemovitých kulturních památek
města Olomouc, v 2. etapě databáze nemovitých kulturních památek okresu
Olomouc. Nově provedena fotodokumentace všech nemovitých kulturních památek
okresu Olomouc a části okresu Přerov (1895 černobílých fotografií a 2131 barevných
fotografií, 902 barevných diasnímků) a 5 hodin videozáznamu stavu fasád v městské
památkové rezervaci Olomouc a rekonstrukce poutního kostela ve Staré Vodě, okres
Olomouc. Zpracován katalog 40 knih deníků kláštera Hradiska z let 1694 až 1783 a
21 knih deníků rektorů jezuitské koleje v Olomouci z let z let 1567 až 1762.
Zpracována dendrochronologická analýza dřevěných součástí lidových staveb v
Bludově na okrese Šumperk. Archiv plánové dokumentace rozšířen o 10 stavebně
historických průzkumů a 193 položek plánů zaevidovaných v kartotéce ÚOP NPÚ v
Olomouci.

Úkol: Naplňování databáze nemovitých kulturních památek v oblasti působení
Památkového ústavu Olomouc

370370

Řešitel: Mgr. Pavel Konečný

Doba řešení: 1996-1997Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701.
Předmětem ověřovacího výzkumu byl region Libavska, dnešního Vojenského újezdu
Libavá, tvořený původně 25 obcemi (dnes již převážně neexistujícími nebo výrazně
poznamenanými činností armády), prakticky nepřístupný od 50. let 20. století. Široké
spektrum shromážděného dokumentačního materiálu umožnilo rekonstrukci podoby
stávajících i zaniklých libavských sídel. Získaný materiál byl konfrontován na základě
terénního výzkumu s existující realitou a posloužil k uplatnění zájmů státní památkové
péče v daném regionu. Dochované památky byly zařazeny do Seznamu nemovitých
památek místního a regionálního významu okresu Olomouc. Požadavky památkové
péče, vzešlé z ověřovacího průzkumu, byly zapracovány do směrného územního
plánu Vojenského újezdu Líbavá.

Úkol: Ověřovací průzkum zaniklých obcí v oblasti vojenského výcvikového prostoru
Libavá

371371

Řešitel: Mgr. Miroslav Papoušek

Doba řešení: 1996-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701. Při
soustředění a vyhodnocení podkladů pro památkovou péči v MPR a MPZ byly
pořízeny letecké snímky 8 MPR v okresech Jeseník a Šumperk a prováděn průzkum
a sběr dat v MPZ Zlaté Hory, včetně archivních průzkumů. Řešení podporované z
institucionálních prostředků probíhalo paralelně s programovým projektem
PK96P07OPP005 (1996 - 1998) a tématicky na ně navazoval programový projekt
PK99P04OPP024 (1999 - 2000) a jiný dílčí úkol výzkumného záměru
MK0CEZ99F0701 (2001 - 2002).

Úkol: Revize a průzkum území vesnických a městských památkových zón a rezervací
v oblasti působnosti Památkového ústavu v Olomouci a vytvoření digitálních
map těchto území

372372

Řešitel: Ing. arch. Karel Biňovec

Doba řešení: 1996-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

122



Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701.
Průzkum a šetření v terénu umožnily specifikovat rozsah historické zahradní
architektury, popsat a mapovat jednotlivé objekty, zdokumentovat je formou fotografií
a doplnit potřebnými archivními materiály. Ucelený materiál slouží běžné provozní
práci a podklady lze použít k prohlášení či doprohlášení objektu za kulturní památku
a vyhlášení ochranného pásma stávajících i navrhovaných památek.

Úkol: Revize parků a zahrad okresu Jeseník, doplnění seznamu nemovitých
kulturních památek a stanovení ochranných pásem

373373

Řešitel: Ing. Petr Kubeša

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701. Cílem
úkolu bylo doplnit stávající SHP obce Příkazy o nové poznatky, které v době jeho
provádění nebyly dostupné. Jednalo se postupně o Kšírovu pozůstalost, obecní archiv
a poznatky z výzkumu v Příkazech. Výsledky byly soustředěny do databanky vedené
pro VPR Příkazy v ÚOP NPÚ v Olomouci.

Úkol: Stavebně historický průzkum Příkaz II - doplnění původního průzkumu o nová
data vzhledem k památkovému významu lokality

374374

Řešitel: PhDr. Pavel Pospěch

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701. V
první etapě úkolu byl zpracován SHP roubené zemědělské usedlosti čp. 125 v
Bludově (okres Šumperk). Práci tvořila historie objektu (majitelé) a specializovaný
dendrochronologický průzkum k určení stáří konstrukcí, se záměrem využití této
metody i na dalších stavbách v územní působnosti ÚOP NPÚ v Olomouci. Hlavním
výstupem byl rukopis práce vč. dokumentace, která je uložena v archivu ÚOP NPÚ
Olomouc. Vedlejším výstupem byla stať otištěná ve Vlastivědném věstníku
moravském (roč. 1997). Na diapozitivech byl zachycen postup odebírání vzorků
potřebných k určení stáří stavby.

Úkol: Stavebně historický vývoj památkově hodnotných obcí a jejich částí 375375

Řešitel: Mgr. Veronika Adámková

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701. Po
přípravné práci v terénu a dohledání materiálů v archivu byla zpracována
(zmapována, popsána a zdokumentována) jednotlivá díla Františka Thomayera v
parcích a zahradách na území působnosti ÚOP NPÚ v Olomouci.

Úkol: Vybrané dílo Františka Thomayera 376376

Řešitel: Ing. Petr Kubeša

Doba řešení: 1996-1996Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701. Bylo

Úkol: Výzkum moravského barokního sochařství - okruh Filipa Sattlera 377377

Řešitel: Bc. Gabriela Elbelová

Doba řešení: 1996-1997Kód: INSTITUCIONALNÍ

123



shromážděn konvolut sochařských realizací sochaře Filipa Sattlera včetně jeho vlivů
dosahujících na tzv. okruh prací doposud autorsky sporně nebo vůbec neurčených.
Řešitelka se zabývala rovněž životem sochaře a průzkumem archivních zpráv k
jednotlivým dílům. Hlavní význam práce spočíval ve zpracování katalogu
dochovaných a soupisu nedochovaných děl včetně podrobné fotodokumentace jejich
současného stavu. Dokumentace byla provázena náročným terénním průzkumem,
který podmínil rozdělení práce do dvou let (1996, 1997). Hlavním výstupem je
dvousvazkový rukopis, který byl uložen v archivu ÚOP NPÚ v Olomouci. Vedlejšími
výstupy byly statě v ročenkách ÚOP NPÚ v Olomouci s náplní blízkou sledovanému
tématu.

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků nebyl explicitně uveden v
závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701. Nákladem a péčí ÚOP
NPÚ v Olomouci byla v letech 1992 až 1993 provedena excerpce 37 svazků diářů
premonstrátské kanonie Hradisko u Olomouce z let 1693 až 1783. Takto vzniklý
katalog o mnoha stech stranách textu postrádal rejstříky, což neobyčejně
znesnadňovalo jeho využívání. V rámci institucionálně financovaného výzkumu bylo
rozhodnuto vypracovat rejstřík jmenný, zeměpisný a věcný, provázené odvoláním na
příslušný rok a folio, obsahující 57 stran textu s více než tisícem údajů. Rejstříky byly
svázány do knižní podoby a zařazeny do knihovny ÚOP NPÚ v Olomouci. Téma se
nepodařilo identifikovat s jiným úkolem v závěrečné zprávě obsaženým.

Úkol: Diáře a anály premonstrátského kláštera Hradiska v Olomouci (rejstříky) 378378

Řešitel: PhDr. Pavel Michna

Doba řešení: 1998-1999Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Tento úkol podporovaný z institucionálních prostředků před rokem 1999 nebyl
explicitně uveden v závěrečné zprávě výzkumného záměru MK0CEZ99F0701.
Zpracování a vědecké zhodnocení specializovaného archeologického souboru ve
sbírkách NPÚ ÚOP v Olomouci umožnilo vydání dvojjazyčného katalogu, doplněného
o obrazovou dokumentaci, historickými úvody a chemickými analýzami skel
(Renesanční Olomouc v archeologických nálezech. Sklo, slavnostní keramika a
kachle. Archeologické výzkumy PÚ v Olomouci 1973 - 1996. Katalog. Renaissance
Olomouc in archaeological Finds. Glass, Festive Ceramics and Tiles. Archaeological
Research of the Institute of Landmark Conservation in Olomouc 1973 - 1996.
Catalogue. Olomouc, vydal PÚ v Olomouci, 1998, 111 s. , ISBN 80 - 902104 - 3 - 0)
jakož i výstavu Renesanční Olomouc ve světle archeologických nálezů, na které byly
prezentovány výsledky výzkumů z let 1973 až 1996.

Úkol: Renesanční sklo, keramika, kachle a drobné nálezy z archeologických výzkumů
v Olomouci 1973 až 1998

379379

Řešitel: PhDr. Hedvika Sedláčková, CSc.

Doba řešení: 1998-1998Kód: INSTITUCIONALNÍ

Anotace: Výzkumný záměr s názvem Výzkum a dokumentace území působnosti ÚOP NPÚ v
Olomouci z hlediska potřeb památkové péče byl řešen v letech 1999 - 2003,
respektive 2004. Teritoriálně šlo o území Olomouckého kraje, tj. okresy Jeseník,
Olomouc, Přerov, Šumperk a od roku 2004 i Prostějov. Řešení bylo rozčleněno do 41
institucionálních úkolů zařazených do následujících tematických směrů: 1)
Vyhledávání nových objektů s památkovou hodnotou a revidování již známých. Tímto
směrem byl výzkum zaměřen na památky nemovité a movité, jakož i na průzkum a
revizi historických parků, fíkoven a oranžérií, specificky pak na krajinné památkové
zóny. 2) Výzkum dokladů barokního sochařství na Olomoucku. 3) Výzkum lidové

Úkol: Výzkumný záměr: Výzkum a dokumentace území působnosti Památkového
ústavu v Olomouci z hlediska potřeb památkové péče.

380380

Řešitel: PhDr. Pavel Michna

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0701

124



architektury širší Hané a Jesenicka. 4) Měšťanská architektura, městský interiér a
městské památkové zóny. 5) Fortifikační architektura. 6) Archeologické výzkumy. 7)
Prezentace a propagace výsledků práce státní památkové péče. Úkoly byly řešeny 21
odbornými pracovníky v 78 ročních etapách. Hlavními strategickými ukazateli, které
se po celou dobu řešení nezměnily, byly stanoveny: a) význam zdrojů informací pro
plnění aktuálních úkolů památkové péče a b) stupeň fyzického nebo morálního
ohrožení zdrojů informací.

Anotace: Průzkum historických silničních mostů na území jednotlivých okresů tvořil v letech
1999 - 2001 součást úkolu Pasportizace a zpracování návrhů na prohlášení
kulturních památek (část 1 - 3) a byl zaměřen podle druhu prováděné dopravy na
mosty silniční na státních silnicích a na místních komunikacích. Hlavní část práce
představoval terénní průzkum doplněný o průzkum archiválií významnějších
mostních objektů (mostní listy, databáze a mapové podklady podniků Správy a
údržby silnic, v omezené míře též jednotlivých měst a obcí). Výsledné soupisy
historických silničních mostů vybraných okresů doplnily technické popisy jednotlivých
mostních objektů a podrobná fotografická dokumentace jejich současného stavu,
silniční mapa se zakreslenými mosty na státních a krajských silnicích a mapa
územního členění okresů. Průzkumem bylo celkem dokumentováno 496 historických
silničních mostů z let 1592 - 1947. Zpracované inventarizační soupisy okresů
Šumperk (1998), Jeseník (1999), Olomouc (2000) a Přerov (2001) slouží jako zdroj
pro přípravu návrhů vybraných mostních objektů za nemovité kulturní památky.
Úkolem se naplňoval bod 1. hlavních směrů výzkumného záměru - Vyhledání nových
objektů a památkovou hodnotou a revidování již známých, písmeno b) Technické
památky.

Úkol: Inventarizace historických silničních mostů na státních silnicích a místních
komunikacích. Část 2. Okres Jeseník. Část 3. Okres Olomouc. Část 4. Okres
Přerov. Část 5. Okres Prostějov

381381

Řešitel: Mgr. Miroslav Papoušek

Doba řešení: 1998-2003Kód: MK0CEZ99F0701 83/1/1999; 83/1/2000;
83/1/2001; 93/2003

Anotace: VPR Příkazy u Olomouce, vyhlášená roku 1995, je jedinou VPR na území
Olomouckého kraje. Již od 80. let 20. století byl na jejím území vybrán soubor
reprezentativních objektů - SLAP (Soubor lidové architektury Příkazy), dnes ELA
Příkazy (Expozice lidové architektury Příkazy), jehož objekty jsou ve státním
vlastnictví s právem hospodaření ÚOP NPÚ. Hlavním objektem je usedlost nazvaná
dle někdejšího majitele Kameníčkův grunt. Přestože byly připraveny všechny
technické předpoklady pro vytvoření vzorového komplexu lidové architektury Hané z
hlediska památkové péče, byl chronicky pociťován systémový nedostatek koncepce,
která by dlouhodobě určovala využití a náplň expozice. Proto byl už od roku 1998
připraven záměr víceletého institucionálního úkolu, který se soustředil na přípravu a
realizaci koncepce zpřístupnění poznatků o památkové péči na venkově a o
dokladech lidové architektury. Během šesti let vykrystalizovaly názory na koncepci do
podoby, kterou lze charakterizovat jako prezentaci památkové péče na vesnici a
doklady vesnické architektury, jako nejohroženějšího druhu nemovitých kulturních
památek. Vytvoření koncepce a náplně skanzenu v Příkazích s důrazem na
prezentaci památkové péče na vesnici a vesnickou architekturu jako nejohroženější
prvek tohoto druhu památek proběhlo ve dvou etapách. Především byla zpracována
studie řešení výstavního fundusu a dispozice nových výstavních prostor v podkroví
Kameníčkova gruntu a návrh architektonického řešení dostavby správního zázemí.
Nedílnou součástí úkolu byl průzkum v oblasti tradičních technologií, zpracování a
použití tradičních materiálů, propagace a prezentace výsledků. Byla provedena
inventarizace a fotodokumentace předmětů v expozici lidové architektury a zhotoveny

Úkol: Koncepce skanzenu/expozice lidové architektury v Příkazech u Olomouce. 382382

Řešitel: Mgr. Jiří Kaláb

Doba řešení: 1998-2004Kód: MK0CEZ99F0701 84/1999 - 84/2004

125



evidenční karty 1400 předmětů dokumentujících podobu interiéru objektů lidové
architektury. Dále proběhla příprava prostor ve stodolách a v hospodářské části k
instalaci výstav. V roce 1999 byla provedena dokumentace fasád a stavebních úprav
ve vesnické památkové rezervaci Příkazy. V rámci oprav byly ve spolupráci s VUT v
Brně ověřovány soudobé přípravky a technologie při sanaci tradičního hliněného
zdiva. Po opravách krovů, střech a hospodářských budov Kameníčkova gruntu byly v
těchto prostorách instalovány tématické výstavy o hliněné architektuře, opravách
povrchů z nepálené hlíny, ochraně dřeva, krajinných a vesnických památkových
zónách a o historických mostech. Při přípravě expozice byla navázána spolupráce s
fakultou architektury VUT v Brně. Učitelé a studenti fakulty architektury VUT v Brně
zpracovali a instalovali celosezónní výstavu se zaměřením na problematiku
památkové péče na vesnici a v krajině v oblasti působnosti ÚOP NPÚ v Olomouci.
Součástí úkolu byla rovněž dílna se studenty Střední průmyslové školy stavební v
Šumperku zaměřená na tradiční hliněné konstrukce a novodobé metody jejich
ochrany. Za řešení úkolu v prvé fázi odpovídal Ing. arch. Karel Biňovec. Řešení se
dále zúčastnili Ing. Josef Laššák, Mgr. Miroslav Papoušek, Mgr. Helena Richterová,
Ing. arch. Blanka Roubíková, doc. Ing. Ivana Žabičková (VUT Brno) a ateliér doc.
Kříže (FA VUT Brno). Úkolem se naplňoval bod 3. hlavních směrů výzkumného
záměru - Výzkum lidové architektury širší Hané a Jesenicka, písmeno a) Koncepce
expozice lidové architektury v Příkazech u Olomouce.

Anotace: Byl proveden terénní průzkum a vyhotoven soupis kaplí, křížů, božích muk, soch,
památníků válek a pamětních desek, tedy památkového potenciálu nemovitých
objektů, které lze charakterizovat jako památky místního významu v okrese Přerov. V
rámci zpracování jednotlivých objektů byl proveden úplný archivní průzkum a
shromážděny mapové podklady týkající se jednotlivých obcí, popis a zhodnocení
technického stavu objektů, zpracovávány karty jednotlivých objektů v databázovém
programu a uskutečněna základní fotodokumentace. Celkem bylo zpracováno 1201
objektů a pořízeno asi 4500 fotosnímků. Hlavní výstupy byly zpracovány v písemné i
digitální podobě a předány Okresnímu úřadu v Přerově a v publikované podobě i
zájemcům z řad odborné i laické veřejnosti. Zpracovaný materiál byl rovněž předán
jednotlivým obcím, a to v digitální i tištěné podobě.V roce 2002 téma pokračovalo v
rámci úkolu Pasportizace a zpracování návrhů na prohlášení kulturních památek,
část 4. Úkolem se naplňoval bod 1. hlavních směrů výzkumného záměru - Vyhledání
nových objektů a památkovou hodnotou a revidování již známých, písmeno a)
Památky místního významu.

Úkol: Průzkum a seznam památek místního významu na okrese Přerov. Část 1 - 3 383383

Řešitel: Ing. Josef Březina

Doba řešení: 1998-2001Kód: MK0CEZ99F0701 81/1999 - 81/2001

Anotace: Lokalizace a dokumentace památek místního významu na Zábřežsku, a to jak
terénním průzkumem s fotodokumentací, tak průzkumem literatury obsáhl solitérní
novější sochařská díla (19. - 20. století), náhrobky a stavby, boží muka, kříže,
náhrobky, památníky a sochy, které dosud nebyly evidovány. Byl vyhotoven soupis s
podrobnou lokalizací a fotodokumentací pro další hodnocení, jednání s projektanty,
investory a s pracovníky samosprávy. Některé objekty byly zpracovány ve formě
evidenční karty nemovité kulturní památky a připraveny jako podklad pro případné
prohlášení za kulturní památku. Hlavním výstupem úkolu byl fotodokumentací
opatřený rukopis, uložený na detašovaném pracovišti olomouckého ÚOP NPÚ v
Šumperku, kde slouží k potřebě terénní práce garanta tohoto okresu. Nadále bude
tento výstup sloužit jako podklad pro pokračování soupisu památek místního
významu v územní působnosti ÚOP NPÚ v Olomouci. Úkolem se naplňoval bod 1.
hlavních směrů výzkumného záměru - Vyhledání nových objektů a památkovou
hodnotou a revidování již známých, písmeno a) Památky místního významu.

Úkol: Lokalizace a dokumentace památek místního významu na Zábřežsku 384384

Řešitel: Mgr. Jitka Srovnalová

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0701 89/1999

126



Anotace: Pro praxi památkové péče přinesly cenné poznatky analytické studie opevnění měst
Lipníku nad Bečvou, Mohelnice, Šternberka, Šumperka, Tovačova, Uničova, zámku
Helfštýna a zámku Tovačova, a to za využití metodiky ÚP NPÚ, spojené s
vypracováním regulativů. Výzkum se realizoval v 5 samostatných úkolech. Při
posuzování úprav byly shromážděny dostupné dokumentace (projektové,
ikonografické, spisové, fotografické) a bylo systematicky sledováno středověké
období vzniku i novodobý zánik jednotlivých fortifikací (především Uničov). V případě
hradu Helfštýna byly učiněny pouze heuristické práce základního rozsahu, neboť se
ukázalo, že problematika je zde mimořádně složitá a tento úkol ji nemohl obsáhnout
po stránce finanční ani časové. Výstupy všech 5 částí dlouhodobě řešeného úkolu
jsou pomůckou pro interní potřebu památkové péče, pro orgány státní správy
(stavební úřady) nebo samosprávy při jejich rozhodování. Výsledky jsou prezentovány
jako texty s obrazovými a mapovými přílohami včetně grafického vyznačení v
mapových podkladech. Výstup doplňuje CD-ROM s textem úkolu a digitálními
fotografiemi. Úkolem se naplňoval bod 5. hlavních směrů výzkumného záměru -
Fortifikační architektura.

Úkol: Památková péče a zříceniny. Část 1 - 5 385385

Řešitel: Mgr. František Chupík

Doba řešení: 1999-2003Kód: MK0CEZ99F0701 82/1999 - 82/2003

Anotace: Dílčí úkol je zahrnut jako etapa do celkového souhrnu. Při hodnocení stavebních
úprav na památkově chráněných objektech, středověké fortifikační architektuře
městských opevnění a hradu Helfštýna byly shromážděny dostupné dokumentace
(projektové, ikonografické, spisové, fotografické) a bylo systematicky sledováno
středověké období vzniku i novodobý zánik jednotlivých fortifikací (především Uničov).
V případě hradu Helfštýna byly učiněny pouze heuristické práce základního rozsahu,
neboť se ukázalo, že problematika je zde mimořádně složitá a tento úkol ji nemohl
obsáhnout po stránce finanční ani časové. Hlavním výstupem byl, uložený v archivu
ÚOP NPÚ v Olomouci a odborná stať v ročence za rok 1999. Úkolem se naplňoval
bod 5. hlavních směrů výzkumného záměru - Fortifikační architektura.

Úkol: Památková péče a zříceniny. Část 1. Městská opevnění v Lipníku nad Bečvou a
Uničově a specifický případ hradu Helfštýna (zhodnocení úprav po roce 1989)

386386

Řešitel: Mgr. František Chupík

Doba řešení: 1999-2000Kód: MK0CEZ99F0701 82/1999

Anotace: Dílčí úkol je zahrnut jako etapa do celkového souhrnu. Úkolem se naplňoval bod 5.
hlavních směrů výzkumného záměru - Fortifikační architektura.

Úkol: Památková péče a zříceniny. Část 5. Středověké opevnění zámku a města
Tovačova

387387

Řešitel: Mgr. František Chupík

Doba řešení: 1999-2003Kód: MK0CEZ99F0701 82/2003

Anotace: Úkol se členil do šesti dílčích úkolů podle roku řešení a v částí čtvrté do dalších šesti
sub úkolů. Zastřešoval tak (zejména v letech 1999 - 2002) osm témat, které jsou
referovány na jiném místě. Úkol měl terénním průzkumem, revizí a dokumentací
památkového fondu z oblasti působnosti NPÚ ÚOP v Olomouci dospět k prohloubení
a k systematickému rozšiřování údajové báze o jednotlivých kulturních památkách,
včetně doplňování plánové dokumentace, ikonografie, fotodokumentace či
videodokumentace zařazované do sbírky příloh a vyhledat potenciální památkově
hodnotné objekty či předměty vhodné k prohlášení za kulturní památky. Při práci byly

Úkol: Pasportizace a zpracování návrhů na prohlášení kulturních památek. Část 1 - 6 388388

Řešitel: Mgr. Pavel Konečný

Doba řešení: 1999-2004Kód: MK0CEZ99F0701 83/1999 - 83/2004

127



využívány standardní metody SHP, umělecko historického rozboru a archivního
výzkumu. V průběhu řešení bylo dosaženo systematického rozšiřování údajové
databáze o jednotlivých kulturních památkách, včetně doplňování plánové
dokumentace, ikonografického materiálu, fotodokumentace do sbírky příloh
evidenčních karet památek. Hlavními výstupy je databáze SHP uložená v archivu
ÚOP NPÚ v Olomouci, videodokumentace aktuálního stavu některých významných
nemovitých památek před rekonstrukcí i v průběhu úprav (Petrašův palác v Olomouci,
Augustiniánský klášter ve Šternberku, Jezuitský konvikt v Olomouci atd.) a
archeologických průzkumů (Hrnčířská ul. , Olomouc, Wurmova ul. , Olomouc).
Výsledkem průzkumu mostů je podrobný soupis historických silničních mostů okresů
Šumperk a Jeseník, doplněný o fotodokumentaci současného stavu, ikonografii a
mapové podklady. Vznikl orientační soupis moderní architektury 19. a 20. století v
okrese Jeseník. Nedílnou součástí úkolu byla příprava materiálů pro návrhy
prohlášení nových kulturních památek okresu Olomouc (Mgr. Konečný), Jeseník (ing.
Pulkertová), Šumperk (ing. Štáblová) a také průzkum a inventarizace historických
silničních mostů okresů Šumperk, Jeseník a Olomouc (Mgr. Papoušek). Bylo nově
zpracováno celkem 120 návrhů na prohlášení nemovitých (městské domy, volně
stojící sochy, zámecký areál) a 350 návrhů na prohlášení movitých kulturních
památek (40% obrazů, 25% různých sochařských děl, 5% různých textilií, 20%
zlatnických výrobků, 10% nábytek). Zpracován pasport návrhu na doprohlášení
areálu Klášterního Hradiska a areálu poutního kostela Navštívení Panny Marie na
Svatém Kopečku za NKP. Splněním úkolu byl výrazně obohacen a rozšířen fond
chráněných kulturních památek. Za jedinečný je třeba považovat dosud neevidovaný
gotický relikviář z Moravičan na okrese Šumperk. Na řešení se dále podíleli Ing. arch.
Karel Biňovec, Ing. Josef Březina, Bc. Kamila Davidová, Ing. Josef Laššák, Doc.
PhDr. Hana Myslivečková (UP v Olomouci), Ing. arch. Dobroslava Neckařová, Mgr.
Miroslav Papoušek, Ing. Eva Pulkrtová, Ing. arch. Blanka Roubíková a Ing. Jitka
Štáblová. Téma se podařilo zčásti identifikovat s jinými dílčími úkoly výzkumného
záměru MK0CEZ99F0701 v závěrečné zprávě obsaženými, a to: Inventarizace
historických silničních mostů na státních silnicích a místních komunikacích. Část 2.
Okres Jeseník. Část 3. Okres Olomouc. Část 4. Okres Přerov. Část 5. Okres
Prostějov (1998 - 2003); Archivní výzkum lidové architektury - Digitalizace části
archivu prof. Antonína Kuriala. Část 1. - 2. (2002 - 2004); Průzkum a seznam
památek místního významu na okrese Přerov. Část 1. - 3. (1998 - 201); Soupis
umělecko - historicky hodnotných hrobů Ústředního hřbitova v Olomouci (2002);
Průzkum historických skleníků, oranžérií a fíkoven v oblasti působnosti ÚOP NPÚ v
Olomouci. Část 1. - 2. (2001 - 2003); Výzkum technického dědictví na území
Olomouckého kraje. Průmyslové pálení vápna a vápenné pece. Část 1. - 3. (2002 -
2004); Průzkum a dokumentace lidové architektury ve vesnických památkových
zónách v oblasti působení Státního památkového ústavu v Olomouci. Část 1. - 2.
(2001 - 2002).

Anotace: Publikace Petrášův palác shrnula a prezentovala výsledky dlouhodobé práce útvaru
SHP a archeologických výzkumů získané při rekonstrukci této významné stavební
památky v MPR Olomouc nejširší veřejnosti. Výstupem byl rukopis o 100 stranách a
70 přílohách černobílých a barevných. Rukopis sborníku obsahuje 4 části. Prvá se
věnuje Petrášově paláci z hlediska stavebních dějin Horního náměstí v Olomouci.
Druhá je věnována první vědecké společnosti Monarchie, Societas incognitorum,
která v letech 1746 - 1751 sídlila v tomto paláci. Třetí část informuje o SHP objektu a
poslední hodnotí archeologické nálezy reliéfních barevně glazovaných renesančních
kamnových kachlů a hracích karet. Rukopis vyšel v knižní podobě v březnu roku
2000. Řešení se zúčastnili rovněž PhDr. Slavomíra Kašpárková, PhDr. Pavel Michna
a PhDr. Hedvika Sedláčková, CSc. Úkolem se naplňoval bod 7. hlavních směrů
výzkumného záměru - Prezentace a propagace výsledků práce státní památkové

Úkol: Petrášův palác v Olomouci. Archeologie - dějiny a stavebně - historický
průzkum. Příprava rukopisu publikace

389389

Řešitel: Mgr. Vlasta Kauerová

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0701 85/1999

128



péče.

Anotace: Výzkum byl zaměřen na heuristiku a rešerše ve fondech projektové dokumentace
obecních archivů a stavebních firem, které od poloviny 19. století do roku 1900
prováděly přestavby hanácké vesnice. Výzkum stavebního vývoje hanácké obce od
poloviny 19. století po rok 1900 na příkladu středně velké usedlosti a působení
venkovských stavebních firem na utváření hanácké vesnice prokázal, že archivní
materiál k tématu je velmi chudý a týká se ve větším měřítku vlastně jen firmy
Nedělník v SOkA v Prostějově. Podařilo se zjistit, že typ domu a změna podoby
vesnice měla jiné příčiny než tvrdili dosavadní badatelé. Úkolem se naplňoval bod 3.
hlavních směrů výzkumného záměru - Výzkum lidové architektury širší Hané a
Jesenicka, písmeno b) Vývoj hanáckého domu.

Úkol: Vesničtí stavitelé. Výzkum firem z přelomu 19. a 20. století 390390

Řešitel: PhDr. Pavel Pospěch

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0701 87/1999

Anotace: Bohaté nálezy archeologických movitých památek, konkrétně skleněných nádob,
kamnových kachlů a slavnostní keramiky za záchranných archeologických výzkumů
ÚOP NPÚ v Olomouci a dalších archeologických institucí Moravy se veřejnosti
zpřístupnily na výstavě originálů a dvojrozměrné dokumentace otevřené v Brně,
Ostravě a Břeclavi pod názvem Stolování a hodování s podtitulem Sklo, keramika a
kamnové kachle z archeologických výzkumů na Moravě. Tématicky byl sledován
odraz konfesí ve výzdobě těchto předmětů, ve vybavení měšťanských domácností a
původ výzdoby. Úkolem se naplňoval bod 7. hlavních směrů výzkumného záměru -
Prezentace a propagace výsledků práce státní památkové péče.

Úkol: Výstava Renesanční stolování 391391

Řešitel: PhDr. Hedvika Sedláčková, CSc.

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0701 88/1999

Anotace: K řešení tématu barokního sochařství na Moravě byla zvolena významná osobnost
moravského baroka - Jiří Antonín Heinz. Přestože bylo dílo sochaře Jiřího Antonína
Heinze známo již starší literatuře, komplexní zmapování, a tím i právoplatné
začlenění Heinzovy tvorby i díla týkajícího se uničovského působení do kontextu
moravského i středoevropského vrcholně barokního sochařství, umožnila až
podrobná katalogizace tvorby sochařova počátečního a vrcholného období na severní
a střední Moravě. Úkol byl připraven jako víceletý a měl zajistit dokumentaci
aktuálního stavu a přehled restaurátorských zásahů na skulpturách baroka v území
působnosti ÚOP NPÚ v Olomouci. V roce 1999 byl uskutečněn terénní průzkum,
fotodokumentace děl vztahujících se k počátečnímu a vrcholnému období sochařovy
tvorby a prověřena dostupná dosavadní literatura k danému tématu. Pro sledované
období byl vytvořen podrobný katalog díla z oblasti střední a severní Moravy s
fotodokumentací, včetně zhodnocení současného stavu jednotlivých děl a soupisu
dosavadních restaurátorských zásahů. Vznik katalogu byl první fází výzkumu, na
který by měl navázat podrobný archivní průzkum s prověřením dosud provedených
formálních analýz dochovanými prameny. V úkolu nebylo po odchodu řešitelky
pokračováno. Úkolem se naplňoval bod 2. hlavních směrů výzkumného záměru -
Výzkum dokladů barokního sochařství na Olomoucku.

Úkol: Výzkum barokního sochařství na Moravě. Jiří Antonín Heinz 392392

Řešitel: Mgr. Helena Zápalková

Doba řešení: 1999-1999Kód: MK0CEZ99F0701 86/1999

129



Anotace: Dílčí úkol je zahrnut jako etapa do celkového souhrnu. Provedena byla heuristika k
tématu a zhodnoceny dosavadní odborné aktivity týkající se fortifikace, doplněna
základní fotografická dokumentace a prostorová identifikace konstrukcí. Stanoveny
pak byly směry, jimiž se má péče o fortifikaci ubírat a navrženy úpravy k odstranění
statických poruch koruny hradby. Úkolem se naplňoval bod 5. hlavních směrů
výzkumného záměru - Fortifikační architektura.

Úkol: Památková péče a zříceniny. Část 2. Pozdně středověké městské opevnění v
Šumperku.

393393

Řešitel: Mgr. František Chupík

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0701 82/2000

Anotace: SHP katedrály sv. Václava v Olomouci se stal zdrojem mnoha cenných vědeckých
poznatků. Symposium zaměřené na celostátní prezentaci výsledků získaných z
přípravy generální opravy pláště NKP katedrály sv. Václava v Olomouci proběhlo 21. -
22. listopadu 2000 ve spolupráci se Zemským archivem v Opavě a Metropolitní
kapitulou fidelis u sv. Václava v Olomouci za účasti více než 70 odborníků i
zainteresovaných laiků z celé republiky. Referáty proslovené na symposiu byly
otištěny ve sborníku, který vyšel ještě v předvečer akce. Soustředění a diskutování
poznatků umožnilo zvýšit kvalifikovanost stanovisek a rozhodování příslušných
orgánů a organizací památkové péče. Edicí vyústila původní vědecká průzkumná
práce památkových organizací. Úkolem se naplňoval bod 7. hlavních směrů
výzkumného záměru - Prezentace a propagace výsledků práce státní památkové
péče.

Úkol: Katedrála sv. Václava v Olomouci. Poznatky z přípravy generální opravy pláště.
Odborné symposium

394394

Řešitel: Mgr. Vlasta Kauerová

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0701 85/2000

Anotace: K výzkumu lidové architektury Hané se řadí i úkol, řešící problematiku hanáckého
domu v souvislosti s projektováním náhradních staveb v areálu chráněných objektů.
Archivní průzkum ke stavebnímu vývoji usedlosti čp. 91 na Svatém Kopečku u
Olomouce z roku 1743, studium dokumentace původní stodoly pořízené při
rozebírání objektu a hledání novodobých konstrukčních řešení vhodných pro
výstavbu v památkově chráněném areálu sloužily vypracování návrhu stavby, která by
svou hmotou nahradila původní průjezdnou pilířovou stodolu. Úkolem se naplňoval
bod 3. hlavních směrů výzkumného záměru - Výzkum lidové architektury širší Hané a
Jesenicka, písmeno b) Vývoj hanáckého domu.

Úkol: Koncepce dobudování areálu usedlosti čp. 91 na Svatém Kopečku 395395

Řešitel: Ing. arch. Blanka Roubíková

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0701 89/2000

Anotace: Výzkum byl zaměřen na heuristiku a rešerše ve fondech projektové dokumentace
obecních archivů a stavebních firem, které od poloviny 19. století do roku 1900
prováděly přestavby hanácké vesnice. Ověření možnosti sledovat a doložit vývoj
zadního nízkého traktu v zachované stavební dokumentaci venkovských usedlostí
jednotlivých obcí Hané proběhlo na Tršicku a v okolí města Litovle. Tyto lokality byly
zvoleny po zhodnocení testů provedených v archivní dokumentaci jiných částí okresu
Olomouc. Výstupem je soubor poznatků přínosných pro památkovou péči, jednak ve
vztahu k soudobé výstavbě vesnice a jednak jako prověření tradičně přijímaných
teorií o vývoji hanáckého domu. Úkolem se naplňoval bod 3. hlavních směrů

Úkol: Vývoj hanáckého domu na dochované stavební dokumentaci 396396

Řešitel: PhDr. Pavel Pospěch

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0701 87/2000

130



výzkumného záměru - Výzkum lidové architektury širší Hané a Jesenicka, písmeno
b) Vývoj hanáckého domu.

Anotace: Jesenická část okresu Šumperk stála dříve na okraji zájmu památkové péče,
zejména pokud jde o památky lidové architektury. Hlavní část práce vychází z
terénního výzkumu venkovských sídel a dokumentace historických objektů v obcích
okresu Jeseník, kde po 2. světové válce došlo k odsunu německého obyvatelstva a
industrializace přivedla do kraje nové obyvatelstvo. Zvýšení životního standardu a
přírůstek obyvatelstva si vyžádal průmyslovou bytovou výstavbu, která mnohde
narušila původní urbanistickou strukturu osídlení a způsobila značný úbytek objektů
lidové architektury. Byl vyhodnocen vývoj zástavby srovnáním současných a starších
katastrálních map a skic stabilního katastru. Výsledkem jsou návrhy na prohlášení
Bělé pod Pradědem, Horní Lipové, Petříkova Údolí, Velké Kraše a Vlčic památkovými
zónami. Úkolem se naplňoval bod 3. hlavních směrů výzkumného záměru - Výzkum
lidové architektury širší Hané a Jesenicka, písmeno c) Archivní výzkum lidové
architektury a vesnické památkové zóny.

Úkol: Výzkum lidové architektury v okrese Jeseník. Příprava návrhů na vyhlášení
vesnických památkových zón

397397

Řešitel: Ing. arch. Blanka Roubíková

Doba řešení: 2000-2000Kód: MK0CEZ99F0701 86/2000

Anotace: Dílčí úkol je zahrnut jako etapa do celkového souhrnu. Identifikace a poznání
významné části historických sídel - městského opevnění spočívalo ve shromáždění a
utřídění dat z terénního, literárního a archivního průzkumu zaměřeného na dějiny,
stavební historii a zásahy do památkově chráněného objektu městského opevnění
včetně stanovení základních regulativ památkové ochrany do budoucna. Písemný
výstup obsahoval syntetickou a komparativní část, výtahy statí se publikují v
odborném tisku. Úkolem se naplňoval bod 5. hlavních směrů výzkumného záměru -
Fortifikační architektura.

Úkol: Památková péče a zříceniny. Část 3. Hrad Helfštýn - dokončení, Mohelnice -
středověké opevnění

398398

Řešitel: Mgr. František Chupík

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0701 82/2001

Anotace: Víceletým úkolem bylo zpracování plánové dokumentace bastionové pevnosti
Olomouc, získané v rámci účelové finanční podpory dvou programových projektů z
Rakouského státního archivu - Válečného archivu ve Vídni, kde byly zpracovány
rešerše a pořízeny kopie nejdůležitějšího aktového materiálu a 120 barevných
negativů plánů olomouckých fortů. Čtyři části úkolu řešené v letech 2001 - 2004
navázaly na programové projekty KZ97P03OPP019 (1997) a PK99P04OPP019
(1999 - 2000). Po roce 2001 byly zpracovány soubory plánů, nákresů a konstrukčních
detailů opevnění do prakticky využitelné podoby. Plány a jejich výřezy jsou
prezentovány pro potřebu památkové péče v podobě tištěných reprodukcí zvětšených
do formátu A3 a v případě potřeby i zvětšených výřezů. Tisky byly provedeny po
novém skenování originálů ve fotokvalitě. Digitálně zpracované plány byly opatřeny
verbálním i ikonografickým komentářem a upraveny do podoby sloužící jako podklad
k rozhodování památkových orgánů. Úkolem se naplňoval bod 5. hlavních směrů
výzkumného záměru - Fortifikační architektura.

Úkol: Bastionová pevnost Olomouc. Část 3 - 6 399399

Řešitel: PhDr. Pavel Michna

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F0701 91/2001;88/2002;88/2
003;88/2004

131



Anotace: Hlavní část práce vychází z terénního průzkumu dochovanosti lidové architektury ve
vyhlášených a navržených VPZ v oblasti působnosti ÚOP NPÚ v Olomouci na
okresech Jeseník, Olomouc, Přerov a Šumperk, včetně podrobnějšího průzkumu
jednotlivých objektů, jejich dokumentace a zaměření, při kterém byla pořizována
fotodokumentace a zaměření současného stavu. Plánové podklady byly získány buď
od majitelů nebo z archivů stavebních úřadů. Z kronik a dalších archiválií v Zemském
archivu v Opavě byl vypracován popis stavební činnosti v obci. Pasport a
fotodokumentace se prováděly pro méně zachovalé či zanikající stavby. Pro
nejkvalitnější objekty byly zpracovány návrhy na prohlášení 8 zemědělských usedlostí
a řepné váhy kulturními památkami. V roce 2002 se téma začlenilo do úkolu
Pasportizace a zpracování návrhů na prohlášení kulturních památek, část 4. Úkolem
se naplňoval bod 3. hlavních směrů výzkumného záměru - Výzkum lidové
architektury širší Hané a Jesenicka, písmeno c) Archivní výzkum lidové architektury a
vesnické památkové zóny.

Úkol: Průzkum a dokumentace lidové architektury ve vesnických památkových
zónách v oblasti působení Státního památkového ústavu v Olomouci. Část 1 - 2

400400

Řešitel: Ing. arch. Blanka Roubíková

Doba řešení: 2001-2002Kód: MK0CEZ99F0701 86/2001; 83/6/2002

Anotace: Již předběžný výzkum prokázal, že na území Olomouckého kraje lze očekávat řadu
městských nebo zámeckých souborů zahradní architektury, jakož i cca 10 oranžérií
(tj. palmových skleníků, fíkoven, citrusoven, zimních zahrad atd.) pocházejících z 18.
a 19. století. Proto byl zahájen víceletý program řešení tohoto úkolu. Potřeba
průzkumu oranžérií v okresech Jeseník, Šumperk, Olomouc a Přerov byla nadto
vyvolána úmyslem některých investorů odstranit tyto, byť částečně devastované, leč
integrální součásti vybavení památkových objektů jako nepotřebný balast. Řešení
zahrnovalo vyhledání objektů zachovaných oranžérií na podkladě terénního,
literárního a archivního průzkumu, jejich popis zaměřený na stavební historii a
současný stav, prostorovou identifikaci, zakreslení do mapového podkladu a
fotodokumentaci současného stavu. Práce byla doplněna základními historickými
daty a vyhledáním historické dokumentace. Výsledkem byla plánová a fotografická
dokumentace. Řešení se zúčastnili rovněž Alena Konůpková a Ing. Dalibor Buršík. V
roce 2002 téma pokračovalo v rámci úkolu Pasportizace a zpracování návrhů na
prohlášení kulturních památek, část 4 a současně i úkolu Revize historických parků v
Olomouckém kraji, část 3. Úkolem se naplňoval bod 1. hlavních směrů výzkumného
záměru - Vyhledání nových objektů a památkovou hodnotou a revidování již
známých, písmeno e) Historické parky, oranžérie a krajinné památkové zóny.

Úkol: Průzkum historických skleníků, oranžérií a fíkoven v oblasti působnosti
Národního památkového ústavu, ú. o. p. v Olomouci. Část 1 - 2

401401

Řešitel: Ing. Josef Laššák

Doba řešení: 2001-2003Kód: MK0CEZ99F0701 85/2001; 86/2003

Anotace: Již předběžný výzkum prokázal, že na území Olomouckého kraje lze očekávat řadu
městských nebo zámeckých souborů zahradní architektury. Památkový zájem o
zmíněný druh kulturního dědictví byl dlouhodobým deficitem ÚOP NPÚ v Olomouci.
Proto byl zahájen víceletý program řešení tohoto úkolu. Prozkoumáno bylo 17
komplexů na území okresů Jeseník, Prostějov a Přerov, které byly sledovány nejen z
aspektů historických a stavebně historických, ale i krajinotvorných a dendrologických,
a to z vývojového hlediska. Terénní průzkum 17 parkových komplexů spojený s

Úkol: Revize historických parků v Olomouckém kraji. Část 1 - 5 402402

Řešitel: Ing. Josef Laššák

Doba řešení: 2001-2004Kód: MK0CEZ99F0701 88/2000; 88/2001;
83/4/2002; 85/2003;
85/2004

132



průzkumem dřevin spočíval především v určení hranic parků, půdorysných dispozic,
zákresu hranic do mapového podkladu, ve vypracování přehledu jednotlivých parcel
a popisu rostlinného materiálu. Současný stav je fotograficky dokumentován 500
snímky. Kabinetní část dokumentace tvoří vyhledané archivní podklady, především
historické mapy, staré fotografie a letecké snímky z prvé poloviny 20. století. Úkol byl
rozčleněn do pěti částí podle jednotlivých let. Řešení úkolu podchytilo zachované
objekty historické zeleně, zvl. okresů Jeseník (mj. obcí Dolní Červená Voda, Lipová -
Lázně a Velké Kunětice) a Prostějov, podalo jejich popis zaměřený na historii i
současný stav, prostorovou identifikaci a fotodokumentaci. Obsáhlo neznámé, méně
známé či zapomenuté objekty historické zeleně v oblasti působnosti ÚOP NPÚ v
Olomouci. V roce 2002 se součástí úkolu stal i průzkum oranžérií, zahrnutý současně
do úkolu Pasportizace a zpracování návrhů na prohlášení kulturních památek, část 4.
Na řešení se podíleli Ing. Dalibor Buršík a Alena Konůpková. Úkolem se naplňoval
bod 1. hlavních směrů výzkumného záměru - Vyhledání nových objektů a
památkovou hodnotou a revidování již známých, písmeno e) Historické parky,
oranžérie a krajinné památkové zóny.

Anotace: Vzhledem k tomu, že okres Šumperk býval z nejrůznějších důvodů stranou zájmu
vyhledávacích aktivit památkových organizací, bylo rozhodnuto v rámci výzkumného
záměru soustředit pozornost na movité církevní památky tohoto okresu. Tak bylo v
kostelech a na farách prozkoumáno, vyhodnoceno a dokumentováno několik set
předmětů. Revizí materiálu soustředěného v rámci projektu ISO na území okresu
Šumperk byl vybrán okruh předmětů, jejichž fyzický stav je havarijní a hrozí
bezprostřední nebezpečí zániku předmětů kulturní povahy. K průzkumu byly použity
videozáznamy a fotodokumentace ISO a u vybraných předmětů byla pořízena
aktuální dokumentace. Získané poznatky byly soustředěny do soupisu. Vybrané
předměty, u nichž hrozí nebezpečí zániku a které vykazují výjimečné umělecko
historické a památkové hodnoty, byly navrženy k prohlášení za kulturní památku.
Úkolem se naplňoval bod 1. hlavních směrů výzkumného záměru - Vyhledání nových
objektů a památkovou hodnotou a revidování již známých, písmeno f) Mobiliář
církevních objektů.

Úkol: Soupis nejohroženějších movitých předmětů církevních mobiliářů okresu
Šumperk

403403

Řešitel: Bc. Kamila Davidová

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0701 89/2001

Anotace: Zkušenosti z praxe památkové péče ukazují, že v době komunikační a medializované
společnosti se jeví jako stále potřebnější na kvalifikované úrovni prezentovat odborné
i laické veřejnosti výsledky oboru. Jde nejen o využívání obvyklých forem, ale také o
formy nové, resp. v praxi dosud neprověřené. Z praktických důvodů byl proto
výzkumný záměr rozšířen o tuto novou oblast. ÚOP NPÚ v Olomouci vydává od roku
1992 měsíčník s názvem Zrcadlo památek, který monitoruje a přetiskuje
památkářskou apod. problematiku především z moravského denního tisku. Po
praktickém ověření nosnosti byl produkt nově koncipován a v nové kvalitě
uskutečňován ve spolupráci s ÚOP NPÚ v Brně a v Ostravě. Bylo vypracován
optimální způsob počítačového zpracování informačních materiálů určených pro
Zrcadlo památek, modernizována příprava textů a tisku a zdokonalena grafická
úprava výstupu. Řešení se zúčastnila rovněž Mgr. Helena Richterová. Úkolem se
naplňoval bod 7. hlavních směrů výzkumného záměru - Prezentace a propagace
výsledků práce státní památkové péče.

Úkol: Vývoj publishingu periodik - Zrcadlo památek 404404

Řešitel: Radmila Jarešová

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0701 92/2001

133



Anotace: Úkol souběžně řešený ÚOP NPÚ v Brně, v Olomouci a v Ostravě rozšířil
dokumentaci památek židovské kultury. Průzkum byl založen na vyhledávání
informací v terénu, studiu historických pramenů a aktuální fotodokumentaci. Řešení
zahrnulo inventarizaci, dokumentaci a prostorovou identifikaci židovských památek v
oblasti působnosti ÚOP NPÚ. Výsledkem se stal podíl na publikaci Jaroslava
Klenovského Jewish Monuments of Morava and Silesia (Brno 2001, 218 s.),
rozdělené do 5 kapitol pojednávajících o historickém vývoji židovského osídlení na
Moravě a ve Slezsku, o židovských čtvrtích (ghettech), synagogách a o židovských
hřbitovech. Těžištěm publikace je část, která pojednává o 80 lokalitách s
dochovanými památkami židovské kultury, kde je každá lokalita uvedena stručným
textem, doplněným situačními plánky ghetta či hřbitova, stavebními plány synagog a
černobílými i barevnými fotografiemi. Publikace dále obsahuje výběr literatury a
pramenů, slovníček základních pojmů, stručnou biografii významných osobností a
stručný přehled dějin moravských a slezských Židů. Úkolem se naplňoval bod 1.
hlavních směrů výzkumného záměru - Vyhledání nových objektů a památkovou
hodnotou a revidování již známých, písmeno c) Židovské památky.

Úkol: Židovské památky na území působnosti Státního památkového ústavu v
Olomouci

405405

Řešitel: Mgr. Miroslav Papoušek

Doba řešení: 2001-2001Kód: MK0CEZ99F0701 87/2001

Anotace: Dílčí úkol je zahrnut jako etapa do celkového souhrnu. Autor shromáždil maximum
dat o zdejších městských hradeb a ikonografii. Kritickým rozborem literatury a
shromážděním pramenů byly nastíněny dějiny, podrobnou pochůzkou in situ byl
prozkoumán, následně popsán a podrobně zdokumentován dochovaný stav hradeb.
Pozornost byla rovněž zaměřena na informovanost veřejnosti o významu a existenci
zdejšího opevnění. V práci bylo poukázáno na hlavní nedostatky v péči o památku
včetně posouzení stavebních zásahů poslední doby (posledních 20 let) a byly
navrženy regulativy jak tyto nedostatky odstranit. Úkolem se naplňoval bod 5.
hlavních směrů výzkumného záměru - Fortifikační architektura.

Úkol: Památková péče a zříceniny. Část 4. Městské opevnění Šternberka 406406

Řešitel: Mgr. František Chupík

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0701 82/2002

Anotace: Výzkum tvořil v roce 2002 součást úkolu Pasportizace a zpracování návrhů na
prohlášení kulturních památek, část 4. Tento úkol byl zaměřen na digitalizaci tzv.
Kurialova archivu. Jde o soubor plánové a fotografické dokumentace lidové
architektury Moravy, který vznikl ve 2. polovině 40. a na počátku 50. let 20. století
prací studentů VUT v Brně pod vedením prof. Antonína Kuriala, a dnes je uložen ve
Valašském muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. Obsahuje několik tisíc
fotografií a plánů lidových staveb. Dokumentace jedné pětiny všech plánů a fotografií
celého fondu spočívala ve skenování cca 700 výkresů 112 objektů a 2000 fotografií
625 objektů lidové architektury Moravy. Výsledky jsou uloženy na CD-ROM. Úkolem
se naplňoval bod 3. hlavních směrů výzkumného záměru - Výzkum lidové
architektury širší Hané a Jesenicka, písmeno c) Archivní výzkum lidové architektury a
vesnické památkové zóny.

Úkol: Archivní výzkum lidové architektury - Digitalizace části archivu prof. Antonína
Kuriala. Část 1 - 2

407407

Řešitel: Ing. arch. Karel Biňovec

Doba řešení: 2002-2003Kód: MK0CEZ99F0701 83/1/2002; 90/2003

134



Anotace: Proces zanikání a odcizování dokladů kovářské a zámečnické umělecko řemeslné
práce ve městech si vyžádal naléhavého řešení. Metoda pro řešení úkolu byla
stanovena standardně k obdobným činnostem na úseku SHP. Výzkum byl rozdělen
ve dvě části - rešerše archivní a průzkum v terénu, a to zprvu na území města
Olomouc, především na území MPR a ze západu k ní přiléhající zástavby z přelomu
19. a 20. století. Posléze se výzkum zaměřil i na objekt NPK SH Bouzov. Zjištěné
artefakty byly fotodokumentovány a orientačně zaměřeny. Bylo provedeno
fotogrammetrické zaměření některých, zejména nepřístupných artefaktů. Současně
byl vytvořen databázový počítačový program, který byl postupně naplňován zjištěnými
informacemi. Výsledkem je katalog umělecko kovářských a zámečnických výrobků.
Výstup úkolu je uložen na CD-ROM. Úkolem se naplňoval bod 1. hlavních směrů
výzkumného záměru - Vyhledání nových objektů a památkovou hodnotou a
revidování již známých, písmeno g) Doklady uměleckého řemesla.

Úkol: Databáze umělecko - kovářských a zámečnických doplňků architektury let 1850
až 1914 na Olomoucku. Část 1 - 3

408408

Řešitel: Ing. arch. Karel Biňovec

Doba řešení: 2002-2004Kód: MK0CEZ99F0701 89/2002 - 89/2004

Anotace: Digitalizace plánu ochrany MPR Zlaté Hory v programu URBIS je úkolem víceletým.
Výsledkem řešení byla nejen digitalizace Plánu ochrany MPZ Zlaté Hory
zpracovaného v roce 1999 ing. arch. K. Biňovcem a ing. E. Pulkrtovou, ale i doplnění
vědeckých poznatků významných pro rozhodování orgánů a organizací státní
památkové péče. Ve sledovaném období byla naplněna databáze informacemi o
nemovitých kulturních památkách v podobě aktualizované na podkladě podrobné
terénní revize a průzkumu. Pro všechny objekty byl vyplněn hodnotící list i list objektu.
Do programu byly postupně doplňovány fotografie objektů a veduty města. Praktické
zkušenosti si vyžádaly úpravu programu a nové přiřazení karet a fotografií k
interaktivní mapě. Díky řešení úkolu v programu URBIS se podařilo zvýšit kvalitu
odborné i administrativní praxe pracovníků památkové péče. Výstup víceletého úkolu
totiž umožňuje velmi přehledné a jednoduché uspořádání všech shromážděných
informací o historii města i o jednotlivých objektech. Výstup je vzorovým příkladem
vhodným pro aplikaci v jiných MPZ. Řešení se zúčastnila Petra Kašparová. Úkolem
se naplňoval bod 4. hlavních směrů výzkumného záměru - Měšťanská architektura,
městský interiér a městské památkové zóny.

Úkol: Digitalizace Plánu ochrany MPZ Zlaté Hory v programu URBIST. Část 1 - 3 409409

Řešitel: Ing. Eva Pulkrtová

Doba řešení: 2002-2004Kód: MK0CEZ99F0701 81/1/2002; 81/2003;
81/2004

Anotace: Příprava obrazové přílohy pro návrh MPZ na východní a západní straně MPR
Olomouc byla předmětem výzkumu archivní, plánové, fotografické, ikonografické aj.
dokumentace. K zajištění obrazové přílohy pro uvažovaný návrh MPZ na východní a
západní straně MPR Olomouc byl proveden výběr a shromážděna dokumentace
charakterizující území, její urbanistický vývoj a formující se hmotu zástavby,
reflektující středověký komunikační systém, původní a částečně regulované
vodoteče, přirozenou zeleň a organizované historické zelené plochy, starší zástavbu
a její koexistenci s postupující zástavbou území. Byl shromážděn materiál pro
charakteristiku území a pro přílohu chystaného návrhu památkové ochrany území -
historické plány, fotografie výjimečných staveb, celků, událostí a pohlednice
zachycující rozrůstání se města na pozemcích zbouraných staveb (17 plánů, 100

Úkol: Ilustrační materiál k návrhu památkové zóny za východní a západní hranicí MPR
Olomouc

410410

Řešitel: PhDr. Zdenka Bláhová

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0701 80/2002

135



pohlednic, fotografií ad. obrazové dokumentace). Výsledky jsou prezentovány v
podobě textové, plánové, fotografické a obrazové a vše je uloženo na CD-ROM.

Anotace: Při řešení úkolu byla použita tradiční pracovní metoda produktivně kombinující
kabinetní a terénní výzkum. Výsledkem je návrh 4 KPZ Moravská brána v okresu
Přerov, Nové Zámky v okresu Olomouc, Žádlovicko v okrese Šumperk a Jesenická
kotlina v okresu Jeseník. Ke každé navrhované KPZ byly zpracovány obecné údaje o
území se stručnou charakteristikou, důvodová zpráva s rozborem kulturních hodnot v
krajině, slovní popis hranice, zákres území do map v měřítku 1 : 50000,a příslušná
historická i recentní fotodokumentace a regulativy pro hospodaření vlastníků objektů.
Úkolem se naplňoval bod 1. hlavních směrů výzkumného záměru - Vyhledání nových
objektů a památkovou hodnotou a revidování již známých, písmeno e) Historické
parky, oranžérie a krajinné památkové zóny.

Úkol: Krajinné památkové zóny 411411

Řešitel: Ing. Josef Laššák

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0701 85/2002

Anotace: Zajišťování záchranných archeologických výzkumů je již od roku 1974 tradiční
součástí práce ÚOP NPÚ v Olomouci. Zejména výzkumy na území MPR Olomouc a
kulturních památek dovolují rozšířit informační základnu nejen pro samotné
archeology, ale i pro rozhodování památkových orgánů a vyjadřování organizací
památkové péče. Pro zrychlení a zefektivnění kabinetní práce na přípravě nálezových
zpráv, vědeckém vyhodnocování, jakož vůbec na poli evidence movitých
archeologických památek, bylo rozhodnuto připravit speciální počítačový program,
kompatibilní s programem ústředních orgánů. Shromažďování a archivace dat
získaných archeologickými výzkumy pomocí databází je problematika řešená více
než jedno desetiletí. S nástupem GIS do státní správy se ukázalo, že dosavadní
množství informací, které jsou stávající databáze schopné pojmout, je nedostatečné.
Chybí v nich totiž oblast vizuálních dat - pro archeologii velmi závažná. Plně funkční
model tématického GIS byl proto vytvořen na modelovém případu digitalizovaných
dat archeologického výzkumu v Olomouci (Pavelčákova ulice čo. 1). Za programovou
platformu bylo zvoleno ArcView, pro základní převod databáze MS Access, pro
digitalizaci plánů program MicroStation. Všechny údaje byly napojeny do digitální
mapy vytvořené a průběžně aktualizované Katastrálním úřadem města Olomouce.
Výsledek řešení funguje tak, že uživatel se pohybuje v jednotlivých úrovních
vzájemně provázaných informací o vybrané parcele. Údaje jsou vázány na
souřadnicovou síť, tak že je neovlivní změny vážící se např. na scelování nebo dělení
pozemků. Základní informací o zkoumaném území je plošný rozsah realizovaných
výzkumů a postupuje se k podrobnějším údajům až na jednotlivé vrstvy a v nich
nalezenému materiálu, vše s možností ukázek kresebné nebo fotografické
dokumentace. Úkol umožňuje doplnit stávající používané databáze o obrazovou
složku tak, aby ji bylo možné zpětně doplnit také do starších výzkumů. Úkolem se
naplňoval bod 6. hlavních směrů výzkumného záměru - Archeologické výzkumy.

Úkol: Projekt geografického informačního systému (GIS) pro vytváření a správu
archeologických údajů na území historického jádra Olomouce. Část 1 - 3

412412

Řešitel: Doc. PhDr. Pavel Zatloukal

Doba řešení: 2002-2004Kód: MK0CEZ99F0701 87/2002 - 87/2004

Anotace: V rámci úkolu Pasportizace a zpracování návrhů na prohlášení kulturních památek,
část 4 proběhlo v roce 2002 tipování náhrobků na Ústředním hřbitově v Olomouci -
Neředíně, které vykazují výjimečné umělecko historické hodnoty a kterým hrozí zánik

Úkol: Soupis umělecko - historicky hodnotných hrobů Ústředního hřbitova v
Olomouci

413413

Řešitel: Bc. Kamila Davidová

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0701 83/3/2002

136



nebo nevhodný zásah. Terénním průzkumem a studiem materiálů souvisejících s
vývojem hřbitova a vznikem náhrobků byl zjištěn jejich současný stav, míra poškození
a pořízena fotodokumentace. Při terénním průzkumu byla provedena prohlídka
soudržnosti kamene, jeho mechanické poškození, případně pokrytí kamene
biologickými depozity nebo jinými nečistotami. U kovových prvků byla ověřována
koroze nebo mechanické poškození. Získané poznatky byly soustředěny do soupisu,
ke každému náhrobku byla vyhotovena informativní karta se základními údaji,
umělecko historickým popisem, popisem stavu náhrobku a s návrhem opatření. K
úvodnímu textu, jenž zasvěcuje čtenáře do problematiky současného stavu hřbitova,
jsou připojeny příklady nevhodně druhotně použitých hrobů. Jsou předloženy ukázky
několika hrobů, které již podlehly zkáze a nelze ke vrátit do původního stavu. Další
částí textu jsou hroby bez současných majitelů, jejichž náhrobky mají velkou
vypovídací hodnotu. Úkolem se naplňoval bod 1. hlavních směrů výzkumného
záměru - Vyhledání nových objektů a památkovou hodnotou a revidování již
známých, písmeno d) Sepulkrální architektura a plastika.

Anotace: Předmětem výzkumu byla analýza osvětlování historické architektury, světelných
reklam, světelné architektury i osvětlení solitérů - soch, kašen a fontán. Hlavní část
představovala analýza praxe osvětlování večerního městského prostoru, pro který se
elektrické světlo stává jedním z hlavních atributů a zcela proměňuje tvářnost budov i
urbanistického celku. Shromážděný materiál byl podroben srovnání historického
kontextu v odborném tisku v meziválečném období Československa, kdy bylo umělé
osvětlování na svém vrcholu. Vznikl podrobný katalog konkrétních pozitivních a
negativních realizací na fotografiích, který hodnotí provedení, vhodnost umístění,
začlenění do kontextu ostatních osvětlovaných budov a městského interiéru jako
celku. Byly stanoveny zásady večerní prezentace budov v obecné rovině i v
konkrétních příkladech olomouckého i pražského městského prostoru. Přínosem pro
památkovou péči bylo stanovení zásad večerní prezentace architektury s ohledem na
příklady z olomouckého městského prostoru. Návrhy regulativ jsou určeny orgánům a
organizacím státní památkové péče jako pomůcka pro jejich rozhodování. Úkolem se
naplňoval bod 4. hlavních směrů výzkumného záměru - Měšťanská architektura,
městský interiér a městské památkové zóny.

Úkol: Večerní osvětlení městského interiéru z pohledu památkové péče. Část 1 - 3 414414

Řešitel: Mgr. Kateřina Vítečková

Doba řešení: 2002-2004Kód: MK0CEZ99F0701 86/2002; 96/2003;
96/2004

Anotace: Úkol byl součástí připravovaného záměru Vlastivědného muzea Jesenicka v roce
2002 pro Rok kulturního dědictví - seznámit veřejnost s péčí o památky na
jesenickém okrese. Na podkladě obrazové dokumentace a vybraných trojrozměrných
objektů byl osvětlen přístup památkové péče k záchraně a prezentaci historických
artefaktů a architektonických děl Jesenického okresu, jakož i role státu v procesu
tvorby krajiny a péče o kulturní dědictví. Výstava se zabývala jednotlivými objekty, na
kterých byly prezentovány konkrétní technické postupy a výsledky památkové péče.
Pro návštěvníky byl připraven trojjazyčný průvodce. Řešení se zúčastnila Petra
Kašparová. Úkolem se naplňoval bod 7. hlavních směrů výzkumného záměru -
Prezentace a propagace výsledků práce státní památkové péče.

Úkol: Výstava Památky Jesenicka a snaha o jejich záchranu a prezentaci 415415

Řešitel: Ing. Eva Pulkrtová

Doba řešení: 2002-2002Kód: MK0CEZ99F0701 81/2002

Úkol: Výzkum technického dědictví na území Olomouckého kraje. Průmyslové pálení
vápna a vápenné pece. Část 1 - 3

416416

Řešitel: Mgr. Miroslav Papoušek

Doba řešení: 2002-2004Kód: MK0CEZ99F0701 83/5/2002; 94/2003;
94/2004

137



Anotace: V roce 2002 byla tématika součástí úkolu Pasportizace a zpracování návrhů na
prohlášení kulturních památek, část 4 a dále pokračovala samostatně. Pro
zmapování historického vývoje vápenictví a komplexní dokumentace 12 dochovaných
vápenných pecí z let 1833 - 1920 bylo ve spolupráci s oddělením SHP ÚOP NPÚ v
Olomouci klasickou měrnou metodou zaměřeno 8 šachtových vápenek. Byl pořízen
soupis všech dochovaných vápenných pecí, a to jak evidovaných jako kulturní
památky, tak i neevidovaných. U jednotlivých objektů byly uvedeny základní
informace, sestávající ze stručné historie, popisu výrobního objektu i způsobu
současného využití. V přílohách se nacházejí mapové podklady, podrobná
fotodokumentace současného stavu a dostupná dobová ikonografie. Součástí úkolu
byly i rešerše k dějinám vápenictví z archivních inventářů velkostatkových fondů
deponovaných v Zemském archivu v Opavě, pracovišti Olomouc. Úkolem se
naplňoval bod 1. hlavních směrů výzkumného záměru - Vyhledání nových objektů a
památkovou hodnotou a revidování již známých, písmeno b) Technické památky.

Anotace: Narůstající stavební aktivita na území historických měst kraje, především však na
území MPR Olomouc, klade na dokumentační a výzkumné kapacity památkové péče
zvýšené nároky. Proto byl formulován úkol, jehož výsledkem byla dokumentace
formálního aparátu staveb části MPR Olomouc a její doplnění ikonografií, plány a
historickými údaji. Dokumentace formálního aparátu staveb severní a jižní části
území olomouckého Předhradí sloužila zachycení starého stavu a shromáždění části
materiálu pro budoucí inventář typů jednotlivých architektonických detailů, jako jsou
okna, dveře, portály, zábradlí, dlažby, konzoly, označující tabulky, ozdobné kotlíky,
historické komíny atd. Byla shromážděna plánová a obrazová dokumentace
charakterizující urbanistický a stavební vývoj sledovaného území a jeho objektů a
provedena digitalizace tohoto materiálu. Shromážděny byly informace z literatury a
pramenů ke stavební historii jednotlivých objektů a k jejich architektonickým detailům.
Vedle kabinetních proběhly i terénní práce, tj. průzkum a fotodokumentace 102
objektů, pořízeno 1200 snímků. Získaný materiál je prezentován v podobě textové,
obrazové a fotografické a na CD-ROM. Úkolem se naplňoval bod 4. hlavních směrů
výzkumného záměru - Měšťanská architektura, městský interiér a městské
památkové zóny.

Úkol: Architektonické tvarosloví historické zástavby Předhradí v Olomouci. Část 1 - 2 417417

Řešitel: PhDr. Zdenka Bláhová

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0701 80/2003; 80/2004

Anotace: Úkol se zaměřil na podrobné zpřístupnění výsledků předcházejícího programového
projektu PK96P02OPP006, které byly průzkumem v terénu aktualizovány a souhrnně
zpracovány v digitalizované podobě. V terénu bylo revidováno 1522 objektů a
databáze obsáhla informace ze 196 lokalit olomouckého okresu. Z hlediska
funkčních typů jde o kostely, kaple, fary, boží muka, kamenné kříže, dřevěné a
litinové kříže, sloupy (nejčastěji mariánské), sochy a sousoší, zvonice, smírčí kříže,
arkádová náspí a pomníky. Jednotlivé objekty jsou členěny podle obcí či jejich
místních částí. Památky místního významu jsou definovány názvem, funkčním typem
a prostorově identifikačními údaji včetně parcelních čísel. Následuje umělecko
historický popis exteriéru objektu, případná důležitá historická fakta, slohová
charakteristika, datace a autorské určení. Zvláštní pole databáze jsou určena výčtu
odborné literatury, odkazům na restaurátorské zásahy či rekonstrukce a záznamům o
míře dochování památky. Textovou část doprovázejí obrazové přílohy. Úkolem se
naplňoval bod 1. hlavních směrů výzkumného záměru - Vyhledání nových objektů a
památkovou hodnotou a revidování již známých, písmeno a) Památky místního
významu.

Úkol: Digitalizace a aktualizace Seznamu nemovitých kulturních památek místního a
regionálního významu okresu Olomouc. Část 1 - 2

418418

Řešitel: Mgr. Iva Orálková

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0701 92/2003; 92/2004

138



Anotace: Výběr okruhu náhrobků nacházejících se na hřbitovech, které vykazují výjimečné
umělecko historické hodnoty a kterým hrozí zánik nebo nevhodný zásah byl proveden
terénním výzkumem a fotodokumentací současného stavu. Poté byl stav náhrobků
vyhodnocen a navržen postup jejich opravy. Získané poznatky se soustředily v
soupisu náhrobků s umělecko historickým popisem, popisem stavu náhrobku a
návrhem opatření. Úkolem se naplňoval bod 1. hlavních směrů výzkumného záměru
- Vyhledání nových objektů a památkovou hodnotou a revidování již známých,
písmeno d) Sepulkrální architektura a plastika.

Úkol: Soupis ohrožených umělecky hodnotných náhrobků nacházejících se na
hřbitovech městských částí Olomouce. Část 1. Černovír, Hodolany, Holice,
Chválkovice. Část 2. Nová Ulice, Slavonín, Svatý Kopeček

419419

Řešitel: Bc. Kamila Davidová

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0701 91/2003 - 91/2004

Anotace: V rámci úkolu bylo prozkoumáno 23 objektů, ke každému z nich byla zpracována
historie, ikonografie, shromážděny dostupné mapy a plány, literatura a prameny.
Zpracován stavební vývoj, architektonický rozbor, sepsány architektonické detaily,
architektonické a památkové závady, vypracováno celkové hodnocení a náměty pro
obnovu. V některých případech byly provedeny sondážní zásahy, případně zaměření
objektu. U všech objektů byla pořízena fotodokumentace současného stavu a
grafické vyhodnocení stavebního vývoje a památkového hodnocení. Řešení se
zúčastnil Mgr. Tomáš Vítek. Úkolem se naplňoval bod 4. hlavních směrů
výzkumného záměru - Měšťanská architektura, městský interiér a městské
památkové zóny.

Úkol: Stavebně historický průzkum vybraných kulturních památek v oblasti působení
NPÚ, územní odborné pracoviště v Olomouci

420420

Řešitel: Mgr. Helena Richterová

Doba řešení: 2003-2004Kód: MK0CEZ99F0701 95/2003; 95/2004

Anotace: Samostatný polygonální fort Tabulový vrch z let 1838 - 1846 na stejnojmenném vrchu
na západním předpolí historického jádra Olomouce je unikátní technickou a
vojenskou památkou středoevropského významu spadající svou koncepcí s vnitřním
reduitem do polygonálního systému opevňování rakouské inženýrské školy. Ze 22
fortů obklopujících pevnostní noyau je fort Tabulový vrch (postavený v letech 1838 -
1846) v téměř neporušeném technickém stavu opouštěn dosavadním majitelem.
Úkol navázal na žádost NPÚ ÚOP v Olomouci o bezúplatný převod fortu a na
zpracovaný záměr jeho využití. Vlastní náplní úkolu byl výběr nejdůležitější plánové
dokumentace včetně aktového materiálu. Na základě podrobných rešerší archivních
fondů v Rakouském státním archivu - Válečném archivu ve Vídni z období 1800 -
1874 byly pořízeny fotokopie nejdůležitějšího aktového materiálu a barevných
negativů plánů. Dále bylo naskenováno 53 plánů permanentních pevnostních objektů
ze Sbírky plánů pevnosti Olomouc ve Vojenském historickém archivu v Praze z
období let 1836 - 1880 a byly pořízeny letecké snímky Olomouce a okolí
dokumentující rozsah fortové pevnosti. V rámci terénního průzkumu byla doplněna
podrobná fotodokumentace permanentních fortů pevnosti Olomouc. Závěrem byl
zpracován scénář expozice. Na řešení se podíleli Mgr. František Chupík a PhDr.
Pavel Michna. Úkolem se naplňoval bod 5. hlavních směrů výzkumného záměru -
Fortifikační architektura.

Úkol: Zpracování a realizace koncepce využití fortu Tabulový vrch v Olomouci 421421

Řešitel: Mgr. Miroslav Papoušek

Doba řešení: 2004-2004Kód: MK0CEZ99F0701 82/2004

139



140



PROGRAMOVÉ A GRANTOVÉ PROJEKTY NPÚ - ÚČELOVĚ
FINANCOVANÉ ÚKOLY

141



142



Národní památkový ústav - ústřední pracoviště v Praze

Anotace: Grantový projekt technologického průzkumu historické malířské techniky v návaznosti
na uměleckohistorický výzkum a dokumentaci se zaměřil jednak na analýzu
pigmentů, pojiv a stratigrafie přemaleb spektrálními, chromatografickými a
mikrochemickými metodami a dále na testování konsolidantů pro nástěnné malby na
modelových vzorcích, sledování změn vybraných vlastností materiálů po cyklech
umělého stárnutí s cílem vybrat optimální konsolidant pro dané klimatické podmínky.

Úkol: Technologický průzkum středověkých nástěnných maleb v Čechách a na
Moravě, výběr nejvhodnějších konsolidantů z hlediska klimatických podmínek

422422

Řešitel: Ing. Ivana Kopecká

Doba řešení: 1994-1996Kód: GA203/94/0064

Anotace:Řešení programového projektu přispělo k soustředění umělecko historických,
historických, technologických a restaurátorských informací o morových sloupech v
českých zemích s cílem korpusového publikování výsledků, které by sloužilo jako
podklad pro péči o tuto specifickou kategorii sochařských památek, pro jejich
záchranu a restaurování, a umožnily by také korpusové zpracování současného
poznání. 

Úkol: Morové sloupy v českých zemích 423423

Řešitel: PhDr. Vratislav Nejedlý, CSc.

Doba řešení: 1995-2010Kód: PK95G01OPP054

Anotace: Soupis všech existujících i zaniklých vesnických kostelů v Čechách spočívá v popisu
jednotlivých objektů s obrazovou dokumentací a ve vyhodnocení stavebního a
uměleckého vývoje na základě terénního a archivního výzkumu. Použitá metodika
zajistí vytvoření vědecky vyhodnoceného soupisu, čerpajícího ze základního
výzkumu, který poskytne spolehlivou základnu umělecko historickému zkoumání,
oporu ochraně památek kulturního dědictví. Soupis bude prvním souhrnným dílem v
daném oboru. 

Úkol: Výzkum venkovských kostelů v Čechách 424424

Řešitel: Ing. Jan Sommer

Doba řešení: 1995-2004Kód: PK95G01OPP055

Anotace: Evidence a dokumentace historických exteriérových mříží s postižením současného
stavu, případně i s návrhy na jejich konzervaci a event. deponování do interiéru,
mohou sloužit k vytvoření ucelenější představy o tomto významném umělecko
řemeslném oboru. 

Úkol: Evidence a dokumentace exteriérových barokních a rokokových mříží 425425

Řešitel: PhDr. Alena Horynová

Doba řešení: 1996-2001Kód: PK96P02OPP005

Anotace: Podle stanovené koncepce byl na základě průzkumů terénních a archivních vytvořen
soupis všech památkově hodnotných vesnických sídel s pasportem každé lokality,

Úkol: Památkově hodnotná vesnická sídla v ČR 426426

Řešitel: PhDr. Pavel Bureš

Doba řešení: 1996-1999Kód: PK96P02OPP008

143



doplněným plánovou a fotografickou dokumentací. Vznikla tak databanka všech
shromážděných informací. Shromážděné údaje se průběžně publikují, v závěru i ve
formě celkového knižního katalogu. Řešení pokračovalo programovým projektem
PK01P04OPP004 v letech 2001 - 2005.

Anotace: Součinnost při vytvoření počítačově podporovaného systému dokumentace
historických měst a jejich prvků se uplatnila v návrhu metodiky ekonomického a
mimoekonomického hodnocení historických měst a jejich památek a v návrhu zásad
plánu ochrany historického města. Ověření funkce navržených systémů a dokumentů
se uskutečnilo naplněním datových bází údaji a zpracováním demonstračního plánu
ochrany na příkladu města Telče ve spolupráci s mezinárodním projektem Rady
Evropy. 

Úkol: Systém dokumentace, metodika ekonomického i mimoekonomického
hodnocení a zásady plánu ochrany historických měst s demonstračním plánem
ochrany města Telče

427427

Řešitel: Ing. arch. Vladimíra Rákosníková Spoluřešení.

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P04OPP001

Anotace: Plněním programového projektu se podařilo získat stavebně historickou dokumentaci
industriálních staveb a areálů a vytvořit speciální databanku se zřetelem k zanikajícím
hodnotám. Na tomto základě došlo k hodnocení stavebně architektonických a
urbanistických předpokladů ochrany a rekonverze těchto objektů a doporučení pro
rozhodování státní správy. Výsledky byly publikování průběžně v odborných
časopisech.

Úkol: Výzkum industriálních a technických areálů a objektů 428428

Řešitel: Ing. arch. Eva Dvořáková

Doba řešení: 1996-2001Kód: PK96P05OPP002

Anotace: Předmětem programového projektu byla příprava a aplikace speciálních selektivních
polymerních sorbentů, které by byly schopny regulovat relativní vlhkost, selektivně
sorbovat nejnebezpečnější polutanty (SO2, oxidy dusíku, H2S, páry organických
kyselin, formaldehyd) v atmosférách úložných prostor, využívaných pro uchovávání
různých uměleckých předmětů památkové hodnoty v muzeích, galeriích, knihovnách,
archivech apod.

Úkol: Využití speciálních polymerních sorbentů pro zlepšení kvality vnitřních
atmosfér výstavních a úložných prostor památkových objektů

429429

Řešitel: Ing. Martin Dvořák

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P06OPP001

Anotace: Náplní programového projektu bylo porovnání restaurátorských maltovinových směsí
z hlediska jejich fyzikálních vlastností (rheologické vlastnosti, přídržnost, objemová
stálost) a změn těchto kvalit po cyklech umělého stárnutí, vyhodnocení, výběr
nejlepších systémů s cílem navrhnout maltovinu s využitím domácích surovin v
přijatelných cenových relacích a další typy speciálních maltovin, určených pro
konkrétní restaurátorské práce (injektáže, transfery a tmely). Tyto maltovinové směsi
budou patentovány.

Úkol: Maltovinové hmoty pro výplně defektů historických omítek, zejména nástěnné
malby

430430

Řešitel: Ing. Ivana Kopecká

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P06OPP002

144



Anotace: Součinnost napomáhala sumarizaci informací o průzkumu, konzervaci, restaurování,
umělecko historickém zhodnocení, datování a prezentaci polychromované dřevěné
sochy na příkladu Olivetského souboru soch z Pustiměře. Osvětlila existující postupy
a materiály, výběr a zpracování dat pro stanovení a realizaci památkového a
restaurátorského záměru, pro hodnocení a zlepšení jejich rámcových standardů.
Těžila technologicko technická data z vědních oborů, soustředěná ve struktuře
restaurátorského procesu při umělecko historickém hodnocení díla. Přispívala
charakteristice a vzájemnému srovnání používaných restaurátorských materiálů
tuzemských i dovážených, stanovení podmínek prezentace a uložení
polychromované plastiky na základě hodnocení vybraných dat. Řešila degradace díla
vlivem stárnutí těchto materiálů a možnosti regenerace minulých restaurátorských
zásahů jako nedílné součásti sochařského díla. Výsledkem se stala publikace
odborného textu pro potřeby odborných pracovníků NPÚ a restaurátorů, vč.
komparativnosti výstupu se zahraničními materiály.

Úkol: Sumarizace informací o existujících postupech a materiálech, výběr a
zpracování dat pro stanovení a realizaci památkového restaurátorského záměru
na příkladu olivetského souboru z Pustiměře

431431

Řešitel: PhDr. Vratislav Nejedlý, CSc. Spoluřešení.

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P06OPP005

Anotace: Elaboráty SHP dosud nebyly centrálně ukládány, jsou zcela rozptýlené s řadou ztrát.
Součinnost při vytváření centrálního archivu SHP ve SÚA v rámci grantového projektu
pomohla vytváření materiálních podmínek naplnění tohoto úkolu a tím i pro
zpřístupnění této základní odborné dokumentace nemovitých kulturních památek.
Řešení pokračovalo grantovým projektem GA103/00/1191 v letech 2000 - 2002.

Úkol: Vytvoření centrálního archivu stavebně historických průzkumů ve Státním
ústředním archivu

432432

Řešitel: PhDr. Pavel Zahradník Spoluřešení.

Doba řešení: 1997-1999Kód: GA103/97/0593

Anotace: Podíl na řešení grantového projektu se zaměřil na výzkum mechanismů poškozování
historických materiálů, konstrukčních prvků a konstrukcí, jejich chování a metody
teoretické předpovědi odezvy na komplexní opakovaná namáhání způsobená
okolním prostředím. Pro poznání interakcí a synergického chování historických
konstrukcí se využívalo moderních experimentálních metod a zkoušek v laboratoři i
na skutečných konstrukcích. Pro teoretická řešení byly užívány probabilitní modely
založené na výsledcích experimentálních prací. Byly zkoumány nosné i nenosné
konstrukce ze dřeva, kamene, zdiva, betonu železobetonu i kovů, při dlouhodobých
opakovaných komplexních namáháních. Byly uváženy zejména interakce teplotních a
vlhkostních diferencí a šoků s biologickými a chemickými procesy, mechanickým
namáháním, vibracemi a dalšími antropogeními vlivy, včetně výsledků invazních
metod sanací či zesilování konstrukcí. Projekt měl povahu základního výzkumu s
aplikační vazbou na konzervaci a ochranu památek i analýzu poruch stavebních.

Úkol: Historické konstrukce a materiály při opakovaném namáhání 433433

Řešitel: Ing. Ivana Kopecká Spoluřešení.

Doba řešení: 1997-2000Kód: GA103/97/S051

Anotace: Podíl na řešení programového projektu spočíval ve spolupráci na zpracování nového
kritického a vědeckého katalogu arcibiskupské obrazárny v Kroměříži společně s
předními znalci obrazů v ČR. Fotografický obrazový materiál ze strany

Úkol: Katalog obrazové sbírky Arcibiskupského zámku v Olomouci 434434

Řešitel: Doc. PhDr. Marie Mžyková, CSc. Spoluřešení.

Doba řešení: 1997-1998Kód: KZ97P01OMG013

145



arcibiskupského zámku byl již pořízen.

Anotace: Programový projekt navazoval na institucionálně podporovaný úkol v rámci
koncipovaného výzkumného záměru MK0CEZ99F0301 a řešil konkretizaci území s
archeologickými nálezy na základě stavu poznání pro účely péče o archeologické
dědictví pro výkon státní správy. Shromažďování, automatizované zpracovávání,
údržba, aktualizace a doplňování dat o archeologických nalezištích pro otevřený
informační systém se realizuje aplikací SAS ČR a ARCHEOLOGIE pro interaktivní
užívání grafických dat a informací z databáze v prostředí GIS ArcView přístupné nově
spolupracujícím subjektům přes internet. Na základě smlouvy o spolupráci se
podílelo na plnění úkolu 53 okresních úřadů. V důsledku reformy veřejné správy se
do konce roku 2003 se podařilo navázat smluvní spolupráci s 10 krajskými úřady, 11.
smlouva byla krajem potvrzena v únoru 2004, se zbývajícími 3 kraji se smlouva
připravovala. Tento stav reprezentuje pokrytí cca 72% území ČR, resp. 78% území
ČR. Na zpracování téměř 25000 dat pokrývajících 95% území ČR se podílely desítky
archeologických pracovišť a archeologů. Na projekt navázal dílčí úkol výzkumného
záměru MK0CEZ99F0301 v roce 2004 Implementace výsledků výzkumného úkolu
SAS ČR do činnosti NPÚ.

Úkol: Státní archeologický seznam České republiky 435435

Řešitel: Mgr. Lenka Krušinová

Doba řešení: 1997-2003Kód: KZ97P02OPP001

Anotace: Součinnost při vytvoření základu katalogu CT průzkumů vybraných moravských a
českých středověkých dřevěných polychromovaných děl, jako souhrnu jedinečných
informací kvalitativního hodnocení autentických pasáží díla, a odlišení dodatečných
zásahů měla významný dopad na systematickou práci restaurátorů a historiků umění
při záchraně, výzkumu a prezentaci uměleckého artefaktu.

Úkol: Destruktivní metoda průzkumu dřevěných sochařských děl pomocí CT
tomografie / středověká sochařská díla - region Morava - výběr I. část; region
Čechy - výběr II. část

436436

Řešitel: PhDr. Vratislav Nejedlý, CSc. Spoluřešení.

Doba řešení: 1997-1998Kód: KZ97P03OPP014

Anotace: Programový projekt podrobně dokumentoval, materiálově a technicky popisoval
významné nástěnné a závěsné malby, součásti památkově chráněných celků,
zejména v souvislosti s jejich restaurováním. Převážně používal nedestruktivních a
mikrodestruktivních technik, které jsou z hlediska nutných odběrů materiálu k objektu
co nejšetrnější a zároveň splňují požadavky na standardní prokazatelnost,
doložitelnost a reprodukovatelnost výsledků podle současných evropských měřítek.
Investice - kamera pro IR reflektoskopii a přenosná forma mikro RTG fluorescence -
patří ke standardním instrumentálním metodám, které v oblasti naší památkové péče
dosud chyběly (kromě IR reflektoskopie v Národní galerii, která ovšem slouží pouze
potřebám vlastníka) a nebyly k dispozici ani jiné metody, které by je mohly plně
nahradit. Přitom mají obě tyto metody výhledově dlouhodobé uplatnění v široké škále
průzkumů historických uměleckých děl. Řešení předcházel v letech 1996 - 1998
institucionálně financovaný úkol a v letech 2001 - 2004 následoval nový dílčí úkol
výzkumného záměru MK0CEZ99F0301.

Úkol: Technologický průzkum historických maleb neinvazivními metodami 437437

Řešitel: Ing. Ivana Kopecká

Doba řešení: 1999-2001Kód: PK99P04OPP004

146



Anotace:Řešením programového projektu se podařilo shromáždit maximální množství
informací o sochách na Karlově mostě, a to jak informací, týkajících se složení
materiálu a jeho současného stavu, tak informací, týkající se historie soch, jejich
minulých restaurování, konzervace a úprav. Probíhalo dlouhodobé monitorování
klimatu, včetně kyselých polutantů a vyhodnocení jejich vlivu na vývoj a kvalitu
korozních produktů jak na kameni, tak na kovových doplňcích soch. Závěry tohoto
multidisciplinárního projektu by měly sloužit jako dokumentace současného stavu této
jedinečné památky a zároveň jako podklad pro rozhodování při postupu konzervace,
restaurování či dokonce náhrady soch kopiemi v budoucnu. V letech 2003 - 2004
řešení pokračovalo v rámci výzkumného záměru MK0CEZ99F0301.

Úkol: Přírodovědný průzkum soch na Karlově mostě, dlouhodobé monitorování vlivu
okolí na jejich stav

438438

Řešitel: Ing. Martin Dvořák

Doba řešení: 1999-2002Kód: PK99P04OPP005

Anotace: Katedrála sv. Víta je významnou kulturní památkou, na kterou negativně působí
vnější znečištěné atmosférické prostředí a vysoká návštěvnost. Podíl na řešení
programového projektu využitím archivních pramenů a výsledků rozsáhlých
hodnocení a měření přímo na katedrále a v jejím interiéru pomáhal vytvořit základnu
poznatků o prostředí a jeho působení na objekt jako podklad pro návrh systému
monitorování. Uskutečnila se doplňující měření a hodnocení negativních vlivů a jejich
důsledků. Navržený systém byl ověřen a doplněn tak, aby mohl být využíván i pro
další památkové objekty. Způsob využití byl zpracován do směrnice. Obsah úkolu je v
souladu s projektem R(96)1 a R(97)2 uvažovaným Radou Evropy - Komitétem pro
kulturní dědictví. 

Úkol: Monitorování vlivu prostředí na kulturní památky. Návrh typového monitoringu
na příkladu katedrály sv. Víta v Praze

439439

Řešitel: Ing. Ivana Kopecká Spoluřešení.

Doba řešení: 1999-2001Kód: PK99P04OPP028

Anotace: V minulých letech byla vytvořena řada SW produktů zabývajících se památkovým
fondem, případně aktivitami oboru památkové péče, s různou mírou naplnění
informacemi a různým výběrem segmentu zájmu, a to ve všech úrovních orgánů a
organizací památkové péče. Při zdůraznění často nechápaného postulátu, že tato
diverzita je do značné míry oprávněná a daná různými potřebami jednotlivých
subjektů, je žádoucí místo snah o sjednocení využít soudobý přístup - propojování
zdánlivě nesourodých souborů informací standardizovanými SW prostředky
(konektory), s využitím síťového propojení a Internetu. Tím může dojít k provázání s
celostátními informačními systémy, reprezentovanými především registry Státního
informačního systému. Tématika se dále rozvinula v programovém projektu
PK01P04OPP010 v letech 2001 - 2004.

Úkol: Portabilita a rozvoj datových základen v památkové péči, síťové propojení s
využitím Internetu, propojení s celostátními informačními systémy

440440

Řešitel: Ing. Martin Lazák

Doba řešení: 1999-2001Kód: PK99P04OPP051

Anotace: K naplnění hlavních cílů koncepce péče o památkový fond na úseku evidence
památkového fondu, tj. jeho reidentifikace územní a vlastnická - ve vazbě na Katastr
nemovitostí ČR a jejich promítnutí do ÚSKP, se realizoval časově souhlasný
programový projekt. Ten vytvářel základní předpoklady pro jeho naplnění, přičemž

Úkol: Obnovení identifikace nemovitého památkového fondu (reidentifikace) 441441

Řešitel: Ing. Martin Lazák

Doba řešení: 1999-1999Kód: PK99P04OPP052

147



těžiště spočívalo ve vazbě ÚP NPÚ (ústředního pracoviště pro evidenci a
dokumentaci) a okresních úřadů (výkonných orgánů s nejužší vazbou k terénu), za
úzké odborné součinnosti ÚOP NPÚ a zajištěním vazeb a součinnosti s organizacemi
v resortu ČÚZAK. Výsledky řešení byly využity v programovém projektu
PK00P04OPP022.

Anotace:Řešením se interpretovaly 3 nejrozsáhlejší etapy výzkumu a vývoje prostorové
identifikace nemovité části památkového fondu na území ČR včetně vybraných
vnějších faktorů, které ovlivňují jeho uchování, zhodnotily výstupy a výběr souborů
informací využitelných pro zkvalitnění ochrany památkového fondu a jeho prezentaci
ve vazbách na výkon státní správy na úseku památkové péče a na rozvoj cestovního
ruchu.

Úkol: Zhodnocení a interpretace výstupů V+V prost.identifikace pam.fondu ČR
(1970-1990) pro jejich intenzivnější využití v obl. pam.péče a cest.ruchu

442442

Řešitel: Mgr. Jaroslav Urban

Doba řešení: 1999-2000Kód: PK99P04OPP055

Anotace: Grantový projekt přímo navázal na úkol GA103/97/0593 z let 1997 - 1999, na jehož
základě byl založen archiv SHP. Součinnost při vytváření centrálního archivu SHP ve
SÚA pomohla dále rozšiřovat archiv o nově vznikající SHP. 

Úkol: Centrální archiv stavebně historických průzkumů ve Státním ústředním archivu 443443

Řešitel: PhDr. Pavel Zahradník Spoluřešení.

Doba řešení: 2000-2002Kód: GA103/00/1191

Anotace: Studiem historické novověké keramiky se zabývá jen několik odborníků. Domácí
publikace přinesly především poznání muzejních fondů. Fondy v památkových
objektech byly odborně dotčeny jen v některých druzích, převážně pro potřeby
výstavní. Smyslem systematického studia bylo analytické i syntetické poznání dosud
nezpracovaných druhů keramiky: hrnčiny, pravé kameniny, majoliky, mezzomajoliky,
fajánse (ve výběru), polofajánse, terakoty, terra sigilaty. Systematické studium fondů
keramiky může přispět poznání reprezentativního profilu evropského uměleckého
řemesla. Studium vyústilo v textovou a obrazovou katalogovou dokumentaci, publikaci
a soubornou výstavu.

Úkol: Evropská novověká keramika. Vybrané fondy evropské novověké keramiky v
památkových objektech.

444444

Řešitel: PhDr. Vítězslav Štajnochr, Ph.D.

Doba řešení: 2000-2003Kód: PK00P04OPP003

Anotace: Historické varhany představují nedílnou součást kulturního dědictví ČR. Vývojová
specifika umožnila, aby se v této zemi dochoval poměrně velký počet historických
varhan s relativně málo narušenou původní podobou. Jedním z prvních naléhavých
kroků je potřeba rekonstruovat soubor památkových varhan, zapsaných v ÚSKP.
Existující soubor se jevil do určité míry jako nesystematický a torzovitý, nereflektoval
zcela současný skutečný stav. Programový projekt uvedený soubor zrevidoval, tj.
započal s ověřováním skutečného stavu zapsaných nástrojů, dochovanosti jejich
památkových hodnot a rozsahu jejich ochrany, sestavil seznam nejcennějších a
nejohroženějších nástrojů a navrhl metodologické zásady účinné památkové ochrany
varhan. Součástí navrhovaných řešení byl návrh vzorové dokumentace dvou
konkrétních varhan.

Úkol: Soupis památkových varhan v České republice - revize současného stavu. 445445

Řešitel: PhDr. Petr Koukal

Doba řešení: 2000-2002Kód: PK00P04OPP009

148



Anotace: Koncepce účinnější péče o památkový fond v ČR do roku 2005 (Usnesení vlády ČR
č. 278/1998) stanovila jako jeden ze svých cílů vytvořit pevný základ ochrany
kulturních památek jejich přesnou a právně jednoznačnou evidencí, na kterou budou
odkazovat základní údaje ÚSKP. K dosažení tohoto cíle NPÚ realizuje obnovu
identifikace nemovitého památkového fondu, při které budou ověřeny, zpřesněny a
potvrzeny dnešní identifikační údaje nemovitých kulturních památek. Vzhledem k
tomu, že se jedná o činnost přesahující rámec odborných činností NPÚ a orgánů
památkové péče, které však jediné mohou tuto reidentifikaci provést, realizuje se tato
činnost programovým projektem, který vedle hlavní činnosti odborných pracovníků
využívá jejich odborné kapacity. Předpokládá se přitom i využití výstupů z
předcházejících výzkumných úkolů a hlavních úkolů NPÚ. 

Úkol: Obnova identifikace nemovitého památkového fondu v České republice 446446

Řešitel: Ing. arch. Dagmar Sedláková

Doba řešení: 2000-2007Kód: PK00P04OPP022

Anotace: Podíl na přípravě vědeckých podkladů pro návrh optimální skladby maltovinových
směsí vyztužených vlákny, určených pro použití v památkové péči, zejména pro
konzervaci a restaurování uměleckých děl z anorganických porézních materiálů, se
uskutečnil v rovině teoretické i experimentální. Pro teoretický přístup bylo využito
modelu kompozitních materiálů s anorganickou matricí a různými typy výztužných
vláken - přírodních či umělých. Vlastnosti vzorků z navržených směsí se
experimentálně ověřovaly z hlediska mechanického chování a dlouhodobé stability při
cyklických změnách prostředí. Výsledkem projektu byly vědecké podklady receptur a
technologických postupů přípravy směsí s požadovanými sanačními
charakteristikami, zejména odolností proti vzniku a šíření trhlin. Výsledky řešení se
uplatnily při řešení dílčího úkolu Vliv dodržování technologické kázně na výsledné
vlastnosti vápenných malt používaných při obnově historických stavebních památek
programového projektu MK0CEZ99F0301 v letech 2003 - 2004.

Úkol: Maltovinové směsi vyztužené vlákny pro obnovu a záchranu uměleckých
památek

447447

Řešitel: Ing. Dagmar Michoinová Spoluřešení.

Doba řešení: 2001-2002Kód: PK01P04OPP001

Anotace: SHP jako specifická metoda umožňuje nejpodrobnější komplexní pohled na
nemovitou kulturní památku. Jeho zpracováním lze získat informace nezbytně nutné
pro kvalifikovanou praktickou památkovou činnost a současně se dobrat zásadních
vědeckých poznatků majících charakter základního výzkumu. V první řadě se jedná o
průzkumovou a dokumentační práci v terénu, kde hrozí s ohledem na stav našeho
památkového fondu nebezpečí z prodlení. Mnohé nenahraditelné informace mizí
opravou, či fyzickým zánikem objektu nebo jeho části. Řadou vzorových SHP se
ověřily možnosti metody, její další zkvalitnění a prověřilo zapojení dalších vědních
oborů, jejichž provázanost v rámci interdisciplinární spolupráce věd humanitních i
přírodovědných může přinášet zcela nové náhledy na sledovanou problematiku.
Syntetická fáze SHP by měla vycházet z řady exaktních poznatků a zvolené optimální
kombinace přístupů k výslednému řešení v rovině umělecko historické, stavební i
památkové. Řešení pokračovalo v rámci výzkumného záměru MK0CEZ99F0301.

Úkol: Stavebně historický průzkum - metodika a její ověřování v praxi 448448

Řešitel: Ing. Petr Macek

Doba řešení: 2001-2003Kód: PK01P04OPP001

Programový projekt navázal na řešení programového projektu PK96P02OPP008 z let

Úkol: Památková dokumentace vesnických sídel v ČR 449449

Řešitel: PhDr. Pavel Bureš

Doba řešení: 2001-2005Kód: PK01P04OPP004

149



Anotace: 1996 - 1999. Výsledkem projektu je dokumentace všech vesnických sídel v ČR
prováděná formou plošného orientačního průzkumu jednotlivých okresů na základě
předem stanovené koncepce. Podle dílčích metodických materiálů je ke každému
sídlu zpracována stručná charakteristika jeho architektonických, urbanistických a
vnějších hodnot a tabulkové vyhodnocení. Získané údaje včetně fotodokumentace
jsou v NPÚ ÚP shromažďovány, vyhodnocovány a postupně ukládány do počítače.
Na řešení projektového úkolu se podílel početný kolektiv odborníků.

Anotace: V souvislosti s rozhodnutím MK o dalším předkládání vybraných památek k zapsání
do Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO programový projekt zajišťuje
odborné části nominačních dossierů a zároveň koordinaci přípravy povinných
materiálů této dokumentace. Projekt ve spolupráci s vybranými odborníky a
pracovníky doplňuje a aktualizuje podklady pro textovou a výkresovou dokumentaci.
Z prostředků projektu se zajišťují srovnávací studie k nominačním materiálům a další
odborné texty nebo doplňková výkresová dokumentace. Významnou část projektu
tvoří aktuální fotodokumentace památek a památkových území. Doplnění a
aktualizace této dokumentace je s ohledem na deklarovaný význam vybraných
památek nanejvýš potřebné jak z hlediska přípravy odborných textů a využití v
nominačních elaborátech, tak k dalšímu využití v oboru - doplňkovým studiím,
propagaci a prezentaci památek, které budou úspěšně zahrnuty do Seznamu
světového dědictví UNESCO.

Úkol: Koordinace přípravy a spoluúčast na zajištění dokumentace kulturních památek
vybraných k nominaci do Seznamu světového dědictví

450450

Řešitel: Ing. arch. Věra Kučová

Doba řešení: 2001-2005Kód: PK01P04OPP009

Anotace: Programový projekt plynule navázal na část řešení programového projektu
PK99P04OPP051 Portabilita a rozvoj datových základen v památkové péči, síťové
propojení s využitím Internetu, propojení s celostátními informačními systémy z let
1999 - 2001, v jehož rámci byly vytvořeny webové stránky ÚP NPÚ (www. supp. cz),
do nichž byly včleněny aplikace přesahující úroveň podnikové prezentace, a to
zejména přehled základních údajů k nemovitým památkám v ČR, diskusní fóra a
odkazy na oborové akce. Řešením programového projektu byl vytvořen
specializovaný portál, tj. webový server zahrnující jak informace o památkovém
fondu, tak o aktivitách celého oboru v ČR, se zájmovými přesahy do zahraničí.
Součástí řešení byla i postupná portace k tomu vhodných databází a informačních
aktivit do uvedeného portálu, s možností interaktivního přístupu s různou mírou
volnosti. Součástí programového projektu bylo provázání s informačními systémy
portovanými na Internet, v současné době jmenovitě Katastrem nemovitostí. Zvládnutí
uvedených informačních technologií bylo mimo jiné nezbytnou podmínkou pro
úspěšné dokončení programového projektu PK00P04OPP022 Obnova identifikace
nemovitého památkového fondu.

Úkol: Výstavba portálu památkové péče v ČR. Postupný převod informačních
systémů památkové péče na platformu Internetu, včetně návaznosti na portaci
souvisejících systémů jiných oborů

451451

Řešitel: Ing. Martin Lazák

Doba řešení: 2001-2004Kód: PK01P04OPP010

Anotace: Programový projekt navázal na řešení institucionálně financovaného úkolu Rozšíření
a implementace softwarového řešení zpracování údajů o mobiliárních fondech a

Úkol: Výzkum, příprava a implementace nové generace software pro základní
evidenci a správu mobiliárních fondů zpřístupněných památek

452452

Řešitel: Ing. Martin Lazák

Doba řešení: 2004-2005Kód: PK04P04OPP002

150



jejich správě z let 1996 - 1999, jehož hlavním výsledkem byl rozsáhlý SW produkt
CastIS (zaváděn od roku 2000, upgradován v letech 2001 - 2003). Stávající verze
CastIS je vyvinuta v programovém prostředí, které bylo dostačující pro lokální
zpracování menších objemů dat na jednotlivých zpřístupněných památkách,
pokračujícím obecným vývojem SW však již je překonáno. Programový projekt se
zaměřil na vývoj nové generace CastIS s využitím progresivních SW systémů
umožňujících zpracování rozsáhlých databází s integrovanou obrazovou informací,
spolu s rozšířením využití na všechny mobiliární fondy (ve veřejném i soukromém
držení). Samozřejmým požadavkem je přenositelnost všech dosud vytvořených dat,
včetně jejich clearingu, sdružení číselníků a formalizace zápisů.

Anotace: V dosavadních pracích o poutních místech v českých zemích, rovněž v monografii
řešitele, se uvádějí převážně historiografické údaje o zaniklých poutních lokalitách,
nikoliv vlastní předměty specifické úcty poutníků - devoční obrazy či sochy. Některé
tyto reálie, někdejší obrazy či sochy zázračné, milostné, dotýkané, se vzácně
dochovaly mimo autentické prostředí v depozitářích, ev. v expozicích památkových
objektů (některé v depozitářích, expozicích muzeí, galerií). Programový projekt
identifikuje, dokumentuje a vědecky hodnotí devoční obrazy a sochy, event. grafiky,
reliéfy, devocionálie a další poutních reálie vzácně dochované v některých
památkových objektech.

Úkol: Devoční obrazy a sochy zaniklých poutních míst. Identifikace, dokumentace,
vědecké zhodnocení dochovaných fondů v památkových objektech

453453

Řešitel: PhDr. Vítězslav Štajnochr, Ph.D.

Doba řešení: 2004-2005Kód: PK04P04OPP003

Anotace: Předmětem programového projektu byl (v návaznosti na umělecko historický
výzkum) technologický průzkum a dokumentace mobiliáře, včetně oltářních obrazů,
mříží a varhanní skříně, prováděný fotograficky, u oltářních obrazů také UV
fotograficky a IR reflektoskopicky. Renesanční kovové mříže analyzovány RTG -
fluorescencí in situ, ze dřevěného polychromovaného mobiliáře odebírány vzorky
(předpokládaný objem je 250 vzorků) pro laboratorní analýzu (oltář s plastickou
výzdobou, menzy, kazatelna). U lavic, dveří a zpovědnic analyzována povrchová
úprava a dokumentován aktuální stav. Výsledky průzkumu jsou podkladem pro
rozhodování o restaurování a pro samotné restaurování tohoto mimořádně cenného
souboru mobiliáře, jehož současný stav je velmi neutěšený.

Úkol: Průzkum a dokumentace mobiliáře kostela Zvěstování Panny Marie a Čtrnácti
sv. Pomocníků v klášteře františkánů observantů v Kadani

454454

Řešitel: Ing. Ivana Kopecká

Doba řešení: 2004-2005Kód: PK04P04OPP004

Anotace: Odborné zhodnocení a zpracování detailní dokumentace vybraných nejcennějších
kulturních památek a památkově chráněných území má za cíl jejich širší prezentaci
významu památkového fondu. V tomto ohledu projekt vychází z Koncepce účinnější
péče o památkový fond ČR, v níž je jako součást takové prezentace chápána i
příprava dokumentace vybraných památek k dalšímu předkládání k zapsání do
Seznamu světového dědictví. Hlavním cílem projektu je shromáždit a odborně
vyhodnotit dosavadní informace o lokalitách ČR, vybraných k nominaci na tento
prestižní Seznam a zejména zpracovat nové poznatky včetně srovnání jejich
významu v mezinárodním kontextu. Kromě vlastní odborné činnosti řešitelů bude
projekt zahrnovat spolupráci s vybranými odborníky pro jednotlivá specifická témata

Úkol: Odborné zhodnocení a komplexní dokumentace vybraných lokalit České
republiky a koordinace koncepčních prací pro jejich nominaci na Seznam
světového dědictví

455455

Řešitel: Ing. arch. Věra Kučová

Doba řešení: 2006-2011Kód: DB06P01OPP001

151



vážící se k nominaci, dále s relevantními subjekty z oblasti státní správy a
samosprávy. Projekt bude zaštiťovat přípravu povinných materiálů nominační
dokumentace podle platných směrnic k naplňování Úmluvy o ochraně světového
dědictví a spolufinancovat nominační dokumentaci v náležité grafické podobě. Bude
aktualizována a náležitě zpracována dokumentace existující, většina povinných textů
a příloh bude připravena účelově nově. Část prostředků bude vynaložena na
tuzemské i zahraniční cestovné, nezbytné pro zajištění dokumentace i souvisejících
odborných aktivit. Výstupem budou dílčí odborné podkladové studie, širší
fotodokumentace vážící se k tématu a kompletní nominační dokumentace v českém
a anglickém jazyce, včetně její digitální podoby a odborné články o projektu a
dotčených památkách a výsledcích výzkumné práce.

152



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro území
hlavního města Prahy v Praze

Anotace: Historická Praha je jako metropole ničena přestavbou po celou dobu své existence,
zejména však od konce 60. let 20. století, kdy se v ní začaly realizovat velkoplošné
podzemní stavby. Rychle vzrůstající úbytek archeologických situací odstartoval
rozsáhlou archeologickou akci, v níž se systematicky pokračuje. O celkovou realizaci
daného úkolu usiloval grantový projekt, jehož potřebné zajištění nebylo však v silách
ani AV ČR, ani ostatních pražských archeologických institucí pokračujících v další
záchranné činnosti. Součinnost na grantovém projektu poskytlo 5 archeologických
pracovišť, která jsou téměř zahlcena terénní aktivitou. Ke zpracování mohl z nich
přistoupit jen Archeologický ústav AV ČR, i ten pouze v posledních letech. Grantový
projekt měl dvě formy výstupu: souhrnnou studii určenou odborné veřejnosti a mapu
dokumentačních bodů zahrnující celé území pražské MPR.

Úkol: Počátky Prahy. Vývoj pražské aglomerace do první poloviny 12. století 456456

Řešitel: PhDr. Jarmila Čiháková Spoluřešení.

Doba řešení: 1994-1996Kód: GA404/94/1007

Anotace: Archeologické památky ze starších a nových výzkumů u kostela sv. Petra na Poříčí
byly zpracovány formalizovaným popisem do databází, které umožňují rekonstrukci
sídelního areálu a krajiny s důrazem na přírodní prostředí sklonku 12. a ve 13. století.
Srovnání archeologických a historických pramenů součinností na řešení grantového
projektu přispělo k řešení funkce středověkého sídliště a jeho výzkumu případně
etnicky jeho obyvatel.

Úkol: Předlokační sídelní komplex u kostela sv. Petra na Poříčí v Praze. Příspěvek k
poznání procesu formování středověkého města

457457

Řešitel: PhDr. Ladislav Špaček Spoluřešení.

Doba řešení: 1995-1997Kód: GA404/95/0278

Anotace: Vytvoření základní verze digitální mapy archeologických památek a terénů v prostoru
Pražské památkové rezervace mělo mít význam pro ochranu archeologických
památek a terénů ze strany orgánů státní správy, při projednávání investičních
záměrů, i pro potřeby odborné veřejnosti. Programový projekt mohl posloužit jako
modelová předloha pro další historické městské celky. Výzkum pokračoval
programovým projektem PK00P04OPP012 v letech 2000 - 2001.

Úkol: Mapa stavu archeologických terénů v Pražské památkové rezervaci 458458

Řešitel: Mgr. Martin Omelka

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P03OPP011

Anotace: Týnský dvůr patří k nejsystematičtěji prozkoumaným domovním blokům na území
historického jádra Prahy. Převážná většina sond byla v něm realizována za současné
revitalizace celého areálu, která začala už v roce 1979 a teprve koncem 90. let se
blížila ke svému závěru. Zároveň s ní se nejméně na jednu generaci definitivně
uzavíral i systematický, téměř dvacetiletý výzkum Ungeltu a začínalo jeho souhrnné
zpracování. O tento úkol usiloval grantový projekt, jehož realizaci nemohla svými
silami zajistit ani AV ČR, ani pracoviště spolunavrhovatelů, která se na
archeologickém výzkumu Ungeltu podílela. Grantový projekt obsahoval čtyři formy

Úkol: Týnský dvůr a středověká Praha 459459

Řešitel: PhDr. Zdeněk Dragoun Spoluřešení.

Doba řešení: 1997-1999Kód: GA404/97/0723

153



výstupu: soubor nálezových zpráv zahrnující všechny sondy od roku 1976, publikaci
vybraných terénních výzkumů, scénář výstavy a rukopis monografie, která vznik a
vývoj Týna sleduje na pozadí doby v pražském a středoevropském kontextu.

Anotace: Součinnost na grantovém projektu byla postavena na rozvinutí spolupráce
archeologů a archeobotaniků, na vzájemné součinnosti jak při zadávání
archeobotanických analýz, tak při formulování jejich závěrů. Při zpracováván
materiálu z archeologických výzkumů Prahy - Malé Strany, Libice a Čáslavi byl
zdůrazněn, vedle analýzy makrozbytků, podíl pylové analýzy při rekonstrukci
přírodního prostředí. Výsledky směřovaly k poznání vývoje životního prostředí
blízkého i vzdálenějšího okolí sídel od raného po vrcholný středověk na modelových
příkladech Pražské kotliny, údolní nivy Labe a Čáslavské kotliny. Spoluprací
erudovaných archeobotaniků s mladými badateli byla překlenuta současná generační
pauza mezi nimi a zajištěna kontinuita oboru u nás.

Úkol: Archeobotanika středověké krajiny 460460

Řešitel: Mgr. Jan Havrda Spoluřešení.

Doba řešení: 1999-2001Kód: GA404/99/1059

Anotace: V návaznosti na programový projekt PK96P03OPP011 Mapa stavu archeologických
terénů v Pražské památkové rezervaci z let 1996 - 1998 popis vzniku fungujícího GIS
pro Pražskou památkovou rezervaci v software ArcInfo s prohlížecí verzí ArcView 3.0
poskytl metodický návod postupu vytváření zdigitalizované mapy stavu
archeologických terénů v městských jádrech (památkových rezervacích). Řešení se
následně uplatnilo v letech 2000 - 2001 v programovém projektu PK00P04OPP012
Mapa stavu archeologických terénů v Pražské památkové rezervaci - rozšíření.

Úkol: Zdigitalizovaná mapa stavu archeologických terénů v Pražské památkové
rezervaci - průvodce

461461

Řešitel: Mgr. Martin Omelka

Doba řešení: 1999-2000Kód: PK99P04OPP042

Anotace: V roce 1997 byla zahájena 1. etapa výzkumu v prostoru bývalého židovského
pohřebiště v čp. 1390/II na Novém Městě pražském, během které bylo objeveno 82
hrobů. Toto židovské pohřebiště z let 1254 - 1478, je jediné svého druhu v ČR.
Vzhledem k tomu, že se jedná asi o 1/5 celkové plochy na které proběhl výzkum,
očekávalo se velké množství dalších nálezů. K snadnějšímu zpracování bylo vhodné
převést terénní dokumentaci do grafického SW (Corel Draw 8.0). To umožnilo zjistit
odlišnosti pohřebního ritu a srovnání situace na pražském pohřebišti s evropskými
lokalitami. Výzkum pokračoval programovým projektem PK00P04OPP023 v roce
2000.

Úkol: Počítačově grafické zpracování výsledků z 1. etapy archeologického výzkumu
na středověkém židovském pohřebišti v Praze na Novém Městě

462462

Řešitel: Mgr. Michaela Wallisová

Doba řešení: 1999-1999Kód: PK99P04OPP043

Anotace: Součinností na grantovém projektu byl převeden obsáhlý materiál, získaný projektem
GA ČR GA404/96/1104 Románské domy v Praze - katalog , do formy publikovatelné
knižně (zestručnění popisných částí, výběr z fotografické a měřické dokumentace).
Součástí publikace bylo nově zpracované shrnutí a vyhodnocení problematiky a
základní srovnání s analogickými zahraničními objekty, provedené na základě
odborné literatury i osobního seznámení s vybranými objekty. Část nákladu obsahuje

Úkol: Románské domy v Praze - publikace 463463

Řešitel: PhDr. Zdeněk Dragoun

Doba řešení: 2000-2001Kód: GA404/00/1453

154



CD-ROM s kompletní verzí pořízené dokumentace pražských románských domů.
Publikace vybavená obsáhlými resumé v němčině, angličtině a francouzštině vyšla
nákladem 1000 ks.

Anotace: V návaznosti na programový projekt PK96P03OPP011 Mapa stavu archeologických
terénů v Pražské památkové rezervaci z let 1996 - 1998 a na programový projekt
PK99P04OPP042 Zdigitalizovaná mapa stavu archeologických terénů v Pražské
památkové rezervaci - průvodce z let 1999 - 2000 byla vytvořena nová historická
úroveň mapy tvořená mapovými listy 1:1000 z let 1946 - 1970 s databází obsahující
informace o nadmořských výškách sklepů, přízemí a chodníků jednotlivých budov
uvnitř Pražské památkové rezervace k roku 1970. Takto bude dosaženo kvalitnějšího
využívání informací obsažených již nyní v mapě.

Úkol: Mapa stavu archeologických terénů v Pražské památkové rezervaci - rozšíření. 464464

Řešitel: Mgr. Martin Omelka

Doba řešení: 2000-2001Kód: PK00P04OPP012

Anotace: Koncepce účinnější péče o památkový fond v České republice do roku 2005
(Usnesení vlády ČR č. 278/1998) stanovila jako jeden ze svých cílů vytvořit pevný
základ ochrany kulturních památek jejich přesnou a právně jednoznačnou evidencí,
na kterou budou odkazovat základní údaje ÚSKP. K dosažení tohoto cíle NPÚ
realizuje obnovu identifikace nemovitého památkového fondu, při které budou
ověřeny, zpřesněny a potvrzeny dnešní identifikační údaje kulturních nemovitých
památek. Vzhledem k tomu, že se jedná o činnost přesahující rámec odborných
činností NPÚ a orgánů památkové péče, které však jediné mohou tuto reidentifikaci
provést, podílí se ÚOP NPÚ pro území hlavního města Prahy v Praze na řešení
programového projektu, který vedle hlavní činnosti odborných pracovníků využívá
jejich odborné kapacity. Předpokládá se přitom i využití výstupů z předcházejících
výzkumných úkolů a hlavních úkolů NPÚ. 

Úkol: Obnova identifikace nemovitého památkového fondu v České republice 465465

Řešitel: PhDr. Jakub Jan Outrata Spoluřešení.

Doba řešení: 2000-2007Kód: PK00P04OPP022

Anotace: Tento programový projekt navázal na programový projekt PK99P04OPP043
realizovaný v roce 1999 terénní kresebnou dokumentací z archeologického výzkumu
židovského pohřebiště na Novém Městě v Praze do grafického SW Corel Draw 87.00
propojeného s databázi Microsoft Access.. Ten přispěl k zodpovězení otázek, týkající
se různorodosti ritu a srovnání s lokalitami v zahraničí. Jedná se o výjimečnou lokalitu
i z evropského hlediska, neboť zatím bylo zkoumáno a publikováno jen několik
obdobných lokalit (York ve Velké Britanii, Motjuich de Barcelona ve Španělsku atd.).
Během výzkumu bylo zjištěno mnoho zajímavých skutečností o pohřebním ritu, který
byl dosud znám jen z písemných pramenů. 

Úkol: Počítačově grafické zpracování výsledků 2. a 3. etapy archeologického
výzkumu na středověkém židovském pohřebišti v Praze na Novém Městě

466466

Řešitel: Mgr. Michaela Wallisová

Doba řešení: 2000-2000Kód: PK00P04OPP023

155



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Středočeský
kraj v Praze

Anotace: Městská opevnění patří mezi nejohroženější druhy památek. Důvodem toho není jen
převážně uplatňovaná nevhodná metodika oprav, která často znamená vážné
poškození jejich vypovídací hodnoty, ale i jiné skutečnosti. Nejen že neexistuje úplný
soupis opevnění u nás, a řada hradebních systémů je tak nechráněná, ale nejsou
dokonce spolehlivě známy ani všechny části těchto památkových souborů.
Programový projekt vytvořil soupis městských opevnění v Čechách (cca 120 lokalit),
inventuru a základní dokumentaci všech částí, z nichž se památkové soubory tohoto
druhu skládají. Součástí jednotlivých pasportů je textová část s charakteristikou
památky jako celku, rámcový stavebně historický vývoj, doporučení památkových
zásahů, lokalizace a popis jednotlivých částí systémů atd., přílohy obsahují mapu
měřítka 1: 1000 s vyznačením dochovaných úseků a fotodokumentací. Výsledky
práce přispívají ke zlepšení památkové ochrany.

Úkol: Soupis a základní dokumentace středověkých městských opevnění v Čechách 467467

Řešitel: PhDr. Vladislav Razim

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P02OPP004

Anotace: Plošný stavebně historický a památkový průzkum vesnické zástavby s textovým
(katalog), grafickým (mapy 1:5000) a fotodokumentačním výstupem, zachytil
veškerou historickou zástavbu okresů Praha - východ, Praha - západ, Kolín, Beroun a
Benešov.

Úkol: Inventarizační průzkum a soupis lidové architektury středních Čech 468468

Řešitel: Mgr. Jana Berková

Doba řešení: 1996-2002Kód: PK96P03OPP015

Anotace: Koncepce účinnější péče o památkový fond v České republice do roku 2005
(Usnesení vlády ČR č. 278/1998) stanovila jako jeden ze svých cílů vytvořit pevný
základ ochrany kulturních památek jejich přesnou a právně jednoznačnou evidencí,
na kterou budou odkazovat základní údaje ÚSKP. K dosažení tohoto cíle NPÚ
realizuje obnovu identifikace nemovitého památkového fondu, při které budou
ověřeny, zpřesněny a potvrzeny dnešní identifikační údaje kulturních nemovitých
památek. Vzhledem k tomu, že se jedná o činnost přesahující rámec odborných
činností NPÚ a orgánů památkové péče, které však jediné mohou tuto reidentifikaci
provést, podílí se ÚOP NPÚ pro Středočeský kraj v Praze na řešení programového
projektu, který vedle hlavní činnosti odborných pracovníků využívá jejich odborné
kapacity. Předpokládá se přitom i využití výstupů z předcházejících výzkumných
úkolů a hlavních úkolů NPÚ. 

Úkol: Obnova identifikace nemovitého památkového fondu v České republice 469469

Řešitel: Mgr. Petr Vácha Spoluřešení.

Doba řešení: 2000-2007Kód: PK00P04OPP022

Anotace: Podstatou grantového projektu bylo dokončení a publikování rukopisu navrhovatele v
nakladatelství ARTEFACTUM (nakladatelství Ústavu dějin umění AV ČR). Tato kniha
byla koncipována jako další svazek ediční rady Corpus inscriptiorum Bohemiae (1.
svazek, Nápisy města Kutné Hory, vyšel za podpory Grantové agentury České

Úkol: Edice nápisů okresu Kutná Hora 470470

Řešitel: Mgr. Petra Načeradská

Doba řešení: 2001-2002Kód: GA404/01/0132

156



republiky, číslo úkolu GA404/96/0932). Studie byla zpracovávána na základě
edičních zásad předchozího svazku českého korpusu i srovnatelných zahraničních
epigrafických edicí. Zachytila nápisy do roku 1800 včetně, a to v současných
hranicích okresu Kutná Hora. Nezahrnula nápisy na území města Kutné Hory (vydány
ve výše zmíněném 1. svazku ediční řady), na území města Čáslavi a ve sbírkách
státních zámků Žleby a Sázava (vyžádá si samostatný svazek). Rozsah díla činí cca
400 normostran textu + 100 stran obrazových příloh a skladba je následující: úvod,
ediční zásady, o pramenech a literatuře, o nositelích nápisů - především o zvonech a
sepulkrálních památkách, shrnutí a zhodnocení některých z nich.

Anotace: Komplexní dokumentace a evidence stávajících sbírkových fotografických fondů
zpřístupněných hradů a zámků spravovaných ÚOP NPÚ pro Středočeský kraj v
Praze umožňuje odborné zhodnocení těchto doposud nezpracovaných fondů jako
pramenné základny historie fotografického umění a cenného informačního zdroje pro
dějiny kultury a společnosti v období 19. až 1. poloviny 20. stol. Umožňuje využití
dochovaných fotografií jako ikonografického doplňku genealogie šlechtických rodů,
pramenu historie bytové kultury šlechtických sídel v 19. až 1. polovině 20. stol. a
materiálu při památkových instalacích historických interiérů a sbírek na památkově
chráněných objektech zpřístupněných veřejnosti. Programový projekt napomáhá
důkladnějšímu poznání dochovaných sbírek fotografií, sleduje produkci jednotlivých
fotografických ateliérů a vývojové trendy portrétní ateliérové fotografie, slouží ochraně
fotografických sbírek a jejich zpřístupnění pro badatelské využití a presentaci.

Úkol: Evidence a odborné zhodnocení dochovaných fotografických fondů na
zpřístupněných objektech spravovaných NPÚ-ÚOP středních Čech v Praze a
jejich ochrana

471471

Řešitel: Mgr. Valburga Vavřinová

Doba řešení: 2004-2005Kód: PK04P04OPP001

157



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Jihočeský kraj
v Českých Budějovicích

Anotace: V rámci programového projektu byl vyvinut systém pro evidenci movitých kulturních
památek včetně řešení toků dat (pohyby předmětů, aktualizace číselníků) mezi
památkovým objektem a NPÚ. Jeho součástí je řešení automatizované podpory
inventury mobiliárního fondu s využitím automatické identifikace předmětů pomocí
čárového kódu, vč. metodiky pro přiřazování kódů, jejich umisťování a fyzickou
adjustaci k předmětům. Řešení bylo koncipováno jako stavebnicové. Součástí řešení
je i definice obecného rozhraní pro spolupráci s jinými programy pro základní
evidenci mobiliárního fondu. Značná pozornost byla věnována zabezpečení datových
přenosů i samotných dat proti neoprávněnému přístupu. Vyvinuté programové řešení
bylo následně ověřováno na objektech ÚOP NPÚ České Budějovice kompletní
inventurou hrobky Domanín, která byla provedena současně klasickým i nově
navrženým způsobem.

Úkol: Evidence kulturních památek - počítačový systém 472472

Řešitel: Mgr. Kateřina Cichrová Spoluřešení.

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P07OPP006

Anotace: Při plnění programového projektu byl pořízen úplný soupis kaplí, kapliček a božích
muk v regionu, se zaměřením na architekturu a úplnou dokumentaci dochovaného
mobiliáře dle požadavků ISO. Programový projekt byl řešen paralelně s dílčím
úkolem výzkumného záměru MK0CEZ99F0601 z let 1996 - 2002.

Úkol: Kaple a kapličky v regionu jižních Čech - architektura a mobiliář 473473

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek

Doba řešení: 1999-2002Kód: PK99P04OPP033

Anotace: V českém prostředí se pro restaurování historických tapiserií používá téměř výhradně
tzv. klasická metoda dotkávání poškozených partií jehlou. Restaurátorské praktiky
tohoto typu zasahují mnohdy velmi razantně do autentické hmoty artefaktu a jsou
téměř nereverzibilní. Vzhledem k tomu, že renomovaná zahraniční restaurátorská
pracoviště uplatňují již řadu let jiné metody ošetření tapiserií, které jsou k autenticitě
mobiliáře mnohem ohleduplnější, programový projekt soustředil maximum informací
prestižních evropských pracovišť specializovaných na restaurování tapiserií o těchto
postupech, zvláště pak o metodě šité skeletáže (která je v současnosti mezi
odborníky nejvíce preferovaná), a to formou podrobného popisu i obrazové
dokumentace. Materiály z každého místa byly hodnoceny z hlediska estetického,
technologického, etického.

Úkol: Alternativní techniky restaurování tapiserií - perspektivy využití pro české
sbírkové fondy.

474474

Řešitel: Mgr. Kateřina Cichrová

Doba řešení: 2000-2002Kód: PK00P04OPP011

Anotace: Koncepce účinnější péče o památkový fond v České republice do roku 2005
(Usnesení vlády ČR č. 278/1998) stanovila jako jeden ze svých cílů vytvořit pevný
základ ochrany kulturních památek jejich přesnou a právně jednoznačnou evidencí,
na kterou budou odkazovat základní údaje ÚSKP. K dosažení tohoto cíle NPÚ

Úkol: Obnova identifikace nemovitého památkového fondu v České republice 475475

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek Spoluřešení.

Doba řešení: 2000-2007Kód: PK00P04OPP022

158



realizuje obnovu identifikace nemovitého památkového fondu, při které budou
ověřeny, zpřesněny a potvrzeny dnešní identifikační údaje kulturních nemovitých
památek. Vzhledem k tomu, že se jedná o činnost přesahující rámec odborných
činností NPÚ a orgánů památkové péče, které však jediné mohou tuto reidentifikaci
provést, podílí se ÚOP NPÚ pro Jihočeský kraj v Českých Budějovicích na řešení
programového projektu, který vedle hlavní činnosti odborných pracovníků využívá
jejich odborné kapacity. Předpokládá se přitom i využití výstupů z předcházejících
výzkumných úkolů a hlavních úkolů NPÚ. 

159



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Plzeňský kraj
a Karlovarský kraj v Plzni

Anotace: Výstavba zdejších objektů lidového stavitelství byla determinována i průběhem
etnické hranice. V příhraničních oblastech Klatovska lze ojediněle nalézt i objekty
alpského typu, přežívá i mnoho hospodářských staveb s použitím prastarých
konstrukcí. Výsledky práce mnoha etnologů a specialistů, kteří se problémem v
minulých dvaceti letech zabývali, prokázaly úbytek památek v terénu a naznačily
potřebu ve výzkumu pokračovat.

Úkol: Inventarizace objektů LA na Klatovsku - pokračování výzkumu 476476

Řešitel: Ing. arch. Petr Dostál

Doba řešení: 1995-1996Kód: PK96P05BP209

Anotace: Prostorová identifikace, fotodokumentace a dokumentace sloužila evidenci
archeologických památek a zpracování do formulářů SAS, příp. zpracování map.

Úkol: Výzkum a koncepce evidence kulturních památek - územní identifikace
archeologických nemovitých památek okresů Plzeň - sever, jih a město pro
potřeby vedení SAS

477477

Řešitel: Mgr. Eva Kamenická

Doba řešení: 1996-1997Kód: PK96P03OPP010

Anotace: Předmětem programového projektu byla evidence a dokumentace mobiliárních fondů
zpřístupněných památek ve vazbě na vedení ÚSKP a na ISO (Integrovaný systém
ochrany). Zdokonalení základní evidence mobiliárních fondů pro zabezpečení kvality
správy majetku se soustředilo na inventarizační protokoly, vyhodnocování stavu
předmětů, kolorifikaci fotodokumentace a na uplatnění multimedií. Sjednocení a
centralizace datové základny se stalo podkladem pro zápis do ÚSKP. Byly vytvořeny
nástroje konverze dat do prostředí ISO (Integrovaného systému ochrany) a jeho
prostřednictvím do SEUD (Systému evidence uměleckých děl).

Úkol: Vývoj a koncepce evidence a dokumentace mobiliárních fondů (včetně
knihovních fondů) zpříst. památek pro potřeby vedení ústředního seznamu kult.
památek

478478

Řešitel: Pavla Hlaváčová

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P07OPP003

Anotace: Koncepce účinnější péče o památkový fond v České republice do roku 2005
(Usnesení vlády ČR č. 278/1998) stanovila jako jeden ze svých cílů vytvořit pevný
základ ochrany kulturních památek jejich přesnou a právně jednoznačnou evidencí,
na kterou budou odkazovat základní údaje ÚSKP. K dosažení tohoto cíle NPÚ
realizuje obnovu identifikace nemovitého památkového fondu, při které budou
ověřeny, zpřesněny a potvrzeny dnešní identifikační údaje kulturních nemovitých
památek. Vzhledem k tomu, že se jedná o činnost přesahující rámec odborných
činností NPÚ a orgánů památkové péče, které však jediné mohou tuto reidentifikaci
provést, podílí se ÚOP NPÚ pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj v Plzni na řešení
programového projektu, který vedle hlavní činnosti odborných pracovníků využívá
jejich odborné kapacity. Předpokládá se přitom i využití výstupů z předcházejících
výzkumných úkolů a hlavních úkolů NPÚ. 

Úkol: Obnova identifikace nemovitého památkového fondu v České republice 479479

Řešitel: Ing. Jitka Ptáčková Spoluřešení.

Doba řešení: 2000-2007Kód: PK00P04OPP022

160



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Ústecký kraj a
Liberecký kraj v Ústí nad Labem

Anotace: Programový projekt, řešený paralelně se dvěma tématicky podobnými dílčími úkoly
výzkumného záměru MK0CEZ99F1101v letech 1996 - 1999 a 2000 - 2004, sledoval
historický vývoj jednotlivých sídelních jednotek v okresech Chomutov a Most. Terénní
průzkum dosud existujících sídelních jednotek se soustředil na revizi již chráněného
fondu, evidenci a dokumentaci nově získaných poznatků o hodnotě historické
zástavby, urbanistických vazbách, srovnání současného osídlení se stavem stabilního
katastru. Paralelně probíhaly archeologické průzkumy území. Dokončena byla
identifikace, evidence a kompletace dokumentačních materiálů (plánová, mapová,
fotografická a filmová dokumentace, SHP, analýzy, studie a restaurátorské zprávy)
pořízených v 60. až 80. letech 20. století na územích likvidovaných těžbou uhlí,
provozem elektráren a výstavbou vodních nádrží. Důležitou součástí projektu byla
záchrana dokumentačních materiálů pořízených v minulosti na naprosto
nevyhovujících nosičích, zcela ohrožujících jejich budoucí existenci, stejně jako
instalace dokumentů na stálé výstavě o zaniklých obcích v zachráněném kostele v
Perštejně (okres Chomutov) i závěrečná prezentace výsledků průzkumu tiskem.

Úkol: Průzkum pam. fondu SZ Čech v oblastech negativně ovlivněných změnou
struktury obyvatel, rozvojem těžby uhlí a výroby energie, rozšíření jeho
evidence, dokumentace

480480

Řešitel: Ing. arch. Mirjam Skoumalová

Doba řešení: 1999-2003Kód: PK99P04OPP003

Anotace: Koncepce účinnější péče o památkový fond v České republice do roku 2005
(Usnesení vlády ČR č. 278/1998) stanovila jako jeden ze svých cílů vytvořit pevný
základ ochrany kulturních památek jejich přesnou a právně jednoznačnou evidencí,
na kterou budou odkazovat základní údaje ÚSKP. K dosažení tohoto cíle NPÚ
realizuje obnovu identifikace nemovitého památkového fondu, při které budou
ověřeny, zpřesněny a potvrzeny dnešní identifikační údaje kulturních nemovitých
památek. Vzhledem k tomu, že se jedná o činnost přesahující rámec odborných
činností NPÚ a orgánů památkové péče, které však jediné mohou tuto reidentifikaci
provést, podílí se ÚOP NPÚ pro Ústecký kraj a Liberecký kraj v Ústí nad Labem na
řešení programového projektu, který vedle hlavní činnosti odborných pracovníků
využívá jejich odborné kapacity. Předpokládá se přitom i využití výstupů z
předcházejících výzkumných úkolů a hlavních úkolů NPÚ. 

Úkol: Obnova identifikace nemovitého památkového fondu v České republice 481481

Řešitel: Ing. arch. Mirjam Skoumalová Spoluřešení.

Doba řešení: 2000-2007Kód: PK00P04OPP022

161



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Pardubický
kraj a Královéhradecký kraj v Pardubicích

Anotace: Při plnění programového projektu byly geodeticky zaměřeny, slovně a fotograficky
dokumentovány archeologické památky v prostoru Hruboskalska, konkrétně v úseku
Čertovy ruky a Majáku, ohrožené zejména turistickou aktivitou a stále častějšími
amatérskými výkopy. Výstupy zahrnuly jednoznačnou a přesnou prostorovou
identifikaci z literatury i starší prospekce známých nalezišť. Přesná terénní fixace a
další doprovodná dokumentace poslouží navíc jako podklad pro další památkovou
ochranu.

Úkol: Prostorová identifikace archeologických památek v prostoru Hruboskalska,
okres Semily - úsek Čertova ruka a Maják

482482

Řešitel: Mgr. Jana Benešová

Doba řešení: 1997-1997Kód: KZ97P02OPP010

Anotace: Koncepce účinnější péče o památkový fond v České republice do roku 2005
(Usnesení vlády ČR č. 278/1998) stanovila jako jeden ze svých cílů vytvořit pevný
základ ochrany kulturních památek jejich přesnou a právně jednoznačnou evidencí,
na kterou budou odkazovat základní údaje ÚSKP. K dosažení tohoto cíle NPÚ
realizuje obnovu identifikace nemovitého památkového fondu, při které budou
ověřeny, zpřesněny a potvrzeny dnešní identifikační údaje kulturních nemovitých
památek. Vzhledem k tomu, že se jedná o činnost přesahující rámec odborných
činností NPÚ a orgánů památkové péče, které však jediné mohou tuto reidentifikaci
provést, podílí se ÚOP NPÚ pro Pardubický kraj a Královéhradecký kraj v
Pardubicích na řešení programového projektu, který vedle hlavní činnosti odborných
pracovníků využívá jejich odborné kapacity. Předpokládá se přitom i využití výstupů z
předcházejících výzkumných úkolů a hlavních úkolů NPÚ. 

Úkol: Obnova identifikace nemovitého památkového fondu v České republice 483483

Řešitel: Mgr. Oldřich Vaňura Spoluřešení.

Doba řešení: 2000-2007Kód: PK00P04OPP022

162



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Jihomoravský
kraj, Zlínský kraj a kraj Vysočina v Brně

Anotace: Na základě terénního průzkumu a podrobné heuristiky archeologických a historických
pramenů programový projekt mapoval pravěké, raně a vrcholně středověké osídlení
na určeném teritoriu. Zpracování a soupis současného stavu našich poznatků o
archeologických nálezech, včetně jejich co nejpřesnější prostorové identifikace, je
výchozím podkladem pro analýzu vývoje a změn struktury osídlení.

Úkol: Pravěké, ranně a vrcholně středověké osídlení jižní Moravy, vývoj a změny
struktury osídlení. Evidence a dokumentace archeologických nálezů a
nalezišť-I.etapa

484484

Řešitel: PhDr. Lubomír Kundera

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P03OPP007

Anotace: Součinnost při vytvoření počítačově podporovaného systému dokumentace
historických měst a jejich prvků se uplatnila v návrhu metodiky ekonomického a
mimoekonomického hodnocení historických měst a jejich památek a v návrhu zásad
plánu ochrany historického města. Ověření funkce navržených systémů a dokumentů
se uskutečnilo naplněním datových bází údaji a zpracováním demonstračního plánu
ochrany na příkladu města Telče ve spolupráci s mezinárodním projektem Rady
Evropy. 

Úkol: Systém dokumentace, metodika ekonomického i mimoekonomického
hodnocení a zásady plánu ochrany historických měst s demonstračním plánem
ochrany města Telče

485485

Řešitel: Ing. Jiří Bláha Spoluřešení.

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P04OPP001

Anotace: Programový projekt se soustředil na průzkum a dokumentaci umělecko historické
zpracování interiérů památkově chráněných vil z let 1919 - 1939 v Brně, které byly
předmětem neustálých inovací zejména v posledních pěti letech, jako východisko
jejich důslednější památkové ochrany. Výzkum proto shromáždil - většinou od
soukromých majitelů - veškerou dostupnou písemnou i obrazovou dokumentaci,
která byla umělecko historicky zpracována a popis současného stavu zmíněných
interiérů poskytnut státní památkové péči. Výsledky mají být prezentovány formou
výstavy a publikace.

Úkol: Interiéry brněnských vil meziválečného období - vědecké zpracování a zjištění
současného stavu pro účely památkové péče

486486

Řešitel: Ing. arch. Iveta Černá Spoluřešení.

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P04OPP003

Anotace: Venkovská sídla utrpěla doktrínou přiblížení vesnice městu. Přesto se podařilo
zachránit několik souborů hodných plošné ochrany, významných z hlediska
historického, typologického, s předpoklady pro začlenění do současného dění. Dnes
plní funkce obytné, rekreační ale i hospodářské (vinné sklepy), které je nutno
přizpůsobit dnešku a hledat řešení postupu při obnově památek a jejich prostředí.
Součástí programového projektu bylo i řešení vztahu obyvatel k památkovým
hodnotám života na vesnici, zejména hodnotám stavební kultury. Zvláštní pozornost

Úkol: Regenerace památkových zón a památkových rezervací - 2. koncepce 487487

Řešitel: PhDr. Věra Kovářů

Doba řešení: 1996-1997Kód: PK96P04OPP004

163



byla věnována vesnicím v jihomoravské příhraniční oblasti na okrese Břeclav a
Znojmo s doosídleneckým obyvatelstvem. Následné řešení spočívá v koncepci
výchovné i popularizační činnosti, sledující zvýšení zájmu o rozvoj kultury vesnice.

Anotace: Královská kaple P. Marie a sv. Václava stála na Rybném trhu (nyní Dominikánské
náměstí) od roku 1297. Roku 1908 rozebrána a kamenické články byly postupně
ukládány na různých místech důležité kamenické články, zbytky maleb apod. v
městském muzeu. Po roce 1945 zajistila uložení větší části kamenických článků na
dvoře minoritského kláštera v Brně restaurátorská dílna J. Vaňka. Roku 1994 zajistila
Nadace Gloria Brunensis převoz stavebních článků do Augustiniánského kláštera na
Starém Brně. První inventarizace kamenických článků provedena v letech 1951 -
1954. Podnětem k práci na programovém projektu byly ztráty a ohrožení
dochovaných kamenických článků. Nyní jsou kamenické články uloženy na čtyřech
místech. Bylo nutno provést jejich novou dokumentaci po doplnění revize předchozí.
V rámci programového projektu byly kamenické články bývalé královské kaple Panny
Marie a sv. Václava v Brně, jedné z významných památek raně gotické architektury
ve střední Evropě, dokumentovány. V rámci programového projektu se řešil (v
součinnosti s Magistrátem města Brna) rovněž převoz a adekvátní uložení
kamenických článků. Výsledek práce je podkladem pro architektonickou studii řešící
nové využití královské kaple, nejspíš jako interiérové instalace. Rovněž bude využit
pro podrobnější vědeckou studii o tomto objektu i pro jeho další popularizaci.

Úkol: Brno - bývalá královská kaple P. Marie a Sv. Václava - dokumentace
kamenických článků jako podklad pro rozhodnutí o dalším využití objektu

488488

Řešitel: Mgr. Tomáš Jeřábek Spoluřešení.

Doba řešení: 1996-1997Kód: PK96P04OPP007

Anotace: Programový projekt umožnil vypracování a adjustaci závazného registru
nejvýznamnějších památek moderní architektury.

Úkol: Registr památek moderní architektury 489489

Řešitel: Ing. arch. Iveta Černá

Doba řešení: 1996-1996Kód: PK96P05BP402

Anotace: Sumarizace informací o průzkumu, konzervaci, restaurování, umělecko historickém
zhodnocení, datování a prezentaci polychromované dřevěné sochy na příkladu
Olivetského souboru soch z Pustiměře osvětlila existující postupy a materiály, výběr a
zpracování dat pro stanovení a realizaci památkového a restaurátorského záměru,
pro hodnocení a zlepšení jejich rámcových standardů. Těžila technologicko technická
data z vědních oborů, soustředěná ve struktuře restaurátorského procesu při
umělecko historickém hodnocení díla. Přispívala charakteristice a vzájemnému
srovnání používaných restaurátorských materiálů tuzemských i dovážených,
stanovení podmínek prezentace a uložení polychromované plastiky na základě
hodnocení vybraných dat. Řešila degradace díla vlivem stárnutí těchto materiálů a
možnosti regenerace minulých restaurátorských zásahů jako nedílné součásti
sochařského díla. Výsledkem se stala publikace odborného textu pro potřeby
odborných pracovníků NPÚ a restaurátorů, vč. komparativnosti výstupu se
zahraničními materiály.

Úkol: Sumarizace informací o existujících postupech a materiálech, výběr a
zpracování dat pro stanovení a realizaci památkového restaurátorského záměru
na příkladu olivetského souboru z Pustiměře

490490

Řešitel: PhDr. Zdeněk Vácha

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P06OPP005

164



Anotace: Předmětem restaurátorských a společenskovědných průzkumů byl palác SH
Pernštejn, NKP, v němž se v ojedinělé míře dochovaly původní omítky s cennými
nápisy a kresbami. Programový projekt v návaznosti na institucionálně financovaný
úkol z roku 1996 se soustředil nejen na dokumentaci, ale také interpretaci získaných
poznatků o nápisech z hlediska paleografického, lingvistického, literárně historického,
historického a umělecko historického. 

Úkol: Průzkum a záchrana gotických a renesančních omítek s nápisy a kresbami na
SH Pernštejn, NKP, okr. Žďár nad Sázavou

491491

Řešitel: Mgr. Tomáš Jeřábek

Doba řešení: 1997-1999Kód: KZ97P03OPP022

Anotace: Ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou vznikla databáze bibliografických
údajů pro nemovité kulturní památky zapsané do ÚSKP na území Jihomoravského
kraje. Nezbytným předpokladem bylo postižení veškeré literatury až do současnosti v
monografických zpracováních a odborných článcích. Jednotkou soupisu byla sama
nemovitá kulturní památka. Vstup byl realizován v databázi počítačového zpracování
a v tištěných monografiích okresů Bibliografie nemovitých kulturních památek jižní
Moravy.

Úkol: Databáze odborné literatury k nemovitým kulturním památkám na jižní Moravě 492492

Řešitel: PhDr. Ivan Řeholka

Doba řešení: 1997-2001Kód: KZ97P06UKK004

Anotace: Drobné sakrální objekty jsou poměrně opomíjeným oborem lidového stavitelství, což
se projevuje nedostatečnou identifikací i v případě chráněných památek. Programový
projekt se soustředil na výzkum a soupis kapliček, poklon a božích muk ve všech
lokalitách Podluží. Celková základní identifikace na podkladě výzkumu
společenského a kulturního významu pro danou lokalitu případně celý region v
minulosti i současnosti a určení původu (doba a příčina vzniku) jednotlivých objektů,
jejich zasvěcení a jejich stavebního vývoj na základě archivních pramenů, sestávala z
popisu, fotodokumentace, kresebné dokumentace, zaměření a zákresu v katastrální
mapě. Součástí projektu bylo i srovnání drobné sakrální plastiky z tohoto národopisně
vyhraněného regionu se sousedními oblastmi hanáckého Slovácka, slovenského
Záhorí a Moravského pole v Dolním Rakousku.

Úkol: Výzkum drobné sakrální architektury na Podluží, její identifikace a kulturní
konotace.

493493

Řešitel: Mgr. Jitka Matuszková, Dr.

Doba řešení: 2000-2002Kód: PK00P04OPP016

Anotace: Programový projekt se zaměřil na řešení čtyř tématických okruhů. Předně na
novelizaci staršího SHP celého areálu, který realizovalo SÚRPMO (J. Muk ml., L.
Lancinger) v roce 1974. Dále na restaurátorské průzkumy v návaznosti na získané
poznatky ze dvou fází restaurátorských průzkumů (restaurátorské zprávy M.
Gavendy, T. Švéda, L. Losose, J. Plachého, 1996 až 1998). Posléze pak na analýzu
parkového areálu včetně dendrologické charakteristiky, koncepce obnovy parku.
Konečně pak na prezentaci interiérů uherčického zámku na základě archivních
zjištění. Poznatky získané díky probíhajícím doplňkovým stavebním, restaurátorským
i archivním průzkumům umožnily korigovat starší závěry.

Úkol: Průzkumy, památková obnova a prezentace státního zámku a parkového areálu
Uherčice, okr. Znojmo.

494494

Řešitel: PhDr. Petr Kroupa

Doba řešení: 2000-2002Kód: PK00P04OPP017

165



Anotace: Koncepce účinnější péče o památkový fond v České republice do roku 2005
(Usnesení vlády ČR č. 278/1998) stanovila jako jeden ze svých cílů vytvořit pevný
základ ochrany kulturních památek jejich přesnou a právně jednoznačnou evidencí,
na kterou budou odkazovat základní údaje ÚSKP. K dosažení tohoto cíle NPÚ
realizuje obnovu identifikace nemovitého památkového fondu, při které budou
ověřeny, zpřesněny a potvrzeny dnešní identifikační údaje kulturních nemovitých
památek. Vzhledem k tomu, že se jedná o činnost přesahující rámec odborných
činností NPÚ a orgánů památkové péče, které však jediné mohou tuto reidentifikaci
provést, podílí se ÚOP NPÚ pro Jihomoravský kraj, Zlínský kraj a kraj Vysočina v
Brně na řešení programového projektu, který vedle hlavní činnosti odborných
pracovníků využívá jejich odborné kapacity. Předpokládá se přitom i využití výstupů z
předcházejících výzkumných úkolů a hlavních úkolů NPÚ. 

Úkol: Obnova identifikace nemovitého památkového fondu v České republice 495495

Řešitel: Mgr. Yvona Topolská Spoluřešení.

Doba řešení: 2000-2007Kód: PK00P04OPP022

Anotace: Zámecký park v Valticích jako nemovitá kulturní památka (r. č. 1750 ÚSKP) je
součástí památkové zóny Lednicko - valtického areálu a se zámeckým areálem je
NKP. Současně je od roku 1996 součástí území, zapsaného do Seznamu světového
kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Programový projekt vyhodnotil
taxonomickou skladbu objektu, zjistil základní taxačních a prostorové charakteristiky
jednotlivých prvků, vyhodnotil dendrologický potenciál a pěstební stav vegetačních
prvků, vypracoval podklady pro následné stanovení režimu péče o objekt, Stanovil
plán památkové obnovy dle zpracovaných kritérií a dle historických podkladů. Výstup
tvořila tabulková a mapová část a návrh obnovy parku.

Úkol: Vyhodnocení dendrologického potenciálu zámeckého parku ve Valticích 496496

Řešitel: Ing. Dagmar Fetterová

Doba řešení: 2001-2002Kód: PK01P04OPP002

Anotace: Programový projekt, jehož téma bylo formulováno jako Aristokratický interiér 2.
poloviny 18. století a kolem roku 1800 na jižní Moravě (pozdně barokní a klasicistní
vybavení aristokratického salonu), se zaměřil na rekonstrukci typů šlechtického
appartementu jenž se utvářel v moravském prostředí ve 2. polovině 18. století, na
doplnění a aktualizaci tzv. základní evidence té části mobiliárních fondů zámeckých
objektů pod správou ÚOP NPÚ v Brně, která souvisí s vymezeným tématem.
Programový projekt upozornil na kvalitní umělecké předměty nacházející se v
depozitářích a připravil jejich následnou kvalitní fotodokumentaci V návaznosti na úkol
měl pokračovat vydáním CD-ROM z institucionálních prostředků, s dalším využitím
výsledků při reinstalacích zámeckých objektů.

Úkol: Aristokratický interiér druhé poloviny 18. století a kolem roku 1800 na jižní
Moravě. (Pozdně barokní a klasicistní vybavení aristokratického salonu.)

497497

Řešitel: Mgr. Lenka Kalábová

Doba řešení: 2001-2002Kód: PK01P04OPP008

166



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro
Moravskoslezský kraj v Ostravě

Anotace: Grantový projekt byl další etapou systematického zpřístupňování pramenného fondu
z archeologického výzkumu raně středověkého hradiska v Mikulčicích. Byl věnován
vývoji pravěkého, raně a vrcholně středověkého osídlení lokality a jeho vztahu ke
konkrétním podmínkám přírodního prostředí. Za spolupráce archeologa, kvartérního
geologa a botanika byl rekonstruován vývoj přírodního prostředí údolní nivy u Mikulčic
v době holocénu. Projekt přispěl k spolehlivé historické interpretaci osídlení
mikulčických valů a k lepšímu poznání a pochopení vývoje vlastní údolní nivy.

Úkol: Mikulčické valy v proměnách údolní nivy v holocénu 498498

Řešitel: RNDr. Emanuel Opravil, CSc. Spoluřešení.

Doba řešení: 1996-1996Kód: GA404/96/0109

Anotace: Inventarizace a dokumentace průmyslového dědictví v oblasti železniční dopravy byla
založena na vyčerpávajícím plošném terénním průzkumu a výběrovém archivním
průzkumu, zejména hlavních stavebních výkresů a katastrálních map. Výsledkem
inventarizace je podrobná fotodokumentace a kategorizace stavebního fondu a
technického zařízení z hlediska zájmů památkové péče na kategorie - památka,
památkový zájem a ostatní. Vlastní rozlišení bylo provedeno grafickou formou do
upravených katastrálních map v měřítku 1:2000 s příslušnými popisy. U kategorie
památka byla vypracovány evidenční listy kulturních památek.

Úkol: Inventarizace a dokumentace kulturního dědictví Severní dráhy Ferdinandovy 499499

Řešitel: Doc.PhDr.Ing.arch.Miloš Matěj,Ph.D.&Ph.D

Doba řešení: 1999-2001Kód: PK99P04OPP037

Anotace: Programový projekt spočíval v systematickém průzkumu objektů moderní architektury
na území severní Moravy a Slezska v oblasti působnosti ÚOP NPÚ v Ostravě.
Podchytil na základě komplexního terénního a následně archivního průzkumu kvalitní
objekty architektury secese, moderny a funkcionalismu v oblastech, které doposud
unikaly pozornosti odborné veřejnosti. Výstup v podobě soupisu objektů s umělecko
historickým popisem a podrobnou fotodokumentací, včetně mapových podkladů s
grafickým vyhodnocením stupně dochování staveb se stal východiskem pro zápis
těch nejhodnotnějších staveb do ÚSKP. V roce 1999 řešení probíhalo paralelně s
tématicky podobným programovým projektem PK99P04OPP039 Moderní
architektura Ostravy. Řešení dané problematiky pokračovalo v rámci dílčího úkolu
výzkumného záměru MK0CEZ99F0801 v letech 2002 - 2003.

Úkol: Moderní architektura severní Moravy a Slezska 500500

Řešitel: Ing. arch. Jiří Gwuzd, CSc.

Doba řešení: 1999-2001Kód: PK99P04OPP038

Anotace: Programový projekt spočíval v provedení systematického průzkumu objektů moderní
architektury Ostravy. Na základě komplexního terénního a následně archivního
průzkumu vyhodnotil architekturu secese, moderny a funkcionalismu v katastrech
jednotlivých městských obvodů. Výstup ve formě libreta výstavy a následné realizace
výstavní expozice doprovodil odborný celostátní seminář o architektonických
památkách nedávné minulosti za účasti NPÚ a odborné veřejnosti. Řešení probíhalo

Úkol: Moderní architektura Ostravy 501501

Řešitel: Ing. arch. Naděžda Goryczková

Doba řešení: 1999-1999Kód: PK99P04OPP039

167



souběžně s tematicky příbuzným projektem PK99P04OPP038 na léta 1999 - 2001
Moderní architektura severní Moravy a Slezska a pokračovalo v rámci dílčího úkolu
výzkumného záměru MK0CEZ99F0801 v letech 2002 - 2003..

Anotace: ÚOP NPÚ v Ostravě se dlouhodobě zabývá dokumentací průmyslového dědictví.
Programovému projektu předcházely tématicky příbuzný institucionálně financovaný
dílčí úkol z roku 1998 a dílčí úkol výzkumného záměru MK0CEZ99F0801 z roku
2000. Za velmi aktuální se považuje dokumentace textilního průmyslu. Pro její
zpracování tak, jak probíhá podle jednotné metodiky v jiných odvětvích, scházela
přehledná topografie, neboť jde o plošně rozvinutou výrobní činnost bez výrazných
vazeb a organizační struktury, spíše početnou skupinu jednotlivostí propojených po
dlouhou dobu vývoje pouze rodinnými vazbami. Struktury vzniklé po znárodnění se
dnes rozpadají. Mnohé, zejména menší továrny, ztratily původní funkci a slouží
jinému účelu. Cílem práce bylo zpracování katalogu lokalit textilní výroby Moravy,
Slezska a východních Čech se základními informacemi (název, lokace, vlastník
původní a současný, stručná charakteristika architektury a základní údaje o
technologii, fotografie) a s mapou v měřítku 1 : 50000, který je východiskem pro
podrobnou dokumentaci jednotlivých lokalit.

Úkol: Přehled textilního průmyslu na Moravě, ve Slezsku a ve východních Čechách. 502502

Řešitel: Mgr. Michaela Ryšková

Doba řešení: 2000-2001Kód: PK00P04OPP018

Anotace: Základním úkolem programového projektu bylo zmapování atypické stavební
produkce sakrálního i profánního charakteru ve vymezené oblasti, kde především v
okrajových částech (Vítkovsko, Budišovsko) z podmíněnosti ekonomickými faktory
přetrvávají, jak signalizovala zatímní namátková zjištění, staré technologie (lomové
zdivo, zdění na sucho) hluboko do novověku. Tyto tradiční techniky logicky přetvářejí
také formální stránku projevu a zachycení a začlenění těchto anomálií do souvislostí
historických i umělecko historických bylo hlavním cílem zadání.

Úkol: Zjišťovací terénní průzkum autentických forem stavebního projevu v regionu
Opavska.

503503

Řešitel: PhDr. Danuška Kouřilová

Doba řešení: 2000-2001Kód: PK00P04OPP019

Anotace: Plošný průzkum vesnických sídel okresu Bruntál přinesl ucelené informace o
stavebním vývoji vesnické zástavby a jejích památkových hodnotách. Terénní
průzkum, doprovázený fotografickou a kresebnou dokumentací, doplnil archivní
průzkum, který pomohl upřesnit dataci a vývoj objektů. Byl zdokumentován a
zhodnocen dochovaný stavební fond lidové architektury, zachycen jeho současný
stav a historický vývoj a navržen způsob ochrany a prezentace jednotlivých staveb.
Dokumentovány byly všechny objekty s dochovanou původní stavební podobou nebo
hodnotnými stavebními detaily a méně narušené objekty z období před rokem 1945.
Výsledky těchto průzkumů byly zpracovány do katalogu památkově hodnotných
objektů.

Úkol: Inventarizační průzkum a soupis lidové architektury okresu Bruntál a vytvoření
typologie objektů

504504

Řešitel: PhDr. Ľubica Mezerová

Doba řešení: 2000-2004Kód: PK00P04OPP020

Anotace: Koncepce účinnější péče o památkový fond v České republice do roku 2005

Úkol: Obnova identifikace nemovitého památkového fondu v České republice 505505

Řešitel: Bc. Markéta Jančarová Spoluřešení.

Doba řešení: 2000-2007Kód: PK00P04OPP022

168



(Usnesení vlády ČR č. 278/1998) stanovila jako jeden ze svých cílů vytvořit pevný
základ ochrany kulturních památek jejich přesnou a právně jednoznačnou evidencí,
na kterou budou odkazovat základní údaje ÚSKP. K dosažení tohoto cíle NPÚ
realizuje obnovu identifikace nemovitého památkového fondu, při které budou
ověřeny, zpřesněny a potvrzeny dnešní identifikační údaje kulturních nemovitých
památek. Vzhledem k tomu, že se jedná o činnost přesahující rámec odborných
činností NPÚ a orgánů památkové péče, které však jediné mohou tuto reidentifikaci
provést, podílí se ÚOP NPÚ pro Moravskoslezský kraj v Ostravě na řešení
programového projektu, který vedle hlavní činnosti odborných pracovníků využívá
jejich odborné kapacity. Předpokládá se přitom i využití výstupů z předcházejících
výzkumných úkolů a hlavních úkolů NPÚ. 

Anotace: Předmětem programové projektu je šlechtické sídlo zámku Hradec nad Moravicí,
které vystřídalo celou řadu méně či více mocných majitelů. Těmi posledními byl rod
knížat Lichnovských, hrabat z Werdenbergu, svobodných pánů z Voštic. S jejich
jménem je spojena etapa empírových, romantizujících a historizujících úprav zámku
s areálem, uměleckohistorický inventář, zrcadlící potřeby bydlení, osobní vlastnosti a
zájmy jednotlivých členů rodiny a v neposlední řadě také postupné změny dobové
kultury a vkusu. Z běžného zámeckého mobiliáře se vyděluje mimo jiné fond
historické knížecí obrazárny, jež představuje nejvýznamnější soubor svého druhu v
Moravskoslezském kraji. Rod Lichnovských, jež ji založil, patřil díky materiálnímu
bohatství a reprezentačně společenské prestiži k aristokratické elitě regionu. Své
prioritní postavení zúročil mj. v cílené konstituci a prezentaci galerijní sbírky s řadou
artefaktů, přesahujících umělecko historickou kvalitou mantinely nejen kraje, ale i ČR.

Úkol: Vznik a vývoj zámecké obrazárny knížat Lichnovských od konce 18. století do
konfiskace dle dekretu 12/1945 ve prospěch československého státu a její
následné využití v expozicích a instalacích státního zámku Hradce nad Moravicí

506506

Řešitel: PhDr. Eva Kolářová

Doba řešení: 2004-2005Kód: PK04P04OPP005

169



Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště pro Olomoucký
kraj v Olomouci

Anotace: Ve vybraných lokalitách byl ověřen vztah obyvatel k původní lidové architektuře jako
celku i k jednotlivým charakteristickým stavebním prvkům (okna, dveře, fasáda), a to
jako východisko pro dlouhodobou a koncepční památkovou péči. Získána byla
představa o vztahu obyvatel malých sídel k původní architektuře, obohacena
dosavadní koncepce, která vznikala dosud především z diskuse odborníků.

Úkol: Vztah obyvatel malých sídel k památkám a původní lidové architektuře 507507

Řešitel: PhDr. Pavel Pospěch

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96G01OPP004

Anotace: Programový projekt se věnoval zpracování soupisu nemovitých kulturních památek
okresu Olomouc na základě jejich revize a fotografického zdokumentování,
doplněného o průzkum a soupis památek místního významu a některých památek
zaniklých. Na řešení navázal dílčí úkol výzkumného záměru MK0CEZ99F0701 (2003
- 2004).

Úkol: Seznamy nemovitých kulturních památek okresu Olomouc 508508

Řešitel: Mgr. Pavel Konečný

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P02OPP006

Anotace: V rámci programového projektu se realizoval stavebně dokumentační průzkum
kostela sv. Mořice v Olomouci. Architektura byla zařazena do širšího kontextu, řešeny
urbanistické vztahy kostela k ostatní zástavbě historického jádra města a vztahy
stavby k architektonické tvorbě Podunají a Vratislavi.

Úkol: Architektura kostela sv. Mořice v Olomouci v 15. a na začátku 16. století.
Stavebně dokumentační průzkum

509509

Řešitel: PhDr. Zdenka Bláhová

Doba řešení: 1996-1997Kód: PK96P03OPP008

Anotace: Programový projekt se soustředil na SHP kostela ve Staré Vodě na okrese Olomouc.

Úkol: Stavebně historický průzkum kostela ve Staré Vodě 510510

Řešitel: PhDr. Slavomíra Kašpárková

Doba řešení: 1996-1997Kód: PK96P03OPP012

Anotace: Programový projekt vytvořil funkční systém interaktivních map MPZ a MPR,
umožňující snadnou identifikaci objektů v památkové zóně s kompletním přiřazením
informačních databází. Programový projektem byl řešen paralelně s dílčím
tématickým úkolem podporovaným z institucionálních prostředků (1996 - 1998) a v
řešení tématiky pokračoval i jiný dílčí úkol výzkumného záměru MK0CEZ99F0701
(2001 - 2002). Systém byl následně naplňován zejména v rámci programového
projektu PK99P04OPP024 v letech 1999 až 2000.

Úkol: Program pro interaktivní identifikaci objektů v památkových zónách - digitální
mapa městských památkových zón

511511

Řešitel: Ing. arch. Karel Biňovec

Doba řešení: 1996-1998Kód: PK96P07OPP005

170



Anotace: Počet nově objevených eneolitických mohylových pohřebišť, která jsou specifikem
střední Moravy, vzrostl za posledních 20 let ze 3 na 12. Vyhodnocení souboru cca
15000 evidovaných nálezů z období raného až pozdního středověku z
archeologického výzkumu v Olomouci (Biskupské náměstí 1) z roku 1977, komplexní
zpracování, dokumentace a syntéza získaných informací byla předložena odborné
veřejnosti. 

Úkol: Olomouc - Biskupské náměstí 1 - Slovanský a středověký horizont osídlení
(výzkum r. 1977)

512512

Řešitel: PhDr. Josef Bláha

Doba řešení: 1997-1998Kód: KZ97P02OPP007

Anotace: Programovým projektem byly zpracovány a doplněny poznatky o dosud málo nebo
útržkovitě probádané oblasti pozdně gotické a raně renesanční architektury na
Moravě, zpracována historie, zmapován stavební vývoj, provedeno zaměření a
fotodokumentace, tj. doplněna informační databáze a obohacení sbírky pramenů v
této oblasti.

Úkol: Vybrané památky pozdní gotiky a rané renesance v okresech Olomouc, Přerov,
Šumperk, Jeseník

513513

Řešitel: Mgr. Helena Richterová

Doba řešení: 1997-1998Kód: KZ97P03OPP017

Anotace: Programový projekt zpracoval historický místopis centra města Litovle a jeho částí.
Jeho nedílnou součástí je i soubor ikonografie, map a plánů města doplněný
fotografiemi současného stavu a umělecko historickou analýzou jednotlivých objektů.

Úkol: Historický místopis domů v Litovli doplněný souborem map, ikonografií a
fotodokumentací současného stavu

514514

Řešitel: Mgr. Vlasta Kauerová

Doba řešení: 1997-1998Kód: KZ97P03OPP018

Anotace: Plněním programového projektu byla zajištěna černobílá i barevná reprodukce
plánové a textové dokumentace související s budováním a úpravami bastionové
pevnosti Olomouc z let 1742 - 1800 ve Válečném archivu ve Vídni. Pořízeny byly
překlady do českého jazyka, dokumentace převedena na CD-ROM a sestaveno
operativní album dokladů. Řešení pokračovalo programovým projektem
PK99P04OPP019 v letech 1999 - 2000.

Úkol: Bastionová pevnost Olomouc - památková dokumentace 515515

Řešitel: PhDr. Pavel Michna

Doba řešení: 1997-1997Kód: KZ97P03OPP019

Anotace: Programový projekt se soustředil na terénní průzkum a revizi nemovitých památek
okresu Jeseník spojený s pořízením fotodokumentace, upřesněním prostorové
identifikace a dalších informací, potřebných pro pasportizaci památek a na
zpracování rukopisu seznamu nemovitých památek.

Úkol: Seznam nemovitých kulturních památek okresu Jeseník 516516

Řešitel: Mgr. Pavel Konečný

Doba řešení: 1999-2000Kód: PK99P04OPP016

171



Anotace: Kronika olomouckých měšťanských domů je výsledkem dlouholeté práce Wilhelma
Nathera, který na základě studia pramenů městského archivu sestavil pořadí majitelů
domů a zachytil i různé významné události vztahující se k jejich osobě nebo k
dějinám domu. Kronika uložená v SOkA v Olomouci, je jedinečným pramenem pro
poznání historie domů, představuje důležitý zdroj i pro stavební vývoj městské
zástavby v památkové zóně a přispívá tak ke kvalifikovanému rozhodování
pracovníků památkové péče. Rukopisná kronika se nalézá ve velmi špatném stavu,
takže byla badatelům dlouhodobě nepřístupna. Její edice umožnila plné využití tohoto
cenného pramene.

Úkol: Edice překladu Kroniky olomouckých měšťanských domů sestavená
Wilhelmem Natherem, místostarostou města Olomouce

517517

Řešitel: Mgr. Vlasta Kauerová

Doba řešení: 1999-1999Kód: PK99P04OPP017

Anotace: Předmětem programového projektu byla dokumentace a zhodnocení
architektonických památek první poloviny 19. století ve Štramberku se zřetelem na
pozoruhodný, dosud nezpracovaný soubor umělecko řemeslných detailů a základní
zpracování živností a řemesel vztahující se k architektuře, osobnosti architektů a
stavitelů působících ve městě ve sledovaném období.

Úkol: Architektura první poloviny 19. století ve Štramberku 518518

Řešitel: Mgr. Tomáš Vítek

Doba řešení: 1999-2001Kód: PK99P04OPP018

Anotace: V roce 1997 předkladatel řešil programový projekt KZ97P03OPP019, jehož
prostřednictvím byly získány z Válečného archívu ve Vídni barevné negativy
projektové a kopie textové dokumentace olomoucké bastionové pevnost z 18. stol.,
pro památkářskou praxi neobyčejně cenné. V souladu s doporučením při závěrečném
hodnocení uvedeného projektu - pokračovat ve zpracování získané dokumentace do
podoby operativně využitelné pro potřebu památkových orgánů - došlo ke konfrontaci
plánové dokumentace objektů olomoucké bastionové pevnosti se současným stavem
komunikační sítě a zástavby na území MPR Olomouc.

Úkol: Bastionová pevnost Olomouc II - využití památkové dokumentace 519519

Řešitel: PhDr. Pavel Michna

Doba řešení: 1999-2000Kód: PK99P04OPP019

Anotace:Československá opevnění stavěná v letech 1935 - 1938 náleží mezi význačné
technické ale i kulturně historické památky našich dějin, a proto je mu třeba věnovat
odborný zájem nejen z pohledu vojensko historického, nýbrž i z pohledu památkové
péče. Na základě terénních reliktů, archivních a literárních pramenů se uskutečnila
evidence a komplexní dokumentace (mapová, fotografická a typologická) těchto
technických památek vojenského stavitelství na okrese Šumperk a Jeseník. Takto
soustředěný materiál byl vyhodnocen co do reprezentativnosti každé stavby, její
svědecké nebo osvětově naučné hodnoty. Výstupem byly podklady pro předložení
návrhů k ochraně zákonem a k zapsání do ÚSKP.

Úkol: Terénní průzkum čsl. opevnění z let 1935 - 1938. Severní Morava. Okresy
Jeseník a Šumperk.

520520

Řešitel: PhDr. Pavel Michna

Doba řešení: 1999-2001Kód: PK99P04OPP020

172



Anotace: Programový projekt se zaměřil na zmapování a následné katalogové zpracování
sochařského díla předního olomouckého barokního sochaře Ondřeje Zahnera
(1709-1752) a jeho zařazení do kontextu moravského barokního umění.

Úkol: Sochařské dílo Ondřeje Zahnera 521521

Řešitel: Mgr. Iva Orálková

Doba řešení: 1999-2000Kód: PK99P04OPP023

Anotace: Průzkumem a vyhodnocováním všech objektů v MPZ a MPR se vytvářely pasporty
objektů a celkové urbanistické vyhodnocení sledovaného území z hlediska
památkové péče. Řešení sledovalo záměr naplnění databází programu pro
interaktivní identifikaci objektů v MPR a MPZ utvořeného v rámci programového
projektu PK96P07OPP005 z let 1996 až 1998. Programový projekt navazoval na dílčí
tématický úkol podporovaným z institucionálních prostředků (1996 - 1998) a v řešení
jeho tématu pokračoval i jiný dílčí úkol výzkumného záměru MK0CEZ99F0701 (2001
- 2002).

Úkol: Systematický průzkum vybraných městských památkových zón a rezervací v
oblasti působnosti Památkového ústavu v Olomouci

522522

Řešitel: Ing. arch. Karel Biňovec

Doba řešení: 1999-2000Kód: PK99P04OPP024

Anotace: Před téměř dvěmi desetiletími byla získána z uvedeného výzkumu řada jednotlivých
nálezů keramiky i objekty s nálezy mincí a jinými datovatelnými předměty jako jsou
např. šperky. Jedná se řádově o několik desítek souborů. Revize materiálu, částečná
konzervace, kresebná a fotografická dokumentace, odborné určení materiálů a jejich
vyhodnocení, jejich odborné zpracování a vyhodnocení umožní vypracovat detailní
chronologii a typologii pro období 10. - 12. století. Materiál takto zpracovaný bude
možné publikovat a předat do sbírek příslušného muzea.

Úkol: Mladohradištní slovanská keramika z Olomouce datovaná mincemi. Olomouc -
Pekařská ulice, výzkum 1982 - 1984.

523523

Řešitel: PhDr. Josef Bláha

Doba řešení: 1999-2000Kód: PK99P04OPP025

Anotace: V rámci programového projektu se realizoval umělecko historický průzkum
architektury arkýře kaple olomoucké radnice a přestavby mezivěží kostela sv. Mořice
v Olomouci, dokumentovaly detaily, vyhodnocovaly formální a autorské vztahy
objektů ve středoevropském kontextu a sumarizovaly informace o objektech pro
přílohu ÚSKP města Olomouc.

Úkol: Architektura arkýře kaple olomoucké radnice a přestavby mezivěží kostela sv.
Mořice v Olomouci a středoevropský kontext. Umělecko - historický průzkum.

524524

Řešitel: PhDr. Zdenka Bláhová

Doba řešení: 1999-2000Kód: PK99P04OPP026

Anotace: V rámci řešení programového projektu, který v zásadě vycházel z výzkumu ing.
Josefa Kšíra, uzavřeného v roce 1953, byla shromážděna a doplněna stávající
stavební, ikonografická a textová dokumentace a byla provedena revize fyzického
stavu dochovaných domů se žudrem. Nad rámec původního zadání byly sledovány i
žudry zaniklé před rokem 1953 a dle požadavku rady programu byl řešen i orientační
průzkum domů se žudry na Vyškovsku a Boskovicku. Prvním výstupem se stala

Úkol: Hanácký žudr 525525

Řešitel: PhDr. Pavel Pospěch

Doba řešení: 1999-2002Kód: PK99P04OPP027

173



putovní výstava o žudrech, zahájená dne 14. prosince 2001 v Příkazech. Začátkem
roku 2003 byl dopracován pětisvazkový elaborát shrnující poznatky získané studiem
literatury, excerpcemi archiválií včetně výpovědí pamětníků a terénním průzkumem. 

Anotace: Smyslem grantového projektu bylo poznání hmotné kultury v důležitém přelomovém
období pozdní gotiky a raného novověku v Olomouci. Z archeologických výzkumů
ÚOP NPÚ v Olomouci byly z prostředí městské školy a dominikánského konventu u
sv. Michala získány neobyčejně rozsáhlé soubory, a to především z odpadních jam a
v jednom případě (dominikánský konvent u sv. Michala) z klášterní studny. Cenu
archeologického materiálu zvyšují nálezy mincí a možnost doplnění písemnými
zprávami z archivních materiálů. Zpracování nalezených fondů přineslo ve
středoevropském prostředí jedinečnou oporu pro detailnější typologicko
chronologické členění hmotné kultury doznívajícího středověku a raného novověku.
Především však byl publikován unikátní soubor předmětů, souvisejících s vyučovacím
procesem (městská latinská škola u sv. Mořice.).

Úkol: Hmotná kultura období pozdní gotiky a raného novověku v Olomouci ve světle
archeologických poznatků

526526

Řešitel: PhDr. Josef Bláha

Doba řešení: 2000-2002Kód: GA04/00/0492

Anotace: Programový projekt se soustředil na dokončení historického místopisu města Litovle,
zaměřeného na zpracování domů s právovárečným právem i vlastní budovy pivovarů
a sestavení posloupnosti jejich majitelů. Jeho součástí je ikonografie a
fotodokumentace současného stavu i popis dnes již zaniklých památek. Celá práce
slouží jako podklad k vydání druhého dílu knihy o historii domů a památek v Litovli.

Úkol: Historický místopis Litovle II - domy s várečným právem, pivovary a zaniklé
památky na území města.

527527

Řešitel: Mgr. Vlasta Kauerová

Doba řešení: 2000-2001Kód: PK00P04OPP002

Anotace: Koncepce účinnější péče o památkový fond v České republice do roku 2005
(Usnesení vlády ČR č. 278/1998) stanovila jako jeden ze svých cílů vytvořit pevný
základ ochrany kulturních památek jejich přesnou a právně jednoznačnou evidencí,
na kterou budou odkazovat základní údaje ÚSKP. K dosažení tohoto cíle NPÚ
realizuje obnovu identifikace nemovitého památkového fondu, při které budou
ověřeny, zpřesněny a potvrzeny dnešní identifikační údaje kulturních nemovitých
památek. Vzhledem k tomu, že se jedná o činnost přesahující rámec odborných
činností NPÚ a orgánů památkové péče, které však jediné mohou tuto reidentifikaci
provést, podílí se ÚOP NPÚ pro Olomoucký kraj v Olomouci na řešení programového
projektu, který vedle hlavní činnosti odborných pracovníků využívá jejich odborné
kapacity. Předpokládá se přitom i využití výstupů z předcházejících výzkumných
úkolů a hlavních úkolů NPÚ. 

Úkol: Obnova identifikace nemovitého památkového fondu v České republice 528528

Řešitel: Mgr. Pavel Konečný Spoluřešení.

Doba řešení: 2000-2007Kód: PK00P04OPP022

174



VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY NPÚ 2005 - 2011

175



176



Národní památkový ústav

Anotace: Referovaný úkol naplňuje první hlavní směr výzkumného záměru MK0750323301
"Vědecký výzkum ke zkvalitňování odborně metodického řízení státní památkové
péče", který řeší otázky odborně metodického řízení státní památkové péče, včetně
speciálních problémů centralizace některých agend průzkumových, informačních a
zejména metodických v rámci Národního památkového ústavu. Společným znakem
jednotlivých směrů výzkumného záměru je nezbytnost ústředního vedení samotného
řešení a koordinace uplatnění výsledků, vzájemná dostupnost a sdílení informací z
jednoho datového úložiště, včetně přístupnosti výstupů z celkového výzkumu NPÚ.
Centrálně musí být řešeny i specializované technologické průzkumy a výzkumy pro
celý obor památkové péče. Výzkumný záměr řeší otázky odborně metodického řízení
státní památkové péče, včetně speciálních problémů centralizace v rámci NPÚ
některých agend průzkumových, informačních a zejména metodických. Výzkumný
záměr je členěn do těchto hlavních směrů, ve kterých se objevují některé dílčí úkoly:
HS-1. Zkvalitňování odborně metodického řízení státní památkové péče, koordinace
a efektivní využívání výsledků výzkumu a vývoje v oboru památkové péče v
působnosti NPÚ, včetně zpracování a implementace odborných metodik dílčích
činností v oboru památkové péče a výzkumu nových forem celoživotního vzdělávání
pro obor památkové péče. HS-2. Výzkum  a implementace integrovaného
informačního systému oboru památkové péče. a)  Výzkum, vytváření a implementace
integrovaného informačního systému památkové péče. b)  Zdokonalování a rozvoj
metod digitalizace fotografické a grafické dokumentace památkového fondu. HS-3.
Výzkum historických materiálů a technologií pro jejich aplikaci při obnově
památkového fondu. a) Průzkumy, respektive materiálové (chemické) analýzy
historických materiálů, komparativní databáze analýz. b) Vytvoření specializovaného
pracoviště pro konzervaci archeologických materiálů v oblasti severní Moravy. c)
Studium historických technologií přípravy a aplikace vápenných malt a jejich
prosazování při obnově památek. d) Studium historické vodní dopravy stavebního
dřeva a zřízení specializované dendrochronologické laboratoře.

Úkol: Výzkumný záměr: Vědecký výzkum ke zkvalitňování odborně metodického
řízení státní památkové péče

10011001

Řešitel: PhDr. Josef Štulc

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233301

Anotace: Výzkumný záměr řeší mj. otázky odborně metodického řízení státní památkové péče,
včetně speciálních problémů centralizace některých agend průzkumových,
informačních a zejména metodických v rámci NPÚ. Posuzovaný úkol naplňuje jeho
první hlavní směr (HS-1) reflektující nezbytnost zkvalitňování odborně metodického
řízení státní památkové péče, koordinace a efektivní využívání výsledků výzkumu a
vývoje v oboru památkové péče v působnosti NPÚ, včetně zpracování a
implementace odborných metodik dílčích činností v oboru památkové péče a
výzkumu nových forem celoživotního vzdělávání pro obor památkové péče.
Rozvíjející se výzkumná činnost v oblasti památkové péče vyžaduje centrální
koordinaci a podrobný monitoring výzkumných úkolů k vyloučení případných
duplicitních řešení, a to i mezi účelově podporovaným a institucionálním výzkumem.

Úkol: Zkvalitňování odborně metodického řízení státní památkové péče, koordinace a
efektivní využívání výsledků výzkumu a vývoje v oboru památkové péče v
působnosti NPÚ, včetně zpracování a implementace odborných metodik dílčích
činností v oboru památkové péče a výzkumu nových forem celoživotního
vzdělávání pro obor památkové péče

10021002

Řešitel: Mgr. Jaroslav Urban

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233301 02 101 02 101

177



Výstupy z výzkumu v oboru památkové péče je nutné prezentovat odborné i laické
veřejnosti, zejména rozvíjením činnosti dokumentačního střediska výzkumu a vývoje
v NPÚ, které kromě soustřeďování, archivace a prezentace výstupů výzkumných
úkolů komplexně zajišťuje činnosti Rady programu pro účelově financovaný výzkum
a vývoj v oblasti památkové péče MK ČR a Komise MK ČR pro hodnocení
výzkumných záměrů a výsledků výzkumné činnosti organizací v oblasti památkové
péče. Vedle toho budou informace o VaV zpřístupňovány i prostřednictvím Internetu,
rešerše výstupů VaV, zpracované příslušnými specialisty budou sloužit k odborné
činnosti vlastního i souvisejících oborů, a např. i ke zpracovávání podkladů pro
koncepci oboru. Pro sjednocení přístupů a odborného posuzování činností
dotýkajících se památkového fondu je stále potřebnější jasné formulování
metodických východisek, která by byla základem jak pro odbornou práci NPÚ (na
celém území ČR), tak pro rozhodování orgánů památkové péče, a zároveň základní
informací pro vlastníky kulturních památek a nemovitostí v památkově chráněných
územích. Je nutné specifikovat postupně témata, která umožňují metodické
zobecnění, formulovat co nejjednoznačněji základní principy a postupy v jejich
aplikaci. Platnost těchto metodických pomůcek, většinou autorsky sestavených, je
nutné ověřovat co nejširší oponenturou mezi odborníky památkové péče, a to před
jejich rozšířením jak v oboru, tak zejména mimo obor. Památková péče je oborem
multidisciplinárním - vyžaduje proto mimořádnou odbornou přípravu specialistů. Proto
ke zvyšování a rozšiřování kvalifikace vysokoškolsky vzdělaných pracovníků oboru
budou využívány, vedle informací z dokumentačního centra výzkumu a vývoje, nové
formy celoživotního vzdělávání. Nové formy celoživotního vzdělávání budou
připraveny nejen pro současné a perspektivní pracovníky v oboru památkové péče,
ale i pro pověřené pracovníky v nově ustanovených územně správních celcích, kteří
budou ve své pracovní praxi přicházet s památkovou péčí do styku.

Anotace: Výzkumný záměr řeší otázky odborně metodického řízení státní památkové péče,
včetně speciálních problémů centralizace v rámci NPÚ některých agend
průzkumových, informačních a zejména metodických. Posuzovaný úkol naplňuje
jeho druhý hlavní směr (HS-2), reflektující vzájemnou dostupnost a sdílení informací
z jednoho datového úložiště všech základních odborných dat dosud shromážděných i
dále nově pořizovaných v rámci statutárních i výzkumných činností pracovišť NPÚ,
včetně přístupnosti výstupů z celého výzkumu NPÚ, a to jako nezbytný předpoklad
pro vybudování integrovaného informačního systému památkové péče, k zajištění
správy a aktualizace těchto dat a jejich efektivního využití jak přímo v NPÚ, tak i
ostatními uživateli v oblasti památkové péče, veřejné správy a v neposlední řadě i při
prezentaci laické veřejnosti, především prostřednictvím Internetu. V tomto směru
výzkumného záměru bude hlavním předmětem činnosti návrh a postupná realizace
jednotného datového úložiště všech základních odborných dat dosud
shromážděných i dále nově pořizovaných v rámci statutárních i výzkumných činností
pracovišť NPÚ, a to jako nezbytný předpoklad pro vybudování integrovaného
informačního systému památkové péče, k zajištění správy a aktualizace těchto dat a
jejich efektivního využití jak přímo v NPÚ, tak i ostatními uživateli v oblasti památkové
péče, veřejné správy a v neposlední řadě i při prezentaci laické veřejnosti, především
prostřednictvím Internetu. Vyřešení tohoto problému má zcela zásadní význam pro
zajištění péče o kulturní dědictví v následujících letech. Již v dnešní době, kdy se i v
této oblasti neustále zvyšuje tlak na rychlejší a operativní rozhodování, se jako zcela
nezbytná jeví potřeba vytvoření takového informačního systému, který by dokázal
integrovat veškerá odborná data dosud shromažďovaná v různých, navzájem
nepropojených systémech, s různým uživatelským rozhranním, v různých formátech,
na různých místech, v elektronické i analogové (papírové) podobě, a zpřístupnit je
různým úrovním uživatelů pokud možno v co nejjednodušší a jednotné podobě, s

Úkol: Výzkum vytváření a implementace integrovaného informačního systému
památkové péče

10031003

Řešitel: Ing. Petr Volfík

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233301 02 102 02 102

178



jasně definovanými vzájemnými vazbami a vytvořenými metodickými postupy a
standardy pro správu, rozvoj a využívání systému.

Anotace: Výzkumný záměr řeší otázky odborně metodického řízení státní památkové péče,
včetně speciálních problémů centralizace v rámci NPÚ některých agend
průzkumových, informačních a zejména metodických. Posuzovaný úkol naplňuje
druhou část jeho druhého hlavního směru (HS-2), zaměřenou jednak na digitalizaci
stávajícího fondu fotografií a negativů a následné vytvoření elektronické databáze z
těchto dat i ze všech nově pořizovaných digitálních snímků. jednak na propojení
mapové, plánové, obrazové a dokladové dokumentace u zvolené NKP tak, aby
výsledná elektronická pasportizace umožňovala uživateli získat okamžitý a relativně
úplný souhrn informací o památce, včetně obecně platných a užívaných nástrojů jako
je katastrální mapa, orthofoto mapa, státní seznam kulturních památek a
elektronická, digitalizovaná evidence historického mobiliáře. Použitím principů
virtuálního pohybu se za pomoci animačních softwarových nástrojů umožnění
prostorová identifikace až do detailu rozmístění mobiliáře v jednotlivých interiérech.
Další vedlejší možné výstupy lze užít jak pro badatelskou tak pro publikační činnost či
webovou prezentaci. Součástí tohoto HS je i výzkum metod digitalizace různorodých
podkladových materiálů ke konkrétní jednotlivé národní kulturní památce, resp.
kulturní památce a jejich spojení v jeden celek, který bude sloužit jako kompletní
zdroj informací pro identifikaci, evidenci a případně správu přímo spravovaného
historického majetku. Na vzorku jedné konkrétní NKP bude vytvořena metodika pro
tuto elektronickou digitální pasportizaci, včetně digitálního zpracování fondu fotografií
a negativů NPÚ, ohrožených v důsledku nevhodných podmínek ve stávajících
úložných prostorách, za účelem jejich záchrany a vytváření elektronické databáze
takto vzniklých dat, zahrnující i nově pořizované digitální snímky. Dílčím cílem HS je i
postupná a systematická digitalizace fotografických archiválií - cenných historických
originálních fotokopií a velkoformátových negativů i diapozitivů na skleněné i pružné
podložce, které se nacházejí ve fotosbírce NPÚ-ú.p. Touto cestou postupně
budovaný archiv digitálních kopií originálních negativů, diapozitivů a vzácných
historických fotokopií by měl být na takové úrovni, aby v něm obsažené digitální kopie
byly svojí technickou kvalitou srovnatelné s originálními fotoarchiváliemi.

Úkol: Zdokonalování a rozvoj metod digitalizace fotografické a grafické dokumentace
památkového fondu

10041004

Řešitel: Mgr. Ladislav Bezděk

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233301 02 103 02 103

Anotace: Výzkumný záměr řeší otázky odborně metodického řízení státní památkové péče,
včetně speciálních problémů centralizace v rámci NPÚ některých agend
průzkumových, informačních a zejména metodických. Posuzovaný úkol naplňuje
jeho třetí hlavní směr (HS-3) orientovaný na centrální řešení specializovaných
technologických průzkumů a výzkumů pro celý obor památkové péče s důrazem na
studium postupného praktického uplatnění moderních analytických metod, buď zcela
neinvazivních nebo takových, při jejichž použití stačí minimální odběr vzorku. Výzkum
je zaměřen na vypracování a zavedení analytické metodiky, s ohledem na poněkud
speciální povahu historických materiálů. Podrobné studium některých historických
technologií umožní pozitivně ovlivňovat konkrétní obnovy historických materiálů.
Zároveň bude snaha rozšířit tuto výzkumnou činnost z centra, zejména pro lepší
dostupnost z regionů, vytvářením specializovaných pracovišť pro nejfrekventovanější
problémy. Předmětem řešení třetího hlavního směru je postupné studium a zavádění
do praxe moderních analytických metod, buď zcela neinvazivních nebo takových, při
jejichž použití stačí minimální odběr vzorku. Výzkum bude zaměřen na vypracování a
zavedení analytické metodiky, s ohledem na poněkud speciální povahu historických

Úkol: Zdokonalení přírodovědných průzkumů historických a archeologických
materiálů památkových objektů

10051005

Řešitel: Ing. Ivana Kopecká

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233301 02 104 02 104

179



materiálů. Podrobné studium některých historických technologií umožní pozitivně
ovlivňovat konkrétní obnovy historických materiálů. Zároveň bude snaha rozšířit tuto
výzkumnou činnost z centra, zejména pro lepší dostupnost z regionů, vytvářením
specializovaných pracovišť pro nejfrekventovanější problémy.

Anotace: Výzkumný záměr řeší otázky poznávání, hodnocení, dokumentování a evidence
movitého kulturního dědictví. Jde o předměty kulturní hodnoty - kulturní mobiliář
státních hradů a zámků v majetku České republiky, k nimž vykonává právo
hospodaření Národní památkový ústav. Jsou to nejen předměty volného a užitého
umění, ale také i rozsáhlé knihovní fondy. Výzkumný záměr dále řeší odborné
hodnocení a dokumentování movitého kulturního dědictví, které se nachází v majetku
jiných subjektů než je Česká republika. Převážně jde o předměty v majetku církví.
Součástí záměru je i poznávání, hodnocení, dokumentace a třídění movitého
kulturního dědictví, které dosud takto zhodnoceno nebylo, a není tedy ani prohlášeno
za kulturní památku. Výzkumný záměr se zaměřuje i na výzkum historických
pramenů a vyhodnocení depozitářů pro prezentaci historických celků veřejnosti, nové
prohlídkové trasy, efektivní zajišťování prezentace kulturního dědictví, včetně rozvíjení
nových forem expozic, prohlídkových tras a průvodců. Úkolem se naplňují tři hlavní
směry: HS-1. Mobiliární fondy kulturních památek a vědecké zhodnocení jejich
významu v rámci evropského kontextu. HS-2. Odborné poznávání, vědecké
hodnocení a dokumentování movitého kulturního dědictví s identifikací potenciálu
památkového fondu. HS-3. Vědecký výzkum metod presentace a zprostředkování
kulturních hodnot památkového fondu veřejnosti jako nástroje identifikace společnosti
s kulturním dědictvím.

Úkol: Výzkumný záměr: Odborné poznávání, vědecké hodnocení, dokumentování a
evidence movitého kulturního dědictví, identifikace statků, které mohou být
chráněny, výzkum metod presentace a zprostředkování kulturních hodnot
památkového fondu veřejnosti jako nástroje identifikace

10061006

Řešitel: PhDr. Ing. Jaromír Míčka

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233302

Anotace: Výzkumný záměr řeší otázky poznávání, hodnocení, dokumentování a evidence
movitého kulturního dědictví. Posuzovaný úkol naplňuje prvou část prvního hlavního
směru (HS-1) výzkumného záměru, ve kterém jde o předměty kulturní hodnoty -
kulturní mobiliář státních hradů a zámků v majetku ČR, k nimž vykonává právo
hospodaření NPÚ popř. se nacházejí v majetku jiných subjektů než je ČR, a které
mají v současné době nejednotnou identifikační dokumentaci na různých
kvalitativních úrovních. Rovněž jednotlivé druhové skupiny předmětů postrádají hlubší
odborné zpracování. 

Úkol: Odborné hodnocení a systematické vědecké zpracovávání základní evidence
mobiliárních fondů kulturních památek, ke kterým vykonává právo hospodaření
NPÚ (Implementace metodiky odborného hodnocení a systematického
zpracovávání MF v kulturních památkách jiných vlastníků, včetně církví) 

10071007

Řešitel: PhDr. Alena Černá

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233302 41 201 41 201

Anotace: Výzkumný záměr řeší otázky poznávání, hodnocení, dokumentování a evidence
movitého kulturního dědictví. Jde o předměty kulturní hodnoty - kulturní mobiliář
státních hradů a zámků v majetku ČR, k nimž vykonává právo hospodaření NPÚ a
které se nachází v majetku jiných subjektů než je ČR. Posuzovaný úkol naplňuje
druhou část prvého hlavního směru (HS-1) výzkumného záměru, tj. odbornou

Úkol: Odborné hodnocení a systematické vědecké zpracování historických
knihovních fondů (zámeckých knihoven) kulturních památek

10081008

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233302 31 202 31 202

180



katalogizaci a zhodnocení historických knihovních fondů, ke kterým vykonává právo
hospodaření NPÚ, ve výjimečných případech odbornou katalogizaci a zhodnocení
historických knihovních fondů, které jsou v majetku jiných subjektů. 

Anotace: Výzkumný záměr řeší otázky poznávání, hodnocení, dokumentování a evidence
movitého kulturního dědictví. Posuzovaný úkol naplňuje prvou část druhého hlavního
směru (HS-2) výzkumného záměru s důrazem na movité památky zapsané v ÚSKP
ČR, poznání jejich aktuálního stavu a návazné odborné popř. vědecké zhodnocení z
pohledu umělecko historického a památkového. 

Úkol: Systematická odborná obnova identifikace movitého památkového fondu (s
výjimkou mobiliárních fondů kulturních památek)

10091009

Řešitel: Mgr. Pavel Konečný

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233302 91 203 91 203

Anotace: Výzkumný záměr řeší otázky poznávání, hodnocení, dokumentování a evidence
movitého kulturního dědictví. Součástí záměru je poznávání, hodnocení,
dokumentace a třídění movitého kulturního dědictví, které takto dosud zhodnoceno
nebylo, a není tedy ani prohlášeno za kulturní památku. Posuzovaný úkol naplňuje
druhou část druhého hlavního směru (HS-2) výzkumného záměru. Úkol vychází z
dnes již archivních materiálů Státních seznamů movitých kulturních památek a ÚSKP
ČR a výsledků vládního úkolu ISO. Dokumentace pořízená orgány a organizacemi
památkové péče, fotoarchivy, archivy a informace v dosavadním datovém skladu jsou
základním pilířem úkolu. Ideální uchování předmětu ve fyzické podobě je vždy
nenahraditelné, ovšem v dnešní době se poznávání, hodnocení, dokumentování a
evidence movitého kulturního dědictví stává jediný účinným způsobem, jak tyto statky
chránit. Dokumentace a identifikace předmětů, jejich hodnocení a zpracování v
inteligentních databázových programech povede k možnosti rychle reagovat na ztráty
předmětů z interiérů i exteriéru. Takovéto poznání umožní nejen efektivně pomáhat
policii při řešení trestné činnosti, ale také dokumentovat a dokladovat stav památek
ohrožených lidskou činností, vandalizmem či neodborným zásahem, ale i jinými
aspekty přírodního rázu, jejichž působením dochází ke ztrátě předmětů kulturní
hodnoty jako celku nebo jejich částí. Předmět výzkumu bude spočívat právě ve
výzkumu efektivnosti a v aplikaci vybraných metod pro zachycení co možná
nejširšího potenciálu kulturního dědictví. 

Úkol: Odborné poznávání, vědecké hodnocení, dokumentace a třídění movitého
kulturního dědictví, výběr potenciálu památkového fondu (včetně
archeologického, hudebních památek, sepulkrálních památek, památek v
majetku církví atd.)

10101010

Řešitel: Radovan Chmel

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233302 02 204 02 204

Anotace: Výzkumný záměr řeší otázky poznávání, hodnocení, dokumentování a evidence
movitého kulturního dědictví. Výzkumný záměr se zaměřuje i na výzkum historických
pramenů a vyhodnocení depozitářů pro prezentaci historických celků veřejnosti, nové
prohlídkové trasy, efektivní zajišťování prezentace kulturního dědictví, včetně rozvíjení
nových forem expozic, prohlídkových tras a průvodců. Posuzovaný úkol naplňuje třetí
hlavní směr (HS-3) výzkumného záměru, zejm. archivní průzkumy inventářů
mobiliárních fondů a tvorbu autentických instalací, vycházejících z těchto průzkumů
za přednostního využití kmenových mobiliářů, rozvíjení forem presentace, nových
forem expozic, koncipování velkých výstavních projektů na národní i mezinárodní

Úkol: Vědecký výzkum metod prezentace mobiliárních fondů s využitím historických
depozitářů, integrace rozptýlených historických celků a obrazové dokumentace
historických interiérů i exteriérů

10111011

Řešitel: PhDr. Miloš Kadlec

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233302 52 205 52 205

181



úrovni, prohlídkových tras a průvodcovských služeb.

Anotace: Výzkumný záměr je zaměřen na oblast nemovitého památkového fondu, jeho
poznávání, dokumentaci, evidenci a ochranu, a to, s výjimkou samostatně řešené
oblasti památkového fondu 19. a 20. století, v celé druhové šíři. Předmětem je
zejména prohloubení poznání nemovitých kulturních památek a nemovitostí v
památkově chráněných územích vědeckým hodnocením odborných poznatků a
operativní dokumentace pořízené při jejich obnově a zdokonalování metod stavebně
historických průzkumů, zejména nedestruktivních. Vedle památkového fondu bude
předmětem vědeckého odborného hodnocení i nemovitý památkový potenciál, který
je stálým zdrojem pro rozšiřování památkového fondu v České
republice.Významným směrem výzkumu je urbanistické památkové hodnocení sídel
České republiky, rozvíjení a navázání na koncepci urbanistické ochrany, se
zaměřením na města, vesnice i kulturní krajinu.Předmětem výzkumu budou i území s
archeologickými nálezy a archeologický památkový fond, zejména pak vědecké
hodnocení zpracovaných archeologických záchranných výzkumů. Výzkumný záměr
je členěn do čtyř hlavních směrů, ve kterých jsou některé dílčí úkoly. HS-1: Výzkum
metod zpracovávání, vědeckého hodnocení a využívání stavebně historických a
umělecko historických průzkumů pro efektivnější péči o památkový fond. HS-2:
Odborné poznávání, vědecké hodnocení, dokumentace a interpretace památkového
fondu a jeho potenciálu v nemovitém kulturním dědictví České republiky. HS-3:
Odborné poznávání, vědecké hodnocení, katalogizace a prostorová identifikace
památkově hodnotných území historických sídel (a krajiny). HS-4: Odborné
poznávání, vědecké hodnocení, dokumentace, prostorová identifikace a interpretace
výzkumů archeologického dědictví v České republice.

Úkol: Výzkumný záměr: Odborné poznávání, vědecké hodnocení, dokumentování a
evidence nemovitého kulturního dědictví, identifikace statků, které mohou být
chráněny

10121012

Řešitel: Pavel Jerie

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233303

Anotace: Výzkumný záměr se orientuje na oblast nemovitého památkového fondu, jeho
poznávání, dokumentaci, evidenci a ochranu v celé druhové šíři. Předmětem je
zejména prohloubení poznání nemovitých kulturních památek a nemovitostí v
památkově chráněných územích vědeckým hodnocením odborných poznatků a
operativní dokumentace pořízené při jejich průzkumu. Posuzovaný úkol naplňuje
prvou část jeho prvého hlavního směru (HS-1). Klíčovým pojmem je operativní
průzkum a dokumentace (OPD), analogický archeologickým záchranným
výzkumům, bezprostředně vázaný na obnovu nemovitých kulturních památek a
nemovitostí v památkově chráněných územích a na záchrannou dokumentaci
dlouhodobě chátrajících a zanikajících památek. OPD byl definován jako soubor
průzkumných a dokumentačních metod a aktivit, jejichž cílem je rozpoznat a co
nejefektivněji a nejrychleji zaznamenat nové informace o předmětu zkoumání za
situace, kdy jsou tyto informace dostupné jen po velmi krátkou dobu.

Úkol: Vědecký výzkum a aplikace metod operativního zpracovávání stavebně
historických a umělecko historických průzkumů prováděných při obnově
kulturních památek a nemovitostí v památkově chráněných územích

10131013

Řešitel: PhDr. Vladislav Razim

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233303 21 301 21 301

182



Anotace: Výzkumný záměr se orientuje na oblast nemovitého památkového fondu, jeho
poznávání, dokumentaci, evidenci a ochranu v celé druhové šíři. Předmětem je
zejména prohloubení poznání nemovitých kulturních památek a nemovitostí v
památkově chráněných územích zdokonalování metod stavebně historických
průzkumů, zejména nedestruktivních. Posuzovaný úkol naplňuje druhou část prvého
hlavního směru (HS-1) výzkumného záměru, tj. ověřování, rozšiřování a prohlubování
metod stavebně historického průzkumu (SHP), včetně SHP a umělecko historických
průzkumů ohrožených a nevyužitých kulturních památek, se zřetelem na jejich
možné využití v cestovním ruchu.

Úkol: Zkvalitňování a praktická aplikace metodicky zaměřeného zpracovávání a
hodnocení nedestruktivních stavebně historických průzkumů (včetně stavebně
historických a umělecko historických průzkumů ohrožených a nevyužitých
kulturních památek, se zřetelem na jejich možné využití v cestovním ruchu) 

10141014

Řešitel: Ing. Petr Macek

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233303 02 302 02 302

Anotace: Výzkumný záměr se orientuje na oblast nemovitého památkového fondu, jeho
poznávání, dokumentaci, evidenci a ochranu v celé druhové šíři. Předmětem je
zejména prohloubení poznání nemovitých kulturních památek a nemovitostí v
památkově chráněných územích. Posuzovaný úkol naplňuje druhý hlavní směr
(HS-2) výzkumného záměru. Pasportizace tvoří po reidentifikaci vyšší etapu
odborného poznávání, vědeckého hodnocení, dokumentace a interpretace
nemovitého památkového fondu. Deklarovaným cílem je doplnit výsledky
reidentifikace podrobným popisem exteriérů i interiérů nemovitých památek,
dochovaných historických i novějších konstrukcí (zvl. krovů) a stavebně řemeslných
prvků na nové podrobné evidenční kartě doplněné digitální i klasickou
fotodokumentací a grafickou dokumentací.

Úkol: Systematický průzkum a odborná pasportizace (reidentifikovaného)
nemovitého památkového fondu, dokumentace a třídění

10151015

Řešitel: PhDr. Pavel Hájek

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233303 31 303 31 303

Anotace: Výzkumný záměr se orientuje na oblast nemovitého památkového fondu, jeho
poznávání, dokumentaci, evidenci a ochranu v celé druhové šíři. Předmětem je
zejména prohloubení poznání nemovitých kulturních památek a nemovitostí v
památkově chráněných územích. Předmětem vědeckého hodnocení je nemovitý
památkový potenciál, který je stálým zdrojem pro rozšiřování památkového fondu,
urbanistické památkové hodnocení sídel ČR, se zaměřením na vesnice. Posuzovaný
úkol naplňuje prvou část třetího hlavního směru (HS-3) výzkumného záměru. Jeho
cílem je vytvoření uceleného přehledu všech vesnických sídel a předměstí
historických měst ČR metodou osvědčenou v předchozích projektech, a to terénním i
archivním výzkumem, soupisem a pasportizací. Podstatou projektu je provedení
terénního průzkumu jednotlivých vesnických sídel, posouzení jejich
architektonických, urbanistických a vnějších (krajinotvorných, panoramatických
apod.) hodnot a pořízení fotodokumentace vizuálně charakterizující každou lokalitu.
Z údajů zjištěných v terénu a rozšířených o doplňující informace z písemných
pramenů a mapových podkladů vznikne jednak kratší pasport - tzv. stručná
charakteristika lokality a jednak tabulkový přehled, které společně představují
základní památkové a stavebně historické hodnocení každého vesnického sídla,
zachycující současný obraz lokality, její umístění v krajině, typ a zachovalost

Úkol: Vědecké hodnocení a kompletní odborná památková dokumentace vesnických
sídel v ČR 

10161016

Řešitel: PhDr. Pavel Bureš

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233303 31 304 31 304

183



zástavby, výčet stavebních památek a jejich architektonická specifika, význačné prvky
sídelní struktury a numericky stanovenou klasifikaci památkového potenciálu.
Jednotliví členové řešitelského týmu provádějí terénní průzkum předem vymezeného
území (většinou okresu nebo jeho části) a zpracované materiály průběžně předávají
hlavnímu řešiteli v NPÚ, kde dochází k jejich adjustaci, vyhodnocení, archivaci a
převedení do databáze. Vzniká tak kompletní a jednotná památková dokumentace
všech vesnických sídel v ČR.

Anotace: Výzkumný záměr se orientuje na oblast nemovitého památkového fondu, jeho
poznávání, dokumentaci, evidenci a ochranu v celé druhové šíři. Předmětem je
zejména prohloubení poznání nemovitých kulturních památek a nemovitostí v
památkově chráněných územích, jakož i nemovitého památkového potenciálu, který
je stálým zdrojem pro rozšiřování památkového fondu, a urbanistické památkové
hodnocení sídel ČR, se zaměřením na města. Posuzovaný úkol naplňuje druhou část
třetího hlavního směru (HS-3) výzkumného záměru. Záměr uvádí, že v principu je
nutno považovat všech 1258 historických měst za předmět dalšího průzkumu,
průzkum však bude většinou soustředěn na nejvýznamnější lokality (městské
památkové rezervace a městské památkové zóny, jejich okolí) a bude spočívat v
průzkumu a dokumentaci hradebních systémů (celá ČR), předměstských celků (Jižní
Čechy), v detailnějším průzkumu a stanovení podrobnější regulace území (Východní
Čechy, Morava), v doplňování dokumentace a principů péče o historická města (celá
ČR), v pasportizaci vybraných objektů (Český Krumlov, Opava, Olomouc), v ukládání
dat do bezešvé datové vrstvy GIS pro území celé ČR.

Úkol: Památkově urbanistické průzkumy, vědecké hodnocení a odborná
dokumentace historických měst v ČR v návaznosti na historické průzkumové
podklady oboru památkové péče 

10171017

Řešitel: Ing.arch. Dana Novotná, Ph. D.

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233303 71 305 71 305

Anotace: Výzkumný záměr se orientuje na oblast nemovitého památkového fondu, jeho
poznávání, dokumentaci, evidenci a ochranu v celé druhové šíři. Předmětem
výzkumu budou i území s archeologickými nálezy a archeologický památkový fond,
hodnocení zpracovaných archeologických záchranných výzkumů. Posuzovaný úkol
naplňuje prvou část čtvrtého hlavního směru (HS-4) výzkumného záměru.
Předmětem výzkumného úkolu má být ověření skutečného rozsahu jednotlivých
lokalit archeologických kulturních památek a území s archeologickým památkovým
potenciálem navrhovaným na prohlášení za kulturní památku prostřednictvím
Archeologického ústavu Akademie věd ČR. Obecně je možné konstatovat, že
důsledná identifikace archeologického dědictví je nutným předpokladem jeho další
ochrany. 

Úkol: Systematický průzkum, vědecké vyhodnocení, odborně podložená obnova
prostorové identifikace nemovitého archeologického památkového fondu 

10181018

Řešitel: PhDr. Julie Šulcová

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233303 61 306 61 306

Anotace: Výzkumný záměr se orientuje na oblast nemovitého památkového fondu, jeho
poznávání, dokumentaci, evidenci a ochranu v celé druhové šíři. Posuzovaný úkol
řeší druhou část čtvrtého hlavního směru (HS-4) výzkumného záměru. Předmět
řešení byl v příslušné části výzkumného záměru formulován jako postupné vědecké
zpracování a zpřístupnění realizovaných záchranných archeologických výzkumů

Úkol: Odborné zpracování a vědecké vyhodnocení záchranných archeologických
výzkumů nemovitých kulturních památek a památkových území jako nových
pramenů k dějinám území ČR

10191019

Řešitel: PhDr. Jarmila Čiháková

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233303 11 307 11 307

184



vybraných mikroregionů a památkových lokalit se shrnujícím vyhodnocením
celkového vývoje dané lokality a seznámení veřejnosti s jejich výsledky. 

Anotace: Výzkumný záměr řeší otázku dokumentace, hodnocení a památkovou ochranu
stavebního fondu 19. a 20 století a technických památek s kontinuitou jejich vývoje ze
staršího období. Je rozdělen na dva hlavní směry - technické památky,  a stavební
fond po roce 1800 - jež jsou v památkové praxi charakteristické tím, že nejsou
systematicky dokumentovány a jejich hodnota není  ve společenském povědomí
obecně známa. Pro sdružení obou projektů hovoří společné metody terénního a
archivního průzkumu a v některých případech prolnutí zkoumaného předmětu
(návaznost průmyslové výroby na obytné a reprezentativní zázemí - obytné vily
vlastníků, dělnické kolonie, správní budovy atd.). Výzkumný záměr je koordinován se
strategií výzkumného projektu "Stavební dílo a specifika metody jeho zkoumání",
který řeší Výzkumné centrum průmyslového dědictví při ČVUT v Praze. Úkolem se
naplňují dva hlavní směry: HS-1. Odborné poznávání, vědecké hodnocení a
dokumentování industriálního kulturního dědictví. HS-2. Odborné poznávání,
průzkum, vědecké hodnocení, soupis a dokumentace architektonického kulturního
dědictví 19. a 20. století.

Úkol: Výzkumný záměr: Odborné poznávání, vědecké hodnocení, dokumentování a
evidence kulturního dědictví 19. a 20. století

10201020

Řešitel: Doc. Ing. arch. Miloš Matěj, PhD. & PhD.

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233304

Anotace: Výzkumný záměr řeší otázku dokumentace, hodnocení a památkové ochrany
stavebního fondu 19. a 20. století a technických památek s kontinuitou jejich vývoje
ze staršího období. Posuzovaný úkol naplňuje jeho první hlavní směr (HS-1).
Předmětem řešení jsou památky technického vývoje a výrobní technologie tradičně
nazývané jako technické a průmyslové památky. Základním cílem výzkumného
záměru je dosáhnout takového stavu, aby průmyslové kulturní dědictví bylo řádně
poznáno, náležitě prezentováno, mělo příslušnou legislativní ochranu a byly
stanoveny zásady památkové obnovy jako podklad jednání s vlastníky i veřejnou
správou. Prostředkem dosažení těchto cílů je jak systematická analýza území, tak
jednotlivých typologických skupin. * Technické a průmyslové památky byly a jsou ve
státem organizované památkové péči problematickým místem a výsledkem velmi
rozdílného přístupu z hlediska poznání, vědomí jejich významu  a následné
památkové ochrany. Zpravidla je zde uplatněn zcela individuální přístup závislý na
iniciativě, vědomostech a schopnostech jednotlivých pověřených pracovníků v
regionálních ústavech památkové péče. Snahou a cílem výzkumu technických
památek a průmyslového dědictví je dokumentace a hodnocení dochovaného fondu
a standardizace jak z hlediska jeho hodnocení tak z  hlediska koncepce památkové
obnovy, aby tak jako v minulosti a bohužel mnohdy v současnosti nebyly technické
památky z hlediska neznalosti přehlíženy nebo, aby nebyly v případě jejich obnovy,
uplatňovány pouze umělecko historická kriteria. Na kritickou situaci poznání a
ochrany  průmyslového dědictví a jejímu významu k celostně chápanému kulturnímu
dědictví a obecnému povědomí  upozorňovala v minulosti rezoluce rady Evropy a v
novější době jej charakterizuje výzva redakce časopisu Industrie-kultur věnovaná
průmyslovému dědictví v České republice, ve kterém vyzývá ke zpracování
cukrovarnictví a pivovarnictví jako významného průmyslového oboru v evropském
kontextu. Vzhledem ke skutečnosti, že se situace dosud podstatně nezlepšila, hrozí
nebezpečí, že pokud nedojde k systematickému pojetí výzkumu a následné ochrany
budou se podobné výzvy adresně opakovat. Zcela jednoznačně rozdíly mezi
poznáním technických a průmyslových památek ukazuje Encyklopedie technických
památek vydavatelství Libri, kde jsou některá území  a odvětví zpracována

Úkol: Územní plošný a oborový výzkum industriálního dědictví 10211021

Řešitel: Doc.PhDr.Ing.arch.Miloš Matěj,Ph.D.&Ph.D

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233304 81 401 81 401

185



vyčerpávajícím způsobem, jinde chybí základní informace nebo je popisována a
hodnocena pouze architektura jako určující hodnota technických památek. V
porovnání se zahraničím je zřetelný nedostatek ve stupni poznání, tj. plošné a
oborové dokumentaci. Zvláště zřetelně se projevuje nedostatečné poznání hmotného
fondu, dokumentace a četnosti ochrany některých problémových okruhů (průmyslové
dědictví, technické památky, architektura 19. a 20. století apod.) ve srovnání s
okolními státy (Polsko, Německo, Rakousko), které dříve tvořily s našimi zeměmi
jednotný kulturní okruh. Z hlediska realizace památkové ochrany a nového využití je
situace ještě nepříznivější, protože se nepodařilo prosadit koncepční a systematickou
ochranu (až na výjimky ) a nové využití průmyslového dědictví typu Emscher Park v
Německu a Docklands v Anglii. V případě průmyslového dědictví spočívá podle
našeho názoru hlavní rozdíl v samotném přístupu k území se starou průmyslovou
zátěží, které je v zahraničí chápáno  jako pestrá škála pozitivních a negativních prvků.
Bohužel v  podmínkách České republiky se problém redukuje na snahu o odstranění
veškerých stop průmyslové výroby, aniž by byly případně zkoumány jejich případné
pozitivní faktory, tj. průmyslové kulturní dědictví. 

Anotace: Výzkumný záměr řeší otázku dokumentace, hodnocení a památkové ochrany
stavebního fondu 19. a 20. století a technických památek s kontinuitou jejich vývoje
ze staršího období. Posuzovaný úkol naplňuje jeho druhý hlavní směr (HS-2). Úkol
se zaměřuje na plošné i tématické zpracování architektonické a stavební produkce
19. a 20. století na území ČR, prováděné systematickým archivním a terénním
průzkumem. Hodnotí tvorbu významných autorů v širším mezinárodním i evropském
kontextu, sleduje typologické zvláštnosti architektury jednotlivých regionů. *
Systematický průzkum stavební produkce 19. a 20. století na území českých zemí s
akcentem na málo probádaná místa mimo tradiční kulturní centra (např. Praha a
Brno) se v současnosti jeví jako nanejvýš aktuální problém. Tento průzkum,
dovedený ve zmíněných centrech k pozitivním závěrům v oblasti památkové péče, byl
až doposud v ostatních lokalitách opomíjen nebo řešen pouze sporadicky. V
důsledku citelné absence uměleckohistorických soupisů  hodnotných staveb
architektury 19. a 20. století dochází velmi často ke zbytečným devastacím a ztrátám
a to i v oblastech zdánlivě na okraji kulturního a hospodářského rozvoje. Zpracovatelé
úkolu si tuto skutečnost uvědomují a již léta se zabývají průzkumem moderní
architektury s cílem zaplnit tato neprobádaná místa památkové péče, podchytit a
zhodnotit výstavbu 19. století, secese, moderny, meziválečných dekorativistických a
neoklasicistních tendencí, funkcionalismu i poválečné architektury a stanovit způsob
její ochrany, případně formulovat obecnější metodologické závěry přístupu
památkové péče k architektonických dílům nedávné minulosti.

Úkol: Odborné poznávání, průzkum, vědecké hodnocení, soupis a dokumentace
architektonického kulturního dědictví 19. a 20. století 

10221022

Řešitel: Ing. arch. Naděžda Goryczková

Doba řešení: 2005-2011Kód: MK07503233304 81 402 81 402

186



REJSTŘÍK AUTORSKÝ

187



188



Adámková Veronika 375

Bartošová Marie 315 316 335 348 359 360

Bartyzalová Marie 69 73 82 109

Bělská Jana 226

Benešová Jana 175 180 482

Berková Jana 468

Bezděk Ladislav 13 1004

Biňovec Karel 372 407 408 511 522

Bláha Jiří 195 231 249 485

Bláha Josef 512 523 526

Bláhová Zdenka 410 417 509 524

Bobek Karel 145

Bororovcová Alena 354

Borovcová Alena 308 319 336 355

Bradna Jan 42

Březina Josef 383

Bureš Pavel 426 449 1016

Burget Josef 45

Cichrová Kateřina 59 78 86 87 89 97 99 111 114 472
474

Czajkowski Petr 196 197 200

Černá Alena 147 1007

Černá Iveta 486 489

Čiháková Jarmila 36 456 1019

Číhalík Martin 205 223 238 252 269

Čurda Tomáš 187

Davidová Kamila 403 413 419

Domanický Petr 138 139

Dostál Petr 476

Dragoun Zdeněk 459 463

Drhovský Karel 129 148

Drncová Ludmila 136 137 146

Drobný Tomáš 367 369

189



Dufková Ľudmila 250 286

Dunajová Alena 219

Dvořák Martin 27 429 438

Dvořák Pavel 58 76

Dvořák Stanislav 62 92 110

Dvořáková Eva 428

Ehrlich Marek 64 75 80 90 101

Elbelová Gabriela 377

Falta Jan 188

Fedor Petr 227

Fetterová Dagmar 201 202 224 496

Flesar Stanislav 151

Fliml Tomáš 324

Foud Karel 133 142

Gabriel Alexander 150 153

Gabriel František 155 161

Gavendová Marcela 292 340

Gaži Martin 94 100 119

Goryczková Naděžda 334 501 1022

Grůza Antonín 328

Gwuzd Jiří 310 500

Hájek Pavel 67 70 79 85 91 95 104 116 120 121
473 475 1008 1015

Hansová Jarmila 102 115 131

Havlová Mája 123

Havrda Jan 460

Himmelová Zdena 208

Hlaváčová Pavla 149 478

Hodeček Dalibor 225 240

Honys Vít 57

Horynová Alena 425

Hrubý Petr 162

Hušek Pavel 158

190



Chmel Radovan 1010

Chupík František 385 386 387 393 398 406

Jančarová Markéta 317 339 505

Jarešová Radmila 404

Jerie Pavel 1 1012

Jeřábek Tomáš 191 207 488 491

Jesenský Vít 46 51

Kadlec Miloš 1011

Kahancová Karin 12

Kaláb Jíří 382

Kalábová Lenka 245 282 497

Kamenická Eva 132 144 477

Kaniová Petra 314

Kašpárková Slavomíra

Kauerová Vlasta 389 394 514 517 527

Keršner Stanislav 190

Klát Jaroslav 290 311 320 330 353

Knechtová Alena 32

Koderová Lenka 141

Kohlíček Zdeněk 81 93

Kohoutek Petr 63

Kolářová Eva 343 506

Komárková Dana 241 275

Konečný Pavel 370 388 508 516 528 1009

Kopecká Ivana 4 23 422 430 433 437 439 454 1005

Koubová Marta 323

Koukal Petr 29 445

Kouřilová Danuška 304 342 503

Kovařík Petr 185

Kovaříková Jarmila 184

Kovářů Věra 220 233 243 257 261 278 487

Kozdas Jan 246

Kratochvílová Gabriela

191



Krejčiřík Přemysl 214

Kroupa Petr 192 193 203 209 215 228 254 270 284 494

Krušinová Lenka 3 15 435

Křížová Alexandra 37

Křížová Květa 9 11 20

Kubeša Petr 373 376

Kuča Otakar 166 171 172

Kučová Věra 450 455

Kundera Lubomír 484

Kursová Lucie 152 160

Kynclová Jana 302 306 329 351

Láska Vojtěch 40

Laššák Josef 401 402 411

Lavička Roman 126 127 130

Lazák Martin 6 8 35 440 441 451 452

Ledvinka František 163

Levá Pavla 293 301

Lukášová Eva 2

Lysková Eliška 247

Macek Petr 34 448 1014

Madaj Miroslav 173

Martincová Dagmar 38 41

Matěj Miloš 294 296 300 326 331 352 364 499 1020 1021

Matějková Pavla 338 349

Matulíková Zoja 218

Matuszková Jitka 206 493

Mertová Hana 77

Mezerová Ľubica 504

Míčka Jaromír 1006

Michna Pavel 378 380 399 515 519 520

Michoinová Dagmar 28 447

Mžyková Marie 18 30 434

Načeradská Petra 470

192



Nejedlý Vratislav 423 431 436

Niklová Mária 313

Nováček Karel 135

Novosad Jaroslav 327 358

Novotná Celestina 242 260

Novotná Dana 217 230 244 265 268 1017

Nyklová Lenka 181

Olšan Jiří 84

Omelka Martin 458 461 464

Opravil Emanuel 498

Orálková Iva 418 521

Otáhal David 159

Ott Tomáš 350

Ottová Michaela 14 26

Ouroda Vlastimil 56 72 83 98 107 117 118

Ourodová Ludmila 61 103 122 125

Outrata Jan 465

Palátová Hana 288

Papoušek Miroslav 371 381 405 416 421 525

Paterová Vladimíra 178

Paukrt Václav 170

Paukrtová Zdena 169

Pavelec Petr 108

Pavelková Hana 362

Pavlátová Marie 66 74 96 105 112 124

Pešta Jan 55

Peterková Petra 216 251

Počta Jan 291

Podroužek Kamil 156 164

Pospěch Pavel 374 390 396 507

Procházková Marta 285

Prokeš Bohuslav 65 68

Prokopová Zdeňka 106

193



Ptáčková Jitka 479

Pulkrtová Eva 409 415

Radostová Šárka 33

Rajnoch Milan 189

Rákosníková Vladimíra

Razim Vladislav 39 53 467 1013

Richterová Helena 420 513

Rosová Romana 363

Roubíková Blanka 395 397 400

Ruizová Libuše 31

Ryšavý Vratislav 134 143

Ryšková Michaela 297 303 307 321 502

Řeholka Ivan 229 492

Sedláček Tomáš 253

Sedláčková Hedvika 379 391

Sedláčková Libuše 198 266

Sedláková Dagmar 446

Sedláková Marta 204 222 232 280

Selucká Veronika 262

Schubert Alfréd 43 47 48 49

Skoumalová Mirjam 154 157 165 480 481

Slavík Jiří 182

Sochor Vlastimil 194 212 239 259 272

Sommer Jan 424

Sovová Jana 113

Srovnalová Jitka 384

Stabrava Pavel 17

Stabravová Martina 361

Staňková Eva 287

Stehlík Miloš 211 258 273

Strakoš Martin 322 333 357

Stránská Radmila 279

Svatoň Jaroslav 10

194



Svobodová Jitka 167 168 179

Syrová Věra 21

Szabó Katalin 263 274

Šabatová Lenka 255 256

Šafferová Markéta 264

Šefců Ondřej 25

Škrabal Zdeněk 213

Škrabalová Eva 276

Špaček Ladislav 457

Štajnochr Vítězslav

Štulc Josef 19 1001

Šulcová Julie 174 176 177 186 1018

Talůžková Nataša 88

Telařík Libor 332 337 341 344 356

Thimová Danuše 60 71

Tomáš Karel 140

Topolská Yvona 495

Tošková Kamila 210

Urban Jaroslav 5 7 16 442 1002

Vácha Petr 50 52 469

Vácha Zdeněk 199 221 236 248 267 277 490

Vaňura Oldřich 483

Vavřinová Valburga 471

Večeřová Viera 295 298 299 305 309 318 325 345 347 365

Vícha Tomáš 271

Vítečková Kateřina 414

Vítek Tomáš 518

Vitula Petr 235 237 283

Vojancová Ilona 183

Volfík Petr 24 1003

Vyletová Eva 54

Wallisová Michaela 462 466

Záhorka Jindřich 22

195



Zahradník Pavel 432 443

Zápalková Helena 392

Zatloukal Pavel 412

Zdražilová Barbora 234

Zeman Tomáš 281

Zezula Michal 346

Žáčková Eva 128

Žižka Jan 44

196



REJSTŘÍK TÉMATICKÝ

197



198



SPOLEČENSKÝ SYSTÉM PAMÁTKOVÉ PÉČE

Koncepce památkové péče. Řešení návrhů koncepcí
dalšího rozvoje společenského systému státní
památkové péče v mezinárodním kontextu, včetně
komparačních studií legislativy .

1 10 254 270

Výzkum a vývoj v památkové péči. 36 37 129 177 300 380 1001

Metodika památkové péče. 1002

Dějiny oboru památkové péče. 229

Osobnosti v dějinách památkové péče. 284 376

Historické prameny  památkové péče, knihovnictví,
archivnictví.

30 106 209 222 227 244 259 268 287 338
349 378 432 443 492 517

Organizace, řízení a ekonomika památkové péče. 5

Metodika, výchova a vzdělání v oboru památkové péče. 19

KULTURNÍ DĚDICTVÍ ČR JAKO POTENCIÁL PRO
OCHRANU PAMÁTKOVÉHO FONDU

154 194

Světové kulturního dědictví, památky a památkově
chráněná území navrhované do Seznamu světového
kulturního dědictví UNESCO. Poznávání, hodnocení a
dokumentování.

450 455

Národní kulturní památky. Poznávání, hodnocení a
dokumentování.

25

Nemovitá část památkového fondu. Poznávání,
hodnocení a dokumentování za účelem jeho ochrany.

48 53 56 69 72 73 82 109 128 138
140 143 146 159 173 195 205 221 223 231
236 242 249 260 274 277 293 304 383 489
513 1012

Movitá část památkového fondu. Poznávání, hodnocení
a dokumentování za účelem jeho ochrany.

170 234 323 340 1006 1007 1010

Památkové rezervace, památkové zóny a ochranná
pásma. Poznávání, hodnocení a dokumentování za
účelem jejich ochrany.

21 60 62 68 96 105 201 226 265 313
315 316 327 335 358 359 360 372 397 400
407 410 411 487 522

Archeologické památky. Průzkumy a soupisy 15 17 144 156 164 174 175 176 180 186
187 235 237 283 288 346 367 369 456 457
459 460 463 484 498 512 523 526 1018 1019

Feudální sídla. Průzkumy a soupisy 9 11 51 63 71 113 118 132 134 137
161 185 199 225 230 276 281 385 386

Sakrální architektura. Průzkumy a soupisy. 65 70 126 127 130 135 136 151 152 160
168 203 215 228 241 264 275 285 362 394
424 473 488 493 509

Městská architektura a městská sídla. Průzkumy a
soupisy.

58 76 98 301 302 314 322 329 333 334
351 357 387 389 393 398 399 406 417 421
467 500 501 514 515 518 519 524 527 1017

199



Judaika. Průzkumy a soupisy. 12 405

Vesnická architektura a vesnická sídla. Průzkumy a
soupisy.

44 115 133 142 183 219 220 243 257 261
278 348 371 375 382 390 395 396 426 449
468 476 503 504 525 1016

Technické památky a památky výroby. Průzkumy a
soupisy.

45 55 81 92 93 110 139 163 216 251
271 290 291 294 296 297 303 306 307 308
310 311 312 319 320 321 324 326 330 331
332 336 337 347 353 354 355 356 381 416
428 499 502 520 1021

Historické zahrady, parky a krajina. Průzkumy a soupisy. 64 66 74 75 78 80 84 90 101 112
124 148 158 189 198 202 210 214 224 246
266 272 279 289 373 401 402 494 496

Památky 19. a 20. století. 1020 1022

Interiéry, mobiliáře, sbírky a historické knihovny.
Průzkumy a soupisy.

2 18 20 31 67 77 79 88 120 121
141 145 149 213 232 239 245 248 250 256
280 282 403 434 454 471 486 497 506 1008

Umělecká a uměleckořemeslná díla. Průzkumy a
soupisy.

22 26 33 94 97 119 122 147 162 184
207 211 238 247 258 262 273 286 377 379
391 392 408 423 425 444 453 521

Malby nástěnné, fresky, sgrafita, štuky. Průzkumy a
soupisy.

252 269 368

Epigrafické a heraldické památky. Průzkumy a soupisy. 182 190 191 470 491

Organologické památky. Průzkumy a soupisy. 29 52 57 317 339 445

Funerální památky. Sepulkrální objekty. 212 253 413 419

OCHRANA A EVIDENCE PAMÁTKOVÉHO FONDU 343 384 388 508 516 1004

Informační systém památkové péče. Řešení koncepcí a
projektů pro budování a rozvíjení integrovaného
automatizovaného informačního systému památkové
péče.

3 6 8 24 32 35 95 104 155 263
292 361 370 412 435 440 441 451 452 472
478 1003

Reidentifikace památkového fondu. 116 418 446 465 469 475 479 481 483 495
505 528 1009 1015

Prostorová identifikace památkového fondu. 208 217 295 298 299 305 309 318 325 345
365 409 442 458 461 462 464 466 477 482
511

Stavebně historické  výzkumy a průzkumy. 34 39 40 41 46 54 83 107 117 131
166 171 172 192 193 196 197 200 255 328
341 342 363 366 374 420 448 510 1013 1014

Inženýrské, technické, technologické a restaurátorské
 výzkumy a průzkumy.

4 23 28 42 43 47 150 153 422 430
431 433 436 437 447 490 1005

Monitoring památek, jejich prostředí a památkově
chráněných území, zejména NKP a UNESCO.

27 38 438 439

200



Dokumentace památkového fondu. 13 178 181 188 344 352 364

Identifikace zátopových, těžebních aj. destruovaných
oblastí včetně inventarizace a dokumentace ohrožených
nebo transferovaných památek.

157 165 480

Přehledy ohrožených a dlouhodobě nevyužitých
památek, jejich dokumentace a utváření programů jejich
záchrany.

50 85

Přehledy odcizených a ztracených památek. 14

Pasportizace nemovitých památek a jejich součástí. 7 167 179

PÉČE O PAMÁTKOVÝ FOND

Preventivní péče. 86 429

Obnova nemovitých památek a jejich součástí.
Provádění a zdokonalování průzkumů i metod obnovy a
regenerace nemovité části památkového fondu
(průzkumy, projekty, programy, metodologie).

49

Konzervování a restaurování movitých památek.
Provádění a zdokonalování průzkumů a metod
konzervace a restaurování památek, včetně udržování,
případně i vytváření vhodného prostředí pro jejich
uchování (průzkumy, projekty, programy, metodologie).

100 169 267 350 474

Tvorba plánů zásad ochrany památkově chráněných
území. Průzkumy a dokumentace.

427 485

ZPROSTŘEDKOVÁNÍ A ZPŘÍSTUPŇOVÁNÍ
PAMÁTKOVÉHO FONDU

Prezentace památkového fondu. 414 1011

Historické instalace, expozice, výstavy, sylaby ap. 59 61 87 89 99 102 103 111 114 123
125 204 415

Přednášky, sympozia, semináře apod. 108 206 218

Ediční činnost. Publikace tiskem a filmem, 233 240 404

Propagace památkového fondu a památkové péče v ČR. 91

Cestovní ruch a památková péče. 16

Účinnost společenského systému státní památkové
péče. Zkoumání vztahu veřejnosti ke kulturním
památkám a k památkové péči (demoskopické
průzkumy a analýzy) a rozvíjení osvětové činnosti.

507

201


	Ukoly_aa.pdf
	Ukoly_ab.pdf
	Ukoly_b.pdf



